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Hyrje

Libri 1 mésuesit pér “Gjuhén shqipe 8 vjen te ju me déshirén e miré€ pér t’ju ardhur sadopak né
ndihmé gjaté zhvillimit t€ procesit mésimor. Ai mbéshtetet né programin e léndés Gjuhé shqipe 8,
udhéhiget nga parimet dhe kérkesat e tij pér t€ ndértuar mésimdhénien dhe pér t€ pajisur nxénésit me
kompetencat kyge dhe té€ fushés.

Kompetencat e fushés q¢ lidhen me kompetencat kyce gjaté organizimit t€ mésimdhénies jané:
1. Té dégjuarit e teksteve té ndryshme; 2. Té folurit pér té komunikuar dhe pér t¢ mésuar; 3. Té
lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare; 4. Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale; 5.
Pérdorimi i drejté i gjuhés.

Cdo oré mésimore ka né pérmbajtjen e saj njé sé€ré kompetencash, ku nxénésit flasin, dégjojné,
lexojné, shkruajné dhe fitojn€ njohuri e shkathtési rreth sistemit gjuh&sor, megjithaté theksi vihet né
njérén nga kompetencat e fushés (Né librin e Gjuhés shqipe 8, kompetencén Flasim dhe dégjojmé e
gjejmé dhe te kompetenca e pérbashkét Bashkébisedojmé).

Gjaté hartimit t€ plan-ditaréve pér temat mésimore jané€ pérzgjedhur me kujdes metoda, teknika dhe
mjete t&€ pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢do kompetence dhe rezultati té t& nxénit. Metodat e
té nxé&nit jané paré si prioritet dhe si pérpjekje pér hulumtim t&€ vazhdueshém, nxitje pér nxénésit né
procesin e t& nxénit dhe si garanci pér rezultate sa mé t€ mira. Ndér to mund té pérmendim metoda,
strategji dhe teknika t€ tilla, si: diskutim pér njohurité paraprake, kubimi, diagram piramidal, lexim i
drejtuar, imagjinaté e drejtuar, parashikim me terma parapraké, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit,
karrigia e autorit, ditarét e té nxénit, pyetja sjell pyetjen, tabela e koncepteve, diagrami i Venit, secili
méson njé, shqyrtim i pérbashkét, informacion kthyes, prezantim digjital etj.

Gjithashtu, organizimi i oréve mésimore u ka dhéné réndési situatave té t€ nxénit (lidhja e temés
me njohurité e méparshme), ku nxénésit/es 1 kérkohen arsyetime apo pérgjigje q€ e inkurajojné dhe
e bé&né até t& reflektoj&é mbi njohurité e tij/saj dhe t€ ndérmarré situata té reja. Situatat e t€ nxénit e
b&jné nxénésin/es q¢€ t€ eksplorojé, zbatojé dhe integrojé€ njohurité e aftésité gjuhésore, t€ zhvillojé t&
menduarit krijues dhe kritik. Plani analitik mésimor 1 hartuar pér t’i ardhur né ndihmé mésimdhénésit/
es, ka mbajtur parasysh me korrektési shpérndarjen e oréve sipas kompetencave té€ fushés. Né
hartimin e planit analitik éshté respektuar ngarkesa mésimore, pér ¢do kompetencé pérdoret: 60 -
70% njohuri t€ reja dhe 30 - 40% pérpunim njohurish, projekte, vlerésim, kurrikul né bazé shkolle.
Shtjellimi 1 temave mésimore bén pérpjekje té€ vazhdueshme pér té pasuruar orén mésimore, duke
synuar integrimin me fusha té tjera té t€ nxénit, si dhe me ato ndérkurrikulare, t€ cilat ndihmojné
nxénésit t€ interpretojné botén dhe t€ lidhin dijet e marra né shkoll€ me jetén dhe me interesat e tyre.

Llojet e vlerésimit: ai diagnostikues, 1 vazhdueshém - vlerésimi pér t€ nxénit (formues) dhe
pérmbledhés, identifikojné njohurité paraprake, interesat ose aftésité e nxénésve, si dhe jané procese
g€ pasqyrohen né ¢do oré mésimi, por edhe né¢ mbyllje t&€ ¢do tremujori. Testimet me pérgjigjet
pérkatése do t€ jené tregues 1 vlefshém 1 progresit t€ nxénésve. Gjithashtu, risi origjinale e kétij
libri €shté edhe CD-ja e pérgatitur né€ funksion t€ temave t€ kompetencés Dégjojmé. Né varési té
mundésive, kushteve dhe mjeteve didaktike t&€ mésuesit/es, fragmentet pérkatése gjenden gjithashtu
té shkruara né kété libér.

Puné té mbaré!
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Libér pér mésuesin/en

MODEL PLANI DYMUJOR: SHTATOR-TETOR (43 or¢)

Fusha e kurrikulés: Gjuhét dhe komunikimi Lénda mésimore: Gjuhé shqipe dhe Letérsi
(5 oré né javé)
Klasa: VIII; Shkalla IV

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen t€ arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 4, 5, 7, 8.

III. Nxénés 1 suksesshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 3, 4, 5, 6,

,8,9.
7,9.
Rezultatet e té nxénit té fushés sé kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ave:

SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

Té dégjuarit dhe té folurite Komunikon pér t€ kuptuar ngjarjen, qéllimin dhe ideté pér tema té
caktuara pérmes bisedave, monologéve, dialogéve etj. Bisedon me moshatarét dhe me té rriturit pér
tema t€ panjohura dhe pér situata komplekse shoqérore Debaton, analizon dhe argumenton pér tema
té ndryshme.

Té lexuarite Kupton dhe analizon tema té€ ndryshme letrare dhe joletrare. Pasuron fjalorin. Lexon
dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin, idené€, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. ¢ Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té ndryshme.» Identifikon dhe
analizon vepra letrare duke identifikuar llojin, gjinin€, temén, motivin, idené, figurat, simbolet et;.
dhe argumenton strukturén e ndértimit té tyre.

Té shkruarit Zhvillon forma t€ veganta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi, skece,
prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet,
gé€llimet, ndjenjat pér tema té caktuara n€ forma t€ ndryshme t€ shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ
pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema t&€ caktuara. Shkruan pér pérvoja relevante qé lidhen me
kulturén dhe historin€ e vendit. Pérdor rregullat e shfaqjeve, planifikon organizimin, prezanton dhe
vleréson punimet t€ ndryshme (materiale t&

publikuara, ngjarje, komente et].) pér paraqitje né¢ medie. Pérdor teknologjin€ pér shkrimin e
krijimeve letrare dhe joletrare t€ ndryshme (programe softuerike, pajisje té regjistrimit), pér té krijuar
njé video ose animacion.
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II. VLERAT DHE QENDRIMET

* Komunikon miré€. « Merr pjesé€ né diskutim. « Bashképunon. « Kérkon dhe jep ndihmé. « Respekton
mendimin e t€ tjeréve. « Kushton vémendje. « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive. « Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér punég
individuale dhe n€ grupe. * Respekton parimet e té tjeréve. ¢ Tregon vetébesimin pér puné t€ pavarur,

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin. * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme ¢
Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

* Té komunikuarit. » T¢ dégjuarit. « T€ folurit. » T€ shkruarit. « T€ lexuarit. » T¢ kuptuarit. * Pérdorimi i
teknologjis€ informative. « Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit
* T€ menduarit krijues.

IV.NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE
FUSHES

» Komunikim verbal dhe joverbal. ¢ Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf]
tekst. « Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve
letrare dhe joletrare. ¢ Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda,
mite, roman. ¢ Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim. « Strof€, varg, rimé. » Onomatope, personifikim,
krahasim, hiperbolg, epitet. » Ditar, urim, kartolinég, letér, plan i thjeshté, udhé€zim, porosi, enciklopedi
pér f&émijé, atlas, njoftim. « Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel€. « Llojet e fjalive sipas intonacionit. ¢
Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit
dhe numérorit. « Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjal€ t&€ urta, shprehje
frazeologjike.
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Libér pér mésuesin/en

MODEL PLANI DYMUJOR: NENTOR-DHJETOR (40 or¢)

Fusha e kurrikulés: Gjuhét dhe komunikimi Lénda mésimore: Gjuhé shqipe dhe
Letérsi (5 oré né javé)
Klasa: VIII; Shkalla IV

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés qé synohen t€ arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 4, 5, 7, 8.

III. Nxénés i1 suksesshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.
I'V. Kontribuues produktivl, 2, 3,4, 5, 6, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7, 8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshéml, 3,4, 5,6,7,9

Rezultatet e t& nxénit t& fushés sé€ kurrikulare t€ shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ave:

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

Té dégjuarit dhe té folurit* Komunikon pér t&€ kuptuar ngjarjen, q€llimin dhe ideté pér tema té
caktuara pérmes bisedave, monologéve, dialogéve etj. Bisedon me moshatarét dhe me t€ rriturit pér
tema té panjohura dhe pér situata komplekse shogérore. Debaton, analizon dhe argumenton pér tema
té ndryshme.

Té lexuarite Kupton dhe analizon tema té ndryshme letrare dhe joletrare. Pasuron fjalorin. Lexon
dhe identifikon karakteristikat strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené€, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. ¢ Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té€ ndryshme.« Identifikon dhe
analizon vepra letrare duke identifikuar llojin, gjinin€, temén, motivin, idené, figurat, simbolet et;.
dhe argumenton strukturén e ndértimit té tyre.

Té shkruarit Zhvillon forma té veganta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi, skece, prezantime,
raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema t€ caktuara né€ forma t€ ndryshme té shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe té
tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Shkruan pér pérvoja relevante q€ lidhen me kulturén dhe historiné
e vendit. Pérdor rregullat e shfagjeve, planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet té
ndryshme (materiale té

publikuara, ngjarje, komente etj.) pér paraqitje né medie. Pérdor teknologjiné pér shkrimin e krijimeve
letrare dhe joletrare t€ ndryshme (programe softuerike, pajisje t€ regjistrimit), pér té krijuar nj€ video
ose animacion.
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II. VLERAT DHE QENDRIMET

» Komunikon miré. « Merr pjesé n€ diskutim. * Bashk&punon. * Kérkon dhe jep ndihmé. « Respekton
mendimin e té€ tjeréve. « Kushton vémendje. « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive. « Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe. ¢ Respekton parimet e té tjeréve.  Tregon veté€besimin pér puné té pavarur.
* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin. * Bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré t& pérgjegjshme ¢
Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

* T€ komunikuarit. « Té dégjuarit. » T€ folurit. « T€ shkruarit. « T€ lexuarit. « T¢€ kuptuarit. « Pérdorimi i
teknologjis€ informative. ¢ Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit
* Té menduarit krijues.

IV.NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

* Komunikim verbal dhe joverbal. « Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst.
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare
dhe joletrare. » Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite,
roman. * Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim. ¢ Strof€, varg, rimé. « Onomatope, personifikim,
krahasim, hiperbolg, epitet. * Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi
pér fémijé, atlas, njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel€. * Llojet e fjalive sipas intonacionit.
Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit
dhe numeérorit. « Parafjal€, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjalé té urta, shprehje
frazeologjike.
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Gjubé shqipe 8

MODEL PLANI DYMUJOR: JANAR-SHKURT-MARS (54 oré)

Fusha e kurrikulés: Gjuhét dhe komunikimi Lénda mésimore: Gjuhé shqipe dhe Letérsi
(5 oré né jave)
Klasa: VIII; Shkalla IV

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallé€s qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 4, 5, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.
I'V. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7,8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 3,4, 5,6, 7, 9.

Rezultatet e té nxénit té fushés sé kurrikulare t€ shkallés qé synohen t€ arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ave:

I SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

Té dégjuarit dhe té folurite Komunikon pér t€ kuptuar ngjarjen, géllimin dhe ideté pér tema té
caktuara pérmes bisedave, monologéve, dialogéve etj. Bisedon me moshatarét dhe me té rriturit pér
tema t€ panjohura dhe pér situata komplekse shoqérore Debaton, analizon dhe argumenton pér tema
té ndryshme.

Té lexuarite Kupton dhe analizon tema t€ ndryshme letrare dhe joletrare. Pasuron fjalorin. Lexon
dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin, idené€, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. « Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t€ ndryshme.» Identifikon dhe
analizon vepra letrare duke identifikuar llojin, gjinin€, temén, motivin, idené, figurat, simbolet etj.
dhe argumenton strukturén e ndértimit té tyre.

Té shkruarit Zhvillon forma t€ vecanta t€ shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi, skege, prezantime,
raporte etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema t€ caktuara né€ forma t€ ndryshme t€ shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe té
tjerét. Shkruan pér tema t€ caktuara. Shkruan pér pérvoja relevante g€ lidhen me kulturén dhe historiné
e vendit. Pérdor rregullat e shfagjeve, planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet té
ndryshme (materiale té

publikuara, ngjarje, komente etj.) pér paraqitje né medie. Pérdor teknologjin€ pér shkrimin e krijimeve
letrare dhe joletrare t€ ndryshme (programe softuerike, pajisje t€ regjistrimit), pér t€ krijuar njé€ video
ose animacion.
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II. VLERAT DHE QENDRIMET

* Komunikon miré€. « Merr pjes€ né diskutim. * Bashképunon. « Kérkon dhe jep ndihmé. « Respekton
mendimin e t€ tjeréve. « Kushton vémendje. « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive. « Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe n€ grupe. * Respekton parimet e té tjeréve. * Tregon vetébesimin pér puné t€ pavarur.
* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin. « Bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré té pérgjegjshme
Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

* Té komunikuarit. » T¢ dégjuarit. « T€ folurit. * T€ shkruarit. « T€ lexuarit. * T€ kuptuarit. * Pérdorimi i
teknologjis€ informative. « Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit
* T€ menduarit krijues.

IV.NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

» Komunikim verbal dhe joverbal. * Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare
dhe joletrare. » Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite,
roman. * Brendi, personazh, mjedis, temé, géllim. ¢ Strofé, varg, rimé. * Onomatope, personifikim,
krahasim, hiperbolg, epitet. * Ditar, urim, kartoliné, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi
pér f&émijé, atlas, njoftim. « Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel€. « Llojet e fjalive sipas intonacionit.
Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit
dhe numérorit. « Parafjal€, lidhé€z. « Shenjat e pikésimit. * Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje
frazeologjike.
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Gjubé shqipe 8

MODEL PLANI DYMUJOR: PRILL-MAJ-QERSHOR (48 or¢)

Fusha e kurrikulés: Gjuhét dhe komunikimi Lénda mé&simore: Gjuhé shqipe dhe Letérsi
(5 oré né jave)
Klasa: VIII; Shkalla IV

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 4, 5, 7, 8.

III. Nxénés i1 suksesshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.
I'V. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 8.
V. Individ 1 shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9
VL. Qytetar i pérgjegjshéml, 3,4, 5,6, 7, 9.

Rezultatet e t& nxénit t€ fushés s€ kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pé€rmes shtjellimit té
temés/ave:

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

Té dégjuarit dhe té folurite Komunikon pér t&€ kuptuar ngjarjen, q€llimin dhe ideté pér tema té
caktuara pérmes bisedave, monologéve, dialogéve etj. Bisedon me moshatarét dhe me t€ rriturit pér
tema t€ panjohura dhe pér situata komplekse shogérore Debaton, analizon dhe argumenton pér tema
té€ ndryshme.

Té lexuarite Kupton dhe analizon tema t€ ndryshme letrare dhe joletrare. Pasuron fjalorin. Lexon
dhe identifikon karakteristikat strukturore té€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. ¢ Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té€ ndryshme.» Identifikon dhe
analizon vepra letrare duke identifikuar llojin, gjining, temén, motivin, idené, figurat, simbolet etj.
dhe argumenton strukturén e ndértimit té tyre.

Té shkruarit Zhvillon forma té veganta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi, skece, prezantime,
raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme t& shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe té
tjerét. Shkruan pér tema t€ caktuara. Shkruan pér pérvoja relevante qé lidhen me kulturén dhe historiné
e vendit. Pérdor rregullat e shfagjeve, planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet té
ndryshme (materiale t&

publikuara, ngjarje, komente etj.) pér paraqitje né medie. Pérdor teknologjiné pér shkrimin e krijimeve
letrare dhe joletrare té ndryshme (programe softuerike, pajisje t€ regjistrimit), pér t€ krijuar njé video
ose animacion.
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II. VLERAT DHE QENDRIMET

» Komunikon miré. « Merr pjesé né diskutim. « Bashképunon. * Kérkon dhe jep ndihmé. « Respekton
mendimin e té tjeréve. « Kushton vémendje. « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive. ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe. * Respekton parimet e té tjeréve. * Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.
* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin. *« Bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré té pérgjegjshme
Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

* T¢é komunikuarit. « T€ dégjuarit. » T€ folurit. « T€ shkruarit. * T€ lexuarit. * T€ kuptuarit. « Pérdorimi 1
teknologjis€ informative. * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t€ menduarit « Pérpunimi 1 informacionit
* Té menduarit krijues.

IV.NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

» Komunikim verbal dhe joverbal. * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare
dhe joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda, mite,
roman. * Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. * Strofé€, varg, rimé. « Onomatope, personifikim,
krahasim, hiperbolg, epitet. « Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi
pér f€mijé, atlas, njoftim. « Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel€. « Llojet e fjalive sipas intonacionit.
Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. » Kategorité gramatikore té emrit, mbiemrit, foljes, péremrit
dhe numérorit. * Parafjal€, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjal€ t€ urta, shprehje
frazeologjike.
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Periudha: Shtator-tetor
Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: IV | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe

Tema: Rréfime popullore Rezultatet e té nxénit té temés:

- njeh (liston) dhe analizon disa elemente
mitologjike shqiptare dhe greke;

- dallon (krahason) elemente t& letérsisé gojore
nga ajo e shkruar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4,5,6,7,8

III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8,9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Rréfime nga e kaluara

Fjalét kyce: miti, pérralla, legjenda, fabula, forma t€ ndryshme, t& hershme, krijim popullor.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— dallon vecorité e folklorit duke u bazuar né pjesét e mésuara;
— interpreton me role krijimet e vjetra popullore;
— gjykon pér vlerat e krijimeve popullore.
Kriteret e suksesit:
Rikujton krijimet e vjetra popullore duke konkretizuar secilin prej tyre.
Komenton pér krijimet e vjetra popullore.

Analizon pjesét e zgjedhura né€ fragmente.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - fleta t&€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:
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Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété faz€, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésis€é mésimore “Krijimet e vjetra popullore”
dhe udhézon nxénésit t& tregojné njohurité e tyre pér krijimet e hershme popullore. Nxénésit
tregojné njohurité e veta dhe mésuesi/ja shkruan né tabelé mendimet e tyre. Pastaj shpjegon pjesén
para mésimit, pér krijimet e vjetra popullore dhe pér pjesét g€ do t€ mésojné.

Ndértimi i njohurive té reja: Diamanti 4

N¢ kété faz€, mésuesi/ja shpjegon njésiné mésimore dhe udhézon nxénésit té€ lexojné dhe t&
mbushin kolonat me kuptimin e secilés pjesé g€ lexojné. Udhézohen té ndalen edhe te fjalori pér
fjalét kyge. Pér shembull:

Sfinksi - genie imagjinare né mitologjiné greke, me krahé shpendi, me koké gruaje, me trup luani
ose qeni dhe me bisht gjarpri, qé u jepte kalimtaréve gjéegjéza té véshtira pér t’i zgjidhur. Kur
kéta nuk i zgjidhnin dot, sfinksi i gélltiste.

me vértik — me vrull, me shpejtési; vorbull — shtjellé, dredhé, qé té mbéshtjell rreth e qark; rizé —
peshgqir, shami; kujé — klithmé e forté, té qash me zé té larté; eshké — material i thaté dhe shumé
i rrudhur, qé pérdoret pér té ndezur zjarrin; briti — thirri, bértiti; proftasén — (nga greq.) arritén.

Sfinksi

Pulka dhe gjelka Dhelpra me bark té fryré

Legjenda e Syrit té Kaltér

Pas pérfundimit t€ detyrés, secili grup prezanton punimet e tij me ané t€ njé nxénési prfagésues.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje -
Diagrami i Venit

Mg tej, nxénésit udhézohen té punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga mésuesi/ja.

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyrat: 1, 2, 3, 4, 5, 6.

Grupi i dyté: Analizojmé tekstin — detyrat: 7, 8, 9, 10.

Grupi 1 treté: Interpretojmé tekstin — detyrat: 11, 12.

Grupi 1 katért: Interpretojmé tekstin — detyrat: 11, 12 dhe Gjuha e tekstit — detyrat 13, 14,15, 16.

Me¢ésuesi/ja ndihmon nxénésit, né€se €sht€ e nevojshme. Pastaj t€ gjithé reflektojné rreth tekstit
detyrat 17 dhe 18.

Pas reflektimit, nxénésit udhézohen pér ndértimin e diagramit t€ Venit.
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Sfinksi Pulka dhe gjelka
Dhelpra me bark té... Legjenda e Syrit té...
T& pérbashkétat T& pérbashkétat
Té€ vecantat Té vecantat Té€ vecantat Té€ vecantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé té angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré:
Gjeni né internet informacione pér pellazgét. Me ndihmén e mésuesit/es, diskutoni rreth prejardhjes
s¢ iliréve dhe gjuhés shqipe.

Syri 1 Kaltér éshté shpallur monument natyre. Pse? Pérshkruani bukuring e tij.
Me ndihmén e prindérve, gjeni ndonjé legjendé tjetér q€ rréfen pér Syrin e Kaltér. Krahasojeni me
legjendén e dhéné né libér.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé, lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v VIII
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Histori gjuhe Nxénési/ja:

- njihet me historikun e shkurtér t€ gjuhés
shqipe t€ shkruar (gjuha si mjet komunikimi
gojor dhe shkrimor, dokumentimi i shkrimit
té gjuhés shqipe).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e té€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t¢ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t& nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

35




Libér pér mésuesin/en

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE i i
1V. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Historik i shkurtér i gjuhé&s shqipe té shkruar

Fjalét kyce: historik, gjuhg&, shkrim, komunikim gojor dhe shkrimor, dokumentim.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- kupton historikun e shkurtér t€ gjuhés shqipe si mjet komunikimi gojor dhe shkrimor;
- dallon gjuhén si mjet komunikimi gojor dhe shkrimor;

- méson rreth dokumentimit t€ shkrimit t& gjuhés shqipe.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klas€s VIII, uebfaqe, libra
shkencoré, fjalor, fotografi, materiale, déshmi té para t€ gjuhés shqipe, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Histori, Gjeografi, Artet, Letérsi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi 1. Situata e té nxénit-
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Bashkébisedim

Diskutim pér njohurité paraprake. Mésimdhénési/ja e nis mésimin me diskutimin mbi ményrén
e t€ shprehurit me ané t€ komunikimit verbal dhe t€ atij joverbal. Nxéné&sit shprehin mendimet e
tyre pér historikun e gjuhés shqipe.

Hapi II. Lidhja e temés me njohurité e nxénésve- INSERT- Prezantim i punés hulumtuese
Njé nxénés/e lexon informacionin né libér, pastaj udhézohen té gjithé pér punén hulumtuese, si:
INSERTH-i €shté njé metod€, me ané té sé cilés nxénésit kontrollojné sa t€ thella i kan€ njohurité e
fituara. Ata lexojn€ materialin dhe gjaté leximit vendosin shenja, qé kané njé domethénie té caktuar
pér informacionin qé lexojné. Shenja “\”” vendoset né até rast kur lexuesi ndesh njé informacion
té€ njohur nga ana e tij. Shenja “+” vendoset kur informacioni €shté i ri, “-* kur informacioni e
kundérshton ose éshté i ndryshém nga ai qé di, “?” kur ndeshet me nj€ informacion té paqarté.

Né fund, nxénésit i pérmbledhin té dhénat né tabelén e méposhtme:

v + - ?
Pér shembull: Gjuha | Pér shembull: P.sh.: N€ t& miré té P.sh.: Pse ende nuk
&shté mjeti themelor | Dokumentimi i késaj teze flet déshmia | kemi déshmi pér
1 komunikimit pér shkrimit t€ gjuhés e njé kleriku fréng, dokumente mé té
shoqériné njerézore. [ shqipe éshté Guljelmus Ade. vjetra t€ gjuhés
Ajo mund t€ pérdoret |relativisht i vongé, “Shqiptarét kané shqipe?
né formén e saj té ndonése shqipja éshté |njé gjuhé krejt tjetér

folur dhe té shkruar. | njé ndér gjuhét mé dhe t€ ndryshme nga
té vjetra t&€ Ballkanit. |latinishtja, megjithaté

Forma shkrimore e Deri mé sot, mund kang alfabetin latin né
gjuhéve u parapri nga | ¢g flasim pér déshmi | pérdorim dhe né téré
vizatime ¢ njeriu shkrimore té shqipes, |[librat e tyre”.

primitiv bénte né qé datojné jo mé herét

shpella dhe né guré. | e shekulli XIV.
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Prezantim i punés hulumtuese: Mésimdhénési/ja térheq vémendjen e nxénésve te njohurité e
prezantuara né€ tekst. Nxénésit lexojné materialin né tekst dhe vendosin shenjat pérkatése. Pas
prezantimit, nxénésit duke identifikuar faktet e nxjerra nga teksti, si dhe nga hulumtimet e tyre,
vlerésojné réndésiné e kétyre déshmive.
Hapi II1. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit- Shkrim
iliré
Nxénésit béjné pérmbledhje pér historikun e shkurtér té€ shqipes s€ shkruar, gjuha si mjet komunikimi
gojor dhe shkrimor, dhe pér dokumentimin e shkrimit t€ gjuhés shqipe. Pastaj individualisht,
nxénésit punojné ushtrimet dhe hapet diskutimi me té gjithé nxénésit e klasés, diskutohet pér
secilin ushtrim:
1. E vérteté apo e gabuar?
e Nuk mund t€ ket€ gjuhé té folur pa formén e shkruar té saj.
e Shkrimi ka lindur njékohésisht me gjuhén.
e Déshmité e para shkrimore t€ shqipes i gjejmé né shekullin X.
e Ka déshmi g¢€ shqipja té jeté shkruar para shekullit XIV.
2. Né ¢’periudhé datojné déshmité e para shkrimore t&€ gjuhés shqipe?
3. Cilés sfere i pérkasin dokumentet e para t& shkrimit shqip dhe pse?

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi diagnostifikues i nxénésve, vlerésimi i nxénésve aktivé, vlerésimi i ndérsjellé, vlierésimi
i vazhdueshém.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 50

Hartoni njé tekst me temé: “Ndikimi 1 shkrimit n€ zhvillimin e shoqéris€ njerézore”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja vegon nxénésit e dalluar duke dhén€ motiv pér nxénésit pasivé me vlerésimin qé
u bén né t&€ shkruarit, t€ folurit dhe t€ shprehurit e tyre.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé€ dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa:VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Rréfime popullore Rezultatet e té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- njeh (liston) dhe analizon disa elemente
mitologjike shqiptare dhe greke;

- dallon (krahason) elemente té letérsisé
gojore nga ajo e shkruar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4,5,6,7,8

III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8,9




Libér pér mésuesin/en

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Kush ¢ solli Doruntinén?

Fjalét kyce: Pashké, gj€ma, rrasa, gjeraqing, kallogre.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

— pérshkruan ngjarjen né tekst;

— dallon njeriun me vlera né shoqéri;

— zbulon mesazhin gé sjell ky tekst te ne.
Kriteret e suksesit:
Rikujton krijimet e vjetra shqiptare.
Komenton pérmbajtjen e besés si tradité e shqiptaréve.
Zbulon elementin fantastik né tekst.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - fleté t€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me lIéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté gytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Kllaster

N¢é kéte faz€, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésis€ mésimore “Kush e solli Doruntinén?”
dhe udhézon nxénésit t&€ shkruajné né kllaster mendimet e tyre pér njésiné e re.

Pastaj, mésuesi/ja shkruan né tabel€ kllasterin dhe t€ gjith€ nxénésit shprehin mendimet e tyre.
P.sh.:

Besimi né

besétytni Ngjarje fantastike Tregim popullor

/

i 1 Kush e solli Noiaria &shté o
Ngjarja mitologjike Doruntinén? gat
. trilluar.
(Doruntinén?)

Y

Ngrihet véllai nga
varri.

T¢ gjithé véllezérit Paraqjtet besa.

kané vdekur né lufté.
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"Pas pérfundimit té kllasterit, mésuesi/ja shkruan fjalét kyce né tabelé:
Pashké — festé e té krishteréve qé kremton
ringjalljen e Krishtit.

oké — masé peshe, aférsisht 1,5 kg.

avlli — mur rrethues i oborrit té shtépisé.
shpiket — kétu: shfaget.

stéhi — genie mitologjike (pérfytyrohet si
gjarpér qé u bén té kégija njerézve).

zhurit — pérvéloj, djeg.

gjiéma — lajm i keq, mandaté.

rrasa — guri i varrit.

gjeraqiné — njé lloj skifteri. Populli e
pérdor si krahasim pér graté e bukura, té
shkathéta e té veshura miré.

kallogre — grua e mjeré, e veshur me té zeza.

Pastaj shpjegon se ¢’jané baladat. Né balada gjejmé rréfimin e autorit dhe shprehjen e ndjenjave
té tij pér ngjarje qé€ tregojné njé veprim q€ kérkon triméri t€ veganté. Ato tregojné edhe botén
emocionale t€ personazhit. Karakteristiké e baladave jané elementet fantastike. Ndér mé té njohurat
jané: “Balada e murimit”,“Balada e Ymer Agés” et;.

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Ndértimi i njohurive té reja: Secili méson njé
N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ rikujtojné krijimet e vjetra shqiptare dhe té ndalen te
balada, duke gené se njésia mésimore &shté baladé. Mésuesi/ja tregon g€ pjesa q€ do mésojné éshté
baladé dhe u shpjegon nxénésve pjesén para leximit.

“Kush e solli Doruntinén?” €shté njé baladé shumé e vjetér, qindravjecare. Pérmes saj, populli
shpreh njé nga cilésité e tij mé t€ vyera, mbajtjen e fjalés s¢ dhéné pérmes kapércimit t€ ¢do
pengese e ¢do véshtirésie ¢ mund té dalé rrugés. Ndryshe ajo quhet edhe “Balada e Besés™.

Pastaj, nxénésit udhézohen té€ lexojné pjesén e njéjté¢ dhe t&é shkruajné detyrén e udhézuar nga
mésuesi/ja.

Nxénésit punojné t€ ndaré€ né tri grupe me numér té njéjté nxénésish.

Grupi i paré: Diskutues - Nxénésit udhézohen t€ lexojné pjesén dhe pas leximit t€ tregojné
ngjarjen para klasés. Njé nxénés/e prezanton grupin (p.sh.: nxénésit tregojné pjesén né pika t&
shkurta, sepse té gjithé e kané lexuar dhe ndalen mé shumé te fjalét “besa” dhe “mallkimi”, q€ jané
pjesé e legjendés s€ njohur.

Grupi i dyté: Afinitet - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t&€ mendojné pér detyrat jashté
shkoll€s, p.sh.: ku munden té gjejné€ material shtesé dhe cili shté i nevojshém. Grupi i dyté ka té
drejté t€ nxité€ nxénésit pér detyrat e shtépisé.

Grupi i treté: Kritikét - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t€ krijojné mendime pozitive e
negative, duke pérdorur komentet e tyre pér t€ bindur nxénésit e tjeré pér qéndrimin e tyre.

Pas prezantimit dhe debateve, udhézohen grupet e njéjta t€ punojné ushtrimet qé cakton mésuesi/ja.
Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyra 1. Pérgjigjuni pyetjeve/Analizojmé tekstin — detyrat: 2,
3, 4.

Grupi i dyté: Interpretojmé tekstin — detyrat: 5, 6, 7.

Grupi i treté: Gjuha e tekstit — detyra 8.

Me¢ésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése €shté e nevojshme.
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Pastaj té gjithé punojné né rubrikén “Reflektojmé rreth tekstit”, detyrat 9, 10. Mésuesi/ja ndihmon
nxénésit, nése éshté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Doruntina
e déshpéruar e bukur
dashuronte vajtonte vallézonte
u martua larg familjes

Besa

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar,shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 7

Kthejeni baladén né prozé duke ruajtur karakteristikat e saj.
Gjeni materiale pér besén dhe diskutoni rreth tyre. Ndaluni te lidhja mes besés dhe ringjalljes.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té€ japin komentet e tyre pér secilén klas€, lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Rréfime popullore Rezultatet e té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- njeh (liston) dhe analizon disa elemente
mitologjike shqiptare dhe greke;

- dallon (krahason) elemente t€ letérsis€ gojore
nga ajo e shkruar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2,3,4, 5, 6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6,7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 5,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3, 4, 5,




Gjubé shqipe 8

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Mencuria e popullit

Fjalét kyce: gjyshi,mbesa bareshé, njeriu i ¢cuditshém.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore:
Nxénési/ja:
— pérshkruan ngjarjen né tekst;
— dallon njeriun me vlera né€ shoqéri;
— zbulon mesazhin g€ pércjell ky tekst te ne.
Kriteret e suksesit:
Rikujton krijimet e vjetra shqiptare.
Komenton pérmbajtjen e frazeologjive né tekst.
Zbérthen dhe kupton pérmbajtjen e frazeologjive né tekst.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - fleta t&€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori,Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Kllaster

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabel€ titullin e njésis€¢ mésimore “Mencuria e popullit” dhe
udhézon nxénésit t&€ shkruajné né kllaster mendimet e tyre pér njésiné e re.

Pastaj, mésuesi/ja shkruan né tabel€ kllasterin dhe t& gjithé nxénésit shprehin mendimet e tyre.
Pér shembull:

TE respektojmé )
Tregim popullor

Menguria e
popullit

Ngjarja éshté e
trilluar.

Ngjarje mitologjike

Populli shqiptar éshté treguar
gjithmoné 1 zgjuar.

Pas pérfundimit té& kllasterit, mésuesi/ja shkruan fjalét kyce né tabelé:
Vatha - vend i rrethuar me gardh, zakonisht i pambuluar, ku mbahet apo ku rri bagétia.
Kureshtje - déshiré e madhe pér té paré, pér té dégjuar ose pér té mésuar dicka té panjohur.
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Libér pér mésuesin/en

Kanalizoj - hap njé rrjet kanalesh ujitése, kulluese, qé té mos shkaktohen pérmbytje.
Velenxé - mbulesé e trashé prej leshi.
Gjakésor - njeri i etur pér gjak, vrasés e gjakpirés.

Pastaj shpjegon se rréfimi i radhés €shté kallézim popullor. Nxénésve u kérkohet t€ shpjegojné se
¢faré nénkuptojné kur autori i njé rréfimi apo ngjarjeje &shté i panjohur.

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Ndértimi i njohurive té reja

N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ rikujtojné krijimet e vjetra shqiptare dhe t€ ndalen
te legjenda, duke gené se njésia mésimore Eshté legjendé. Mésuesi/ja tregon se pjesa q€ do té
mésojné Eshté legjendé dhe sqaron pjesén para leximit.

“Legjenda e Rozafatit éshté njé legjendé e pércjellé ndér shqiptaré brez pas brezi. Si¢ bén edhe
né shumé pérralla, rréfenja e tregime popullore, Kuteli na ritregon né€ njé formé té re legjendén e
Rozafatit. Kjo rréfenjé &shté pjesé e pérmbledhjes “Tregime t€ mo¢me shqiptare”.

Mg pas, nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe té shkruajné detyrén e udhézuar nga mésuesi/
ja.

Nxénésit ndahen né tri grupe dhe punojné detyrat e caktuara nga mésuesi/ja.

Grupi i paré: Diskutues- Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe pas leximit té tregojné
ngjarjen para shokéve t€ klasés. Nj& nxénés/e prezanton grupin. (Nx&nésit e tregojné pjesén

né pika té shkurta, sepse té€ gjithé e kané lexuar dhe ndalen mé shumé te deshifrimi i fjaléve/
frazeologjive té njeriut t&€ ¢uditshém.)

Grupi i dyté: Afinitet - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t€ mendojné pér detyrat jashté
shkollés, p.sh.: ku munden t&é gjejné material shtesé dhe cili €shté i nevojshém. Grupi i dyté ka té
drejté t€ nxité€ nxénésit pér detyrat e shtépisé.

Grupi i treté: Kritikét - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t€ shprehin mendime
pozitive e negative, duke pérdorur komentet e veta pér t€ bindur nxénésit e tjeré pér qéndrimin e
tyre. Nxénésit analizojné fjalét e njeriut t&€ mengur, géndrimin e gjyshit karshi njeriut t&€ mengur
dhe zgjuarsin€ e mbesés bareshé t€ plakut. Pas prezantimit dhe debateve, grupet udhézohen té
punojné ushtrimet e ndara nga mésuesi/ja.

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyra 1. Pérgjigjuni pyetjeve: a, b, ¢, d, e, f.

Grupi i dyté: Analizojmé tekstin — detyrat: 2, 3, 4, 5.

Grupi i treté: Interpretojmé tekstin / Gjuha e tekstit / Reflektojmé rreth tekstit — detyrat: 6, 7, 8, 9.
Me¢ésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése éshté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh

Njerézit
Té ditur, t€ dashur
Punojné, ndértojné, mésojné
Jané gjithnjé vigjilenté.
Populli

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né baz¢ t&€ angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané€ lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni rréfime té tjera popullore, té cilat pérfundojné me mesazhe né fund té tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€, lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.
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Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: IV | Klasa VIII
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Histori gjuhe Nxénési/ja:

- njihet me dokumentet e para té shkrimit shqip,
me Formulén e Pagézimit, me Fjalorin e Arnold
fon Harfit, me Ungjillin e Pashkéve dhe me
shkrimet e librat e mévonshém.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Dokumentet e para té shkrimit shqip

Fjalét kyce: komunikim, alfabet, dokumentet, formulé, pagézim, fjalor. ungjill, Pashké.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:
Nxé&nési/ja:
» dallon dokumentet e para té gjuhés sé shkruar;
» pércakton llojin e gjuhés s€ pérdorur né situata té ndryshme komunikimi;
» identifikon lehtésisht situatat né t€ cilat duhet t€ pérdoret gjuha e shkruar;
» analizon dallimet midis gjuhés sé folur dhe asaj t& shkruar;
» argumenton pérparésité dhe manggsité e rréfimit me gojé dhe me té shkruar.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klas€s VIII, uebfage, libra
shkencoré, fjalor, fotografi t&€ dokumenteve, materiale, déshmi té para t€ gjuhés shqipe, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Histori, Gjeografi, Artet, Letérsi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve: Di, Dua té di, Mésova

Diskutim pér njohurité paraprake. Mésimdhénési/ja e nis mésimin me diskutimin mbi ményrén e té
shprehurit me ané té€ komunikimit verbal dhe atij joverbal. Nxénésit shprehin mendimet e tyre pér

dokumentet e para t€ shkrimit shqip.

T —— )
=

o |

Cfaré ju sjellin ndér mend fjalét: piktogram, papirus, pergamené, alfabet? Shikoni figurat dhe
diskutoni. Nxénésit do t&€ udhézohen t€ punojné me metodén Di, Dua té di, Mésova (DDM)
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Libér pér mésuesin/en

DI DUA TE DI MESOVA
Gjuha e folur dhe gjuha e shkruar
jané dy ményra qé pérdoren pér
té komunikuar.

Te gjuha e folur, dhénési dhe marrési
jané njékohésisht prané njéri-tjetrit,
ndérsa te gjuha e shkruar, dhénési
dhe marrési kané distancé mes tyre.
Te gjuha e folur pérdoret toni i
zErit: ngritja, ulja, ashpérsimi,
zbutja, ndérsa te gjuha e shkruar
pérdoren shenjat e pikésimit.

Te gjuha e folur pérdoren gjuha
standarde dhe dialektet, ndérsa te
gjuha e shkruar pérdoret vetém
gjuha standarde.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: DDM, Té nxénit né bashképunim — Puné né dyshe
Udhézohen nxénésit g€ t€ béjné pyetje rreth njohurive qé€ duan t€ din€ pér dallimin midis gjuhés
sé folur dhe asaj t€ shkruar.

DI DUA TE DI MESOVA
Gjuha e folur dhe gjuha e Cilat jané dallimet midis

shkruar jané dy ményra qé gjuhés sé folur dhe asaj té

pérdoren pér t€ komunikuar. shkruar?

Te gjuha e folur, dhénési dhe A pérdorin ato shenja
marrési jané€ nj€kohésisht prané | dhe kanale té ndryshme
njéri-tjetrit, ndérsa te gjuha e komunikimi?

shkruar, dhénési dhe marrési
kané€ distanc€ mes tyre.

Te gjuha e folur pérdoret tonii | A ka fusha t€ ndryshme
zErit: ngritja, ulja, ashpérsimi, | veprimi gjuha e folur né
zbutja, ndérsa te gjuha e shkruar | dallim me gjuhén e shkruar?
pérdoren shenjat e pikésimit.
Te gjuha e folur pérdoren gjuha | A pérdoren né situata té
standarde dhe dialektet, ndérsa | ndryshme komunikimi?
te gjuha e shkruar pérdoret
vetém gjuha standarde.

Té nxénit né bashképunim — Puné né dyshe

Udhézohen nxénésit t€ hapin tekstet dhe t€ punojné n€ dyshe pér t'u dhéné pérgjigje pyetjeve té
ngritura prej tyre. U lihen nxénésve 7 minuta né dispozicion dhe mé pas ngrihen pér té plotésuar
tabelén DDM, rubrikén Mésova.
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Gjubé shqipe 8

DI

DUA TE DI

MESOVA

Gjuha e folur dhe gjuha
e shkruar jané dy ményra
q€ pérdoren pér té

Cilat jané dallimet
midis gjuhés sé folur
dhe asaj t€ shkruar?

Dallimet mes gjuhés sé folur dhe gjuhés sé
shkruar jané kéto.:
1) Pérdorin shenja dhe kanale té€ ndryshme

dhe marrési jané

komunikuar. komunikimi.
2) Kané fusha t€ ndryshme veprimi.
3) Kané dallime né€ nivelin shprehés.
4) Pérdorin shenja té ndryshme.
Te gjuha e folur, dhénési A pérdorin ato Po, pérdorin shenja dhe kanale t€ ndryshme

shenja dhe kanale

komunikimi.

toni 1 z€rit: ngritja, ulja,
ashpérsimi, zbutja, ndérsa
te gjuha e shkruar pérdoren
shenjat e pikésimit.

njékohé&sisht pran€ njéri- | t& ndryshme Gjuha e folur pérdor shenja verbale t& zé€shme
tjetrit, ndérsa te gjuha komunikimi? dhe né t& pérdoret kanali dégjimor, ndérsa

e shkruar, dhénési dhe gjuha e shkruar pérdor shenja verbale pamore
marrési kané distancé mes dhe si mbéshtetje pérdor kanalin e té parit.
tyre. Jepen dallime té tjera.

Te gjuha e folur pérdoret | A ka fusha té Gjuha e folur pérdoret né€ t€ gjitha raportet

ndryshme veprimi
gjuha e folur né
dallim me gjuhén e
shkruar?

komunikuese dhe né té gjitha mjediset:
familje, shkollé, institucione, rrugé et;.

Ajo shpreh té gjitha nevojat jetésore dhe
emocionale, ndérsa gjuha e shkruar pérmban
mesazhe té ndryshme instruksione, rregulla,
ligje, ndjenja et;.

Te gjuha e folur pérdoren
gjuha standarde dhe
dialektet, ndérsa te gjuha
e shkruar pérdoret vetém
gjuha standarde.

A pérdoren né
situata t€ ndryshme
komunikimi?

Te gjuha e folur, dhénési e korrigjon apo e
pérmiréson deklaratén e tij né kohé reale,
ndérsa gjaté pérdorimit t&€ gjuhés s€ shkruar,
dhénési thoté gjithcka g€ mendon pér
¢éshtjen. As nuk heq, as nuk shton gjé.

Kéto pyetje té pérdoruara jané vet€ém sugjeruese, pasi nxénésit mund té b&jné pyetje rreth asaj qé

duan t€ mésojné pér temén né fjalé.

Hapi II1. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pema e mendimit

Njé nxénés/e lexon informacionin né libér, pastaj udhézohen t€ gjithé nxénésit pér punén hulumtuese
qé do t&€ béjné. Nxénésit do t’i paragesin njohurité e tyre paraprake dhe njohurité e fituara né pemén
e mendimit, si: mésimdhénési/ja shkruan né tabelé grupin eméror Gjuha shqipe duke e plotésuar
me pérgjigjet e nxénésve, té€ cilét i shoqérojné pérgjigjet edhe me materialet qé€ kané hulumtuar.

Formula e Pagézimit [

“Meshari” i Gjon Buzukut

Fjalori i Arnold fon Harfit

Eshté dokumentuar voné.

Gjuha shqipe

Ungjilli i Pashkéve
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Libér pér mésuesin/en

Udhézohen nxénésit té punojné né dyshe ushtrimet e dhéna né tekst.

Ushtrimi 1, faqge 193. E vérteté apo e gabuar?

Ushtrimi 2. Pérgjigjuni pyetjeve t€ méposhtme.

Ushtrimi 3. Shkruani njé tekst té€ shkurtér me temé: “Réndésia e dokumentimit me shkrim té njé
gjuhe”.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi i nxé€nésve do t€ jeté n€ vijimési t€ vlerésimeve t€ motivuara gjaté orés s€ méparshme.
Nisur nga shkalla e arritjeve t€ rezultateve t€ t€ nxénit, nxénésit do té vlerésohen me noté.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 51

Shkruani njé tekst mé té zgjeruar me temé: “Réndésia e dokumentimit me shkrim té njé gjuhe”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja bén vilerésimin e t& shkruarit, t€ folurit dhe té shprehurit t€ nxénésve.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\

Tema: Rréfime popullore Rezultatet e té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- njeh (liston) dhe analizon disa elemente
mitologjike shqiptare e greke;

- dallon (krahason) elemente té letérsisé
gojore nga ajo e shkruar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1,2, 3,4,5,6,7, 8, 9.

6,7,8.
5,6,7,8.

8
7,8.
9

.

9

-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /T¢é lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ciklopi

Fjalét kyce: Odiseja, Ciklopi, Askushi, Zeusi, Troja.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— parashikon zhvillimin e ngjarjes duke u mbéshtetur né ilustrimin figurativ né tekst, titullin
e tekstit dhe fjalét q€ shkruan mésuesi/ja né dérrasén e zezg;
— analizon ngjarjen né tekst;
— vleréson/reflekton mbi raportin e forcés fizike me forcén mendore (M€ miré€ 1 zgjuar, se i
forté).
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Gjubé shqipe 8

Kriteret e suksesit:

Pérshkruan zhvillimin e ngjarjes duke u nisur nga ilustrimi figurativ né€ tekst, titulli i tekstit dhe
fjalét g€ shkruan mésuesi/ja n€ dérrasén e zeze.

Arsyeton ngjarjen né tekst.

Kupton dhe bén analizén e portretit fizik e t€ karakterit t& personazheve (Odisesé dhe Ciklopit).

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti 1 nxénésit, materiale nga
interneti, materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Prezantim digjital/ Imagjinata e drejtuar
Mésuesi/ja mund t€ pérgatité mé paré nj€ prezantim digjital t€ shképutur nga filmi pér Odisené.
Mund té zgjedhé sekuenca t€ pjes€s kur Odiseja me shoké mashtrojné Ciklopin dhe clirohen nga
ai. (Kuptohet, nése €shté e mundur dhe ka mundésité teknike.)

Por, né€se né€ shkollé¢ mungojné pajisjet teknike, mund t€ shkruajé né dérrasén e zezé fjalét:
Ciklopi, Odiseja, Troja. Pastaj kérkon nga nxénésit g€ t€ hapin tekstin te njésia “Ciklopi”, t&
shikojné ilustrimin artistik dhe t€ imagjinojné / thurin njé ngjarje.

Nxénésit do t€ krijojn€ ngjarjet e tyre duke punuar né dyshe me shokun/shogen e bankés, té cilat
pastaj mund t’i paraqesin para klasés.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim artistik/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Para se té€ filloj€ leximi, mésuesi/ja duke u mbéshtetur te rubrika para leximit, u shpjegon
nxénésve se pjesa qé do té€ lexojné éshté pérshtatje né€ proze e veprés “Ciklopi” t&€ Euripidit, dhe
pérshkruan rrjedhén e ngjarjes qé zhvillohet n€ rréfim.

Leximi i pjes€s mund t&€ béhet 1 ndaré sipas personazheve té€ saj (mésuesi/ja mund t€ bé&jé mé paré
pérgatitjet pér ndarjen e pjesés né€ personazhe). Pasi lexohet teksti, s€¢ bashku me mésuesin/en,
nxénésit zbérthejné fjalét e panjohura dhe marrin njohuri pér jetén dhe veprat e Euripidit si njéri
ndér pérfagésuesit mé té médhenj té tragjedisé té antikitetit grek, sé bashku me Sofokliun dhe
Eskilin.

Para se té€ filloj€ puna me studimin e tekstit, mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit se si béhet analiza e
njé personazhi.

Analiza e njé personazhi

Analiza e portretit fizik synon aft€simin e Analiza e karakterit pérfshin cilésité

lexuesit pér ta imagjinuar até, p.sh.: ngjyra morale, mendore, shpirtérore etj. Ndér

e 1€kurés, syté, goja dhe buzét, trupi, flokét, kéto cilési radhiten: ndershméria, dinjiteti,

mustaqget, mjekra, rrobat, ké€pucét (materiali, mendjemprehtésia, menguria, pérpikéria,

stili dhe ndonj€ shenjé dalluese). toleranca, mirésia, guximi, mirénjohja,
mikpritja etj.

Fillon puna me studimin e tekstit. N¢ klas¢ formohen 4 grupe nxénésish dhe punojné detyrat:
Grupi I - Kuptojmé tekstin, ushtrimi 1: a, b, c, d, e.

Grupi II - Analizojmé tekstin, ushtrimet 2, 3, 4, 5.

Grupi III - Interpretojmé tekstin, ushtrimet 6, 7.

Grupi IV - Gjuha e tekstit, ushtrimet 8, 9.
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Nxénésit pasi t€ kené pérfunduar detyrat, paragesin para klasés pérgjigjet, mendimet dhe
sugjerimet e tyre. Ata mund t€ bashképunojné dhe té japin mendimin e tyre pér pérgjigjet e
shokéve/shogeve. Mésuesi/ja, nése éshté e nevojshme, bén ndérhyrjet e duhura.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja u kérkon nxénésve g€ né€ dyshe té reflektojné rreth tekstit, duke dhéné pérgjigje té
argumentuara pér pyetjen 10. Duke u nisur nga historia e Odisesé me Ciklopin, reflektoni mbi
raportin e forcés fizike me forcén mendore. Mé miré i forté, apo i zgjuar?

Po Jo

Pse?

Vlerésimi i nxénésve

Vlerésimi do t€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t€ nxénésve né€ orén mésimore:
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 8

Lidhni me shigjeté vegorité dalluese né portretizimin e dy personazheve. Béni analizén
e portretit fizik dhe té karakterit t€ secilit prej tyre.

dinak

gjigant
mend;j emp?ehté\
/ i guximshém <« >

t: 1 paméshirshém /

Odiseja Ciklopi

1 mbifuqishém
1egér
1 panénshtruar

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\

Tema: Rréfime popullore Rezultatet e té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- njeh (liston) dhe analizon disa elemente
mitologjike shqiptare dhe greke;

- dallon (krahason) elemente té letérsisé
gojore nga ajo e shkruar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5,
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8, 9.

6,7,8.
5,6

\lw

8
7, 8.
9.

9

>

9

-

b

G\OOO\

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara).

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Urtésia e popullit

Fjalét kyce: miqési, kusi, i marré, koprraci.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

— pérshkruan njé rréfim popullor;

— lexon proverbat né fragment;

— komenton proverbat e zgjedhura.
Kriteret e suksesit:
Rikujton dy fjalé té urta.
Citon proverbat e zgjedhura.
Vleréson proverbat e zgjedhura né fragment.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - fleta t€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Diskutime

Né kété faz€, mésuesi/ja udhézon nxénésit q€ t€ shkruajné dy fjalé t& urta, t€ cilat i kané dégjuar
mé paré€ n€ familje ose né shkoll€. Pastaj, disa nxénés 1 lexojné fjalét e urta dhe s€ bashku
diskutojné rreth kuptimeve t€ tyre, g€ lidhen me jetén dhe mesazhin qé pércjellin.
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Pastaj mésuesi/ja shkruan né tabel€ titullin e njésis€ mésimore “Proverbi” dhe shpjegon pjesén
para leximit pér nxénésit.

Ndértimi i njohurive té reja: Citat — Koment/ Marrédhénia-pyetje-pérgjigje
Né kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ lexojné proverbat me rend dhe té zgjedhin nj€ proverb
pér komentim. Pér shembull:

Citat | Koment
Proverbi Komenti
pér zgjedhjen
1 pélgyer

Pas leximit té citateve t€ zgjedhura nga nxénésit dhe komentimit, ata udhézohen té€ punojné detyrat
e ndara nga mésuesi/ja.

Grupi i1 paré: Kuptojmé proverbat — detyrat: 1, 2, 3, 4.
Grupi i dyté: Analizojmé proverbat — detyra 5.

Grupi i treté: Interpretojmé proverbat — detyrat: 6, 7.
Meésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése kané nevojé.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Studim teksti
Nxénésit sé bashku me mésuesin/en reflektojné rreth: gjuhés s€ proverbave dhe reflektojné rreth
tyre duke u mbéshtetur n€ detyrat e tekstit shkollor.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé té€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe 1 vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 9

Gjeni né Fjalorin e gjuhés shqipe fjalé té urta pér atdhedashuring, zgjuarsing, t€ mirén, t&

kegen. Punoni né€ grupe. Hulumtoni népér libra ose né internet proverba, personazhet e té cilave
jané kafshé, p.sh.: gomari, kali, ujku, geni. Pér secilin proverb tregoni ¢’ané té karakterit t& njeriut
simbolizon kafsha. Nxénésit né€ orén e dyté prezantojné detyrat e shtépisé dhe planifikimi pér
orén e dyté né fazén e paré duhet té jeté kolazh (Kontrollimi i detyrave).

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé, lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v VIII
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultatet e té nxénit té temés:
Tema mésimore: Fonetiké Nxénési/ja:

- dallon ndryshimet pozicionale dhe
kombinatorike té€ fonemave né gjuhén
shqipe;

- shkruan sakté fjalét g€ kan€ ndryshime
pozicionale.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca gytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndryshimet pozicionale dhe kombinatorike té fonemave né gjuhén shqipe

Fjalét kyce: ndryshim, pozicion, kombinim, fonema, shqiptim, shkrim.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore

Nxénési/ja:

- mé&son ndryshimet pozicionale dhe kombinatorike t€ fonemave né gjuhén shqipe;
- pérdor drejt ndryshimet kombinatorike n€ fund dhe né trup té fjalés;

- shkruan sakté fjalét qé kan€ ndryshime pozicionale.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klasés VIII, uebfaqe, libra
shkencorg€, “Drejtshkrimi 1 gjuhés shqipe”, Fjalori i Gjuhés Shqipe, fotografi t€ dokumenteve,
materiale, video.

Lidhja me lIéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin. — Letérsi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi 1. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Diskutim, Mbajtja e strukturuar e
shénimeve

Cilat jané bashkétingélloret e z€shme?

Pse quhen té tilla?

Listoji ato: b, d, dh, g, gj, v, x, xh, z, zh

Udhézohen nxénésit t€ hapin tekstet dhe t€ shohin rastet kur pérdoren drejt ndryshimet kombinatorike.
Gjithashtu, udhézohen nxénésit t€ mbajné shénim ¢éshtjet kryesore né to, duke i paragitur né skemé.
Bashkétingélloret e zéshme b, d, dh, g, gj, v, x, xh, z, zh shkruhen ashtu si¢ shqiptohen né rastet e méposhtme.

Kur gjenden né fund

Kur jané pérpara njé t¢ fjalés ose né trup

zanoreje: (& sai. bé
¢ saj, pérpara njé
: : Bashkétingélloret e bashkétingélloreje t&
b b, 106 1000 | e g dh g . | N sharduét s perpnn
bredh (bredhi), dredh bz 2h AR
(drodha) zog (zogu) v, X, XA, 2, Z. bashkétingéllores n:
ad ~
digj (digje), ligj (ligji), hov mund, kénd, livadh,
(hovi), xhuxh (xhuxhi), lagsha, 1 hovshém,
brez (brezi)
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Me bashkétingéllore t€ z€shme shkruhen e shqiptohen edhe mbiemrat e prejardhur, t€ formuar me
prapashtesén — shém: i pérjavshém, i pérbuzshém, i ndérgjegjshém.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Puné individuale - INSERT

Udhézohen nxénésit t&€ hapin tekstet dhe t€ punojné né dyshe pér t'u dhéné pérgjigje pyetjeve té
ngritura prej tyre. U lihet nxénésve 7 minuta né€ dispozicion dhe mé pas ngrihen pér té plotésuar
tabelén, ku do t€ paragesin njohurité e tyre paraprake dhe njohurit e fituara né¢ INSERT.

Nxé&nésit, duke u bazuar n€ informacionet e reja, ndalen te ndryshimet pozicionale dhe kombinatorike
té fonemave né gjuhén shqipe. Ata béjné pérmbledhje mé t€ detajuar, si:

Njohurité qé ka Njohurité e reja qé Njohurité qé i di, por | Njohurité e reja qé
marré mé paré shtohen kété oré jo té sakta merr dhe nuk i kupton
V + e 2
Me ndryshime Me ndryshime Ndryshimet Né té folmen e
fonemore apo té kombinatorike kombinatorike gjyshérve, prindérve
fonemave kuptojmé kuptojmé até Llojet dhe tuajén, pérpiquni
ndryshimin e ndryshim fonemor Pérkufizimi té gjeni nga njé
tingujve né njé gjuhé | q€ vjen si rezultat 1 Shembuj apo mé shumé
té caktuar. Fjala ndikimit t€ nj€ tingulli shembuj pér secilin
“fonemé” vjen nga mbi njé tjetér, si Ndryshimet lloj t€ ndryshimeve
greqishtja e vjetér: rezultat i kombinimit, |pozicionale pozicionale dhe
phone - tingull, zé. 1 fqinjésis€ mes tyre. kombinatorike.
Ndryshimi i tingujve [ Si¢ e thamé mé lart, Llojet
vjen si pasojé e nyjétimi i nj€ tingulli | Pérkufizimi
ndikimit t€ tyre mbi | ndikohet nga njé Shembuj
njéri-tjetrin. tingull g€ 1 prin apo

e ndjek até, duke

béré q€ ky té mos

shqiptohet gjithnjé

njésoj. N€ ndryshimet

kombinatorike béjné

pjesé: akomodimet

(pérshtatja), asimilimi,

disimilimi, metateza,

shtesat, réniet e

tingujve.

vent.

Plotésimi i tabelés béhet nga nxénésit.
Kéto pyetje té pérdoruara jan€ vetém sugjeruese, pasi nxénésit mund té b&jné pyetje rreth asaj qé
duan té mésojné pér temén né fjalé.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Bashkébisedim
Udhézohen nxénésit té punojné né dyshe pér ushtrimet e dhéna né tekst.

1. Ng té folmen e gjyshérve, prindérve dhe tuajén, pérpiquni t€ gjeni nga njé apo mé shumé
shembuj pér secilin 1loj té ndryshimeve pozicionale dhe kombinatorike. Paraqitini sipas
modelit t€ tabelés s¢ dhéné né kété teme mésimore.

2. Pércaktoni llojin e ndryshimeve fonemore te fjalét n€ vijim: asgj€: azgj€; eci: heci; punétor:
puntor; bodrum: budrum; mrekulli: mbrekulli; po: puo; kilogram: kilo; kull€: koull; vend:
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M¢ésimdhénési/ja kontrollon punén e tyre duke korrigjuar gabimet.

Shk&€mbehen librat mes grupeve dhe secili grup vleréson punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimet prezantohen para klasés. Klasa dégjon dhe vleréson punén e shokéve/shogeve.
Duhet t€ béjmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési t€ kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin drejt t&€ ndryshimeve pozicionale dhe kombinatorike té
fonemave né€ gjuhén shqipe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni €shté véllai i vogél i Mirit. Ai méson né klasén e dyté. Njé méngjes, kur po bisedonte mé
véllané, ai u habit kur shqiptoi fjalét méngjez, barkaz, baraz, méngjezore. A 1 shqiptoi drejt fjalét
Beni? Argumento pérgjigjen.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja vlieréson punén e nxénésve né grupe, t&€ shprehurit me gojé dhe me shkrim.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v

Rezultatet e té nxénit té temés:

Rubrika: Njohuri gjuhésore Nxénési/ja:

Tema mésimore: Fonetiké - njihet me ndérrimet historike té fonemave
né gjuhén shqipe;

- dallon ndérrime zanoresh dhe ndérrime
bashkétingélloresh;

- jep pérkufizimin pér kuptimin e llojeve té
ndérrimeve fonemore;

- dallon lloje ndérrimesh fonemore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

IT .Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca gytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /T¢ lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndérrimet historike t€ fonemave né€ gjuhén shqipe

Fjalét kyce: ndérrime, fonemé, lloje, histori, gjuhé.
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Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- rikujton njohurité e marra pér ndérrimet historike t€ fonemave né€ gjuhén shqipe;
- méson ndértimin e ndérrimet historike t& fonemave né gjuhén shqipe;

- pérdor drejt ndérrimet zanore dhe ndérrimet bashkétingélloresh;

- ve¢on ndérrimet historike t€ fonemave né€ gjuhén shqipe.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klas€s VIII, uebfaqe, libra
shkencoré, fjalor, fotografi t€ dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin né ¢dolloj fushe. - Letérsi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME
NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Hapi L. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Mésimdhénia e ndérsjellé/ Véshtrim
— Puné e pavarur

Nxé&nésit véshtrojné tekstin e dhéné né libér. Lexojné pjesén e dhéné duke iu pérgjigjur kérkesés:
Ndérrimet historike té€ fonemave né gjuhén shqgipe. Nxénésit shprehin mendimet e tyre pér
tekstin e dhéné né libér, duke analizuar tabelat qé paraqesin ndérrime zanoresh dhe ndérrime
bashkétingélloresh. Mé pas, njé nxénés/e lexon me z&, disa nxénés japin pérgjigjet e tyre, sipas
kérkesés me shembuyj; plotésohen dhe korrigjohen nga nxénésit dhe mésimdhénési/ja.

Ndérrime zanoresh: Ndérrime bashkétingélloresh:

djalé-djem /shoh-sheh mik-miq; zog-zogj;

dal-dola/ sjell-solla shes-shet; yll-yje; flamur-
flamuj

Kontrollohet puna nga mésimdhénési/ja, korrigjohen gabimet. Plotésohet tabela nga nxénésit.
Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e koncepteve
» Nxénésit njihen me informacionin g€ jepet né libér dhe ndalen né ndarjen e ndérrimeve
zanore dhe t€ ndérrimeve bashkétingéllore. Nxénésit né grupe dyshe punojné me tabelén
e konceptit.
» Ndalen né dallimin e llojeve t€ ndérrimeve t€ zanoreve dhe t€ ndérrimeve té
bashkétingélloreve.
Nxénésit do t’i paraqesin njohurit e tyre paraprake dhe njohurité e fituara né tabelén INSERT.

Nxé&nésit, duke u bazuar né informacionet e reja, ndalen né ndarjen e ndérrimeve t€ zanoreve dhe
té€ ndérrimeve t€ bashkétingélloreve. Ata b&jné pérmbledhje mé té detajuar, si:
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+++ E di VVV ere --- E di ndryshe ??? Dua té di
- Né gjuhén shqipe, -Ndérrime zanoresh |- Ndryshe nga ato - Kujtojmé se disa
ndér ndérrimet e Metafonia raste ku sot mund ndryshime fonemore
zanoreve hasen mé Apofonia té€ shohim se si njé shpjegohen me
dendur dy dukuri, q¢ [ Pérzierja tingull ndikon mbi rregulla fonetike qé
quhen metafonia dhe | Kontraksioni njé tjetér, ka disa veprojné aktualisht né
apofonia, por ka edhe |- Ndérrime ndryshime fonemore, |gjuhé, cka na ndihmon
raste t€ tjera. bashkétingélloresh: té cilat mund t& t& shohim konkretisht

- Né gjuhén shqipe,
ndér ndérrimet e
bashkétingélloreve
hasen mé dendur ...

- Njé pjesé€ e mir€ e
ndérrimeve historike
shfagen kryesisht né
format e ndryshme
té sé nj&jtes fjalg,
pér shembull, pér
ndértimin e shumésit
té emrave, si: dash -
desh. Si¢ ¢ déshmon
shembulli, pér
formimin e trajtés s¢€
shumésit té fjalés dash
shérben ndérrimi 1
fonemés —a né —e.

k-q/ g-gj/ s-t/ 11-j/ r-j/
r-11

- Shumé ndérrime
fonemore vihen re
edhe né formimin e
kohéve t€ ndryshme
té foljeve, si pér
shembull: dal -

dola; pres - prita;
marr - mora etj.

Pra, si¢ shihet nga
kéta shembuyj, disa
ndérrime shérbejné
pér té kryer funksione
gramatikore, pasi

falé tyre b&het
dallimi i kuptimeve
gramatikore, si numri,
rasa, koha, veta et;.

shpjegohen vetém

me ané t€ rregullave
fonetike, qé kané
vepruar koh€ mé

paré n€ gjuhé, por

gé né ditét e sotme
nuk veprojné mé si
dikur. Kéto ndryshime
fonemore quhen
ndérrime historike,
pra, tashmé i pérkasin
historis€ s€ gjuhés dhe
mund té shpjegohen
vetém né kuadrin e
saj.

ndikimin e tingujve
mbi njéri-tjetrin, si
pasojé e pozicionit
apo ¢ kombinimit
té tyre. Késhtu, pér
shembull, pér fjalén
numér, vihet re se
folésit, jo rrall€heré,
pérdorin trajtén
numur-.

Plotésimi i tabelés béhet nga nxénésit.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Nxénésit jan€ ndaré né pes€ grupe. Secilit grup 1 caktohet ushtrimi sipas kérkesés né libér.
Ushtrimi 1, fage 199. Dalloni nése te ¢iftet e fjaléve t&€ dhéna ka ndryshime pozicionale,
kombinatorike apo ndérrime historike. Plotésoni tabelén e dhéné.

Numér - numur; erdhi - herdhi; dash - desh; dal - dola; buképjekés - bukpjekés; kinema - kino;
bujk - bujq; mrekulli - mbrekulli; diell - diej; bregore - bregole; bir - bij; kullé - koull; vend - vent;
gjerr - ¢ora; ekzistoj - egzistoj; shteg — shtek

Ndryshime pozicionale Ndryshime kombinatorike Ndérrime historike

Ushtrimi 2. Formoni shumésin e kétyre emrave: breg, shteg, shelg, treg, plak, djalé, kalg, lepur.
Nénvizoni ndérrimet fonemore.
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Libér pér mésuesin/en

Shkémbehen librat mes grupeve dhe secili grup vleréson punén e njéri-tjetrit.
Ushtrimet prezantohen para klasés. Klasa dégjon dhe vleréson punén e shokéve/shogeve.
Duhet t€ béjmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési té€ kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér angazhimin e tyre gjaté orés s€ mésimit. Ata vlerésohen, gjithashtu, pér
pérdorimin e drejté t€ ndérrimeve historike t€ fonemave né gjuhén shqipe. (Vlerésim né punén e
ushtrimeve me goj€, me shkrim, individualisht. Vleré€sim me listé kontrolli).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrime pér ndérrimet historike té fonemave né gjuhén shqipe.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja bén vlerésim t€ vazhdueshém t&€ nxénésit/es dhe té orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\
Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon temén, kompozicionin, subjektin e
personazhin né njé tekst tregimtar dhe dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,

III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, R
IV. Kontribuues produktiv 1,2, 3,4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9.

6,7,8.
5,6,7,8.

, 8.

-

N2 - ]

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Djaloshi 1 gurté

Fjalét kyce: fémijét, skulptori, djaloshi i gurté, uji, libri, pushka.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

— analizon temén kryesore t€ tregimit;

— zgjeron njohurité pér réndésiné e librit n€ ruajtjen dhe ecjen pérpara t€ shtetit;

— méson géllimin e mesazhit qé skulptori déshiron t€ pércjellé te f€mijét me skulpturén e djaloshit t€ lirisé.

Kriteret e suksesit:

Diskuton pér temén kryesore t€ tregimit duke zgjeruar njohurité pér mesazhin qé pércjell teksti.
Kupton se ndértimit t€ shtetit i duhet jo vetém pushka, por edhe libri.

Vleréson, gjykon géllimin e mesazhit q€ skulptori déshiron té pércjellé te fémijét me skulpturén e
Djaloshit t& Liris€.
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Gjubé shqipe 8

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kllaster

Meésuesi/ja shkruan né€ dérrasén e zezé fjalét: liri, pushke, libér, atdhe, ujé dhe mund t’u drejtohet
nxénésve me kété pyetje: A mund t€ shpjegoni mesazhin dhe réndésiné e kétyre fjaléve pér
ndértimin e shtetit dhe ruajtjen e paqges?

Nxénésit shprehin mendimet e tyre, t€ cilat mésuesi/ja 1 hedh né dérrasén e zezé né formén e
pemés sé mendimeve.

Liria éshté e
shenjté.

Me pushké mbrojmé
atdheun.

ATDHEU/ KOSOVA

Libri/dija na méson ta

X . Uji shéron plagét e
ruajmé liriné.

luftés.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Me¢ésuesi/ja shkruan né dérrasén e zezé titullin e tekstit “Djaloshi i gurté” dhe u shpjegon nxénésve
se pjesa g€ do t€ lexojné, €shté shképutur nga pérmbledhja “Shtépia ime ka sy” e shkrimtarit Vehbi
Kikaj. Para se té fillojé leximi i pjesés, mésuesi/ja mund t’u shpjegojé nxénésve veprimtariné letrare
dhe artistike té shkrimtarit duke u mbéshtetur né t€ dhénat e para leximit.

Pasi té lexohet pjesa, mésuesi/ja s€ bashku me nxénésit u pérgjigjen pyetjeve t€ ushtrimit 1

Analizojmé tekstin.

Pastaj n€ klas€ formohen 3 grupe dhe punojné ushtrimet.

Grupi I- Analizojmé tekstin: ushtrimet 2, 3, 4, 5.

Grupi II - Interpretojmé tekstin: ushtrimet 6,7 dhe 8.

Grupi III - Gjuha e tekstit: ushtrimet 9,10 dhe 11.

Pasi grupet t€ kené pérfunduar detyrat, paragesin para klasés pérgjigjet, diskutojné duke
shkémbyer mendime dhe duke i argumentuar ato. Mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura. Ai/ajo
ndihmon nxénésit n€ plotésimin/sakt€simin e pérgjigjeve/mendimeve.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/puno né dyshe/tregoju té
tjeréve — Rrjeti i diskutimit

Kjo tekniké éshté shumé e pérshtatshme pér kété pjesé t€ orés mésimore. Ndihmon nxénésit té
reflektojné rreth tekstit dhe t’u japin formé mendimeve té tyre.
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Libér pér mésuesin/en

Pér realizimin e késaj teknike, mésuesi/ja kérkon nga nxénésit q€ té japin pérgjigje me shkrim né
pyetjet e ushtrimeve 12, 13 dhe 14 Reflektojmé rreth tekstit.

Pér té pasur pérgjigje sa mé t€ sakta, nxénésit mund t€ udhézohen té punojné né grupe dyshe. Pasi
té kené pérfunduar ¢do grup dysh pérfagé€sohet me njé diskutim, ku prezanton ideté e tij/saj rreth
pérgjigjeve pér pyetjet e dhéna.

Duke u nisur nga natyra, pérmbajtja dhe pesha e tekstit, mésuesi/ja mund t’1 kushtoj€ réndési dhe
theks t€ vecanté diskutimit dhe pérgjigjeve q€ nxénésit do té japin pér pyetjen e ushtrimit 14.

Po né ditét e sotme, cfaré i duhet mé tepér Kosovés: libri apo pushka?

Nxé&nésit duhet té argumentojné pérgjigjet e tyre:
Po Jo

Pse?

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do té vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 10

Lexoni poeziné “Fjalét e qiririt”, t€ Naim Frashérit. Diskutoni né€ klas€ rreth mesazhit qé€ ajo
pércjell.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé€ dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Tekste reale Rezultate e té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- pérshkruan dhe pércakton ideté e tiparet
kryesore té teksteve letrare dhe joletrare;

- pérshkruan dhe nxjerr ideté kryesore,
argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe géllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6,7, 8
II1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3, 4,5, 6,7, 8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5, 6, 7

-
-

8.

-

8,9.

-
»
-
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Gjubé shqipe 8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Kujtimet (ora e par€)

Fjalét kyce: f€mijét, loja, peméshitési, pemét.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— portretizon personazhet duke u ndalur né ¢donjérin prej tyre;
— dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;
— vleréson sjelljen dhe vendimet pozitive g€ ndérmarrin fémijét.
Kriteret e suksesit:
Pérshkruan personazhet duke u ndalur né ¢donjérin prej tyre.
Analizon shprehjet e figurshme dhe mesazhin qé pércjell pjesa.
Gjykon e pérkrah sjelljen dhe vendimet pozitive q¢ ndérmarrin fémijét pasi pendohen pér
veprimet e tyre t€ pamatura apo negative.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga
interneti, materiale shtesé€ t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore; Shoqgéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésuesi/ja mund t’u drejtohet nxénésve: Periudha e fémijéris€ éshté koha mé e bukur, e cila do té
mbetet gjithnjé né kujtesén e secilit prej nesh. Kur ju t€ jeni né moshé mé té rritur, me siguri do té
kujtoni me mall kohén e fémijéris€. Po edhe tani, ndoshta ndonjéri nga ju mund té rréfejé ndonjé
ngjarje apo ndodhi qé mund ta keni pérjetuar s¢ bashku me shokét/shoqet gjaté pushimeve té verés
apo t€ dimrit. Ngjarje q€ mund t’ju keté 1én€ mbresé pér sjelljen apo géndrimin pér té cilin mé pas
jeni ndier keq dhe menjéheré mund ta keni ndryshuar. Reflektoni né dyshe, nése keni pér t& treguar
ndonjé ngjarje t€ vecanté g€ ju ka ndodhur dhe qé mund t’ju keté béré t& ndryshoni mendim apo
edhe t€ pendoheni pér sjelljen ose géndrimin tuaj. A do té kishit déshiré ta ndanit me shokét/shoqget
e klasés dhe ta prezantoni?

Nxénésit do t€ reflektojné n€ dyshe dhe do té prezantojné ngjarjet apo ndodhité qé mund té kené
pérjetuar dhe pastaj t&€ jené penduar pér sjelljen e tyre.

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Pér t€ realizuar me sukses kété njési mésimore, mésuesi/ja duhet ta organizojé¢ mésimdhénien né
dy oré mésimi. P&r orén e paré pérdor teknikén DRTA - T¢ lexuarit e drejtuar, pér t€ vazhduar mé
pas, né orén e dyté, me teknikén Marrédhénia pyetje-pérgjigje.
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Libér pér mésuesin/en

Mésuesi/ja shkruan né dérrasén e zez€ titullin e njé€sis€ mésimore “Kujtimet” dhe fillon té€ shpjegojé
se kjo pjesé€ éshté shképutur nga tregimi “Nén myshk” 1 shkrimtarit kosovar Hivzi Sylejmani. Pasi
nxénésit marrin informacionin rreth krijimtarisé letrare t€ shkrimtarit, mésuesi/ja ndan klasén né
3 grupe. Secilit grup 1 caktohet pjesa q€ do té€ lexoj€. Pas leximit, grupet do t€ kené detyré t'u
pérgjigjen pyetjeve t€ ndértuara n€ meényré grafike mé paré nga mésuesi/ja (Mésuesi/ja mund t’i
pérgatité mé paré fletét e bardha, ku do t&€ keté formuluar pyetjet dhe ndértuar tabelén).

¢’ mendoni se do t& ndodhé? | Cfar€ provash keni? Si ndodhi né té vértete?

Grupi I do té lexojé dhe reflektojé pér pjesén e paré qé fillon nga fillimi deri te... — S’ka hajr prej
fémijéve t€ sodit! — pikllueshém i1 ankohej Ymeri fqiut, i cili i ndihmonte pér rregullimin e mallit.
Gjysmén e peméve ma kané rrémbyer, bre hajnat q€ jané!...”

Grupi II do t€ vazhdojé leximin nga: “Duke i ndégjuar kéto fjal€, fémijét shikuan njéri-tjetrin.
Duart u shkuan pavetédijshém kah xhepat, kah gjinjt. U erdh keq pér t&€ shkretin bablok”,deri te
fundi 1 pjesés sé paré.

Grupi III fillon nga pjesa e dyt€ deri né fund.

Pas pérfundimit t€ leximit t& pjes€s, nxénésit do té paraqgesin para shokéve mendimet dhe ideté e
tyre.

Meésuesi/ja mund té shpjegojé dhe zbérthej€ fjalét e panjohura, pér t€ cilat nxénésit mund t€ mos
kené njohuri.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puno né dyshe/Shkémbe mendime
Mésuesi/ja drejton vémendjen e klasés drejt diskutimit pro dhe kundér ¢éshtjes.

A vepruan miré fémijét g€ ndryshuan mendje dhe i kthyen shitésit pemét? Po ju, si do té vepronit?
Argumentoni pse po (n€se nxénésit mendojné se fémijét kané vepruar miré ) dhe pse jo.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxé&nésit do t€ vlerésohen né bazg t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 11

Detyré: Pérshkruani nj€ ngjarje t€ vecanté q€ ju ka ndodhur dhe qé ju ka béré€ t€ ndryshoni
mendim apo edhe t€ pendoheni.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\
Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:

- dallon temén, kompozicionin, subjektin
e personazhin né njé€ tekst tregimtar dhe
dramatik.

60



Gjubé shqipe 8

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7, 8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1,2, 3,4,5,6,7, 8, 9.

9

.
-

o 3 R

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Kujtimet (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: kujtimet, fémijét, peméshitési, loja.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— portretizon personazhet duke u ndalur né ¢donjérin prej tyre;
— dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;
— vleréson sjelljen dhe vendimet pozitive g€ ndérmarrin fémijét.
Kriteret e suksesit:
Pérshkruan personazhet duke u ndalur né ¢donjérin prej tyre.
Analizon shprehjet e figurshme dhe mesazhin qé pércjell pjesa.
Gjykon e pérkrah sjelljen dhe vendimet pozitive qé ndérmarrin fémijét pasi pendohen pér
veprimet e tyre t€ pamatura apo negative.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga
interneti, materiale shtesé€ t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Me¢ésuesi/ja pyet nxénésit: Pasi lexuat téré€ pjesén “Kujtimet”, a mund té tregoni nése jeni ndodhur
ndonjéheré€ né situata té€ tilla? A jeni penduar pér sjelljen/qéndrimin e padrejt€ dhe pastaj keni
ndryshuar mendje duke e ndrequr gabimin? Apo e kundérta?

Shpjegoni emocionet qé keni ndier.

Nxénésit do t€ reflektojné né dyshe dhe do té€ fillojné€ t€ shprehin mendimet e tyre.

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Nxénésit tashmé kané marré mjaftueshém informacione rreth ngjarjes dhe ecurisé sé saj, ndaj
mésuesi/ja 1 udhézon qé népérmjet diskutimit té studiojné tekstin dhe t’'u pérgjigjen pyetjeve té
ushtrimit 1. Pérgjigjuni pyetjeve rreth tekstit.

Pastaj ndan klasén né€ 4 grupe, t€ cilat do t€ punojné ushtrimet:

Grupi I - Analizojmé tekstin, ushtrimet: 2, 3, 4.

Grupi II- Analizojmé tekstin, ushtrimet: 5, 6, 7.

Grupi III- Interpretojmé tekstin, ushtrimet: 8, 9.

Grupi V- Gjuha e tekstit, ushtrimet: 10, 11.
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Libér pér mésuesin/en

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim

Ashtu t€ ndaré né 4 grupe, mésuesi/ja drejton vémendjen e klasés drejt diskutimit pér fragmentet
e shképutura nga pjesa “Kujtimet”.

Grupi I do té diskutojé pér reagimin e peméshitésit pasi fémijét i marrin pemét: — S’ka hajr prej
fémijéve té sodit! — pikllueshém i ankohej Ymeri fqiut, i cili i ndihmonte pér rregullimin e mallit.
— Gjysmén e peméve ma kané rrémbyer, bre hajnat g€ jané!...

Grupi II diskuton pér ndjenjat e fémijéve pasi dégjuan fjalét e peméshitésit: “Duke i dégjuar
kéto fjal€, fémijét shikuan njéri-tjetrin. Duart u shkuan pavetédijshém kah xhepat, kah gjinjt. U
erdh keq pér té shkretin bablok”.

— T’1a kthejmé! — tha njéri gjallérisht dhe u hodhi shokéve njé shikim pyetés.

— Por tash s’guxojmé t’i afrohemi! — tha tjetri mendueshém. — Uné po shkoj i pari! — shtoi mé i
guximshmi dhe u nis me hapa té vendosur.

Grupi III- diskuton pér gézimin qé ndien peméshitési kur fémijét i kthejné pemét: — Edhe ju
keni pruré, a?! ...Sa té miré€ jané fémijét e sodit!... Qe, qitni kétu sugarét e mi. Vetém jo t€ gjitha né
njé€ vend. Dardhat veg, mollat veg. T€ gjitha veg e veg. T€ jené prapé€ ashtu si¢ kané qgené...

Grupi [V-diskuton pér zemérgjerésiné e peméshitésit: — Hajt, hajt!... S’keni care pa marré€. E keni
hak.

Pasi asnjéri nuk u afrohej peméve, plaku kapi t€ parin pérdore, e priu kah shportat dhe e urdhéroi:
— Merr babo! Merr prej cilave té duash!

Nxénésit do t€ dégjojné diskutimet dhe géndrimet e secilit grup dhe pastaj t€ gjithé si klasé do té
nxjerrin konkluzionet.

Pasi t€ kené pérfunduar diskutimet, mésuesi/ja pajtohet me géndrimet pozitive t€ nxénésve dhe
mund t’u drejtohet atyre me kéto fjalé: Né momente dobésie, femijét dhe té rriturit mund té
hutohen e té gabojné, por, té ndryshosh mendimin apo té pendohesh pér veprimet negative, t’i
pranosh dhe té ballafagohesh me to, tregon se me vullnetin e miré mund té korrigjojmé sjelljet
dhe veset tona.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxé&nésit do t€ vlerésohen né bazgé t€ angazhimit t€ tyre né€ procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 11

Nxénésit do té kené detyré t’u pérgjigjen pyetjeve té parashtruara né rubrikén:
Reflektojmé rreth tekstit
1. Sido té silleshit ju, nése do t&€ gjendeshit n€ vend té fémijéve até dit€ me shumé eré?
2. Cfaré ndjesish ju krijohen teksa lexoni pjesén e dyté té tekstit? Si mendoni, a €shté fémijéria
periudha mé e bukur e jeté€s? Pse?
3. Cilat lojéra pélgenit mé shumé né fémijérin€ e hershme? Po tani?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

62



Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\

Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- dallon temén, kompozicionin, subjektin
e personazhin né njé tekst tregimtar dhe
dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4,5, 6,7, 8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6, 7, 8, 9.

-
-

o 3 ®

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Njé jeté e vEéshtiré

Fjalét kyce: jeta, toka, fara, bima, stinét e vitit.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— vleréson rrugén népér té cilén kalon fara nga casti kur mbillet deri te momenti g€ piget
dhe jep frytet e saj;
— interpreton kuptimin e shprehjeve t€ figurshme brenda tekstit;
— jep mendimin e tij/saj pér personifikimin e bimés me njeriun dhe sakrificén pér té
pérballuar véshtirésité né jeté.
Kriteret e suksesit:
Shpjegon rolin e bimés né tekst, pér t€ treguar rrugétimin e njeriut drejt jetés.
Analizon kuptimin e shprehjeve té figurshme brenda tekstit.
Gjykon mendimin e tij/saj pér modelin e personifikimit t€ bimés me njeriun né tekst dhe
sakrificén pér t€ pérballuar véshtirésité né jeté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti, materiale shtesé€ t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/ Pema e mendimeve
Mésuesi/ja fillon mésimin me diskutimin:
e (faré kuptoni me termin “jet&”?
e Sipas jush, si mund t’i pérshkruajmé ciklet apo stadet e jet€s népér té€ cilat kalojmé?
e Po gjat€ rrugétimit toné jetésor, a hasim véshtirési?
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Libér pér mésuesin/en

Nxé&nésit do t€ shprehin ideté e tyre lidhur me jetén. Mésuesi/ja hedh né dérrasén e zezé€ mendimet
e nxénésve né formén e pemés s€ mendimeve, duke u munduar té pérdoré zhvillimin dhe rritjen
e biméve gjaté stinéve té vitit, pér t€ personifikuar bimén me njeriun dhe stinét e vitit me ciklet
jetésore.
Mésuesi/ja u shpjegon nxénésve: Personifikimi éshté figuré stilistike letrare, me anén e sé cilés
sendit (ose kafshés) i vishen tiparet e njeriut; gjérat pa jeté shpirtézohen. Pra, personifikimi
ndértohet né bazé té fjaléve qé thoné kafshét ose sendet e shpirtézuara.
Ndértimi i njohurive té reja: Té nxénit me kémbime
Lexohet teksti “Njé€ jet€ e véshtiré”. Nxénésit marrin njohuri pér shkrimtarin dhe romanin nga &shté
shképutur fragmenti g€ lexuan. Mésuesi/ja s¢ bashku me nxénésit shpjegojné fjalét e panjohura né tekst.
Duke u mbéshtetur né€ pyetjet e rubrikés “Kuptojmé tekstin”, mésuesi/ja vazhdon diskutimin me
gjithé klasén. Pastaj formohen 4 grupe (me nga 5-6 nxénés) dhe secili grup punon detyrat qé cakton
mésuesi/ja.
Grupi I do té€ keté detyr€ t€ interpretoj€ tekstin duke iu pérgjigjur pyetjeve né detyrat 2, 3 dhe 5.
Grupi II punon detyrat 4,5 dhe 6.
(Detyra 5 te rubrika “Interpretojmé tekstin” mund t€ jeté e pérbashkét pér t€ dyja grupet.)
Grupi III analizon tekstin dhe plotéson detyrat 7 dhe 8.
Grupi IV gjykon pér gjuhén e tekstit duke u pérgjigjur pyetjeve té parashtruara né€ detyrat 9 dhe 10.
Pasi grupet t€ kryejné detyrat e caktuara, pérfaqésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre.
(Mg&suesi/ja bén ndérhyrjet e duhura).
Bazuar né€ rrjedhén e ngjarjeve né tekst, mésuesi/ja u shpjegon nxénésve: Teksti “Njé jeté e véshtiré”
na méson se asnjéheré nuk duhet té térhigemi dhe té sforcohemi para véshtirésive, me té cilat mund
té ballafagohemi gjaté jetés. Dielli peréndon dhe lind ¢do dité. Né lumturi, té gjitha harrohen”.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrethi i diskutimit
N¢ kété pjesé t€ orés, mésuesi/ja kérkon nga nxénésit g€ n€ grupe dyshe t’u pérgjigjen pyetjeve té
detyrave 11 dhe 12.

Po Jo

Pse?

Grupet dyshe do t€ argumentojné para shokéve pérgjigjet e tyre duke diskutuar si klasé.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 12

Pérshkruani ciklin tuaj jetésor, q¢ nga momenti q€ keni lindur (népérmjet kujtimeve qé ju kané
dhéné prindérit) deri n€ ditét e sotme, duke pasur parasysh kéto elemente:

- Kur keni lindur, néna juaj ka pasur njé€ lindje té thjeshté?

- Keni gené njé fémijé€ 1 shéndetshém, apo keni pasur nevojé pér ndihmé shéndetésore?

- Aju ka ndodhur ndonjé ngjarje e vecanté gjaté fémijérisé?

- Si jeni ndier kur dikush ka vepruar padrejtésisht me ju?

- Sijeni ndier kur keni kuptuar se problemet tuaja i kané edhe fémijé té tjeré?

- Ajeni ndier miré€ kur keni kuptuar se problemet tuaja jan€ pjesé e rritjes?

- Andiheni krenaré pér ményrén se si i keni kaluar véshtirésité?

T¢€ dhénat do té prezantohen para klasés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe 10% VIII
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Drejtshkrimi Nxénési/ja:

- pérdor drejt pikén dhe pikéguditjen duke
respektuar té gjitha rastet ¢ dhéna né libér,
i shkruan sakté né fjali apo né njé tekst qé
krijon veté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

III. Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca gytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i pikés dhe i pikécuditjes

Fjalét kyce: pérdorim, piké, pikécuditje, rregulla pikésimi, fjali.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegoni rastet e pérdorimit t€ pikés dhe té pikéguditjes;
- dallon pikén dhe pikéguditjen né fjali;

- pérdor drejt pikén dhe pikécuditjen né fjali.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit, “Drejtshkrimi 1
gjuhés shqipe”, uebfage, fjalor, fotografi t€ dokumenteve, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin. - Letérsi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Puné e drejtuar

Mésuesi/ja u jep nxénésve njé tekst me njé paragraf. Udhézohen nxénésit t&€ pérdorin e t’i véné né
vendin e duhur shenjat e pikésimit dhe pikécuditjen.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Puné e pavarur- Mésimdhénie e ndérsjellé
Nxénésit lexojn€ né heshtje informacionin e dhéné né libér pér pikén dhe pikécuditjen n€ gjuhén
shqipe:

65



Libér pér mésuesin/en

Vihet piké:

a. Né fund té njé€ fjalie déftore: Ja, késhtu po ngrihej Shqipéria e re, e pavarur, demokratike.

b. Pas njé fjale a togu fjalésh ose pas nj€ pjeséze me vlerén e njé fjalie, kur nuk shqiptohen me
intonacion pyetés a thirrmor: Buzéqeshje. Shpérthime té geshurash. Duartrokitje.

c. Né fund té njé fjalie nxitése jothirrmore, q€ shpreh késhill€, porosi, propozim, lejim ose
pranim: Dégjoméni mua. T’1 doni prindérit. Le t’i diskutojmé propozimet tuaja.

d. Ng fund t€ njé fjalie t€ perbéré: Ai veté s’e kuptoi dot ¢’e ngriti né€ kémbé. Pyete kur do té vijé.

Pikécuditja vihet:

a. Né fund té njé€ fjalie déftore-thirrmore: Eh, kushedi ku e ka mendjen!

b. Né fund té nj€ fjalie déshirore-thirrmore e nxitése-thirrmore: Mbetshi miré me shéndet!
Mirupafshim! Asnjé t€ mos mé afrohet! — foli néna. — Jam me grip.

c. N& fund té njé fjalie me nénrenditje, q€ ka si fjali kryesore njé€ fjali me karakter thirrmor, qofté
ajo déftore, déshirore ose nxitése: Sa ma bété qejfin q€ erdhét! T€ lumshin kémbét qé erdhe!

d. Pas njé thirrori ose nj€ pasthirrme né krye t€ njé fjalie, pér t’u véné né dukje mé shumé, pér t'u
theksuar mé shumé: — Tina! Tina! Tina! — thirrén njézéri.

e. Pas njé onomatopeje qé pérdoret mé vete: Pam! Pam! Pam! — u dégjua nj€ krismé&. Ha-ha-ha!
— u dégjuan t€ geshura nga jashté.

f. Pik&cuditja mund t€ pérdoret e pérséritur edhe né kllapa pér t€ shfaqur mosmiratim, ironi.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné e pavarur
Nxénésit lexojné punimet e njéri-tjetrit, béjné vleré€simin e pérdorimit drejt t€ pikés dhe
pikécuditjes. Pastaj i analizojné bashkérisht me mésuesin/en.
Puna me ushtrime:
1. Pércaktoni rregullén e pérdorimit t€ pikés né fjalité e tekstit t€ méposhtém (me shkronja nga
anéd).
Shpjegoni rastet e pérdorimit t€ pikés né fragmentin e méposhtém.
Vendosni pikén dhe shkronjén e madhe né fjalité e méposhtme.
Shpjegoni rastet e pérdorimit t€ pikécuditjes. Pércaktoni rregullén (me shkronja nga a né f).
Vendosni pikéguditjet atje ku mungojné (edhe kur shogérohen me piképyetje).
6. Vendosni shenjat ¢ pikésimit ¢ mungojné.

v W

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi 1 nxénésve do té jeté né vijimeési t€ vlerésimeve t€ motivuara gjaté orés sé paré. Nisur
nga shkalla e arritjeve t€ rezultateve té t€ nxénit, nxénésit do t&€ vlerésohen me noté.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

- Shkruani nj€ dialog duke pérdorur jo mé pak se pesé heré pikén dhe pikécuditjen.
- Né tekstin me titull “Rozafati”, gjeni fjalité ku éshté pérdorur pikécuditja dhe shpjegoni
pse.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja bén viler€sim t€ vazhdueshém.
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Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe v VIII
Rezultati i té nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore Nxénési/ja:
Tema mésimore: Drejtshkrimi - pérdor drejt dy pikat, thonjézat, piképresjen

dhe kllapat duke respektuar té gjitha rastet e
dhéna né libér; i shkruan sakté né fjali apo né
njé€ tekst g€ krijon veté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e té€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

III. Kompetenca e t& mésuarit pér t€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/T&
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE Tk FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: pérdorimi i drejté i dy pikave, thonjézave, piképresjes dhe kllapave

Fjalét kyce: pérdorim, dy pika, thonjézave, piképresjes, kllapa, rregulla pikésimi, fjali.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon shenjat e piké&simit n€ fund té€ fjalis€, brenda fjalisé, thonjézat dhe vizat;

- shpjegon pérdorimin e dypikéshit, piképresjes, kllapave dhe thonjézave né tekstet e dhéna;
- argumenton pérdorimin e thonjézave dhe shenjave t€ tjera t€ pikésimit né fjalit€ e dhéna.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit, “Drejtshkrimi 1
gjuhés shqipe”, uebfaqe, fjalor, fotografi t€ dokumenteve, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
-Nxénési/ja zhvillon komunikimin. - Letérsi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi 1. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimi

Kontrollohen detyrat e shtépis€. Diskutohet 3-4 minuta rreth ndonjé paqartésie g€ mund té kété
ndonjé nxénés. Paqgartésit€ mund té sqarohen nga nxénésit ose nga mésuesi/ja.

Cilat jané shenjat e pikésimit qé njihni?

Ndérto nj€ organizues grafik me njohurité qé€ ke marré nga klasat e méparshme.
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Libér pér mésuesin/en

Piképresja ( ;)
Dypikéshi ( :)

Shenjat e

pikésimit
‘
Y
Thonjézat (* )

Sqarohen nxénésit se tema e sotme ¢ mésimit do t€ trajtojé pérdorimin e drejté t€ dy pikave,
thonjézave, kllapave dhe piképresjes né tekste t€ ndryshme.

o

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: INSERT
Udhézohen nxénésit t€ punojné me teknikén INSERT.
Udhézohen t€ hapin tekstet e té plotésojné tabelén INSERT.

Njohurité qé ka mésuar mé | Njohurité e reja qé Njohurité qé di, por | Njohuri, té cilat

paré do té marré né kété qé jané ndryshe nga | kané nevojé pér
mésim ato té saktat sqarimin e mésuesit
Vvvy o e e (I [ —— 222

Dy pikat shénojné grafikisht njé | Pérdoren para
pushim, g€ zgjat mé pak se pika | onomatopeve, kur
dhe mé vijné pas fjalésh qé i
shumé se presja. paralajmérojné:
Thonjézat tregojné qé fjalét e | Pérdoren para njé
pérfshira né to nuk jan€ té njé | vargu gjymtyrésh
natyre me pjesén tjetér t€ tekstit, | homogjene.

ose g€ fjalét brenda tyre nuk jané
pérdorur me kuptimin e tyre t€
zakonshém.

Piképresja shénon grafikisht njé
pushim mé t& gjaté se presja, por
mé t€ shkurtér se pika.

Kllapat shénojné njé pushim té
shkurtér, si presja dhe shérbejné
pér té dalluar, pér t€ shquar dhe
pér té vecuar fjalé¢ apo fjali &
shprehin njé sqarim ose njé
mendim t€ ndérkallur.

Plotésohet tabela duke u punuar individualisht nga nxénésit dhe mé pas plotésohet nga té gjithé
nxénésit né tabelén e zezg.
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Gjubé shqipe 8

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét
Né kété fazé té orés mésimore punohet me ushtrimet e dhéna né tekst:
Ushtrimi 1, fage 207 - Shpjegoni pérdorimin e dy pikave dhe té piképresjes.

o Kapedanét mé té dégjuar qé morén pjesé, ishin kéta: Gjergj Arianiti i Kaninés; Andrea
Topia, stérnip i Karl Topisé, kryezot i Skurisé, krahinés midis Krujés e Durrésit, me té dy
bijté dhe me té nipin Tanush Topiné; Teodor Korona, kryezot i Beratit, me disa kreré té
tjeré té Myzeqesé,; GjergjStres Balsha...

o Pjesén mé té madhe, pothuaj téré punén, e mbaruat: Kruja dhe téré krahina e saj u fitua;
Dibra dhe Malésia u bashkuan me ne; armikut s’i mbeti as emri, as shenja né fushat
tona, géndrojné vetém fortesat.

e Rruga dukej e magjishme; gjithcka né té: pemét, kanalet anésore, gurét kilometrike,
ishin té bukur, migésoré.

Mé pas punohet né fletoren e detyrave té klasés ushtrimi 2.
2. Cfaré€ ndan piképresja dhe ¢faré paralajmérojné dy pikat né fjalit€ e m€poshtme?

e Até mbrémje, e mbuluar nén jorgan, ajo mendoi pér té gjitha. Kujtoi jetén e saj: f€émijériné,
kur kémbézbathur bridhte udhéve té fshatit; nénén plaké e t€ dobét gjithnjé t& heshtur;
babané punétor, t€ ndershém, po pérheré t€ mbyllur né vetvete; véllané e dashur, po té
largét.

e Kallézuesi mund té€ shprehet me njé folje t€ vetme: Shtatorja e Nené Terezés géndron
madhéshtore né hyrje té aeroportit.

Punohen ushtrimet 3,4 né fagen 207.
3. Atje ku duhen, vendosini thonjézat. Shpjegoni pérdorimin e tyre.

e Kur kaloi prané meje, mé rrahu krahét e mé tha: “Ki mendjen, Artan. Triméria s’ka
kuptim pa zgjuarsing.”

e Lidhja Shqiptare u krijua pér té€ pérballuar rrezikun e copétimit, kur shqiptarét, si¢ thoté
kénga popullore, lidhén besén si e kemi zakon, t€ vdesim apo té rrojmé.
4. Shpjegoni pérdorimin e kllapave.

e Petriti: — Lamtumiré, kapedan! T¢€ falem nderit! (U afrohet t’i pérqafoj€, po prapé e mban
veten dhe largohet).

e Njé dité (dita s’mbahet mend, as muaji) njé fshatar shiti demin pér té bleré njé maliher.

e Pérdorimi 1 kompjuterave (portativé), vitet e fundit €sht€ pérhapur né ményré
marramendése.

Pérgjigjet e ushtrimeve shogérohen me argumente.
Nxénésit vlerésojné pérgjigjet e njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin drejt t€ shenjave té pikésimit né tekstet e dhéna.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 52
Formoni nga dy fjali pér secilin rast, né té cilat t€ pérdorni: dy pikat; piképresjen; thonjézat;
kllapat

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja bén vlerésim t€ vazhdueshém.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\

Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- dallon temén, kompozicionin, subjektin
e personazhin né njé€ tekst tregimtar dhe
dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5

V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8,

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8, 9.

6,7, 8.
5,6,7
6

8
7,8.
9

b

-
-

-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Kthimi i Skénderbeut né Krujé (ora e paré)

Fjalét kyce: Arbéri, Kruja, Skénderbeu, liria.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

— vleréson kontributin e heroit kombétar pér ¢lirimin dhe bashkimin e Arbérisé;

— rrit frymén e bashképunimit né grup duke vlerésuar/respektuar mendimin e shokéve/shogeve;

— jep mendimin e tij/saj mbi efektin qé pércjellin te lexuesi/dégjuesi bémat dhe triméria e
Skénderbeut.

Kriteret e suksesit:

Kupton réndé€siné€ e bashkimit t€ popullit pér té fituar liring.
Analizon elementet ndértimore t€ romanit si tekst letrar rréfimtar.
Shkruan njé ese pér heroizmin e Gjergj Kastriotit Skénderbe.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/ Prezantim digjital

Mésuesi/ja u drejtohet nxénésve: A mund té€ tregoni se kush €shté heroi yn€ kombétar, 1 cili ka 1éné
gjurmé né histori, jo vetém te shqiptarét, por n€ mbaré botén?

Nxénésit do t€ japin pérgjigjet e tyre. Mésuesi/ja pastaj mund t€ pérdoré projektorin dhe t€ paragesé
para nxénésve pjesé nga filmi “Skénderbeu”, pér shembull: arritjen e heroit né Krujé dhe fjalimin
g€ mban para bashkékombésve t€ tij.
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Gjubé shqipe 8

Meésuesi/ja u shpjegon nxénésve se pjesa qé€ do t€ punojné, éshté shképutur nga romani “Historia e
Skénderbeut”, i shkrimtarit Odhise Grillo.

Odhise Grillo (1932-2003) éshté autor i mirénjohur i letérsisé shqipe pér féemijé. Ai ka lévruar té
gjitha gjinité dhe llojet letrare: vjershén, poemén, fabulén, tregimin, novelén, pérrallén, romanin.
Ka pérshtatur pér fémijé vepra shumé té réndésishme, si: “Lahuta e Malésisé”, e Gjergj Fishtés;
Historia e Skénderbeut” e Naim Frashérit etj.

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Pér té realizuar me sukses két€ njési mésimore, mésuesi/ja duhet ta organizojé né dy oré mésimi.
Pasi shkruan n€ dérrasén e zezé titullin e njésis€ mésimore “Kthimi i Skénderbeut né Krujé”, ndan
klasén né€ 4 grupe.

Grupi I do t€ lexoj€ dhe pastaj reflektoj€ pér pjesén e paré nga fillimi deri te “Nga gjithé vendi u
nisén me qindra e mijéra veté pér né Kruj€, pér t€ paré mbretin, pér t€ pérshéndetur Gjergjin, pér té
pérgé€zuar shpétimtarin, pér t€ paré Skénderbeun, birin e madh t&€ Arbérisé.”

Grupi II do t€ vazhdojé€ nga “Pleqté g€ e kishin njohur qysh kur ishte i1 vogél dhe e kishin pércjellé
né€ Adrianopoj€ me lot né€ sy, vajtén dhe e puthén n€ duar dhe né ball€ duke qaré.”, deri tek “Osmani
nuk béri as gék, as mék, po uli kokén dhe doli jashté. T€ nesérmen né méngjes mori rrugén pér
né Adrianopojé€, né krye té ushtaréve t€ vet. Disa q€ nuk dégjuan fjalén e Skénderbeut, po ngritén
jataganin kundér tij, héngrén dhe”.

Grupi III fillon t€ lexojé nga “Sa morén vesh kété lajm, edhe né fortesat e tjera t&€ Arbérisé nuk
mbeti mé kémbé osmani”, deri tek “A e keni paré diellin si ndrigon n€ qiell? Ashtu ndrigonte edhe
mbreti 1 Arbérisé, Skénderbeu!”.

Grupi IV fillon nga “Skénderbeu erdhi e zuri vend n€ mes té tyre si 1 barabarti né mes t€ barabartéve, i thjeshté
e 1 dashur, 1 urté€ e burr€ i fjalés dhe i shpatés, si gjithé t€ tjerét q€ kishte pérreth.”, deri né fund té tekstit.

Pasi té kené pérfunduar leximin dhe reflektimin rreth pjesés q€ lexuan, nxénésit sé¢ bashku me
mésuesin/en do t€ shpjegojné fjalét e panjohura. Pastaj nxénésit punojné ushtrimet t&€ parashtruara
né€ rubrikén “Kuptojmé tekstin”.

Pér té kompletuar pérgjigjet, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Bashkébisedimi- Puno né dyshe/
shkémbe mendime

Nxé&nésit do t€ punojné n€ dyshe detyrén 10 té rubrikés “Reflektojmé rreth tekstit”.

Bashkébisedoni rreth figurés sé Skénderbeut dhe argumentoni pérse ai konsiderohet heroi yné kombétar.
Pasi t€ kené bashkébiseduar me shokun/shoqen, t€ gjithé si klas€ do t€ paragesin argumentet, t€ cilat
Skénderbeun e b&jné heroin mé t€ madh t€ kombit shqiptar.

P.sh.: Skénderbeu bashkoi arbrit né gjithé Arbériné.

Ai ¢liroi arbrit nga zgjedha e pushtuesit osman.

Ktheu buzégeshjen dhe shpresén e humbur né vatrat e arbérve.

1 tregoi botés mbaré se shqiptarét, té bashkuar nén udhéhegjen e prijésit, strategut dhe trimit té pathyer
Skénderbe, mundén t€¢ mposhtin njé armik aq té madh né numeér, si¢ ishin turqit.

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 13

Gjeni né internet Kreun IV té poemés “Istori e Skénderbeut”, q€ nis me vargjet “Kruj, o qytet
1 bekuar!/ Prite, prite Skénderben€,/ Po vjen si péllumb i shquar,/ T€ shpétonjé méméedhené”.
Krahasoni vargjet e poemés me pjesén g€ lexuat. A i géndron besnik autori poemés qé ka ritreguar?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\

Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- dallon temén, kompozicionin, subjektin
e personazhin né njé€ tekst tregimtar dhe
dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4, 7, 8.

5,6,7,
4,5,6,7,8
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
4,5 9
3

»
»

-
-

V. Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6, 7, 8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Kthimi i Skénderbeut né Krujé (ora e dyté)

Fjalét kyce: Arbéri, Kruja, Skénderbeu, liria.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— vleré€son kontributin e heroit kombétar pér ¢lirimin dhe bashkimin e Arbérisé;
— rrit frymén e bashképunimit n€ grup duke vlerésuar/respektuar mendimin e shokéve/
shogeve;
— jep mendimin e tij/saj mbi efektin q€ pércjellin te lexuesi/dégjuesi bémat dhe triméria e
Skénderbeut.
Kfriteret e suksesit:
Kupton réndésiné e bashkimit t& popullit pér té fituar liring.
Analizon elementet ndértimore t& romanit si tekst letrar rréfimtar.
Shkruan njé ese pér heroizmin e Gjergj Kastriotit Skénderbe.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/krahasime

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit t€ mbéshteten né detyrén e dhéné né shtépi dhe t€ krahasojné
vargjet e poemés “Kruj, o qytet 1 bekuar!/ Prite, prite Skénderbené,/ Po vjen si péllumb i shkruar,/
T€ shpétonjé mémédhené”. Mésuesi/ja gjithashtu kérkon nga nxénésit t€ tregojné se a i qéndron
besnik autori poemés g€ ka ritreguar?
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Gjubé shqipe 8

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Tanimé nxénésit kané marré mjaftueshém njohuri rreth ngjarjes dhe situatave qé€ ndodhin né
tekst. Mésuesi/ja ndan klasén né 3 grupe. Nga nxénésit kérkon qé€ pasi grupet té€ kené pérfunduar
detyrat e kérkuara, pérfagésuesit e tyre t€ prezantojné pérgjigjet dhe té gjithé si klasé té analizojné
pérgjigjet e dhéna.

Grupi I - Analizojmé tekstin: ushtrimet 2 dhe 3.

Grupi II - Interpretojmé tekstin: ushtrimet 4, 5, 6, 7.

Grupi IIT - Gjuha e tekstit: ushtrimet 8, 9.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit gjaté kryerjes s€ ushtrimeve duke kontrolluar punén e grupeve dhe
duke béré ndérhyrjet e duhura. Pér shembull, tek ushtrimi 3 “Analizojmé tekstin”, nxénésit mund
té udhézohen té renditin mbiemrat né njé tabel€ si kjo.

Skénderbeu erdhi e zuri vend | i barabarti né mes té barabartéve
né mes té tyre si:

i thjeshté e i dashur

i urté e burré i fjalés dhe i shpatés...

Te pyetja 6 “Interpretojmé tekstin” - Skénderbeu nuk ishte si sulltani, sepse ai i konsideronte
luftétarét e tij t€ barabarté me vetveten. Prandaj dhe trimat e Skénderbeut gjithnj€ korrnin fitore,
sepse kryetrimi 1 tyre, Skénderbeu i trajtonte me dashuri dhe respekt: Ai ishte i thjeshté, i urté e
burré i fjalés dhe i shpatés, si gjithé té tjerét qé kishte pérreth.

Po ashtu edhe tek ushtrimi 8 né rubrikén “Gjuha e tekstit”, nxénésit mund té paraqgesin né tabelé
fjalité pyetése g€ ndodhen né tekst dhe t€ ndajné ato g€ u drejtohen lexuesve.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Ese e shkurtér shpjeguese

Meésuesi/ja udhézon nxénésit t€ shkruajné njé ese té shkurtér me 3 paragrafé dhe me jo mé shumé
se 50-70 fjalé. Eseja t€ jeté shpjeguese dhe t€ mbéshtetet n€ tekstin “Kthimi i Skénderbeut né
Krujé”. Nxénésit duhet t€ shpjegojné se ku géndron suksesi i Skénderbeut, si arrin ai t’i bashkojé
arbrit pér ta ndjekur nga pas dhe pér t€ luftuar gjaté gjithé jetés pér lirin€ e Arbérisé.

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né baze t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 13

Gjeni pjesé té tjera artistike ose letrare q€ 1 kushtohen heroit toné kombétar.
Emri 1 Skénderbeut pérdoret si emértesé€ né institucione t€ fushave t€ ndryshme, si p.sh.: Shkolla
“Skénderbeu” etj. Gjeni me ndihmén e prindérve emértesa té tjera qé pérmbajné emrin e Skénderbeut.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda: Gjuhé dhe
letérsi shqipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VIII
v

Tema: Tekste reale

Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- pérshkruan dhe pércakton ideté e tiparet
kryesore té teksteve letrare dhe joletrare.

8
7, 8.

8
3,4,5,6,7,8.
56,7,8,9

4,5,6

»
»

-

»7,8,9.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
ITI. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6

IV. Kontribuues produktiv 1, 2,
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3, 4, 5,

shkruarit

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té

II. VLERAT DHE QENDRIMET
III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Njé medalje pér madhéshtiné

Fjalét kyce: mori, aktivist, i paepur.

Nxénési/ja:

Kriteret e suksesit:

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

- rikujton vlerat e njeriut human;
- pérshkruan jetén dhe veprat e autores;
- diskuton né grup pér pjesén e mésuar.

Pérshkruan nj€ personazh pozitiv t€ lexuar né libér.
Analizon pjesén “Njé medalje pér madhéshtiné” nga R. J. Palacio.
Shkruan njé shkrim pér djaloshin Agustin Pullman.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shoqgéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Gushékuqi rrethor

Né kété faz€, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ pérshkruajné njé personazh human né grupet
pérkatése dhe t€ diskutojné me njéri-tjetrin pér mendimet e tyre. Né& secilin grup, nxénésit
veprojné njésoj, pastaj diskutojné me té gjithé nxénésit e klasés pér mendimet e tyre rreth temés.
Pastaj, mésuesi/ja shpjegon pjesén para leximit. Po ashtu, shpjegon edhe fjalét kyce.
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Gjubé shqipe 8

L= e

Pjesa e méposhtme éshté shképutur nga libri “Mrekullia”, 1 Ar.
Xhi. Palasios. Agustini ka lindur me disa deformime t€ rénda né
fytyré, por ai éndérron t€ jeté njé fé€mije si gjithé té tjerét. Né moshén
11-vjegare, kur shkon pér heré té paré né shkollg,
z¢ fill sfida e tij: A do ta besojné té tjerét qé€ ai &shté njésoj si ata,
pértej pamjes s€ jashtme?

Né kété fragment, personazhi yné béhet fitues i njé ¢mimi té
réndésishém né shkollén e tij.

&

Pastaj shpjegon edhe fjalét nga fjalori.

Ndértimi i njohurive té reja: Secili méson njé - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

N¢é kéte fazé, mésuesi/ja shpjegon se shkrimtarja R. J. Palacio €shté njé autore bashkékohore
amerikane. Ajo ka njé eksperiencé té gjaté pune si drejtore artistike dhe disenjatore kopertinash
pér autoré t€ ndryshém.“Mrekullia” €shté libri 1 saj 1 paré. Falé¢ suksesit té jashtézakonshém, ai u
ndoq edhe nga dy libra t€ tjeré, t€ frymézuar nga i pari.

Pastaj, nxénésit udhézohen t€ punojné né grupet e tyre dhe té lexojné pjesén “Njé medalje pér
madhéshtiné ”; duhet t€ punojné sipas udhézimit.

Nxé&nésit punojné té ndar€ né tri grupe me numér té njéjté nxénésish.

Grupi i paré: Diskutues - Nxénésit udhézohen t€ lexojné pjesén dhe pas leximit t€ tregojné
ngjarjen para klasés. Njé nxénés/e prezanton grupin. (Nxénésit tregojné pjesén né pika t& shkurta,
sepse t€ gjith€ e kané lexuar dhe ndalen mé shumé te ndarja e gmimeve.)

Grupi i dyté: Afinitet - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe té mendojné pér detyrat jashté
shkollés, p.sh.: ku munden t€ gjejné material shtes€ dhe cili éshté i nevojshém. Grupi i dyté ka t&
drejté t€ obligojé nxénésit pér detyrat e shtépise.

Grupi i treté: Kritikét - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t€ krijojné mendime pozitive e
negative, duke pérdorur komentet e tyre pér t€ bindur nxénésit e tjeré pér qéndrimin e tyre.

Pas prezantimit t¢€ mendimeve dhe debateve, grupet udhézohen té punojné ushtrimet e caktuara nga
mésuesi/ja.

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyral. Pérgjigjuni pyetjeve 1. 2, 3 dhe Analizojmé tekstin —
detyra 2.

Grupi i dyté: Interpretojmé tekstin — detyrat 4, 5, 6.

Grupi i treté: Gjuha e tekstit — detyra 7.

Pastaj t& gjithé reflektojné rreth tekstit — detyra 8.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése éshté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢é kété fazé, nxénésit udhézohen pér krijimin e njé pesévargéshi.
Agustin
I ndrojtur 1 lumtur
Lexonte luante krijonte
Fitoi ¢mim t&€ réndésishém né shkollén e tij
Pullman

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né baz¢ t€ angazhimit t& tyre né€ procesin mésimor.
Diagnostifikues dhe formues.
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Libér pér mésuesin/en

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 15

Gjeni librin n€ internet apo né biblioteké dhe lexojeni.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v VIII
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Drejtshkrimi Nxénési/ja:

- pérdor drejt trepikéshin duke respektuar t&
gjitha rastet e dhéna né libér; e shkruan sakté
né fjali apo né njé tekst g€ krijon veté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

III. Kompetenca e t& mésuarit pér t€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /T¢é lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i trepikéshit (...)

Fjalét kyce: pérdorim i trepikéshit, rregulla pikésimi, vihet midis presjesh, fjali.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- njihet me pérdorimin e trepikéshit dhe e vegon né fjali;

- shpjegon rastet e pérdorimit té trepikéshit;

- dallon trepikéshin né fjali;

- pérdor drejt trepikéshin né fjali duke respektuar té gjitha rastet e dhéna né libér; e shkruan sakté
né fjali apo né€ njé tekst g€ krijon veté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit, “Drejtshkrimi 1
gjuhés shqgipe”, uebfaqe, fjalor, fotografi t€ dokumenteve, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin. - Letérsi
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Gjubé shqipe 8

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi I. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh
Nxé&nésit japin disa raste g€ mbajné mend pér pérdorimin e trepikéshit.

Trepikéshi tregon g€ thénia, pér arsye t€ ndryshme, ndérpritet e nuk jepet e ploté.
Nxé&nésit japin edhe shembuj t€ tjeré t& pérdorimit té trepikéshit.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Puné né grupe - dyshe

Njé nxénés lexon né libér rastet e pérdorimit té trepikéshit qé jané dhéné né gjashté grupe.
Ndérprerja mund té béhet né€ fjali dhe né fjal€ t€ vecanta.

a) Pér té shprehur ndérprerjen e njé thénieje, né ményré qé t’i lihet lexuesit ta marré me mend ¢faré
ka dashur té thoté tjetri: Ja, sa t€ mé rritet djali, pa... Sa t&€ korrim grurin, sa t¢ mbledhim duajt e
fundit, pastaj...

b) Né shkurtimet e fjaléve ose t€ datave q€ nuk duam t’i japim t€ plota, ose q€ s’na kujtohen: Nga
rrethi 1 Gj... Aty nga fillimi 1 majit t€ vitit 200...

c) Pér té shprehur mungesén ose vonesén e pérgjigjes né dialog: - Eja, eja mé prané. - Po priste t&
fliste ajo...

¢) Pas njé numérimi q€ nuk jepet deri né fund: Ja, caktojmé Dianén njé, dy, tre....

d) Né citime, pér té treguar g€ fjalia nuk jepet e ploté né fillim, né€ mes a n€ fund té saj: “...shkolla
joné do té pésojé ndryshime né formé,... n€ strukturé, né pérmbajtje....”

dh) Pérdoret n€ vend t€ njé shkronje, fjale, numri a shenje aritmetike qé nxénési/ja duhet ta gjejé:
Pérdorni trajtat e shkurtra n€ vendet bosh: Anijet e médha mezi ... b&jné ball€ dallgéve té fuqishme.

Puné né grupe

Ndahen nxénésit n€ gjashté grupe dhe shkruajné né tabelé me bojéra uji, 6 rregullat e pérdorimit
té trepikéshit. M¢E pas i afishojné n€ muret e klas€s, ku do t€ qéndrojné gjaté gjithé oréve té
drejtshkrimit.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné e pavarur

Ushtrimi 1. Shénoni se me cilin rregull t€ pérdorimit té trepikéshit lidhen shembujt e méposhtém
(nga a né dh).

Ushtrimi 2. Shkruani njé dialog té shkurtér, ku té pérdorni deri né katér raste t€ pérdorimit té
trepikéshit.

Ushtrimi 3. N& pjesén e leximit me titull “Ciklopi”, gjeni dhe shpjegoni raste t€ pérdorimit té
trepikéshit.

Pasi mbarojné punén, nxénésit lexojné rastet, argumentojné mendimet.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi i nxénésve do té jeté né vijimési té vlerésimeve t&€ motivuara gjaté orés s€ paré. Nisur
nga shkalla e arritjeve t€ rezultateve té€ t€ nxénit, nxénésit do t€ vlerésohen me noté.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 53

Shkruani njé shkrim té shkurtér me temé “Uné pas dhjeté vjetésh”, ku té€ pérdorni deri né katér
raste t€ pérdorimit té trepikéshit.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésimdhénési/ja bén vlerésim té vazhdueshém.

77



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé€ dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\

Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- dallon temén, kompozicionin, subjektin
dhe personazhin né njé tekst tregimtar e
dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6, 7, 8, 9.

8.
7,8.
9

-
-

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Bora ¢ féminisé

Fjalét kyce: bora, fémijét, saja, dardaleca, sokak, méhalla...

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— parashikon zhvillimin e ngjarjes duke u nisur nga ilustrimi figurativ dhe titulli i tekstit;
— analizon ngjarjen né tekst;
— krijon nj€ shkrim pérshkrues pér kujtimet e tij/saj t&€ fémijérisé.
Kriteret e suksesit:
Pérshkruan zhvillimin e ngjarjes duke u nisur nga ilustrimi dhe titulli i tekstit.
Arsyeton/kupton rolin e antitez€s, mbiemrave dhe ndajfoljeve né zhvillimin e ngjarjes né tekst.
Kthen né shqgipen standarde tekstin, pa e prishur kuptimin e tij.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga
interneti, materiale shtes€ t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Shkencat shogérore, Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Imagjinata e drejtuar

Meésuesi/ja shkruan né tabel€ fjalét: bora, fémijét, sajat, daja...

Mund té shkruaj€ dhe njé fjali, p.sh.: “Jemi idhnu- jemi pajtu: kemi qesh e kemi gzu, me topa
bore e dardalecal...

Pastaj mund t€ pyesé nxénésit: Cfaré ju sjellin n€ mendje kéto fjalé dhe kjo fjali? Po fjalia “Jemi
idhnu - jemi pajtu”, ¢faré paraqet?
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Gjubé shqipe 8

Nxé&nésit fillojné€ t€ lidhin mendimet e tyre. Sipas fantazisé sé€ tyre, ata do té€ sjellin/krijojné
mendime, t€ cilat mund t’i hedhin né fletore dhe mé pas t’i paragesin para klasés.

Bora sjell gézim pér femijét, sepse dalim dhe rréshqasim me saja. Gjaté pushimeve dimérore
éshté kénaqgési kur bie boré dhe ne shkojmé te daja. Atje, sé bashku mé shokét e lagjes,
rréshqasim me saja dhe argétohemi....

Fjalia “Jemi idhnu - jemi pajtu” shpreh kundérshti t€ mendimeve.

Mésuesi/ja mund t€ ndihmojé nxénésit dhe t’u shpjegoj€ se: figura stilistike, e cila pérfitohet duke
véné ballé pér ballé dy ané, dy gjendje, dy pamje dhe dy dukuri té kundérta, quhet antitezg.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim artistik/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Mésuesi/ja shkruan né dérrasén e zezé titullin e tekstit “Bora e féminisé” dhe fillon t’u shpjegojé
nxénésve: Teksti letrar g€ do t€ punojmé sot, na sjell atmosferén e gézimit té€ njé brezi fémijésh né
stinén e dimrit. Eshté i shkruar né dialektin e gegérishtes dhe shpalos ndjenjat e pastra t& gézimit
dhe hares€ q¢ fémijét kan€ pérjetuar gjaté stin€s s¢ dimrit.

N¢ kété tregim pérshkruhen kujtimet e fémijéris€, lojérat e bukura né déborén e paré dhe harené e
njé mjedisi té ¢iltér, ku mbizotérojné dashuria dhe gézimi i singerté i t& vegjélve. Né kété tregim,
¢dokush mund té gjejé copéza té kujtimeve t€ fémijéris€ s€ vet.

Autorja e kétij tregimi éshté Fjolla Spanca. Ajo ka lindur né Mitrovicé, né vitin 1993. Eshté aktiviste
e shogérisé civile dhe e té drejtave té grave. Ajo ka shkruar shumé artikuj artistiké e publicistiké
dhe éshté vilerésuar me ¢gmime pér veprimtariné e saj krijuese.

Ky tekst letrar kérkon lexim artistik. Mésuesi/ja mund té pérzgjedhé 3 nxénés/e q€ kané aftési né
té lexuarin artistik, t’iu ndajé tekstin dhe ta lexojné até para klas€s. Pas leximit shpjegohen fjalét
e panjohura dhe t€ gjith€ si klas€, me ndihmén e mésuesit/es, punojné ushtrimin 1 t€ rubrikés
“Kuptojmé tekstin”. Pastaj, mésuesi/ja formon 3 grupe nxénésish dhe ndan detyrat.

Grupi I - Analizojmé tekstin, ushtrimet 2, 3, 4 dhe 5.

Grupi II - Interpretojmé tekstin, ushtrimet 6,7 dhe 8.

Grupi III - Gjuha e tekstit, ushtrimet 8 dhe 9.

Pasi t€ kené pérfunduar detyrat, nxénésit paraqesin para klasés pérgjigjet, mendimet dhe
sugjerimet e tyre. Ata mund t€ bashképunojné dhe t€ japin mendimin e tyre pér pérgjigjet e
shokéve/shogeve. Mésuesi/ja, nése €shté e nevojshme, bén ndérhyrjet e duhura.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/Puno né dyshe/Tregoju té
tjeréve

Pér t€ realizuar kété tekniké, mésuesi/ja kérkon nga nxénésit qé€, duke punuar né dyshe, té kryejné
ushtrimet 10 dhe 11 te “Reflektojmé rreth tekstit”.

Rilexoni paragrafin e fundit t& tregimit. Si mendoni, A rriten sot fémijét “pa tutén” e prindérve, si at€here?
a ekziston sot realiteti i fémijérisé q€ ka pérshkruar Cfaré ka ndryshuar né€ ditét e sotme, krahasuar me vitet
autorja? e fémijérisé s€ autores?

“Ishin kohnat kur mahalla ish shpija joné! Kohnat kur | Po/Jo — Rriten/Nuk rriten me friké?...

dashnija ka jetu pa kushte! Kur fimijté me ¢cizme plastike e | Sot, fémijét mé shumé kohé kalojné né ambiente
corape prej leshi, rriteshin pa tuté ... kohnat 'lehta, t'mira, | t& mbyllura duke luajtur apo argétuar me lojéra
t'thjeshta! Kohna t’patrazueme pér shpirtin njomak! | elektronike.

Kohna t’varfnisé! Stiné t pasunisé, sé patundshme! Stiné | Fémijéria e autores €shté mé e gjall€... me mé shumé
dashnish t'vockla, andrrash t' mdhaja!” aventura, veprimtari, dashuri mes shokéve dhe shogeve.

Nxénésit shprehin mendimet e tyre, po ekziston apo e kundérta,
Jjo sot nuk ekziston njé frymé e tillé...
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Libér pér mésuesin/en

Vlerésimi i nxénésve

Vlerésimi do t€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t€ nxénésve né€ orén mésimore.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 16
Shkruani tregimin duke e kthyer n€ shqipen standarde, aq sa €sht€ e mundur, pa ia prishur
kuptimin.

Pérshkruani kujtimet mé t€ bukura qé keni nga fémijéria juayj.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- dallon temén, kompozicionin, subjektin
dhe personazhin né€ njé tekst tregimtar e
dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4,5,6,7
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5

9

\IOO

-
-
-

,8

.

N o 9 ®

-

8, 9.

.

9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Purpuranti

Fjalét kyce: lufté, jud€, samar, ogur, llohéz.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— rikujton vlerat e heroit kombétar “Skénderbeu”;
— pérshkruan jetén dhe veprat e autorit;
— diskuton né grup pér pjesén e mésuar.
Kriteret e suksesit:
Pérshkruan njé€ personazh historik.
Analizon pjesén “Purpuranti” nga Bilal Xhaferi.
Shkruan njé shkrim pér figurén e njohur t&€ Skénderbeut.
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Gjubé shqipe 8

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Gushékuqi rrethor

Né kété fazé, udhézohen nxénésit t€ pérshkruajné njé personazh historik né€ grupet e tyre dhe té
diskutojné me njéri-tjetrin pér mendimet e veta. N€ secilin grup, nxénésit veprojné njélloj dhe
pastaj diskutojné me t€ gjithé nxénésit e klasés pér mendimet e tyre rreth temés. Pastaj, mésuesi/
ja shpjegon pjesén para leximit. Po ashtu, shpjegon edhe prozén historike.

Proza historike rréfen ngjarje t€ vendosura né periudha té€ lavdishme.

NEé prozén historike mund t€ pérfshihen karaktere imagjinare, figura t€ njohura historike ose
nj€ pérzierje mes tyre. Karakteret e krijuara, imagjinare, ndértohen

sipas imazhit t€ shoqéris€ n€ periudhén historike pér té cilén bén fjalé vepra.

Subjekti ndértohet né bazé t&€ nj€ pérzierjeje mes ngjarjeve reale dhe imagjinare. Paraqiten
ngjarje t&€ réndésishme historike, por edhe ngjarje té€ vogla, t€ pérditshme.

Personazhet pérfshihen né njé konflikt q€ éshté tipik, real pér kohén kur zhvillohen ngjarjet.
Dialogét dhe monologét e personazheve jané né pérputhje me mendimet dhe nivelin e kohés
pér té cilén flitet. Vendi ku zhvillohen ngjarjet éshté njé vendndodhje gjeografike e njohur,
reale.

Né prozat historike 1 kushtohet vémendje pérshkrimit t&€ detajeve (veshjes, ambientit etj.),
pér t’u siguruar q€ ato pérshtaten me periudhén kohore pér té cilén rréfehet.

Pastaj shpjegon edhe fjalét nga fjalori.

Ndértimi i njohurive té reja: Secili méson njé - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

N¢ kété faz€, mésuesi/ja shpjegon pér shkrimtarin Bilal Xhaferri. Pér shembull, shkrimtari Bilal
Xhaferri (1935-1986) ka shkruar véllimin me tregime “Njeréz té rinj, toké e lashté”, véllimin me
poezi “Lirishta e kuge” dhe romanin “Krastakraus”. Pas internimit nga regjimi i kohés, ai arratiset
dhe shkon né€ Boston, ShBA. Atje themelon revistén “Krahu i shqiponjés”, ku boton shumé artikuj
publicistiké, poezi, tregime, pjes€ romanésh, skece,vizatime, karikatura et;.

Pastaj udhézohen nxénésit t€ ndahen né tri grupe, t€ lexojné pjesén “Purpuranti” dhe t€ punojné
sipas udhézimit.

Grupi i paré: Diskutues - Nxénésit udhézohen t€ lexojné pjesén dhe pas leximit t€ tregojné
ngjarjen para nxénésve té tjeré. Nj& nxénés/e prezanton grupin. (Nxénésit tregojné pjesén né pika
té shkurta, sepse té gjithé e kané lexuar dhe ndalen mé shumé te ngjarja e luftés.)

Grupi i dyté: Afinitet - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t&€ mendojné pér detyrat jashté
shkollés, p.sh.: ku munden t& gjejné material shtes¢ dhe cili &shté 1 nevojshém. Grupi i dyté ka té
drejté t€ obligojé nxénésit pér detyrat e shtépisé.

Grupi i treté: Kritikét - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t€ krijojné mendime pozitive e
negative, duke pérdorur komentet e tyre pér t€ bindur nxénésit e tjeré pér qéndrimin e tyre.

Pas prezantimit dhe debateve, grupet udhézohen té punojné ushtrimet e pércaktuara nga mésuesi/ja.
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Libér pér mésuesin/en

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyrat 1, 2 dhe Analizojmé tekstin — detyrat 3, 4, 5
Grupi i dyté: Interpretojmé tekstin — detyrat 6, 7, 8.

Grupi i treté: Gjuha e tekstit — detyrat9, 10, 11, 12.

Pastaj t€ gjithé reflektojmé rreth tekstit — detyrat 13, 14.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése €shté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kété fazé, nxénésit udhézohen pér krijimin e pesévargéshit.

Skénderbeu
I forté 1 ditur
Luftonte udhé&hiqte fitonte
&shté heroi yné kombétar

Gjergj

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 17

Gjeni dy romané té tjeré q€ pérshkruajné ngjarje té€ periudhés s¢ Skénderbeut.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- dallon temén, kompozicionin, subjektin
dhe personazhin né€ njé tekst tregimtar dhe
dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5
4,5
3

6,7,8.
5,6,7
6

8
7,8.
9

.
.
-

-
-

V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8, 9.

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Komandanti i klasés (ora e par¢)

Fjalét kyce: Antoni, komandanti i klas€s, mésuesi, shokét.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

— gjykon géllimet/veprimet e personazhit/Antonit;

— interpreton kuptimin/mesazhin e tekstit;

— jep mendimin e tij/saj pér ambicien pérvéluese t€ Antonit.
Kriteret e suksesit:
Kupton géllimet/veprimet negative t€ personazhit/Antonit.
Analizon kuptimin dhe géllimin e mesazhit brenda tekstit.
Kritikon/diferencon ambiciet dhe géndrimin e Antonit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Imagjinata e drejtuar

Me¢ésuesi/ja mund té pyesé nxénésit: Si veproni pér té fituar vilerésimin e shokéve dhe té shogeve té
klasés? Si duhet té jeté portreti i udhéheqésit/ komandantit té klasés?

Nxénésit udhézohen qé t&€ punojné né dyshe dhe té shkruajné mendimet e tyre.

ME pas, nxénésit prezantojné para klasés mendimet dhe sugjerimet e tyre.

Me¢ésuesi/ja shpjegon pér nxénésit:
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Libér pér mésuesin/en

Portreti éshté paraqitja e pamjes sé jashtme té njeriut (fytyrés, trupit, veshjes etj.).
Heré-heré thuhet “portreti i brendshém” ose “portreti moral”, duke nénkuptuar bashkésiné e
tipareve té karakterit té njeriut, botén e ndjenjave dhe té mendimeve té tij.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

M¢ésuesi/ja shkruan n€ dérrasén e zezé titullin e njésisé “Komandanti i klasés” dhe u shpjegon
nxénésve: N¢ kété tregim, autori austro-hebre Jozef Ruth (1894-1939) rréfen pér historiné e
Antonit, njé nxénés i rregullt e me rezultate té larta, gé mban brenda vetes njé géllim e déshiré té
fshehur: té béhet senator. Si do té veprojé Antoni pér t’i zéné vendin shokut té klasés?”

Para se t€ fillojé leximi, mé&suesi/ja u shpjegon nxénésve veprimtariné dhe jetén e autorit, duke u
mbéshtetur n€ té dhénat nga libri shkollor apo materiali shtesé.

Pasi lexohet pjesa dhe zbérthehen fjalét e panjohura, n€ klasé formohen 4 grupe nxénésish dhe
punojné detyrat e dhéna.

Grupi I - Kuptojmé tekstin, ushtrimi 1.

Grupi II - Analizojmé tekstin, ushtrimi 2.

Grupi III - Analizojmé tekstin, ushtrimi 3.

Grupi IV - Gjuha e tekstit, ushtrimi 4.

Pasi t€ kené pérfunduar detyrat, pérfaqésuesit e grupeve paragesin para klas€s punén e secilit
grup. T¢ gjithé kané t€ drejté t€ ndérhyjné pér t€ dhéné sugjerime dhe pér té plotésuar pérgjigjet e
njéri-tjetrit. N&se €shté e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjen e duhur.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargéshi

Nxénésit do t€ formulojné nga njé pesévargésh, duke u munduar té paragesin me fjalé€ se si do té
duhej té ishte senatori/udhé&heqési i klasés sipas tyre.

Do té pérshkruajné portretin moral t& senatorit/udhéheqésit’/komandantit ideal té klasés.

Udhéheqési
I ndershém, i ditur, i dashur
Nderon, sakrifikon, punon, mirékupton
Eshté shembull pér klasén
Nxénés

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 14

Me¢ésuesi/ja mund té formojé 3 grupe nxénésish dhe t’u kérkojé qé té shkruajné:

Grupi I - Njé letér drejtuar mésuesit/es, né té cilén i kérkoni falje pér mungesén e singeritetit né
njé situaté.

Grupi II - Njé rréfim t€ shkurtér nga pérvoja juaj, kur keni béré plane té pandershme pér té arritur
nj€ qéllim.

Grupi III - Njé shkrim argumentues, né t€ cilin mbroni tezé€n se ambicia e tepruar shpesh té con
né rrugé t& gabuar.

Shkrimet krijuese t& nxénésve do t€ lexohen para klasés né orén e dyté, e cila do té fillojé me
reflektimin rreth tekstit “Komandanti i klas€s”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\Y%

Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- dallon temén, kompozicionin, subjektin
dhe personazhin né njé tekst tregimtar e
dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1,2, 3, 4,5, 6,7
IV. Kontribuues produktiv 1,2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9.

, 8.

9

.
-

NI =)

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Komandanti i klas€s (ora e dyt¢€)

Fjalét kyce: Antoni, komandanti i klas€s, mésuesi, shokét.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— interpreton kuptimin/mesazhin e tekstit;
— jep mendimin e tij/saj se si duhet t€ jet€ udhéheqési i klasés;
— shkruan njé shkrim/rréfim pér njé€ situaté reale apo imagjinare, té€ pérafért me ngjarjen dhe
situatén né tekstin letrar.
Kriteret e suksesit:
Analizon kuptimin dhe géllimin e mesazhit brenda tekstit.
Kritikon/diferencon ambiciet dhe géndrimin e Antonit.
Pérdor fjalor t& pérshtatshém né lidhje me situatén reale apo imagjinare qé shkruan.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/ Reflektojmé rreth tekstit
Mésuesi/ja u drejtohet nxénésve: Duke kujtuar planet e pandershme qé Antoni kishte kurdisur
né kokén e tij pér t€ z&né€ pandershmérisht vendin e senatorit t€ klasés, reflektoni né dyshe dhe
veproni si mé poshté:

e Jepni mendimin se cilat jan€ detyrat kryesore t€ senatorit t& klasés.

e Kur njé senator klase quhet i suksesshém?
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Libér pér mésuesin/en

Mendimet dhe sugjerimet e nxénésve mund té€ shkruhen né formén e pemés s¢ mendimeve né
dérrasén e zezg€.

Ndértimi i njohurive té reja: Karrigia e autorit

Kjo tekniké éshté mjaft e pérshtatshme pér paraqitjen dhe prezantimin me sukses t€ shkrimeve
krijuese.

Meésuesi/ja u kérkon pérfagésuesve t€ grupeve qé€ t€ lexojné€ punimet e tyre me shkrim, té cilat
nxénésit 1 kané pérgatitur sipas udhézimeve té kérkuara né orén e paré.

Pérfaqésuesi i grupit, i cili luan edhe rolin e autorit, ulet n€ karrigen e autorit dhe e lexon
punimin. Shokét e grupit mund té pozicionohen prapa ose aty afér. T€ gjithé nxénésit thellohen né
reflektimin e ideve dhe argumenteve qé€ lexojné. Pasi lexohet pjesa, nxénésit e dy grupeve té tjera
mund té b&jné pyetje né€ lidhje me pjesén e shkruar. Késhtu veprohet edhe me dy shkrimet e tjera.
Nxénésit dégjues té grupeve mund té ulen pérballé autorit t& shkrimit (pérfagésuesit té grupit), me
qéllim g€ komunikimi t€ jeté me ané t€ dégjuarit dhe t€ shikuarit.

Pasi punimet jan€ punuar né grup, t& drejtén pér t& dhéné pérgjigje duhet ta kené edhe pjesétarét e
tjeré t& grupit prezantues.

Té¢ lexuarit e nxénésve duhet té jeté i qarté dhe i sakté. Me anén e t€ lexuarit, nxénési/ja té€rheq
vémendjen maksimale t€ shokéve té klasés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutimi

Mésuesi/ja mund ta lexojé, por mund t’u kérkojé edhe nxénésve qé té lexojné kété fragment nga
teksti letrar “Komandanti i klasés™:

“Komandanti i klasés” ishte, né njéfaré ményre, zévendési i mésuesit. Né mungesé té tij, ky
nxénés kaq i privilegjuar duhet té kujdesej pér shokeét, “té piketonte” ata qé bénin zhurmé

dhe t’i kallézonte te mésuesi/ja, t¢é kujdesej qé tabela e zezé té ishte gjithnjé e fshiré, shtupa qé
fshinte tabelén té ishte pérheré e njomé dhe shkumési majémprehté; gjithashtu, duhet té mblidhte
paraté pér fletoret, kallamarét, pér riparimin e mureve té ciflosura dhe xhamave té thyer.

Pasi ta kené lexuar fragmentin, nxénésit do té diskutojné se cila nga detyrat éshté negative dhe ata
kurrsesi nuk do t€ pranonin ta kryenin.

Diskutimi €shté njéra nga metodat mé té pérdorura gjaté procesit mésimor. Diskutimi synon t’i
pérfshijé t& gjithé nxénésit né aftésimin e shprehive folése dhe argumentuese té tyre pér ¢céshtje

té caktuara mésimore. N& kété njési duhet té luftohen/kritikohen/diferencohen ambiciet dhe

veset negative. Si metod€ ka vlera, pasi nxit nxénésit t€ japin pérgjigje t€ menjéhershme, duke
shpalosur aftésin€ e nxénésve pér gjykimin e ideve dhe krijimin e koncepteve.

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 14

Nxénésit do t€ kené pér detyré té pérshkruajné portretin moral t€ Antonit dhe portretin moral t&
kapitenit ideal/ t€ suksesshém té€ klasés.

Portreti moral i Antonit Portreti moral i kapitenit ideal/té
suksesshém té klasés

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e m&suesit/es.
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Periudha: Néntor-dhjetor
Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé€ dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\

Tema: Tekste reale Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- dallon temén, kompozicionin, subjektin
dhe personazhin né njé€ tekst tregimtar e
dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1,2,3,4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6, 7, 8, 9.

8.
7, 8.
9

9

»

9

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shuarja e humorit

Fjalét kyce: shokét/shoget, letra, lojérat, humori, éndrrat, déshirat, kujtimet.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— parashikon njé ngjarje me termat parapraké, duke shtuar edhe shprehje té tjera;
— lexon tekstin n€ ményré¢ artistike;
— analizon tekstin gjaté leximit.
Kriteret e suksesit:
Shkruan njé shkrim té shkurtér pér njé ngjarje t€ réndésishme gjaté fémijérise.
Komenton pjesén e lexuar duke pérdorur géndrime pozitive dhe negative.
Krijon njé€ tekst pér pjesén e mésuar, duke gjetur pjesét e ligjératés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe, letér, shénjues.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Parashikim me terma parapraké

N¢ kété fazé, mésuesi/ja shkruan né€ tabel€ fjalét kyce: shokét, letra, lojérat, humori, €ndrrat,
déshirat, kujtimet, dhe udhézon nxénésit t€ shkruajn€ njé€ shkrim t&€ shkurtér me termat paraprake,
ku t€ pérdorin edhe fjal€ shtesé pér t€ krijuar njé ngjarje t€ vecanté nga f€mijéria e tyre, si dhe

té tregojné raportet e tyre me shoqériné si vleré e rénd€sishme tek t€ gjithé. Pas pérfundimit té
detyrés, disa nxénés/e prezantojné shkrimet e veta duke sjellé€ pjesé t&€ bukura nga fémijéria e tyre,
por edhe ngjarje g€ ndonjéheré mund té jené ndier keq.
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Libér pér mésuesin/en

Pas prezantimit, mésuesi/ja shkruan titullin e nj€sis€ sé re mésimore né tabel€ “Shuarja e
humorit” dhe shpjegon pjesén para leximit dhe disa njohuri pér shkrimtarin Dritéro Agolli.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim artistik /Marrédhénia pyetje-pérgjigje

N¢é kété fazé, mésuesi/ja mund té pérzgjedhé 3 nxénés, té€ cilét kané aftési né t€ lexuarin artistik,
t’1u ndajé tekstin dhe ta lexojné€ para klasé€s. Pas leximit shpjegohen fjalét e panjohura dhe t€ gjithé
si klas€, me ndihmén e mésuesit/es, punojné ushtrimin 1/ Kuptojmé tekstin. Pastaj, mésuesi/ja
formon 3 grupe nxénésish dhe ndan detyrat.

Grupi I - Analizojmé tekstin/ushtrimet 2, 3 dhe 4.

Grupi II - Interpretojmé tekstin/ushtrimet 5, 6 dhe 7.

Grupi III - Gjuha e tekstit/ushtrimet 8, 9, 10, 11, 12.

Nxé&nésit pasi t€ kené pérfunduar detyrat, paraqesin para klas€s pérgjigjet, mendimet dhe sugjerimet
e tyre. Ata mund té bashképunojné dhe t€ japin mendimin e tyre pér pérgjigjet e shokéve dhe
shogeve. Mésuesi/ja, nése éshté e nevojshme, bén ndérhyrjet e duhura.

Pastaj reflektojné rreth tekstit, detyra 12.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kété faz€, mésuesi/ja udhézon nxénésit pér krijimin e pesévargéshit. Nxénésit punojné né
grupet e tyre. Pér shembull:

Miku
Lri, 1 vjetér
Luan, ndihmon, kujton
Shoku i zemr€s, i f€mijérisé

Kujtim

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi do t€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t€ nxénésve né orén mésimore.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 18

Gjeni dy thénie qé tregojné vlerén e shoqéris€ sé vértete.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v VIII

Rezultati i té nxénit té temés: Gjeni
fjalét me ngjyrim emocional né vargjet e

Rubrika: Njohuri gjuhésore Naimit:
Tema mésimore: Vashé bukuroshe e bariut, /qé vjen me 11éré
Leksikologji pérveshur/Me zemér t€ défryer e me buzéze

té geshur/Me dy shqerraz€ ndér duar, t&
bukura dhe veté/N¢ sythin ténd e shoh gazin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv
II.Kompetenca e t€ menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik
III.Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné - Nxénés i suksesshém

I'V. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribues produktiv
V.Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI.Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalét me ngjyrim emocional

Fjalét kyce: ngjyrim emocional, gjuhé shprehése—emocionale, ngjyrim emocional pozitiv dhe
negativ.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore: nxénési/ja identifikon né fjali ose né€ njé€ tekst fjalét
qé€ pérdoren me kuptim té drejtpérdrejté dhe ato me ngjyrim emocional. Pérdor drejt né fjali fjalét,
duke u dhéné ngjyrim emocional pozitiv dhe negativ.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit, “Drejtshkrimi 1
gjuhés shqipe”, Fjalori i1 gjuhés shqipe, webfaqe, foto t€ dokumenteve, shkumésa me ngjyra...

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Zhvillon komunikimin. - Letérsi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi L. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Diskutim

Lexoni fragmentin e dhéné dhe gjej kuptimin e fjaléve me té zeza:

Pikérisht ne kété kohé ajo dégjoi pér ilagin e ri, “Shérimtari”. Porositi menjéheré njé arké
té madhe. E provoi veté dhe iu kénaq zemra. Ishte njé léng qé té ndizte flaké, njé zjarr i
gjallé. Banjat dhe kurat e tjera u ndaluan né ¢ast. Q¢ tani e tutje ajo e lidhi fatin me
“Shkrimtarin”.
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I dha Tomit njé lugé kafeje dhe priti né ankth efektin. Dhe ja ku mé né fund

morén fund meragqet e saj, ja ku i ra shpirti né paqe, ja ku u thye indiferenca e djalit. Edhe
flakén t’i kishte véné atij nén vete, nuk do té gjallérohej e nuk do té shkundej mé tepér.
sipas Mark Téain, “Aventurat e Tom Sojerit”

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Mbajtje e strukturuar e shénimeve.
Ngjyrimi emocional 1 fjaléve €shté tregues 1 géndrimit té fol€sit ndaj asaj q€ ai komunikon.
Ngjyrimi emocional e gjalléron gjuhén, e bén mé shprehése, mé té fuqishme.

Njésité frazeologjike: e Fjalét e huazuara nga
solli kokén turqgishtja: kalama, surrat
Fjalét me ngjyrim empciopal Fjalét me ngjyrim
shprehin gézim dhe hidhérim, emocional Emrat e sendeve
lavdérim ose qéséndisje, qé kané cilési 16
pérgézim ose pérbuzje, dashuri —— — dallueshme: fyell,
ose urrejtje, pérkedhelje ose F Jalc?t q€ tregojné héné
shpérfillje. cilési:hutaq
fjalét gé emértojné shpendé Fjalét qé emertojné lule,
dhe kafshé: buallicé, derr druré dhe bimé: karafil,
kastravec

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim -puné né grupe
Ushtrimi 1 fq, 211. Gjeni se cilit kuptim 1 pérgjigjet fjala deré né shembujt e méposhtém.

Ai nuk po gjente dot derén e dhomés.

Atij iu hap dera e madhe e jetés.

Ai ishte njeri pa deré familjare.

Nga cila deré e keni marré kété nuse?

Ushtrimi 2. Gjeni fjalét g€ kan€ mé shumé se nj€ kuptim. Kérkoni né€ fjalor kuptime té tjera té
pesé prej fjaléve t€ fragmentit t€ méposhtém.

Mjerimi punon, punon dité e naté, Tu i viue djersa né gjoks edhe né ballé, tue u zhigatun deri né
gjunjé né balté, e prap zorrét nga uja i béhen palé-palé. Shpérblim gesharak!... Mjerimi éshté njé
plagé e pashlyeshme né ballé té njerézimit, qé kalon népér shekuj...

Ushtrimi 3. Zbértheni kuptimin e shprehjeve frazeologjike. Zévendésoji me njé fjalé té€ vetme.
Shpjegoni kuptimin emocional g€ ato mbartin.

Shembu;:

si kali pa fre — 1 papérmbajtur

si pulé e lagur — 1 pérulur, me friké
kocké e lékuré — 1 dobét

daulle e shpuar — llafazan-

s’1a ha geni shkopin — 1 zgjuar

ve doré — godas

1 kreh bishtin — e pérkédhel, lavdéroj
1 mbylli deren — e braktisi et;.

Nxé&nésit punojné ushtrimet dhe diskutojné pér to.
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Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e fjaléve dhe me kuptim té€ drejtpérdrejté dhe me ngjyrim
emocional.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 54

Ndértoni nga dy fjali me secilén nga fjalét: ball€, gjunjé, balté. Pérdorini njé heré me kuptim té
miréfillté dhe njé heré me ngjyrim emocional.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/a bén vlerésimin té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé |Shkalla e kurrikulés: |Klasa VIII
Gjuhét dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Leksikologji Kérkim né fjalor. N€ fjalorin e gjuhé&s s€ sotme

shqipe gjej kuptimet e fjaléve néné dhe vend.
Kujdes! Kuptimet e drejtpérdrejta dhe té
figurshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€¢ menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e t€ mésuarit pér t& nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur
mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n€ forma t€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér vetén dhe t& tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té€ publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér
zhvillimin e shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve.
Pérdor teknologjin€ informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né
grupe. Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi
argumente. Kujdeset pér vetén, pér té tjerét dhe pér ambientin.

1. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: Té komunikuarit. T&
dégjuarit. T€ folurit. T€ shkruarit. T€ lexuarit. T€ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjis€ informative.
Aftésité e t€ menduarit. T€ menduarit krijues.
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IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kuptimet e drejtpérdrejta dhe t€ figurshme t€ fjaléve

Fjalét kyce: kuptim i drejtpérdrejté, kuptim i figurshém, pérbérésit e kuptimit, shembulli,
metaforé gjuhésore, parashtesa me nuance pérkédhelése.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore

Nxénési/ja:

- dallon kuptimet e drejtpérdrejta t€ fjaléve nga kuptimet e figurshme;

- analizon ményrat e krijimit t€ kuptimeve té figurshme té fjaléve;

- argumenton kuptimin e drejtpérdrejté dhe té figurshme né€pérmjet pérbérésve té€ kuptimeve dhe
shembujve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit, webfage, libra
shkencoré, fjalori, fotografi té dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Letérsi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi 1. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: DDM, Puné né dyshe

Di Dua té di Meésova
Shumica e fjaléve t€ gjuhés shqipe | Cilat jané ményrat e krijimit

kané mé shumé se njé kuptim. té kuptimeve t€ figurshme té

Kéto kuptime mund t€ jené: té fjaléve?

drejtpérdrejta; té figurshme.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: DDM
Udhézohen nxénésit t€ hapin tekstet dhe t€ punojné né plotésimin e rubrikés “Mésova”.

Di Dua té di Meésova

Shumica e fjaléve té gjuhés Cilat jan€ ményrat e krijimit | Kuptimet e figurshme té fjaléve

shqipe kané mé shumé se njé | t€ kuptimeve té figurshme t€ | mund t€ krijohen népérmjet

kuptim. Kéto kuptime mund | fjaléve? ményrave t€ ndryshme:

té jené: 1) népérmjet metaforés

té drejtpérdrejta; gjuhésore;

té figurshme. 2) népérmjet pérdorimit té
prapashtesave me nuanca
pérkédhelése dhe keqésuese.

Lexoni tabelén e méposhtme dhe plotésoni kolonat e fundit.

Prapashtesa Shembull Prapashtesa té tjera Shembull né ¢do rast
-z¢€ 702678 -cak burracak

-th birth -ag gungac

-ag ngordhalag -anik thatanik

-ash balash -ak hollak

-ac pértac -osh gjatosh

-eC orindavec -ush gjatush
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Népérmjet pérdorimit t& intonacionit t€ veganté me nuanca: pérbuzjeje, talljeje, shakaje, ironie: Vertet!
Ashtu?! Posi?! Me gjithé mend?!
Hapi I11. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe
1. Zbértheni kuptimin e drejtpérdrejté (kuptimi 1) dhe kuptimin e figurshém (kuptimi 2) té fjaléve né tabelat
e méposhtme. Argumentoni népérmjet shembujve se pse kuptimi 2 Esht€ kuptimi i figurshém i késaj fjale.
Fjala bir

Kuptimi 1 Kuptimi 2
Djali kundrejt prindérve Djalé ose burré né lidhje me vendlindjen ose shtresén e
tij shogérore

Pérbérésit e kuptimit 1 Pérbérésit e kuptimit 2

a) Njeri i seksit mashkull. a) Njeri i seksit mashkull.

b) Njeri me moshé té re. b) Njeri me moshé té thyer a té re pa lidhje gjaku.

¢) Lidhje gjaku me prindérit.

Shembull Shembull

Eja biri i nénés! Bir i fshatit toné.
2. Lexoni poeziné “Rent or Marathonomak”™ t€ Fan Nolit dhe gjeni rastet e krijimit t€ kuptimeve t€ figurshme
te fjaléve.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxé&nésit vlerésohen pér pérdorimin e fjaléve me kuptim té drejtpérdrejté dhe té€ figurshém.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Formoni fjali me tri nga fjalét qé Noli i1 ka pérdorur né kuptim t€ figurshém. Lexojini ato, duke
pérdorur njé intonacion t€ veganté, né pérputhje me kontekstin e fjalisé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin t€ vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1,2, 3,4, 5,6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6, 7, 8,

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1,2, 3,4,5,6, 7, 8, 9.

8.
7,8.
9

-
-
-

.
.

9~

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Liliputét

Fjalét kyce: liliput, kocomi, tribuna, xhuxhmaxhuxh.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— kupton letérsin€ fantastike;
— dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;
— vleréson sjelljen e Liliputéve né fragment.
Kriteret e suksesit:
Debaton pér tekstin e letérsis€ fantastike.
Analizon ndértimin e letérsisé fantastike.
Reflekton rreth tekstit duke vlerésuar pérmasat e Liliputéve dhe guximin e tyre ndaj Guliverit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Nxénésit nxiten t€ mendojné pér letérsin€ fantastike. Pse f€mijét pélqejné rréfimet dhe filmat
fantastiké&? Cilat lloje t€ rréfimeve karakterizojné letérsin€ fantastike? Cilat elemente 1 hasim
gjithnj€ né kéte letérsi?

Mendimet e nxénésve, mésuesi/ja i shénon né dérrasén e zezé. Po ashtu, ai/ajo shpjegon se ¢faré
éshté letérsia fantastike.

LeterSIa I_lréﬁ;neté
. hist oriveme
fantastike s
1 1
Karakterizohet Reefmeku Prania e
ndodhin dukurive

nga mrekulli mbinatyre

: |
[ 1
Disa nga elementet e Udhétimi Luft Konflikti
saj jané: climi urta OontiikKti

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Para se té fillojé leximi i pjes€s, mésuesi/ja shkruan titullin e saj né dérrasén e zezé: “Liliputét”.
Pastaj, duke u mbéshtetur n€ rubrikén “Para leximit”, mésuesi/ja u shpjegon nxénésve se pér ¢faré
flitet n€ kété pjesé€, nga €shté shképutur fragmenti g€ do té€ lexojn€ dhe po ashtu, nxénésit marrin
njohuri pér shkrimtarin Xhonatan Suift.

Pasi té pérfundojé leximi i pjesés dhe t€ jené zbérthyer fjalét e panjohura, nxénésit sé bashku me
mésuesin/en punojné ushtrimin 1/Kuptojmé tekstin.

Pér té punuar ushtrimet e tjera, mésuesi/ja formon né klasé tri grupe nxénésish (me nga 6-8 nxénés):
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Grupi I - ushtrimet 2, 3,4 dhe 5 /Analizojmé tekstin.

Grupi II- ushtrimin 6 /Interpretojmé tekstin.

Grupi III- ushtrimet 7 dhe 8/ Reflektojmé rreth tekstit dhe ushtrimet 9 dhe 10/ Gjuha e tekstit.

Pasi té kené pérfunduar ushtrimet, nxénésit paragesin pérgjigjet dhe sugjerimet e tyre. Mésuesi/ja
bén ndérhyrjet e duhura dhe kérkon nga nxénésit q€ pérgjigjet t€ paraqiten jo vetém nga pérfagésuesit
e grupeve, por edhe nga nxénésit e tjeré.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Sipas veprimtaris€ “Rrjeti i diskutimit”, nxénésit do té reflektojné rreth tekstit duke punuar ushtrimet
7 dhe 8 té rubrikés/Reflektojmé rreth tekstit.

Mendimet e nxénésve shkémbehen né dyshe dhe pastaj klasa pozicionohet né dy grupe. Raportohen
para klasés arsyet pro dhe kundér ¢éshtjes. Caktohet kufiri kohor pér paraqgitjen e argumenteve;
nxénésit mund t€ ndryshojné pozicion nése argumentet e grupit tjetér u duken mé bindése.

Po Jo

Pse?

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor.
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 19

Lexoni pjesén ku Guliveri shkon né ishullin e gjigantéve, né t€ cilin raportet n€ pérmasa
pérmbysen. Hulumtoni né internet pér informacione shtes¢.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé€ dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
IT1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6,
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5, 6,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET
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III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: T¢ rrethuar nga ujqit e kuq

Fjalét kyce: Aguaras, Talkavi, Glinaveni, Tauka, ujqérit e kuqg.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— pérshkruan personazhet duke u ndalur né ¢donjérin prej tyre;
— dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;
— vleréson sjelljen dhe vendimet pozitive t&€ personazheve.
Kriteret e suksesit:
Debaton pér personazhet duke u ndalur n€ ¢donjérin prej tyre.
Analizon shprehjet e figurshme dhe mesazhin qé pércjell pjesa.
Cmon e pérkrah sjelljen dhe vendimet pozitive t€ indianit Talkavi.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésuesi/ja mund t’u drejtohet nxénésve me kété pyetje: Si i kuptoni fjalét “fantazi” dhe
“fantastike”, si dicka reale, shumé e bukur, e miré, gé mund té na ndodhé, apo si dicka qé ne e
imagjinojmé, por nuk mund té ndodhé né té vérteté?

Nxénésit do t€ japin mendimet e tyre. Mésuesi/ja apo njé nxénés/e shénon né dérrasén e zezé né
formén e pemés s€ mendimeve, sugjerimet dhe mendimet e nxénésve.

Keni dégjuar pér Zhyl Vernin?- mund té jeté pyetja e radhés.

Para se t€ filloj€ leximi 1 tekstit, mésuesi/ja, duke u mbé&shtetur né t& dhénat e rubrikés para
leximit, shpjegon pér nxénésit jetén dhe veprimtariné letrare t€ Zhyl Vernit dhe tregon se pjesa qé
do té lexojné, éshté shképutur nga romani “Bijté e Kapitenit Grant”.

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Mésuesi/ja shkruan né dérrasén e zezé titullin e pjesés T¢ rrethuar nga ujqit e kugq.

Veprimtaria e t€ menduarit dhe e té lexuarit t€ drejtuar nxit nxénésit t€ mendojné dhe té
parashikojné rreth asaj q¢ lexojné. Mésuesi/ja organizon leximin e pjesés né heshtje nga nxénésit.
Leximi do t€ jeté me ndérprerje. Pas ¢do ndérprerjeje, nxénésit do t& parashikojné se ¢faré

do té ndodhé mé pas dhe do té paraqgesin para klas€s mendimet e tyre. Ndalesat e leximit nuk
parashikohen t€ jené té tepérta, sepse mund t€ cenojné t€ kuptuarin e pérmbajtjes.

Pjesa mund t€ ndahet né tri pjesé:

Pjesa e paré mund t€ ndalet te: “Kishin ngritur pushkeét dhe gené gati té shtinin kundér radhéve té

para té aguarsve, kur Talkavi ua mbajti me doré armét qé kishin né sy.”

Pjesa e dyté fillon nga: - C’kérkon Talkavi?- tha Roberti.” - deri te: (...) Ndaj orés dy té
méngjesit, Talkavi hodhi né zjarr edhe krahun e fundit me léndé djegése dhe nuk u mbeteshin mé
veg edhe pesé té shténa.(...)".

Pjesa e treté fillon nga: “Befas u dégjuan kthetrat e tyre té ngulen né dérrasat gjysmé té kalbura.”
dhe vazhdon gjer né fund.
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Gjaté kohés gé lexojné, nxénésit do t&€ mendojné, do té€ parashikojné dhe do t’i mbajné shénim
parashikimet e tyre. Mé&suesi/ja pérgatit mé paré pyetjet dhe i paraget né ményré grafike né
dérrasén e zez€, me qéllim q€ nxénésit ta kené mé té lehté t’1 mbajné shénim parashikimet e tyre.

C’mendoni se do té ndodhé? | Cfaré provash keni? Si ndodhi né té vérteté?

Pasi t€ kené pérfunduar t€ lexuarit e pjesé€s, n€ klas€ formohen 4 grupe dhe punojné detyrat:
Grupi I - Kuptojmé tekstin, ushtrimi 1.

Grupi II - Analizojmé tekstin, ushtrimet 2, 3, 4, 5 dhe 6.

Grupi III - Interpretojmé tekstin/ ushtrimet 9, dhe 10.

Grupi IV - Gjuha e tekstit/ ushtrimi 11.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/Puno né dyshe/Tregoju té
tjeréve

Nxénésit do t€ punojné n€ grupe dyshe detyrat 12 dhe 13 té rubrikés “Reflektojmé rreth tekstit”.
Pasi t€ pérfundojné detyrat, secili grup pérfagé€sohet me njé€ diskutim, ku prezanton ideté e veta
pér pérgjigjet e dhéna.

Kjo tekniké éshté mjaft e pérshtatshme pér t€ reflektuar rreth pjesés qé nxénésit kané lexuar dhe
punuar mé par€. I ndihmon ata t’u japin formé mendimeve t€ tyre.

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 20

1. Nxénésit do t’u pérgjigjen pyetjeve 7 dhe 8 t& rubrikés “Analizojmé tekstin”.
2. Nése keni lexuar ndonjé roman t€ Zhyl Vernit, diskutoni me shokét/shoget rreth subjektit té tij.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa VIII
Gjuhét dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Leksikologji Tregon pozitén e shqipes si gjuhé
indoevropiane brenda trungut gjenealogjik
gjuhésor.

Dallon gjuhén standarde nga dialektet dhe
zbaton normén gjuhésore né té folur e né té
shkruar.

97



Libér pér mésuesin/en

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e t€ mésuarit pér té€ nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té veganta té shkrimit, ese, autobiografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet,
gé€llimet, ndjenjat pér tema té€ caktuara n€ forma t€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér vetén dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t€ publikuara, ngjarje, komente
et].), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré té€ pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
vetén, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: Té komunikuarit. Té
dégjuarit. Té folurit. T€ shkruarit. T€ lexuarit. Té kuptuarit. Pérdorimi i teknologjis€ informative.
Aftésité e t€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Dialektet e gjuhés shqipe

Fjalét kyce: dialekt, variant gjuh&sor, krahin€, gegérisht, toskérisht, e folme...

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore
Nxénési/ja:

- dallon dialektet e gjuhés né tekste t€ ndryshme;

- pérdor dialektet e gjuhés pér géllime té€ ndryshme;
- pérdor dialektet e duhura né njé€ situaté té caktuar;

- gjen elementet pérbérése t€ dialekteve t€ dhéné;
- dallon t€ pérbashkétat e t€ vegantat mes dialekteve;
- argumenton mbi réndé€sin€ e pérdorimit té dialekteve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit “Gjuha shqipe 8”,
materiale t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Me gjeografin€, me Historin€, me Artin figurativ, me Edukimin qytetar.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Stuhi mendimesh, Diagrami i Venit, Informacioni kthyes.
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Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésimdhénési/a paraget hartén para nxénésve; kérkohet té€ gjejné pjesén veriore dhe pjesén jugore
té trojeve shqiptare. Nxénésit shprehin mendimet me njohurit q€ kané, disa prej tyre e sqarojné
duke treguar pérmes hartés se ku gjinden kéto dy pjesé dhe lumin Shkumbin, i cili i ndan dialektet
e shqipes, gegérishten dhe toskérishten. Pastaj ve¢ojmé disa krahina dhe té folmet e tyre.

Dialekti &shté njé variant 1 gjuhés q€ pérdoret nga folés té€ njé€ treve té kufizuar ose nga folés té€ njé
shtrese shogérore t&€ vecanté. Gjuha shqipe ka dy dialekte kryesore: gegérishten dhe toskérishten.
Dialektet e shqipes, pérveg té pérbashkétave t&€ shumta, kané edhe dallime.

Ndértimi i njohurive té reja: Diagrami i Venit

Mésimdhénési/a udhézon nxénési t€ lexojné informacionin pér dialektet e shqipes né libér, pastaj
komentojmé njohurit e reja. Kérkohet t€ lexojné tekstet e méposhtme dhe té€ pércaktojné se cili prej
tyre 1 pérket dialektit t€ Veriut dhe cili atij t€ Jugut. Gjeni ndryshimet ndérmjet tyre...

Dialekti gegé pérdoret né t€ djathté t& rrjedhés t€ lumit Shkumbin. Pra, deri né Vermosh brenda kufijve
t€ Shqipérisé, né Kosové, n€ Magedoniné Peréndimore dhe né pjesén jugperéndimore t€ Malit t& Zi.
Dialekti toské pérdoret né€ t€ majté t&€ lumit Shkumbin. Pra, deri né Konispol brenda kufijve té
Shqipéris€, dhe né té folmet ¢ame né€ Greqi deri né gjirin e Prevezés.

Nxénésit paraqesin té vegantat dhe t€ pérbashkétat e dialekteve té shqipes n€ diagramin e Venit...

Dialekti gegé Dialekti toské

Té€ vecanté Té pérbashkét Té vecanté

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Informacioni kthyesé

Ushtrimi numér 1: Shkruani né€ gjuhén standarde fjalét e méposhtme. (f. 214)

Ushtrimi numér 2: Shkruani n€ gjuhén standarde tekstet e méposhtme. (f. 214)

Ushtrimi numér 3: Shkruani pesé fjal€ t€ urta n€ dialektin e zonés suaj. Rishkruajini ato né
gjuhén standarde.

Punojné individualisht pastaj né cifte; kémbejné punimet, vlierésojné punén e bér€, komentohen
né grupe, prezantohen né tabel€ dhe shkruhen shembujt sipas kérkesés, pérgjigjen nxénésit e
klasés pér ushtrimet 1, 2 qortojné gabimet me ndihmén e mésimdhénésit/es. Jepet forma e drejt e
pérdorimit. Diskutohet me klasén.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésim motivues me fjalé e shprehje gjaté orés. Vlerésim me noté. Nxénésit do t€ vlerésohen
me noté pér pérgjigjet e dhéna, saktésin€ e plotésimit t€ ushtrimeve, pér ményrén e formulimit té
pérgjigjeve, saktésin€ e njohurive. Gjithashtu, nxénésit do té béjné vetévlerésim dhe vlerésim té
njéri-tjetrit me fjal€ e shprehje.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shiko “Fletoren e punés”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/a bén vlerésimin e vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe IV VIII
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Leksikologji Nxénési/ja:
- pércakton né harté trevat q€ pérdorin
gjuhén standarde shqipe.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e t€ mésuarit pér té€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /T¢é lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuha standarde (letrare) dhe dialektet

Fjalét kyce: gjuhé standarde, shkolla, media e shkruar dhe e folur, trevat ku flitet standardja.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- identifikon kufirin fizik ndarés té dy dialekteve;

- dallon gjuhén standarde nga dialektet;

- argumenton punén e tij/saj pér té ruajtur t€ pastér shqipen standarde.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit, “Drejtshkrimi 1
gjuhés shqipe”, Fjalori 1 Gjuhés Shqipe, uebfaqge, fotografi t€ dokumenteve, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin. - Letérsi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pyetja sjell pyetjen

Kontrollohen detyrat e shtépis€. Mésuesi/ja sqaron nxénésit rreth paqartésive qé kané, mé pas
fillon me shpjegimin e temés s€ re.

Pyetja sjell pyetjen

Cfaré kuptoni me gjuhé standarde?

Ku flitet gjuha standarde?

Nga dallon gjuha standarde nga dialektet?

Cili éshté dokumenti qé pérfagéson kodin e pérdorimit té gjuhés standarde?

Nxénésit u pérgjigjen pyetjeve.
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Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: INSERT
Meésuesi/ja udhézon nxénésit té€ lexojné me vémendje informacionin e dhéné né tekst dhe mé pas

té plotésojné tabelén INSERT.

Njohurité qé 1 ka
marré mé paré

Njohurité e reja qé
shtohen kété oré

Njohurité qé 1 di, por
jo té sakta

Njohurité e reja qé
merr dhe nuk 1 kupton

V

+

2

Né qofté se nxénésit kané paqartési, mésuesi-ja i ndihmon.

Hapi I11. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim-Puné né grupe
Punohen ushtrimet e tekstit

Plotésoni diagramin e Venit pér t€ gjetur t€ pérbashkétat dhe dallimet mes gjuhés standarde dhe
dialekteve.

Dialektet

Gjuha standarde

Té€ pérbashkét

Té vecanté Té€ vecanté

Ushtrimi 1. E vérteté apo e gabuar?
Varianti 1 gjuhés standarde shqipe pérkon me kohén e shkrimit t€ shqipes.
Gjuha standarde éshté varianti zyrtar 1 pérdorimit t€ njé gjuhe.
T€ gjitha veprat letrare duhet t€ shkruhen né€ gjuhé standarde.
Gjuha e letérsisé éshté mé e pasur se varianti standard 1 gjuhés.

Ushtrimi 2. Shkruani variantin standard té fjaléve t&€ dhéna mé poshté.
cun, cull, gjalé, mec:
lexonja, lexojsha, lexojshe:
duhet me punu, me punua, me punue:
do vij, kam me ardh, kam té vij:
Ushtrimi 3. Né pjesén e méposhtme, dalloni fjalét g€ nuk jané shkruar n€ variantin standard té
shqipes.
Pasi mbarojné punén, nxénésit lexojné rastet, argumentojné mendimet.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin drejt t€ gjuhés standarde né raport me dialektet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 56

Hartoni njé tekst n€ gjuhé standarde me temé: “Nése e mbrojmé planetin, planeti do t€ na mbrojé.”

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja bén vilerésim t€ vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa VIII

Gjuhét dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Leksikologji Hulumtim népér median e shkruar pér té
gjetur format dhe strukturat gjuhésore qé
kané pushtuar gjuhén shqipe.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

III. Kompetenca e t& mésuarit pér t& nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ veganta té€ shkrimit, ese, autobiografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur
mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t€ caktuara né forma t€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér vetén dhe t€ tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t€ publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér
zhvillimin e shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve.
Pérdor teknologjin€ informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né
grupe. Bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményre t€ pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi
argumente. Kujdeset pér vetén, pér té tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: Té komunikuarit. Té
dégjuarit. T€ folurit. T€ shkruarit. T€ lexuarit. T€ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjis€ informative.
Aftésité e t€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjal€, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalét shqipe dhe fjalét e huaja

Fjalét kyce: Gjuha, fjalé shqipe, fjal€ e huaj, shtresa...

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore
Nxénési/ja:
- diskuton rreth historikut t€ gjuhés shqipe;
- analizon réndésiné e pérdorimit t€ leksikut t€ shqipes.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, Emil Lafe,
“Pastértia e gjuhés n€ kohén toné si detyré gjuh€sore dhe kombétare”._
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Gjubé shqipe 8

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Histori, Gjeografi.

PERSI;IKRI_MI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Léviz / ndalo / krijo dyshe, Diskutim, Puno né dyshe

Hapi I. Organizimi i orés sé mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Léviz/ndalo/krijo dyshe

Nxé&nésit do t€ pérdorin kété tekniké né fazén e paré€ té procesit mésimor. Ata/ato do t€ dégjojné
mendimet e njéri/njéra-tjetrit/tjetrés rreth: Fjalét shqipe dhe fjalét e huaja, duke ve¢uar momentet
mé kryesore té rrugés drejt standardizimit. M€ pas, mendimet e tyre do t€ shkruhen né tabelg.
Meésuesi/ja shpjegon informacionin mé poshté:

Gjuha shqipe &shté njé nga gjuhét mé té vjetra té Ballkanit.

R'ﬁ"\":F-'hn‘h bt Ajo ka njé fond té pasur fjalésh, i cili quhet leksik. Leksiku
S gt | atkeiabee i gjuhés shqipe pérfshin: a) shtresén vetjake; b) shtresén e
B 1) NL[L 7 0 ] huazuar gjuhés shqipe.
by | | i W/ 5
=5 s '.:.-I !m_':?.;-.ﬁ;\t-‘f'.._l."):"/' ke
l:::: '_}H\.\' <\ \ M) . Shtresa vetjake pérbéhet nga: fjalét e hershme té leksikut té shqipes:
e N Ny e cel, dal, darké, até, bir, djalé, derr, djalé, dreké, éndérr, djathé, hudhér,
o ™| @,war-rr;/- é kohé, lopé, mal, mjekér, mot, motér, naté, puné etj.; fjalét e shqipes té
il e A U s prejardhura dhe t€ pérbéra té€ formuara brenda shqipes: dimérak, diméror,
LI e w7 == sl punétor, punishte, shtegtar, zemérmir€, pérmirésoj etj.; fjalét e shqipes té
R gl Wi formuara nga pasthirrmat dhe onomatopeté: gugurit, mérmérit, gurgullon,
e ) el M ghushurin, taketuke, tringéllin, zukat, belbézoj, bubullon etj.
iy '—“:f:_‘,( _ :.*";-""" . 4 Shtresa e huazuar e fjaléve té shqipes pérbéhet nga: fjalét ¢ huaja, té
e § s Cilatkan€ zén€ vend né leksik pér arsye t€ ndryshme historike, gjeografike,
\ Remcstiie sociale, kulturore dhe gjuhésore. N& gjuhén shqipe, si né gjithé gjuhét
Shaipe. ) e tjera, kané zéné vend huazime, si: termat ndérkombétaré: epilepsi,

tuberkuloz etj.; fjalét € kané sjellé nuanca té reja kuptimore: bejtexhi
(vjershétor, jo poet) etj.; fjalét g€ i ka pranuar njé stil i caktuar shkencor,
social, mediatik: absolutisht, agrikulturé, eksperiment, realizoj, situaté,
urgjencé etj.; fjalét qé jan€ pérdorur né fusha t€ ndryshme profesionale
si terminologji ¢ fushés pérkatése: kompjuter, informatiké, internet,
e-mail etj.; fjalét q€ kané ardhur sé bashku me mjetin dhe konceptin e ri:
lavastovilje, televizor, tablet, celular etj.

Shirati inda-evmogian i gjuhéve

Ndértimi i njohurive té reja: Diskutim
Fjalét e huaja e prishin gjuhén. Nuk duhet t€ merren e t€ pérdoren fjalé t&€ huaja né gjuhé, kur kemi
fjalét tona. Prandaj, duhet béré kujdes qé té pérdorim fjalén shqipe né vend té fjalés sé huaj, si:

pajtim né vend t€ abonim
zbatoj né vend té aplikoj
vendimtar né vend t€ deciziv

i pérkryer né€ vend té perfekt
i vrazhdé né vend t€ brutal
teproj né vend t€ ekzagjeroj

thirrje né vend té apel
zemérim né vend t&€ indinjaté
shmang né vend té evitoj

zotim né vend t&€ angazhim
ngjarje n€ vend t&€ eveniment
ndjek n€ vend té frekuentoj

miratoj n€ vend t€ aprovoj
ngul kémbé n€ vend té€ insistoj
pérfundim n€ vend t€ konkluzion

103




Libér pér mésuesin/en

Nxé&nésit 1 ilustrojné me shembuj mendimet e tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe
Udhézohen nxénésit té punojné né dyshe ushtrimet e dhéna.

Ushtrimi 1: N¢ fjalét dyshe t€ méposhtme (fjalé€ e huaj/fjalé shqipe), gjeni fjalé té tjera
sinonime té shqipes, me anén e t€ cilave ato mund té zévend&sohen. novitet (risi) ,
sensibilitet (ndjeshméri) , aparencé (dukje, pamje e jashtme) , Monitoroj
(v€zhgoj) , monitorim (vézhgim) , interlokutor (bashkébisedues)
, evokoj (sjell né€ mend)

Ushtrimi 2: Lexoni nj€ faqe gazete dhe nénvizoni fjalét e huazuara té nevojshme, por edhe ato
té panevojshme.

Ushtrimi 3: Shkruani njé ese me titull “Qyteti i gabimeve té médha”, n€ té cilén t& dalé i1 qarté
keqgpérdorimi i fjalés s€ huaj n€ vend té fjalés shqipe.

Ushtrimi 4: Merrni nj€ fage gazete dhe zévendé€soni fjalét e huaja té panevojshme me fjalét
pérkatése shqipe.

Punohet individualisht, pastaj né ¢ifte kémbejn€ punimet, vleré€sojné punén e bér€, komentohen
né grupe, prezentohen né tabelé dhe shkruhen shembujt sipas kérkesés, pérgjigjen nxénésit e
klasés pér ushtrimet 1, 2, 3, 4 qortojné gabimet me ndihmén e mésimdhénésit/és. Jepet forma e
drejt e pérdorimit. Diskutohet me klasén.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér punén hulumtuese, pér kthimin e teksteve né€ shqipen standarde et;.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 5: Béni nj€ projekt, ku t€ nxirrni n€ pah fjalé t&€ shkruara gabim né emértimin e
dyqaneve, né titujt e emisioneve televizive, né gazeta dhe kudo g€ shikoni pérdorim té fjalés sé
huaj né vend té fjal€s shqipe. f. 218.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té€ vazhdueshém.
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Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe IV VIII
Rezultati i té nxénit té temés:

Rubrika: Njohuri gjuhésore Nxénési/ja:

Tema mésimore: Leksikologji - hulumton né median e shkruar, pér té gjetur
format dhe strukturat gjuhésore q€ kané
pushtuar gjuhén shqipe.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

Nxénési/ja:

- debaton, analizon dhe argumenton pér tema té ndryshme;

- pasuron fjalorin;

- zhvillon forma t€ vecanta t€ shkrimit: ese, auto/biografi, tregim, poezi, skege, prezantime, raporte
etj.; - zbaton rregulla gjuh€sore dhe drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema t€ caktuara né forma t&€ ndryshme t& shkrimit;

- zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe pér té tjerét;

- shkruan pér tema té caktuara;

- pérdor rregullat e shfagjes; planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme
(materiale t€ publikuara, ngjarje, komente etj) pér paraqgitjen n€ media.

II. VLERAT DHE QENDRIMET

Nxénési/ja:

- komunikon mir€;

- merr pjes€ né diskutim, bashképunon;

- respekton mendimin e té tjeréve;

- zhvillon personalitetin dhe humanitetin;

- motivohet pér zhvillimin e shkathtésive;

- zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve;

- pérdor teknologjiné e informacionit;

- déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe;

- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme;

- kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente;

- kujdeset pér veten, pér t€ tjerét dhe pér ambientin ku jeton.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: -Té komunikuarit.

T¢€ dégjuarit. T¢ folurit. T shkruarit. T¢ lexuarit. T€ kuptuarit. P€rdorimi 1 teknologjis€ sé
informacionit. Aftésité e t&€ menduarit. T¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjal¢ dhe forma gjuhésore g€ pérdoren gjaté t€ folurit dhe g€ démtojné gjuhén

Fjalét kyce: fjal¢ e huaj, gjegj€se shqipe, huazime.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- gjen gjegjéset e shqipes pér fjalét e huaja;

- analizon théniet dhe vler€simet e njerézve t€ shquar pér gjuhén shqipe;

- diskuton rreth formave dhe strukturave t€ huaja g€ po pushtojné gjuhén shqipe.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe e klasés VIII,
“Drejtshkrimi 1 gjuhés shqipe”, Fjalori i Gjuh&s Shqipe, uebfaqe, fotografi t€ dokumenteve,
shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin. - Letérsi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi I. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Bashkébisedim
Kohét e fundit kané filluar t€ pérdoren fjalét: turist, xhins, emigrim, supermarket, eko, transistor,
hamburger, sufllaqge. Me cilat fusha leksikore lidhen kéto fjal&€?
Diskutojmé sé bashku
Gjaté shekujve, té parét tan€é kan€ mbajtur fustanella, shallvare, xhubleta, rubé, rizé.
Cili €shté ndryshimi i kétyre fjaléve me fjalét pantallona, fustan dhe shami koke?
Pér té diskutuar mé miré kuptimin e fjaléve, pérdorni “Fjalorin e gjuhés sé sotme shqipe”.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: 7¢ nxénit né bashképunim-Puné me grupe

Udhézohen nxénésit t€ hapin tekstet e té lexojné théniet dhe vleré€simet e njerézve t€ shquar pér
gjuhén shqipe.

Ndahet klasa né grupe dhe secili grup do té japé gjykime e vlerésime rreth thénies pérkatése.
Grupi 1: “Fjala e huaj né gjuhé, éshté si dhia ndér dhen.” - Naim Frashéri

Grupi 2: “Kurré nuk kemi té drejté t¢ quhemi komb i gytetéruar, sado té mésojmé gjuhé té huaja,
sepse kombi nuk gytetérohet me mésimin e gjuhéve té huaja, por me mésimin e gjuhés sé vet.”

- Filip Shiroka

Grupi 3: “Gjuha éshté pasqyra mé e qarté e njé kombi dhe e kulturés sé tij.” - Eqrem Cabej
Grupi 4: “Gjuha shqipe éshté njé pasuri fjalésh dhe éshté e ardhshme e plot gjalléri e jeté, sa mund
té pérkthehen me té klasikét e ¢do kombi ,e ¢do kohe.” - Gjergj Fishta

Grupi 5: “Gjuha ruhet atje ku shkruhet.” - Populli

Hapi II1. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim

Me té verdha jané pérgjigjet e sakta.

A duhet t€ pajohemi me huazimet? Si duhet: guglloje apo kérkoje; sejvoje apo ruaje;

sendoje apo dérgoje; suportoje apo mbéshtete; dominonte apo mbizotéronte; selektoj apo pérzgjedh?
Gjeni shembuj té tjeré dhe nxirrni pérfundime.

Pérfundimi: N& rast se fjala e huaj e ka gjegjésen shqipe, duhet ta pérdorim até dhe t€ mos lejojmé
pérdorimin e fjaléve té huaja.
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Gjubé shqipe 8

Béni njé list€ me fjalé dhe shprehje t€ sotme q€ démtojné gjuhén.

Vendosini né tabelé.

Fjalé té huaja Shprehje té huaja Shkurtime pa vend
Ekzagjeroj Flet me aksent Flm-faleminderit
Seleksionoj Kam dalé pér shoping Sms-mesazh
Dimension Eshté plot sharm Sps-sepse
Ambient Eshté online Klb-kalofsh bukur
Epruveté Eshté vend vakant Hi-pérshéndetje

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér analizén dhe vlerésimin e thénieve t&é njerézve t€ shquar pér gjuhén shqipe,

pér pérdorimit drejt t€ fjaléve shqipe né€ vend té fjaléve t€ huaja etj.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Teknologjité e reja kané sjellé pérdorimin gjithnjé e mé t€ madh té fjaléve dhe t€ shprehjeve té
shkurtuara ose té huazuara. Diskutoni rreth kétij realiteti gjuhésor, duke sjellé shembuj dhe raste

té ndryshme.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t€ vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés: | Klasa
v VIII

Rubrika: Njohuri gjuhésore
Tema mésimore: Leksikologji

Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- hulumton n€ median e shkruar, pér t€ gjetur
format dhe strukturat gjuhésore g€ kané

pushtuar gjuhén shqipe.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t&€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€¢ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé
VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té

shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET
III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
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ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjal¢ dhe forma gjuhésore qé pérdoren gjaté té€ folurit dhe qé démtojné gjuhén

Fjalét kyce: fjal€ e huaj, gjegjése shqipe, huazime.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- gjen gjegjéset e shqipes pér fjalét e huaja;

- analizon théniet dhe vlerésimet e njerézve t€ shquar pér gjuhén shqipe;

- diskuton rreth formave dhe strukturave té huaja qé po pushtojné gjuhén shqipe.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe e klasés VIII,
“Drejtshkrimi 1 gjuhés shqipe”, Fjalori i Gjuhés Shqipe, uebfaqge, fotografi t€ dokumenteve,
shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Zhvillon komunikimin. - Letérsi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi 1. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Bashkébisedim

Kohét e fundit kané filluar t€ pérdoren fjalét: turist, xhins, emigrim, supermarket, eko, transistor,
hamburger, sufilage. Me cilat fusha leksikore lidhen kéto fjal€?

Diskutojmé sé bashku

Gjaté shekujve t€ parét tan€ kané mbajtur fustanella, shallvare, xhubleta, rubg, rizé.

Cili éshté ndryshimi 1 kétyre fjaléve me fjalét: pantallona, fustan dhe shami koke?

Pér té diskutuar mé mir€ kuptimin e fjaléve, pérdorni “Fjalorin e gjuhés sé sotme shqipe”

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: 7¢ nxénit né bashképunim-puné me grupe.

Udhézohen nxénésit t€ hapin tekstet dhe té lexojné théniet dhe vlerésimet e njerézve t€ shquar pér
gjuhén shqipe.

Ndahet klasa né grupe dhe secili grup do té japé gjykime e vlerésime rreth thénies.

Grupi 1: “Fjala e huaj né gjuhé, éshté si dhia ndér dhen’ - Naim Frashéri

Grupi 2: “Kurré nuk kemi té drejté té quhemi komb i gytetéruar, sado té mésojmé gjuhé té huaja,
sepse kombi nuk gytetérohet me mésimin e gjuhéve té huaja, por me mésimin e gjuhés sé vet.” -
Filip Shiroka

Grupi 3: “Gjuha éshté pasqyra mé e qarté e njé kombi dhe e kulturés sé tij.” - Eqrem Cabej
Grupi 4: “Gjuha shqipe éshté njé pasuri fjalésh dhe éshté e ardhshme e plot gjalléri e jeté, sa mund
té pérkthehen me té klasikét e ¢do kombi ,e ¢do kohe.” - Gjergj Fishta

Grupi 5: “Gjuha ruhet atje ku shkruhet.” - Populli

Hapi I11. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim

Me té verdha jané pérgjigjet e sakta.

A duhet t€ pajohemi me huazimet? Si duhet: guglloje apo kérkoje; sejvoje apo ruaje;

sendoje apo nise; suportoje apo mbéshtete; dominonte apo mbizotéronte; selektoj apo pérzgjedh?
Gjeni shembuyj té tjeré dhe nxirrni pérfundime.

Pérfundimi: Né rast se fjala e huaj e ka gjegjésen shqipe, duhet ta pérdorim até dhe t€ mos lejojmé
pérdorimin e fjaléve té huaja.
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Gjubé shqipe 8

Béni njé list€ me fjal€ dhe shprehje t€ sotme, qé e démtojné gjuhén shqipe. Vendosini né tabelé.

Fjalé té huaja Shprehje té huaja Shkurtime pa vend
Ekzagjeroj Flet me aksent. Flm - Faleminderit
Seleksionoj Kam dal€ pér shoping. Sms - mesazh
Dimension Eshté plot sharm. Sps - sepse

Ambient Eshté online Klb - Kalofsh bukur!
Epruveté Eshté vend vakant Hi! —Pérshéndetje!

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér analizén dhe vlerésimin e thénieve té njerézve té€ shquar pér gjuhén shqipe,
pér pérdorimin drejt t€ fjaléve shqipe n€ vend t€ fjaléve t€ huaja et;.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Teknologjité e reja kané sjell€ pérdorimin gjithnjé e mé t€ madh t€ fjaléve dhe t€ shprehjeve té
shkurtuara ose t€ huazuara. Diskutoni rreth kétij realiteti gjuhésor, duke sjellé shembuj dhe raste
t€ ndryshme.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit -Komunikues efektiv 1, 2,4, 5, 6, 7.
I1. Kompetenca e t€ menduarit -Mendimtar kreativ dhe kritik 1, 2, 3, 6, 7, 8.

ITI. Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné - Nxénés i suksesshém 1, 3, 5, 6.

VI. Kompetenca gytetare - Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/T¢é shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
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Libér pér mésuesin/en

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Pérleshja e kryetrimit me kryepiratin

Fjalét kyce: Shpella e piratéve, Gjonbaba, Rusman El Namsuri, piratét.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— dallon personazhet dhe rolin e tyre né rréfim;
— zbulon elementet fantastike né rréfim;
— jep mendimin e tij/saj pér gjuhén e vjetér shqipe qé has né tekst, dhe rolin g€ kishte deti
pér njerézit g€ jetonin prané tij, apo pér ata q¢ udhétonin me anije.
Kriteret e suksesit:
Klasifikon personazhet dhe detyrat e tyre n€ rréfim.
[lustron elementet fantastike té rréfimit.
Kupton/zbérthen fjalét e gjuhés sé€ vjetér shqipe dhe véshtirésité me té cilat ballatagoheshin
njerézit g€ jetonin afér detit, sidomos rreziget nga piratét.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Imagjinata e drejtuar

Nxénésit nxiten t€ mendojné mbi ¢éshtjen:

- Keni dégjuar pér shpellat afér detit? Po pér piratét? Ndoshta keni lexuar ndonjé roman apo
keni paré edhe filma pér piratét?

Nxénésit fillojné€ t€ thurin mendimet e tyre duke fantazuar dhe kujtuar se: Piratét jané grabitqaré.
Ata udhétojné me anije dhe thesaret gé plackitin, i fshehin népér shpella.

Sipas fantazisé, nxénésit sjellin versionin e tyre. Mésuesi/ja dégjon rréfimet e tyre me vémendje
dhe pérpiget t&€ ndalet né konceptet qé€ fémijét sjellin pér tregimin fantastik. Njé nxénés/e, me
ndihmén e mésuesit/es, shkruan né dérrasén e zezé:

Tregimi fantastik éshté ai lloj i tregimit, i cili i vendos ngjarjet né hapésira té ndryshme kohore,
né té kaluarén, né té ardhmen e largét... Eshté rréfim, né té cilin mbizotérojné e pamundshmja
dhe imagjinarja.

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Mésuesi/ja shkruan né dérrasén e zezé€ titullin e pjesés “Gjonbaba dhe Rusman El Namsuri”.
Duke u mbéshtetur n€ rubrikén para leximit dhe t€ dhénat pér autorin, u shpjegon nxénésve: Pjesa
g€ do t€ lexojmé, €shté shképutur nga romani “Shpella e piratéve”, i shkrimtarit Petro Marko.
Lexohet pjesa, zbérthehen fjalét e panjohura, ndihmohen nxénésit t€ kuptojné fjalét e shkruara né
gjuhén e vjetér shqipe, dhe té gjithé sé bashku me mésuesin/en punojné ushtrimin 1/Studim teksti.
Mé pas, mésuesi/ja formon 4 grupe nxénésish dhe punojné ushtrimet:

Grupi I - Analizojmé tekstin, ushtrimet 2 dhe 3.

Grupi II - Analizojmé tekstin, ushtrimin 4; Interpretojmé tekstin, ushtrimin 5.

Grupi III - Interpretojmé tekstin, ushtrimin 6; Gjuha e tekstit, ushtrimin 7.

Grupi IV - Gjuha e tekstit, ushtrimet 8 dhe 9.

Pérfagésuesit e grupeve paragesin pérgjigjet para klasés. Nxénésit mund t&é shkémbejné mendimet
dhe sugjerimet e tyre pér pérgjigjet e dhéna nga shokét/shoget e klasés.

Mésuesi/ja, nése Eshté e nevojshme, bén ndérhyrjet e duhura.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim

T€ gjithé si klas€ do té punojné ushtrimin 10/ Reflektojmé rreth tekstit.

Diskutimi éshté metodé, e cila ndértohet mbi bazén e dialogut pyetje-pérgjigje. Eshté njé
shkémbim piképamjesh nxénés-nxénés, mésues-nxénés.

Eshté metodé e réndésishme, pasi pérfshin té gjithé nxénésit né diskutim duke zhvilluar aftésité e
tyre shprehése/folése dhe argumentuese.

Vlerésimi i nxénésve

Nxé&nésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né€ procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 21

1. Nx&nésit do té kené detyré té kthejné€ né shqipen standarde t& gjitha fjalét, té cilat né pjes€ jané
té shkruara né shqipen e vjetér.

2. Nése keni lexuar libra t€ tjeré apo keni paré ndonjé film, né€ t€ cilin rréfehen histori me piraté,
diskutoni né€ klasé rreth subjektit t& tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuh€ dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
ITI. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6, 7, 8, 9.

.
.

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Néndhesja

Fjalét kyce: lakuriqi i natés, veshét, syté, néndhesja.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— dallon elementet fantastike né tekst;
— analizon temén kryesore né€ fragment duke gjykuar né fantaziné e krijuar;
— diskuton rreth prozés fantastiko-shkencore.
Kriteret e suksesit:
Rikujton tregimin fantastiko-shkencor.
Vleréson géllimin e temés né tregimin fantastiko-shkencor.
Ndérton njé tekst fantastiko-shkencor sipas modelit t€ “Néndheses”, duke u mbéshtetur né
patentat e gjalla té natyrés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga
interneti, materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété pjesé té€ orés mésimore, mésuesi/ja shkruan né tabelé pyetjen: Si mendoni, nga
frymézohen dhe i marrin modelet shkencétarét pér té ndértuar pajisje teknike, mjete udhétimi,
roboté?

Nxénésit diskutojné né dyshé dhe pérgjigjen duke paraqitur mendimet dhe sugjerimet e tyre.
Pér shembull, nga natyra, ¢do gjé qé njerézit kané arritur té shpikin, modelet i kané marré prej
saj. Duke studiuar trurin e njeriut, kané ndértuar kompjuterét dhe celularét; duke studiuar
levizjet e kafshéve dhe shpezéve, kané ndértuar mjetet e udhétimit.

Pas diskutimeve, mésuesi/ja shkruan né dérrasén e zezé titullin e njésis€ mésimore “Néndhesja”
dhe u shpjegon nxénésve: “Njerézit gjithmoné jané pérpjekur té ndértojné pajisje, népérmjet té
cilave plotésojné disa nga déshirat apo pasionet e tyre, p.sh.: té udhétojné nén toke, té zhyten
né ujé, né thellési t¢ médha, té fluturojné né hapésiré etj. Pér ndértimin e kétyre pajisjeve,
shkencétaret béjné studime té panumérta mbi natyrén, objektet, kafshét. Shpesh, ata shfrytézojné
aftésité e vecanta té kafshéve pér t’i pérdorur né shpikjet apo zbulimet e tyre shkencore. Né kété
tekst flitet pér njé néndhese, e cila éshté ndértuar né bazé té ményrés se si orientohet njé lakuriq
nate né erresiré.”

Gjithashtu, nxénésit njihen edhe me veprat letrare e artistike t€ autorit Astrit Bishgemi.

Ndértimi i njohurive té reja: Secili méson njé/Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Meésuesi/ja ndan klasén né grupe dhe 1 udhézon nxénésit té lexojné pjesén né heshtje. Pas leximit,
secili grup do té prezantojé njésiné sipas detyrés sé udhézuar.

Grupi i paré: Diskutues - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe pas leximit té tregojné
ngjarjen para nxénésve té tjeré. Njé nxénés/e prezanton grupin (p.sh.: nxénésit tregojné pjesén né
pika té shkurta, sepse té gjithé e kané lexuar).

Grupi i dyté: Afinitet - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t€ mendojné pér detyrat jashté
shkollés, pér shembull, ku munden t&€ gjejné material shtes€ dhe cili éshté i nevojshém. Grupi 1
dyté ka té& drejté t€ obligoj& nxénésit pér detyrat e shtépisé.
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Grupi i treté: Kritikét - Nxénésit udhézohen té€ lexojné pjesén dhe té krijojné mendime pozitive
e negative, duke pérdorur komentet e tyre pér t€ bindur nxénésit e tjeré pér géndrimet pérkatése.
Pas prezantimit dhe debateve, nxénésit sé bashku me mésuesin/en punojné ushtrimin 1/Kuptojmé
tekstin dhe pastaj udhézohen qé n€ grupet e njéjta t& punojné ushtrimet e pércaktuara nga
mésuesi/ja.

Grupi I - Analizojmé tekstin/ushtrimet 2, 3, 4, dhe 5.

Grupi II - Interpretojmé tekstin/ushtrimet 6,7 dhe 8.

Grupi III - Gjuha e tekstit/ ushtrimet 9 dhe 10.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutimi

Mésuesi/ja udhézon nxénésit qé té reflektojné rreth tekstit, duke vecuar pjesét ku flitet pér
shembujt bindés se pérse lakuriqi 1 natés orientohet né bazg t€ tingujve, pra “shikon me vesh e jo
me sy”.

Ashtu si¢ €shté projektuar edhe néndhesja, pér t€ mos u rrézuar né hone.

Nxénésit udhézohen t€ reflektojné€ dhe diskutojné pér provat bindése ku tregohen vetité e
lakurigéve t€ natés.

“— Megjithése éshté njé kafshé e natés, syté e saj jané pak té zhvilluar, madje nuk i hyjné fare né
puné. Edhe kur shkencétarét ia mbyllén me leukoplast, fluturoi pér bukuri né dhomén e mbushur
téré pengesa, pa u pérplasur asgjékund. Ve¢ nuk ndodhi késhtu kur ia shtuposén veshét me dyllé.
Doli pra, qé lakuriqi i natés shikonte jo me sy, por... me veshé. PROVA 1

Nga kéto qé po dégjoja, ¢cakérrita syté. Sa interesante! Lakuriqi na shikuaka me veshé! Mos nuk
e kisha dégjuar miré? Hajde, po deshe e mbaje mendjen te pleshtat kur shpjegon mésuesja e
zoologjisé!

—Ja edhe njé eksperiment tjetér! — vazhdoi Partini. — I ngjeshén né koké lakuriqit njé késulé letre
dhe e léshuan né pyllin e dendur, pérfundimi ge tragjik: kafsha u pérplas né njé dru dhe ra pa
frymé pértoké. Por, kur hapén né késulé tri vrima, njé te goja e dy te veshét, fluturoi si mos mé
miré, pa u pérplasur jo mé né trungje, por as né degét e holla. PROVA II

— E ¢’del nga kjo?

- Del gé né orientimin e lakuriqit lozin rol organet e zérit dhe té dégjimit. Pra, gjaté fluturimit,
lakuriqi léshon me gojé disa tinguj té vecanté. Kéto shkojné pérpara, pérplasen né pengesa dhe
kthehen me shpejtési te veshi i kafshés. Ajo merr dijeni mbi largésiné e sendit dhe, po té jeté
nevoja, ndryshon drejtimin gé té mos pérplaset me té.

— Té lumté! — tha komandant Ylli, sikur té kishte vierésuar si mésuesit e gémotit “ulu né vend,
dhjeté!” — Pikérisht kété ¢udi shfrytézon néndhesja joné pér t&é mos u rrézuar né hone.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vleré€sohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 22

Nxé&nésit do t€ gjejné nj€ prozé tjetér fantastiko-shkencore, do t€ diskutojné né klas€ dhe do té
shkruajné se nga jané frymé&zuar autorét pér t€ krijuar elementet e prozés fantastiko-shkencore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6,7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
5 9
3,

-

2
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 7,8,9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, ,5,6,7,8,9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Njé mik i paharruar

Fjalét kyce: astronomi, asteroidet, fémijét, shifrat, Princi i vogél.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— shpjegon elementet fantastike t€ pjesés;
— dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;
— vleréson sjelljen dhe vendimet pozitive qé ndérmarrin fémijét.
Kriteret e suksesit:
Kupton mesazhin pozitiv t€ pjesés, i cili shpjegohet pérmes elementeve fantastike.
Analizon shprehjet e figurshme dhe mesazhin qé pércjell pjesa.
Vleréson réndésin€ e shokéve/shogeve né jeté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésuesi/ja mund té€ fillojé orén duke pyetur nxénésit: Si mendoni, ¢faré u pélgen té rriturve sot,
gj€rat q€ kané vleré me té vérteté, apo numrat dhe shifrat (kostoja e gjérave/cmimi)? Dhe para se
nxénésit t€ japin mendimet e tyre, mésuesi/ja mund t€ lexojé kété fragment t&€ pjes€s “Njé mik i
paharruar’:

“Kur ne u flasim atyre pér ndonjé shok té ri, ata nuk na pyesin kurré: “Si e ka zérin? Cilat lodra

i pélgejné mé shumé? A koleksionon flutura? ”. Pérkundrazi, ata na pyesin: “Sa vjeg¢ éshté? A ka
véllezér e motra? Sa peshon? Sa para fiton babai i tij? .
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Pandehin se vetém késhtu mund ta njohin mé miré. Sikur ne t’u themi té rriturve: ”Kam paré njé
shtépi té bukur me tulla té kuge, me lule kacavjerrése né dritare dhe me péllumba mbi ¢ati”, ata
nuk e pérfytyrojné dot se si mund té jeté kjo shtépi. Sepse, duhet t’u themi: “Pashé njé shtépi qé

kushton njéqindmijé franga!”. Atéheré, ata zéné e thérrasin: “Ua, sa e bukur genka!”
Nxénésit fillojné té pérgjigjen dhe té shprehin mendimet e tyre. Mésuesi/ja mban shénim né
dérrasé t€ zezé né formén e pemés s¢ mendimeve sugjerimet dhe pérgjigjet e nxénésve.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim/Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Lexohet pjesa “Njé mik i paharruar”, zbérthehen fjalét e panjohura dhe nxénésit sé¢ bashku me
mésuesin/en u pérgjigjen pyetjeve té ushtrimit 1/Kuptojmé tekstin.

Pastaj n€ klasé¢ formohen 3 grupe nxénésish (me nga 7-8 nxénés) dhe punojné ushtrimet:
Grupi I - Analizojmé tekstin, ushtrimet 2,3,4 dhe 5.

Grupi II - Interpretojmé tekstin, ushtrimet 6,7,8, dhe 9.

Grupi III - Gjuha e tekstit, ushtrimet 10 dhe 11.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit dhe bén ndérhyrjet e duhura.

Pér shembull, tek ushtrimi 5/Analizojmé tekstin, nxénésit mund t€ udhézohen t€ ndértojné njé

tabelé, ku té paragesin cilésité e princit t€ vogél.

Cilésité fizike t€ Princit t€ vogél

Cilésité shpirtérore té Princit t&€ vogél

NE€ njérin, princi duket shumé i gjaté.
NE njé tjetér duket shumé i shkurtér.

Ishte i mrekullueshém.
Qeshte.
Donte njé dele.

Ushtrimi 10/Gjuha e tekstit:

NE¢ listén e méposhtme t€ fjaléve zgjidhni até g€ ka kuptim té pérafért me fjalén e nénvizuar dhe
shkruajeni né€ krah té€ saj. Pesé fjalé jané t& tepérta.
Te dhéna, jehoné, inat, detaje, flijohen, dukej, zemérarté, bucime, mbarojné, shpirtgjeré, zemérim.

Ky astronom shpalli zbulimin e tij me bujé té
madhe pérpara njé kongresi ndérkombétar té
astronomisé.

Nuk duhet t’u mbajmé inat.

Tregova kaq shumé hollési rreth asteroidit B
612, madje shénova edhe numrin e tij, pikérisht
pér shkak té té rriturve, qé€ vdesin pér shifra.

Tregova kaq shumé detaje rreth asteroidit B
612, madje shénova edhe numrin e tij, pikérisht
pér shkak té té rriturve, q€ vdesin pér shifra.

Tregova kaq shumé hollési rreth asteroidit B
612, madje shénova edhe numrin e tij, pikérisht
pér shkak té té rriturve, qé vdesin pér shifra.

Tregova kaq shumé hollési rreth asteroidit

B 612, madje shénova edhe numrin e tij,
pikérisht pér shkak té t€ rriturve, ¢ mbarojné
pér shifra.

Nuk duhet t’u mbajmé méri.

Nuk duhet t’u mbajmé inat.

Fémijét duhet té jené mjaft zemérgjeré me té
rriturit.

Fémijét duhet t€ jené mjaft shpirtgjeré me té
rriturit.

Pér ata qé e kuptojné jetén, kjo do té
tingéllonte shumé mé e vértete.

Pér ata g€ e kuptojné jetén, kjo do t& dukej
shumé mé e vérteté.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Né kété faz€, nxénésit do té€ punojné ushtrimet 12 dhe 13/Reflektojmé rreth tekstit.

- Shpjegoni si e kuptoni thénien “Jo té gjithé mund té kené miq”. Sa t€ réndésishém jané shokét
dhe miqté né jetén tuaj?

- Rréfimtari né pjesén q€ lexuam, shprehet se po e pérshkruan mikun e tij, princin e vogél, qé té
mos e harroj€. Po ju, a i shkruani gjérat q€ jané té réndésishme, pér t€ mos 1 harruar.

Po Jo

Pse?

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t€ angazhimit t€ tyre né€ procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 23

Shkruani njé ese krahasuese me titull “Bota né syt€ e fémijéve dhe té rriturve”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1\
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9.

8.
7, 8.
9

-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Borfor- Provat e Askanos (ora e paré)

Fjalét kyce: Bordjogani, mjeti fluturues, ikeasit, Dardali, Arkneri, Zafiri.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— dallon personazhet dhe rolin e tyre né€ rréfim;
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— zbulon elementet fantastike né rréfim;
— jep mendimin e tij/saj duke mbajtur gé€ndrim se nj€ udhétim 1 tillé mund t€ ndodhé vértet
né t€ ardhmen.
Kriteret e suksesit:
Analizon shprehjet e figurshme dhe mesazhin qé pércjell pjesa.
[lustron elementet fantastike t€ rréfimit.
Shkruan njé tregim imagjinar pér njé udhétim fantastik, por t€ mundshém né nj€ t€ ardhme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Parashikimi me terma parapraké

Mésuesi/ja shkruan né€ dérrasén e zezé disa fjalé: planeti i largét, anije kozmike, jashtétokésoré,
fémijé, udhétim,....dhe kérkon nga nxénésit té thurin fjali duke u mbéshtetur né€ termat e shénuar.
Nxénésit thurin sipas imagjinatés sé€ tyre fjali t€ ndryshme. Pasi paraqiten fjalité para klasés,
mésuesi/ja mund t€ mbajé shénim disa prej tyre né€ dérrasén e zezg.

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/ Studim teksti

Mésuesi/ja shkruan né€ dérrasén e zezé titullin e pjesés “Borfor - Provat e Askanos”.

Duke u mbéshtetur né rubrikén “Para leximit”, u shpjegon nxénésve se pér ¢faré béhet fjalé né
pjesén gé do t€ lexojné, nga €éshté shképutur dhe cili éshté autori.

Leximi i pjes€s organizohet sipas veprimtarisé 7€ menduarit dhe té lexuarit e drejtuar.
Mésuesi/ja organizon leximin e pjesés n€ heshtje. Leximi do t€ jeté me ndérprerje. Pas ¢do
ndérprerjeje, nxénésit do té parashikojné se ¢faré do t€ ndodhé mé pas dhe do té paragesin para
klasés mendimet e tyre. Ndalesat e leximit nuk parashikohen té jené té tepérta, sepse mund té
cenojné t&€ kuptuarin e pérmbajtjes.

Teksti mund t€ ndahet n€ 4 pjesé:

Pjesa e paré mund t€ ndalet te: Mbasi e shképuti vémendjen nga fotografité e mureve, Dardali i
hodhi njé sy vendit ku gjendej.”

Pjesa e dyté fillon nga: “I gjithé mjeti fluturues ishte i ndaré né tri dhoma té vecanta, ku secila
dhomé mund té nxinte aférsisht njézet nxénés.”

Pjesa e treté fillon nga: “Zafiri u pérpoq té qeshte teksa shihte fytyrén e tmerruar té Dardalit, i
cili nuk fliste dot, por edhe ai nuk mundi té bénte asnjé ndryshim né mimikén e fytyrés”.

Pjesa e katért fillon nga: “T€ gjithé fémijét u pushtuan sérish nga emocionet, pasi ¢asti i
shumépritur kishte ardhur.”” dhe vazhdon deri né€ fund t€ pjesés.

Gjaté kohés g€ lexojné, nxénésit do t€ mendojné, do t€ parashikojné dhe do t’i mbajné shénim
parashikimet e tyre. Mésuesi/ja pérgatit mé paré€ pyetjet dhe i paraget n€é ményré grafike né
dérrasén e zez€, me qéllim qé nxénésit ta kené mé t€ lehté t’1 mbajné shénim parashikimet e tyre.

C’mendoni se do té ndodhé? | Cfaré provash keni? Si ndodhi né té vérteté?

Pasi t€ kené pérfunduar t€ lexuarit dhe parashikimet, nxénésit s¢ bashku me mésuesin/en
zbérthejné fjalét e panjohura dhe punojné ushtrimin 1/Kuptojmé tekstin.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje
N¢ klas€ formohen 4 grupe nxénésish dhe punojné ushtrimet:

Grupi I: ushtrimet 2 dhe 3 /Analizojmé tekstin.

Grupi II: ushtrimin 4 /Analizojmé tekstin dhe ushtrimin 5/ Interpretojmé tekstin.

Grupi III: ushtrimet 6 dhe 7/ Interpretojmé tekstin.

Grupi IV: ushtrimet 8 dhe 9/ Gjuha e tekstit.

Pérgjigjet e nxénésve paraqiten para klasés nga pérfaqésuesit e grupeve. Mésuesi/ja, nése Eshté e
nevojshme, bén ndérhyrjet e duhura.

Pér shembull, tek ushtrimi 8/ Gjuha e tekstit: Né théniet e méposhtme z€vendésoni me njé
sinonim fjalén/fjalét me t&€ pjerréta dhe thoni cilés pjesé té ligjératés 1 pérket ajo (emér, folje,
mbiemér, ndajfolje etj.).

Njé shpérthim tmerrésisht i fort€ | shumé/tepér ndajfolje
Dimension tjetér hapésir€... emér
Pérmasa gjigante té médha/kolosale mbiemér
Kishte ngelur i habitur mbetur |

Pavarésisht seiduke; — |.c..

Dardali u hutua u habit |,

Ushtrimi 9/ Gjuha e tekstit: ....Fjalét ikeas dhe mertef jané t€ imagjinuara. .....me ikeas, autori
ka emé&ruar banorét e planetit fantastik,.....mertef éshté metali nga i cili pérbéhet koloseumi
fantastik...

Vlerésimi i nxénésve:

Nxé&nésit do t€ vlerésohen né bazgé t€ angazhimit t€ tyre né€ procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 24

Formohen 4 grupe nxénésish (me nga 5-7 nxénés) dhe do té€ kené detyré t€ shkruajné sipas
imagjinatés vijimin e ngjarjeve né prozén e mésipérme.
Kjo detyré do té€ prezantohet n€ orén e dyte.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ1,2,3%,4,5, 6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7,
IV. Kontribuues produktiv 1,2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5, 6,7, 8, 9.

8.
7, 8.
9

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Borfor- Provat e Askanos (ora e dyté)

Fjalét kyce: Bordjogani, mjeti fluturues, ikeasit, Dardali, Arkneri, Zafiri.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— dallon personazhet dhe rolin e tyre né€ rréfim;
— zbulon elementet fantastike né rréfim;
— jep mendimin e tij/saj duke theksuar se njé udhétim i tillé mund t€ ndodhé vértet né té
ardhmen.
Kriteret e suksesit:
Analizon shprehjet e figurshme dhe mesazhin qé pércjell pjesa.
Ilustron elementet fantastike t& rréfimit.
Shkruan njé tregim imagjinar pér njé udhétim fantastik, por t€ mundshém né njé t& ardhme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/Reflektim rreth tekstit
Mésuesi/ja fillon orén duke u rikujtuar nxénésve pjesén “Borfor - Provat e Askanos”.

Né keété pjesé, personazhet kryesore jané femijé, po t€ rritur, a ka? Cilét jané ata? Po pér té aférmit
dhe prindérit e femijéve, a na tregohet gjé né kété fragment? Si mendoni ju, ku gjenden ata?
Nxénésit fillojné t€ pérgjigjen. Mésuesi/ja, me ndihmén e tyre, mund t€ hedhé n€ dérrasén e zezE
pérgjigjet dhe sugjerimet e nxénésve n€ formén e pemés s€ mendimeve.

Ndértimi i njohurive té reja: Karrigia e autorit

Mésuesi/ja kérkon nga pérfaqésuesit e grupeve gé t€ lexojné€ punimet e tyre me shkrim, té cilat
nxénésit 1 kané pérgatitur sipas udhézimeve té kérkuara né€ orén e paré.

Pérfagésuesi 1 grupit, i cili luan edhe rolin e autorit, ulet n€ karrigen e autorit dhe lexon punimin.
Shokét e grupit mund t€ pozicionohen prapa ose aty afér. T€ gjithé nxénésit thellohen né
reflektimin e ideve dhe argumenteve g€ lexojné. Pasi lexohet pjesa, nxénésit e tri grupeve té tjera
mund té b&jné pyetje n€ lidhje me pjesén e shkruar. Késhtu veprohet edhe me tri shkrimet e tjera.
Nxénésit dégjues t€ grupeve mund t€ ulen pérballé autorit t€ shkrimit (pérfagésuesit t€ grupit), me
géllim qé komunikimi t€ béhet me ané t&€ dégjuarit dhe té shikuarit.

119



Libér pér mésuesin/en

Pasi punimet jan€ punuar n€ grupe, t€ drejtén pér t€ dhéné pérgjigje duhet ta kené edhe pjesétarét
e tjeré t€ grupit prezantues.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit
Mésuesi/ja mund t€ mbéshtetet te pyetja e ushtrimit 11/ Reflektojmé rreth tekstit: Bashkébisedoni
pér zbulimet e planetéve té tjeré. Si mendoni, a ka jeté n€ kéta planeté?

Klasa pozicionohet n€ dy grupe, ku nxénésit do té pércaktojné pozicionin e tyre: po, ka jeté né
planetét e tjeré / jo, nuk ka jeté né planetét e tjeré. Nxénésit paragesin argumentet e tyre para
klasés. Caktohet kufiri kohor pér paraqitjen e argumenteve. Gjaté kohés qé dy grupet 1 raportojné
ato, nxénésit mund t€ ndryshojné pozicion dhe t’i bashkohen grupit q¢ ka arsyet mé bindése.

Po Jo

Pse?

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 24

Lexoni njé roman fantastiko-shkencor dhe tregojani shokut/shoges sé bankés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe 1Y%
Tema:Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1,2, 3,4, 5,6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1,2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6, 7, 8,

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1,2, 3,4,5,6, 7, 8, 9.

8
7,8.
9

.
-

-

.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/ T¢é shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Roboti g€ donte té flinte
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Fjalét kyce: Katerinoja, numérimi i deleve, gjumi.
Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— kupton tregimin fantastik;
— dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;
— kupton réndé€siné€ e gjumit si proces i1 réndésishém pér njerézit.
Kriteret e suksesit:
Pérshkruan personazhin e Katerinos dhe sjelljet e tij.
Analizon shprehjet e figurshme dhe mesazhin qé pércjell pjesa.
Argumenton réndésiné e gjumit pér geniet njerézore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésuesi/ja pyet nxénésit: Keni dégjuar pér robotét? A e dini se ¢faré jané né gjendje té béjné ata?
Pérse i ndértuan njerézit robotét?

Nxénésit fillojné€ t€ thurin mendimet dhe arsyet se pérse njerézit kan€ krijuar robotét.

Mendimet e tyre mbahen shénim né€ dérrasén e zezg.

Pasi té kené kuptuar réndé€siné dhe gé€llimin e ndértimit t€ robotéve, mésuesi/ja duke u mbéshtetur
né rubrikén para leximit, shpjegon pér nxénésit se pjesa qé do t€ punojné, flet pér robotin Katerino,
1 cili 1 kishte zili njerézit, sepse ata mund t€ flinin, ndérsa robotét jo. Katerinoja mésoi té flinte,
ashtu si njerézit. Nxénésit marrin informacione edhe pér shkrimtarin Xhani Rodari (1953-1980).
Ngjarja g€ do té lexojné, ndodh né vitin 2222.

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA

T€ lexuarit e drejtuar Eshté nj€ veprimtari, e cila ndihmon né zhvillimin e imagjinatés dhe thurjes s€
ideve t€ reja. Duke u nxitur g€ t€ mendojné dhe té parashikojné rreth asaj q€ kané€ lexuar, nxénésit
zhvillojné t€ menduarin kritik. Parashikimet e tyre i mbajné shénim dhe pastaj i paragesin para
shokéve.

Mésuesi/ja shkruan né dérrasén e zezé€ titullin e pjesés: “Roboti g€ donte t& flinte”.

Leximi 1 pjes€s organizohet sipas veprimtarisé: T€ menduarit dhe t€ lexuarit e drejtuar.

Mésuesi/ja organizon leximin e pjes€s né heshtje. Leximi do té jet€ me ndérprerje. Pas ¢do
ndérprerjeje, nxénésit do t€ parashikojné se ¢faré do t€ ndodhé mé pas dhe do t€ paragesin para
klasés mendimet e tyre. Ndalesat e leximit nuk parashikohen té jené té tepérta, sepse mund té
cenojné t&€ kuptuarin e pérmbajtjes.

Pjesa mund t€ ndahet né 3 fragmente:

Fragmenti i paré mund té ndalet te: Gjé prej gjéje nuk shihte gé ta bénte té buzéqeshte ashtu si¢
buzégeshte Lucgila. Shihte vetém njé terr té zbrazét, té thellé e acarues.

Fragmenti 1 dyté fillon nga: Nata kaloi me kéto pérpjekje té kota. Megjithaté, tek po shkonte té zgjonte

profesorin me filxhanin e zakonshém té kafesé né doré, vendosi té thellonte vézhgimet e veta.
Fragmenti i treté fillon nga: — Megjithaté, — murmurinte me vete, — njé dele arrita ta béj té kércejé.
Katerino, ngulmo: ki besim te vetja. Nesér do té béhen dy dele, pastaj tre, e do t’ia dalésh mbané.
Gjaté kohés g€ lexojné, nxénésit do t€ mendojné, do té€ parashikojné dhe do t’i mbajné shénim
parashikimet e tyre. Mésuesi/ja pérgatit mé par€ pyetjet dhe 1 paraget n€ ményré grafike n€ dérrasén
e zez€, me g€llim g€ nxénésit ta kené mé t€ lehté t’1 mbajné shénim parashikimet e tyre.
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Libér pér mésuesin/en

C’mendoni se do té ndodhé? Cfaré provash keni? Si ndodhi né té vérteté?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Studim teksti

N¢ klasé formohen 4 grupe nxénésish dhe punojné detyrat:

Grupi [ — ushtrimet: 1, 2/ Studim teksti.

Grupi II — ushtrimet: 3, 4,5,6/ Analizojmé tekstin.

Grupi III- ushtrimet: 7, 8, 9/ Interpretojmé tekstin.

Grupi I'V- ushtrimet: 9,10, 11/ Gjuha e tekstit.

Nx&nésit paragesin para klas€s pérgjigjet dhe sugjerimet e tyre. Mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 25
Detyrat e késaj njésie mésimore do t€ punohen nga nxénésit n€ shtépi dhe do t& prezantohen né
orén e dyté.

Nxénésit do t€ punojné€ ushtrimet 12,13 dhe 14/ Reflektojmé tekstin. Kéto detyra do té
prezantohen né pjesén e paré€ té€ orés mésimore.
Ndérsa pér pjesén e ndértimit t€ njohurive té reja, nxénésit do té sjellin nga njé tregim t&€ shkurtér
imagjinar t€ punuar me shkrim, me titull “Uné dhe roboti im Katerino” ose “Njerézit dhe robotét
né vitin 22227,

Pasi nxénésit té€ kené prezantuar tregimet e tyre t€ shkurtra, ata do té pérzgjedhin tri mé té
bukurat. Mésuesi/ja duhet t’i udhéheqé/mbikéqyré nxénésit né at€ ményré qé t’i orientojé drejt
pérzgjedhjes sé tregimit né té cilin:

- éshté pérdorur nj€ gjuhé e pastér dhe e larmishme;

- imagjinata e thurur ka kuptim dhe lidhje (koherenca dhe kohezioni);

- jan€ pérdorur sa mé shumé shprehje té figurshme.

Fituesit duhet t€ jené ata qé e meritojné dhe jo shokét apo shoget e ngushta.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.
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Gjubé shqipe 8

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8, 9.

8
7,

b

@

7
6 .

8
7, 8.
9

»

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Busulla e arté

Fjalét kyce: Lira, Belakua, hamésit, tartarét, alithiometri.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— kupton letérsin€ fantastike;
— dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;
— vleréson sjelljen dhe vendimet pozitive g€ ndérmerr Lira.
Kriteret e suksesit:
Debaton pér tekstin e letérsis€ fantastike.
Analizon ndértimin e letérsis€ fantastike.
Reflekton rreth tekstit dhe pérkrah géndrimet e Lirés si personazhi kryesor né€ rréfimin fantastik
“Busulla e arté”.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; Shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Nxénésit nxiten t€ mendojné pér letérsiné fantastike. Pse fémijét pélqejné rréfimet dhe filmat
fantastiké? Cilat lloje t€ rréfimeve karakterizojné letérsiné fantastike? Cilat elemente 1 hasim
gjithnj€ né kété letérsi?

Mendimet e nxénésve, mésuesi/ja i shénon né€ dérrasén e zezé.

Letérsia aeimete
fantastike magii
1
| 1
Karakterizohet e Pranine

1nga mirekulli mbinatyre

I : | I
hsa |1§::.1_ TLT]?;CHLCL e Udhétimi
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Libér pér mésuesin/en

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim/ Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Para se té fillojé leximi 1 pjes€s, mésuesi/ja shkruan titullin e saj né tabel€: “Busulla e arté”. Pastaj,
duke u mbéshtetur né rubrikén para leximit, u shpjegon nxénésve se pér cfaré flitet né kété pjese,
nga &shté shképutur fragmenti g€ do t€ lexojné, si dhe disa njohuri pér shkrimtarin Philip Pullman.
Pasi té pérfundoj€ leximi i pjes€s dhe té jené zbérthyer fjalét e panjohura, nxénésit sé bashku me
mésuesin/en punojné ushtrimin 1/ Kuptojmé tekstin.

Pér té€ punuar ushtrimet e tjera, mésuesi/ja formon né klasé tri grupe me nga 6-8 nxénés:

Grupi | - ushtrimet 2 dhe 3/ Analizojmé tekstin.

Grupi II- ushtrimin 4/ Interpretojmé tekstin dhe ushtrimin 5 te rubrika: Gjuha e tekstit.
Grupi III- ushtrimet 6 dhe 7/ te rubrika: Gjuha e tekstit.

Pasi té kené pérfunduar, nxénésit paragesin pérgjigjet dhe sugjerimet e tyre. Mésuesi/ja bén

ndérhyrjet e duhura dhe kérkon g€ pérgjigjet t€ paraqiten jo vetém nga pérfagésuesit e grupeve,
por edhe nga nxénésit e tjeré.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Sipas veprimtaris€ Rrjeti i diskutimit, nxénésit do té reflektojné rreth tekstit duke punuar
ushtrimet 8 dhe 9 té rubrikés: Reflektojmé rreth tekstit.

Mendimet e nxénésve shkémbehen né dyshe dhe pastaj klasa pozicionohet n€ dy grupe.
Raportohen para klasés arsyet pro dhe kundér ¢éshtjes. Caktohet kufiri kohor pér paraqitjen e
argumenteve, nxénésit mund t&€ ndryshojné pozicion, nése argumentet e grupit tjetér u duken mé
bindése.

Po Jo

Pse?

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor.
Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 26

Nxé&nésit do t€ kérkojné n€ burime t€ ndryshme dhe do t€ krijojné njé list€ me emrat e autoréve
g€ shkruajné letérsi fantastike.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe 10% VIII
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultatet e té nxénit té temés:
Tema mésimore: Morfologji Nxénési/ja:

- dallon péremrat pronoré, vetoré, vetvetoré,
pyetés, t& pacaktuar, né fjalit€ e dhéna né libér;
- z&vendéson né fjali péremrat g€ mungojné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t¢ menduarit- Mendimtar Kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e t€ mésuarit pér té€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Péremri pronor

Fjalét kyce: péremér, pronor, pyetés, vetvetor, ras€, lakim, roli i péremrit.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon péremrat lidhoré€ dhe péremrat pronoré né fjali;

- pérdor drejt n€ njé tekst péremrat lidhoré dhe ata pronoré;

- analizon dallimin midis péremrave pyetés dhe péremrave lidhoré t€ pacaktuar;
- argumenton rastet ku péremri pronor krijon pagartési kuptimore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe e klasés VIII,
uebfaqe, libra shkencoré, “Drejtshkrimi i gjuhés shqipe”, Fjalori i Gjuhés Shqipe, fotografi té
dokumenteve, materiale, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin. — Letérsi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi 1. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Stuhi mendimi

Mésimdhénési/ja pyet nxénésit: Cfaré po shiheni né fotografiné e paraqitur né€ libér? (fage 218)
Nxénésit shprehin mendimet e tyre rreth fotografis€, pra, ¢faré kané paré. Ata formojné fjali té
ndryshme, si pér shembull: Eltoni leu shtépiné e tij. Eltoni leu shtépiné e vet.

Béjné s€ bashku me mésuesin/en njé stuhi mendimi pér péremrin pronor. Nxénésit shprehin njohurité
paraprake qé kané pér péremrin, ndértimin e tij dhe llojet e péremrit pronor. Mésimdhénési/ja
shkruan né tabelé disa shembuj t€ shprehur nga nxénésit dhe bashkérisht analizojné duke gjetur
péremrat dhe llojet e tyre. Njé nxénés/e lexon me z&€ informacionin né libér, klasa dégjon. Udhézohen
nxénésit g€ me njohurité e reja pér péremrin pronor, t€ punojné né grupe.
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Libér pér mésuesin/en

Qé dhe i cili/e cila. Péremri lidhor > Shérben pér té treguar se
kujt 1 pérket digka.
I cili — e cila lakohen dhe | Péremri pronor ~ |—> Im, ime, yné,
mund t& shogérohen dhe jongé, yt, jote
me parafjalé.

Ka kategoriné e gjinisé,
Shérben pér té lidhur dy rasés, numrit.
fjali t€ thjeshta né njé
fjali t€ pérbére.

Kontrollohet puna nga mésimdhénési/ja, korrigjohen gabimet. Plotésohet né tabelé¢ pema e
mendimeve.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: DDM

Njé nxénés/e lexon informacionin né libér Péremri vetvetor dhe péremri pyetés, pastaj udhézohen
té gjithé nxénésit pér punén hulumtuese qé do t€ béjn€. Nxénésit do t’i paragesin njohurité e tyre
paraprake dhe njohurit e fituara né tabelén DDM.

Nxénésit, duke u bazuar né informacionet e reja, ndalen te péremri pronor dhe b&jné pérmbledhje
mé t€ detajuar, si:

Di Dua té di Mésova

Shérben pér t€ lidhur dy Cilét jané péremrat Péremrat lidhoré t€ caktuar dhe t&
fjali té thjeshta n€ njé fjali t&€ |lidhoré t€ pacaktuar? [ pacaktuar:

pérbéré. kush, cili, ¢far€, ¢’, jané t€ pacaktuar.

Nga ana kuptimore, kéta péremra jan€ t&
zbérthyeshém né dy péremra t€ tjeré:
A1 g€ punon, fiton. Nisu me até g€ erdhe.

I cili — e cila lakohen dhe
mund té shogérohen dhe me
parafjalg.

Qé dhe i cili/e cila.

Qé nuk ka kategori
gramatikore.

Péremri pronor ka kategorin€ | A ka klasifikime Péremrat pronoré vetoré: im, yt, i tij
e gjinis€, numrit dhe rasés. té tjera edhe pér etj., st dhe péremra
péremrin pronor? pronoré€ vetvetoré: 1 vet/e vet.
Plotésimi i tabelés béhet nga nxénésit.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Nj€ nxénés/e lexon informacionin né€ libér Lakimi i péremrave pronoré, pastaj udhézohen té gjithé
nxénésit pér punén hulumtuese qé do t&€ b&jné. Nxénésit do t’1i paraqesin njohurité e tyre paraprake
dhe njohurité e fituara né INSERT.

126



Gjubé shqipe 8

Njohurité qé i ka Njohurité e reja qé Njohurité qé i di, por | Njohurité e reja qé
marré mé paré shtohen kété oré jo té sakta merr dhe nuk i kupton
| 4 + | em——— ?

Péremri pronor
pérdoret i shogéruar
me emer.

Péremri pronor
pérdoret mé vete.
Lakimi i péremrit
pronor (i shoqgéruar
me emra né trajté té
shquar).

Péremrat pronoré té
vetés sé paré€ dhe té
vetés sé dyté shumés:
e mi, € mia, € tu, €
tua, lakohen njésoj si
mbiemrat ¢ nyjshém.
Péremrat pronoré té
vetés sé treté: i (e) tij,
i(e)saj, i, (e) tyre, i
(e) vet, e veta, lakohen
njélloj si mbiemrat e
nyjshém.

Péremrat pronoré,
krahas kategoris¢€ sé
vetgs, t€ gjinisé dhe
té numrit, kané edhe
kategoriné e rasés.
Péremrat pronoré
mund té pérdoren té
shogéruar me emrat
ose né vend té kétyre
emrave. Né t€ dyja
pérdorimet, kéta
péremra lakohen té
gjithé.

Péremrat tané/tona
dhe tuaj/tuaja lakohen
vetém kur pérdoren
mé vete. Kur péremrat
pronoré vendosen pas
emrit, at€heré ky emér
pérdoret né trajté t&
shquar. Kur péremrat
pronoré vendosen para
emrit, atéheré emri
éshté gjithmoné né
trajté t€ pashquar.

Péremrat pronoré, si
mund t€ emérzohen
dhe t€ lakohen si
emra mashkulloré ose
feméroré?

Nxé&nésit punojné né ményré té pavarur pér punén hulumtuese.
Ushtrime: Dalloni péremrat pyetés nga ata lidhoré t€ pacaktuar.

Pyetés

Lidhoré té pacaktuar

Nuk e di kush ka té drejté.

Kush mendon ndryshe, le ta thoté.

C'té mbjellésh do té korrésh.

S’di ¢ té béjé njeriu mé paré.

klasé do té mblidhemi.

Ende s’éshté vendosur né ciléen +

Mund té takosh ké té duash.

Béni dallimin mes lidhézés, pjesézés dhe péremrit lidhor gé.

Erdhén g€ t€ dy. I porosita nxénésit q€ t€ pérgatiteshin mé miré. Nxénésit qé lexojné€ vazhdimisht,
kané mé shumé pyetje se té tjerét. Kam shpresé q€ do t€ béhet mé miré. Q¢ té gjithé e dinin qé kjo
puné nuk béhej. T¢€ nisesh qé& nesér! Ata g€ nisen sot, do ta kené mé t& lehté.

Shembull

Lidhéz: Q¢ t€ gjithé e dinin qé kjo puné nuk béhe;.

Péremér lidhor: Ata g€ nisen sot, do ta ken€ mé té lehté.
Pjeséz: Té nisesh g€ nesér!
Ushtrim: Plotésoni vendet bosh me nga njé péremér pronor.
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Libér pér mésuesin/en

Secili t& shohé punén
Ajo e takoi gjyshin né shté€piné
I moshuari foli, por askush nuk ua vuri veshin fjaléve

Librat e mi jan€ né canté, jan€ mbi tavoling.
Ne e kryem detyrén . Shogja ime del gjithnj€ e shoqéruar me
mamané . Djali e la bigikletén né oborrin e shkollés.

Ushtrim: Rishkruani si duhet ato fjali, ku péremri pronor krijon pagartési kuptimore.
Ajo e ftoi shogen né shtépiné e saj.

Ato punuan gjithé ditén né zyrén e tyre.

Blerta i dha Ilirit librin e vet.

Secili té shohé punén e tij.

Ai kérkonte té vetat, ajo té vetét.

M¢ésimdhénési/ja kontrollon punén e tyre duke korrigjuar gabimet.

Shk&€mbehen librat mes grupeve dhe secili grup vleré€son punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimet prezantohen para klasés. Klasa dégjon dhe vleréson punén e shokéve/shogeve.
Duhet t€ béjmé kujdes pér mbrojtjen ¢ fémijéve me aftési té kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:
Vierésohen nxénésit pér pérdorimin e drejté té péremrave lidhoré dhe pronoré né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 57

Krijo njé tregim t€ shkurtér me temé “Né treg”, ku t€ pérdorésh 5 péremra lidhoré dhe 5 pronoré.
Formo fjali me péremrat pronoré: imi, imja, yti, jona, juaja, duke i pérdorur n€ rasat gjinore dhe
kall€zore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vleréson punén e nxénésve né grupe, t€ shprehurit me gojé dhe me shkrim.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v VIII
Rezultati i té nxénit té temés:

Rubrika: Njohuri gjuhésore Nxénési/ja:

Tema mésimore: Morfologji - dallon péremrat pronoré€, vetoré, vetvetoré,
pyetés, té pacaktuar, n€ fjalit¢ e dhéna né
libér;

- zévend€son né fjali péremrat g€ mungojné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

III. Kompetenca e t& mésuarit pér t&€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca gytetare- Qytetar i pérgjegjshém

128



Gjubé shqipe 8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ushtrime - Péremri pronor

Fjalét kyce: péremér, pronor, emérzimi, i caktuar, rasé, lakim, roli i péremrit.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon né fjali péremrin pronor;

- analizon pérdorimin e péremrave pronoré né fjali;

- analizon kategorité gramatikore t€ péremrave pronoré;
- argumenton emérzimin e péremrave pronoré.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe e klasés VIII, uebfaqe,
libra shkencorg, “Drejtshkrimi i gjuhé&s shqipe”, Fjalori i Gjuhés Shqipe, fotografi t&€ dokumenteve,
materiale, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin. — Letérsi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Diskutim pér njohurité paraprake
*Diskutohet detyra e shtépisé, e cila éshté dhéné orén e méparshme.

- GE - Ktheji né rasén e duhur.

Shoku yné ( dhanore) - shokut toné

Ime motér (gjinore)- i/e sime motre

Shogja joné (kallézore) - shogen toné

Yt vélla (dhanore) - tét véllai

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Puné né dyshe

-Pérdor mé vete péremrat e méposhtém dhe ndérto fjali me ta.

Imi - te mite

Yti - te tuté; imja - té miat

L tyre - té tyret,; e saj - té sajat

I veti - te vetét

-Lako péremrat tané/tona dhe tuaj/tuaja (lakohen vetém kur pérdoren mé vete).

Ky ishte njé qytet i vogél, né té cilin kisha kaluar fémijériné.

-Ndérto fjali me péremrin pronor- Ky €shté€ libri im. K&t€ e kam librin tim. Kéta jané librat e mi.
Péremri pronor pérdoret i shogéruar me emér. Péremri pronor pérdoret mé vete.

Péremrat pronoré té€ vetés sé paré dhe t€ vetés sé¢ dyté shumés: e mi, e mia, e tu, e tua, lakohen
njésoj si mbiemrat e nyjshém. Pronorét e vetés s¢€ paré shumés: tané, tona, tuaj, tuaja, lakohen
ashtu si mbiemrat e panyjshém. Péremrat pronoré té vetés sé treté: i (e) tij, i (e) saj, 1, (€) tyre, 1
(e) vet, e veta, lakohen njélloj si mbiemrat e nyjshém.
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Nxénésit vazhdojné té plotésojné ushtrimet né faqet 221 — 222,

Ushtrimi 1. Plotésoni vendet bosh me nga njé péremér pronor.

Ushtrimi 2. Rishkruani si duhet ato fjali, ku péremri pronor krijon paqartési kuptimore.
Ushtrimi 3. Lakoni grupet emérore: libri yt, shkolla ime, klasa joné, lapsi i saj.

Ushtrimi 4. Dalloni péremrat pronoré dhe pércaktoni vetén, rasén dhe numrin né té cilin jané
pérdorur.

Ushtrimi 5. Plotésoni tabelén.

Ushtrimi 6. Vendosni né formén e duhur péremrat pronor€.

Ushtrimi 7. Lakoni péremrat pronoré t& vetés sé paré: yni, jona, tané, tonat (njéj€s dhe shumés).

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Lojé né dyshe

-Me temén “Né kamping”, ndértoni njé tekst té shkurtér, ku té pérdorni péremra pronoré!
-Nxénésit pérforcojné duke u argétuar njohurité pér pé€remrin pronor.

M¢ésimdhénési/ja kontrollon punén e tyre duke korrigjuar gabimet.

Shk&mbehen librat mes grupeve dhe secili grup vleréson punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimet prezantohen para klasés. Nxénésit dégjojn€ dhe vlerésojné punén e shokéve/shogeve.
Dubhet t€ béjmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési té kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:
Vierésohen nxénésit pér pérdorimin e drejté té péremrit pronor né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 57

Ushtrimi 8. Formoni fjali me péremrat pronoré: imi, imja, yti, jona, juaja, duke i pérdorur né¢ rasat
gjinore dhe kallézore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vleré€son punén e nxénésve né grupe, t€ shprehurit me gojé dhe me shkrim.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe 0% VIII
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultatet e té nxénit té temés:
Tema mésimore: Morfologji Nxénési/ja:

- dallon péremrat vetor€, vetvetoré, pyetés, té
pacaktuar, né fjalit€ e dhéna né libér;
- z&vendéson né fjali péremrat g€ mungojné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

III. Kompetenca e t€ mésuarit pér t& nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné€ dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca gytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET
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III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Péremri vetvetor dhe péremri pyetés

Fjalét kyce: péremér, pyetés, vetvetor, rasé, lakim, roli i péremrit.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore (Pérdorimi i drejté 1 gjuhés):
Nxénési/ja:

- njihet me péremrin dhe kategorité gramatikore;

-njihet me kuptimin leksikor t& péremrit vetvetor dhe t& péremrit pyetés;

- méson llojet e péremrave vetvetoré dhe péremrat pyetés; zévendésimin e emrit;
- shkruan drejt llojet e péremrave vetvetoré dhe péremrat pyetés;

- pérdor drejt péremrat dhe z&€vend€simin e emrit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe e klasés VIII,
uebfaqe, libra shkencoré, fjalor, fotografi t€ dokumenteve, materiale, déshmi té para t€ gjuhés
shqipe, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi L. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Stuhi mendimi
Béjmé sé bashku nj€ stuhi mendimi pér péremrin vetvetor dhe péremrin pyetés.

Vetja} dh? V.(.etvetj a- Péremri vetvetor Shérben pér té treguar njé
Lakimi i péremrit |« > . . o
veprim, si dhe até qé e
vetvetor v e .
kryen kété veprim.
Cili /Cila lakohen dhe | Péremri pyetés — —
mund t& shogérohen A kush, cili, ¢faré, sa, 1 sati,

edhe me parafjalé. \ se

Ka kategoriné e gjinisé,
Shérben pér té€ lidhur dy ra s% s numr%[]
fjali t€ thjeshta né njé ’ '
fjali t€ pérbére.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: INSERT

Njé nxénés/e lexon informacionin né libér Péremri vetvetor dhe péremri pyetés, pastaj nxénésit
e tjer€ udhézohen pér punén hulumtuese g€ do té béjné. Nxénésit do t’i paragesin njohurit e tyre
paraprake dhe njohurité e fituara né INSERT.
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+++ E di VVV ere --- E di ndryshe ??? Dua té di
- Péremri vetvetor - Péremrat pyetés -Péremra pyetés -Roli 1 péremrave
&shté péremri qé jané: kush, cili, ¢faré, |qé€ kané kategoriné pyetés
tregon vetén, e sa, i sati, se. gramatikore t€ gjinisg,
cila pérfaqéson numrit, rasés: cili, i
njékohésisht edhe até sati.
mbi t€ cilin ushtrohet -Péremra pyetés qé
njé veprim, edhe kané vetém kategoriné
até q¢€ e kryen kété gramatikore t€ rasés:
veprim. kush, sa.
- Péremri pyetés -Péremra pyetés qé
pérdoret pér té pyetur nuk kané¢ kategori
pér frymoré e sende gramatikore: ¢, ¢faré,
ose pér tipare té tyre. se.
- Péremrat vetvetoré
jané: vetja dhe
vetvetja.

Plotésimi i tabelés béhet nga nxénésit.

Hapi I11. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura.- puné né grupe dhe demonstrim
Nxénésit punojné ushtrimet dhe mé pas diskutojné rreth tyre (né fagen 224).

Ushtrimi 1. Vendosni né vendet bosh péremra vetvetoré.

Ushtrimi 2. Shkruani fjali me péremrat vetvetoré pér ¢do rasé.

Ushtrimi 3. Plotésoni vendet bosh me fjalét g¢ mungojné.

Ushtrimi 4. Nénvizoni me vizé€ péremrat déftoré dhe qarkoni péremrat vetoré.

Ushtrimi 5. Shkruani fjali me péremrat pyetgs.

Nxénésit vlerésojné pérgjigjet e njéri-tjetrit.

Duhet té béjmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési té kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e drejté té péremrave vetvetoré dhe t€ péremrave pyetés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 58

Ushtrimi 6. Me nga tre péremra vetvetoré dhe pyetés, formoni fjali.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja bén vlerésimin t€ vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe IV VIII
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Morfologji Nxénési/ja:

- dallon péremrat vetoré, vetvetoré, pyetés, té
pacaktuar, né fjalit€ e dhéna né libér;
- z&vendéson né fjali péremrat q¢ mungojné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca gqytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Péremri 1 pacaktuar

Fjalét kyce: péremér, pyetés, vetvetor, rasé, lakim, roli i péremrit.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore (Pérdorimi i drejté i gjuhés);
Nxénési/ja:

- njihet me péremrin dhe kategorité gramatikore;

- njihet me kuptimin leksikor t& péremrit t& pacaktuar;

- méson llojet e péremrave dhe zévendésimin e emrit;

- shkruan drejt llojet e péremrave t&€ pacaktuar;

- pérdor drejt péremrat dhe zévend€simin e emrit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klas€s VII, uebfage, libra
shkencoré, fjalor, fotografi t&€ dokumenteve, materiale, déshmi té para t€ gjuhés shqipe, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Pema e mendimit

Nxé&nésit shprehin njohurité paraprake qé kan€ pér péremrin, ndértimin e tij dhe llojet e péremrit.
Mésimdhénési/ja shkruan né tabel€ disa shembuj t& shprehur nga nxénésit; bashkérisht analizojné
duke gjetur péremrat dhe llojin e tyre. Njé nxénés/e lexon me z€ informacionin né libér, klasa
dégjon. Udhézohen nxénésit g€ me njohurit e reja pér péremrat, llojet e péremrave, t€ punojné né
grupe pemén e mendimit duke konkretizuar me shembuj pér secilin lloj t€ péremrave:
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Pronoré

> = -

Kontrollohet puna nga mésimdhénési/ja, korrigjohen gabimet. Plotésohet né tabelé pema e
mendimeve.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: INSERT

Njé nxénés/e lexon informacionin né libér Péremri vetvetor dhe péremri pyetés, pastaj nxénésit
e tjeré udhézohen pér punén hulumtuese qé do té€ b&jné. Nxénésit do t’i paragesin njohurit e tyre
paraprake dhe njohurit e fituara né INSERT.
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Nxénésit, duke u bazuar n€ informacionet e reja, ndalen te péremrat vetoré dhe trajtat e shkurtra;
béjné pérmbledhje mé t€ detajuar, si:

+++ E di VVVere --- E di ndryshe ??? Dua té di
- Péremeér vetvetor - Péremrat vetvetoré | -Péremra pyetés -Roli i péremrave
éshté péremri qé jané: vetja dhe q¢€ kané kategoriné pyetés
tregon vetén, e vetvetja. gramatikore t€ gjinisé,
cila pérfagéson - Péremrat pyetés numrit, rasés: cili, i
njékohésisht edhe até |jané: kush, cili, ¢faré, |sati.
mbi té cilin ushtrohet |¢’, sa, i sati, se. -Péremra pyetés qé
nj€ veprim, edhe kané vetém kategoriné
até qé e kryen kété gramatikore t€ rasés:
veprim. kush, sa.
- Péremri pyetés -Péremra pyetés qé
pérdoret pér té pyetur nuk kané kategori
pér frymoré e sende gramatikore: ¢’, ¢fare,
ose pér tipare t€ tyre. se.

Plotésimi i tabelés béhet nga nxénésit.
Hapi II1. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Nxénésit jané€ t€ ndaré né€ pes€ grupe. Secilit grup i caktohet ushtrimi sipas kérkesés né libér.
Ushtrimi 1, fage 226 — Dalloni péremrat dhe tregoni llojin e tyre.

Ushtrimi 2. Dalloni cilét nga péremrat e méposhtém jané€ pyetés dhe cilét t€ pacaktuar.
Ushtrimi 3. Lakoni grupet emérore: ca libra, klasa tjetér, secili nxénés, ¢do grup.

Ushtrimi 4. Ndértoni gjashté fjali me fjalén kush t€ pérdorur si péremér pyetés, si péremér lidhor
dhe si péremér t€ pacaktuar.

Ushtrimi 5. Dalloni se né cilat raste, fjalét shumé, ca, tepér, pak jané péremra té pacaktuar.
Mésimdhénési/ja kontrollon punén e tyre duke korrigjuar gabimet.

Shkémbehen librat mes grupeve dhe secili grup vleréson punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimet prezantohen para klasés. Klasa dégjon dhe vleréson punén e shokéve/shogeve.
Duhet t€ béjmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési t€ kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e drejté t€ péremrit t€ pacaktuar.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 6. Shkruani njé€ tekst t& shkurtér argumentues, pér pérparésité dhe rreziget e pérdorimit
t€ internetit, duke pérdorur péremra pronoré dhe péremra t€ pacaktuar.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja vlieréson punén e nxé€nésve né grupe, t&€ shprehurit me gojé dhe me shkrim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe IV

Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- njeh dhe krahason motivet né poezi e né
prozé (meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2, 3,4, 5,6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1,2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1,2, 3,4,5,6,7, 8, 9.

8
7,8.
9

.
-

.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Nana me buzg né gaz

Fjalét kyce: pa za, gazmon.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
— rikujton jetén dhe veprimtarin€ e autorit Ndre Mjedja;
— analizon vargjet e krijuara nga Ndre Mjedja;
— dallon poezité me temé t& njé&;jteé.

Kriteret e suksesit:

Dallon njé€ poezi lirike.

Diskuton pér poeziné lirike.

Shkruan njé poezi me temé té njéjteé.

Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII — fleta t€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté gytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

N¢é kété faz€, mésuesi/ja shkruan né tabelé njé fjali pér nénén: Pérshkruani pamjen e nénés suaj
kur ju takon. Nxénésit udhézohen t€ tregojn€ me rend pérjetimet e tyre kur takohen me nénén.
T€ gjitha mendimet e nxénésve shénohen né tabelé. Pastaj, mésuesi/ja shénon né tabelg titullin e
poezis€ “Nana me buz€ né gaz” dhe shpjegon pjesén para leximit.
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Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia-Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh

Né kété faz€, mésuesi/ja shpjegon pér autorin Ndre Mjedja dhe udhézon njé nxénés/e té lexojé
poezin€ me z€. Pas leximit komentojné t& gjithé sé bashku pér pérshtypjet. Pastaj, mésuesi/ja
shpjegon edhe poeziné lirike dhe diskutojné sé bashku. Mé tej, nxénésit udhézohen t&€ punojné né
grupe.

Grupi i paré: Kuptojmé poeziné, ushtrimi 1.

Grupi i dyté: Analizojmé poeziné, ushtrimi 2.

Grupi i treté: Interpretojmé poezing, ushtrimet 3,4 dhe 5.

Grupi i katért: Gjuha e poezisé, ushtrimet 6, 7, 8 dhe 9.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése €shté e nevojshme.

Pastaj s€ bashku reflektojné rreth poezisé duke punuar ushtrimin 10.

Né vargun e fundit thuhet: “Me buz’ né gaz, m’gazmon”. Cfaré bén néna qé e gazmon

djalin? Ka t€ b&j€ thjesht me buzégeshjen e saj, apo me dicka tjetér mé t€ thellé?

Pastaj, nxénésit udhézohen té zgjedhin vargjet qé€ u pélgejné pér komentim. Pér shembull:

Vargjet Komenti

Mue nana, kur m’shikon, Nxénésit duhet t€ japin komentet e tyre.
Me buz’ né gaz m’gazmon...

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kété faz€, nxénésit udhézohen pér krijimin e njé pesévargéshi pér poezin€ e mésuar.

Néna
ebukur ere
punon gatuan fal dashuri
pérkédhel fémijén me buzé né gaz

Jeté

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé té angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 27

Mésoni poeziné pérmendesh dhe recitojeni né klasé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé, lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TIi PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- njeh dhe krahason motivet né poezi e né
prozé (meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
5 9
3,

-

2
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 7,8,9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, ,5,6,7,8,9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: In memoriam (Gjyshes)

Fjalét kyce: filiza, fisi, zi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- pérshkruan lidhjen mes poezis€ dhe ilustrimit figurativ (fotografis€) né tekst;
- analizon ndé€rtimin artistik t€ poezis¢;

- reciton bukur poezing.

Kriteret e suksesit:

Shpjegon rolin e pazévendésueshém t&é gjyshes né familje.
Krijon vargje pér gjyshen.

Kupton dialektin dhe ¢mon mesazhin e poezisé.

Shkruan njé poezi me temé té njé;jte.

Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - fleta t& bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté gytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pema e mendimeve

Mésuesi/ja shkruan né mes t€ dérrasés s€ zez¢€ fjalén “Gjyshja” dhe pastaj nxit nxénésit qé té
shprehin mendimet e tyre: Cfaré &shté gjyshja pér ju? Nxénésit do té€ shprehin mendimet dhe
fjalét g€ do thurin pér gjyshen. T¢€ gjitha fjalét, me ndihmén e nj€ nxénési/eje, mésuesi/ja do t&
mundohet t’i rendité né formén e pemés s€¢ mendimeve né€ dérrasén e zez¢.
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Gjyshja

Mé pas, mésuesi/ja shpjegon pjesén para leximit dhe tregon pér jetén e autorit dhe veprimtaring e
tij.
Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia-Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh
NE kété fazé, mésuesi/ja shpjegon se ¢faré éshté elegjia dhe udhézon njé nxénés/e t€ lexoj€ poeziné
me z€ dhe, pas leximit, komentojné t€ gjith€ s€ bashku pér pérshtypjet. Pastaj shpjegon edhe pjesén
pas leximit dhe diskutojné s€ bashku. Mé pas, nxénésit udhézohen t€ punojné né grupe.
Grupi 1 paré: Kuptojmé poezing, ushtrimi 1.
Grupi 1 dyté: Analizojmé poezing, ushtrimet 2, 3 dhe 4.
Grupi 1 treté: Interpretojmé poezing€, ushtrimet 5 dhe 6.
Grupi 1 katért: Gjuha e poezisé, ushtrimet 7, 8 dhe 9.
Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése €shté e nevojshme.
Pastaj s¢ bashku reflektojné rreth poezis€; ushtrimet 10 dhe 11.
Cili varg i elegjisé€ pérshkruan ceremoniné e pércjelljes s€ gjyshes pér né€ varr?
Si éshté shprehur paralelizmi mes natyrés dhe gjendjes shpirtérore t& poetit?
Pastaj, nxénésit udhézohen té€ zgjedhin vargjet qé€ u pélgejné pér komentim. P.sh.:

Vargjet Komenti

Asaj qé tokén punonte me lopaté, Nxé&nésit duhet t€ japin komentet e tyre.
Lopatat ia hedhin tokén pérmbi.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢é kété fazé, nxénésit udhézohen pér krijimin e njé pes€vargéshi pér poeziné e mésuar.

Gjyshja
e bukur e vjetér
punon  gatuan dashuron
me buzé n€ gazé
Néna

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé té€ angazhimit té€ tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).
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Detyrat dhe puna e pavarur

Meésoni poezin€ pérmendesh dhe recitojeni né klasg.

Lexoni me kujdes pjesén “Pas leximit”, ku poeti ka pérshkruar njé ngjarje lidhur me kété poezi.
Si mendoni, a €shté arti njé formé e duhur pér té pérjetésuar kujtimet tona ose njerézit qé kemi
njohur dikur? Argumentoni me shkrim.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

mésimor.

Mésimdhénésit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klas€, lidhur me ecuriné e procesit

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés:
v

Klasa: VIII

Rubrika: Njohuri gjuhésore
Tema mésimore: Morfologji

Rezultatet e t€é nxénit té temeés:

Nxénési/ja:

- dallon foljet n€ ményrén kushtore dhe
habitore; - jep pérkufizimin pér kuptimin
q¢ shpreh folja né ményrén kushtore dhe

habitore;

- dallon kohét e thjeshta nga ato t&€ pérbéra

(folja ndihmése kam);

- zgjedhon foljet n€ ményrén kushtore dhe

habitore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv
I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik
II1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv

V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té

shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET
III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Folja né ményrat kushtore dhe habitore

Fjalét kyce: zgjedhim, folje, formé veprore, ményra kushtore, habitore.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- rikujton njohurité e marra pér formén veprore dhe zgjedhimin né ményré kushtore dhe habitore;
- méson ndértimin e formés veprore t&€ zgjedhimit né ményrén kushtore dhe habitore;

- pérdor drejt formén veprore t€ zgjedhimit né ményrén kushtore dhe habitore;

- vegon formén veprore t€ ményrés kushtore dhe habitore.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe e klasés VIII,
uebfage, libra shkencoré, fjalor, fotografi t€ dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Zhvillon komunikimin né ¢dolloj fushe. - Letérsi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME
NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Hapi I. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Mésimdhénia e ndérsjellé

Véshtrim — Puné e pavarur
Nxénésit véshtrojné fotografin e dhéné né libér. Lexojné pjesén e dhéné anash fotografisé duke iu
pérgjigjur kérkesés: Nése do t’1 zgjidhte t€ gjitha ushtrimet, Erdi do t€ merrte not€ t& miré. Nxénésit
shprehin mendimet e tyre pér pamjen e fotografis€, mandej njé nxénés/e lexon me z€ pjesén e
tregimit; disa nxénés japin pérgjigjet e tyre sipas kérkes€s me shembuyj; plotésohen dhe korrigjohen
nga nxénésit dhe mésimdhénési/ja.

Shkruaj né tabel€ fjalité:

- Mendojmé pér kété. (e tashme)
- Kam menduar uné pér kéte. (e shkuar) Veprime t€ sigurta
- Do té mendoj uné pér kété. (e ardhme)

Nxénési/ja dhe mésimdhénési/ja, nga analiza e fjalive pér nga kuptimi, nxjerrin se folja né ményrén
déftore shpreh njé veprim ose njé€ gjendje té€ sigurt, t€ vérteté, qé ka ndodhur né té shkuarén, po
ndodh né té tashmen apo do t€ ndodhé né€ t€ ardhmen.

Kontrollohet puna nga mésimdhénési/ja, korrigjohen gabimet. Plotésohet né tabelé¢ pema e
mendimeve.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e koncepteve — Loja zinxhir
» Nxénésit njihen me informacionin qé jepet né€ libér dhe ndalen né€ ndarjen e kohéve té
ményrés déftore: 4 t€ thjeshta, 4 t€ pérbéra; si nd€rtohen ato (mjetet gjuh&sore qé shérbejné).
» Nxénésit n€ grupe dyshe punojné me tabelén e zgjedhimit té foljeve né ményrén kushtore
dhe habitore (tabelén e konceptit).
» Ndalen né dallimin e temés dhe mbaresés sé foljeve dhe né foljen ndihmése “kam”, e cila
formon kohét e pérbéra.
Nxénésit do t’1 paragesin njohurit e tyre paraprake dhe njohurit e fituara né INSERT.

Nxénésit, duke u bazuar né informacionet e reja, ndalen te zgjedhimi 1 foljes né ményrén kushtore
dhe zgjedhimi 1 foljes né ményrén habitore. Ata béjné pérmbledhje mé té detajuar, si:
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+++ E di

VVV Ere

--- E di ndryshe

??? Dua té di

Folja e pérdorur né
ményrén kushtore,
tregon njé veprim qé
mund té kryhej, po té
vértetohej njé kusht i
caktuar.

Folja e pérdorur né
ményrén habitore,
shpreh ndjenjén e
habisé sé folésit

pér kryerjen ose
moskryerjen e njé
veprimi t€ caktuar.

- Ményra kushtore ka
dy kohé: té tashmen
dhe té kryerén.

- Ményra habitore

ka katér kohé: té
tashmen, té pakryerén,
té kryerén dhe mé se

té kryerén

- Me ané t€ ményrés
habitore, folési
mund té shprehé
edhe dyshimin ose
mospajtimin, madje
edhe ironi.

- Dalloni ményrén
dhe kohén e foljeve.
Analizoni rolin e
tyre pér shprehjen e
kuptimit té fjalisé.

Plotésimi i tabelés béhet nga nxénésit.
Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Nxé&nésit jané t&€ ndaré n€ pesé grupe. Secilit grup i caktohet ushtrimi sipas kérkesés né libér.

Ushtrimi 1, fage 229. Zgjedhoni foljet: kam, vizitoj, hap, fle, n€ t& dyja kohét e ményrés kushtore,

sipas shembullit t& dhéné.
Ushtrimi 2. Ndértoni fjali duke i kthyer foljet né ményrén kushtore sipas shembullit t& dhéné.
Ushtrimi 3. Klasifikoni pohimet sipas skemés s& dhéné.
Ushtrimi 4. Plotésoni tabelén e méposhtme me foljet: jam, mendoj, pres, ha.
Ushtrimi 5. Plotésoni pohimet sipas skemés s¢ dhéné.

Ushtrimi 6. Ktheni foljet e dhéna né€ kohén mé se t&€ kryer t€ ményrés habitore dhe formoni fjali

me to.

Ushtrimi 7. Pércaktoni ményrén, kohén, vetén, zgjedhimin e foljeve t€ fjalive t&€ méposhtme.

M¢ésimdhénési/ja kontrollon punén e tyre duke korrigjuar gabimet.
Shk&€mbehen librat mes grupeve dhe secili grup vleréson punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimet prezantohen para klasés. Klasa dégjon dhe vleréson punén e shokéve/shogeve.
Dubhet t€ béjmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési t€ kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér angazhimin e tyre gjaté orés s€¢ mésimit. Vlerésohen pér pérdorimin e
drejté té foljes né ményrat kushtore dhe habitore. Vlerésim i punés sé€ ushtrimeve me goj€, me
shkrim, individualisht. Vlerésim me listé kontrolli.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 59

Ushtrimi 8, fage 230 - Shkruani njé€ tregim té shkurtér deri né teté fjali, n€ t€ cilin t&€ pérdorni nga
katér folje t&€ ményrés habitore dhe kushtore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja bén vlerésim t€ vazhdueshém t€ nxénésit/es dhe t€ orés s€¢ mésimit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v
Rezultatet e té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - dallon foljet né ményrén déshirore dhe
Tema mésimore: Morfologji urdhérore;

- jep pérkufizimin pér kuptimin qé€ shpreh folja
né ményrén déshirore dhe né até urdhérore;

- dallon kohét e thjeshta nga ato t€ pérbéra
(folja ndihmése kam);

- zgjedhon foljet n€ ményrén déshirore dhe né
até urdhérore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

III. Kompetenca e t€ mésuarit pér t& nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca gytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Folja né¢ ményrat déshirore dhe urdhérore

Fjalét kyce: zgjedhim, folje, formé veprore, ményra déshirore, urdhérore.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- rikujton njohurité€ e marra pér formén veprore dhe zgjedhimin n€ ményrén déshirore dhe urdhérore;
- méson ndértimin e formés veprore t€ zgjedhimit né ményrén déshirore dhe urdhérore;

- pérdor drejt formén veprore té zgjedhimit n€ ményrén déshirore dhe urdhérore;

- vecon formén veprore t€ ményrés déshirore dhe urdhérore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe e klasés VIII,
uebfage, libra shkencoré, fjalor, fotografi t€ dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Zhvillon komunikimin n€ ¢dolloj fushe. - Letérsi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME
NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Hapi L. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Mésimdhénia e ndérsjellé

Véshtrim — Puné e pavarur

Nxé&nésit véshtrojné fotografin€ e dhéné né libér. Lexojné pjesén e dhéné anash fotografisé duke iu
pérgjigjur kérkesés: Nése do t’1 zgjidhte té€ gjitha ushtrimet, Erdi do t€ merrte noté t€ miré.
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Nxénésit shprehin mendimet e tyre pér pamjen e fotografis€, mandej njé nxénés/e lexon me z¢&
pjesén e poezis€; disa nxénés japin pérgjigjet e tyre, sipas kérkesés me shembuj, plotésohen dhe
korrigjohen nga nxénésit dhe mésimdhénési/ja.

Shkruaj né tabel€ fjalité:

- Mendojmé pér kété. (e tashme)
- Kam menduar uné pér kéte. (e shkuar) Veprime t€ sigurta
- Do té mendoj uné pér kété. (e ardhme)

Nxénési/ja dhe mésimdhénési/ja, nga analiza e fjalive pér nga kuptimi, nxjerrin se folja né ményrén
déftore shpreh njé veprim ose njé gjendje té sigurt, t&€ vérteté, q€ ka ndodhur né t€ shkuarén, po
ndodh né té tashmen apo do t€ ndodhé né€ t€ ardhmen.

Kontrollohet puna nga mésimdhénési/ja, korrigjohen gabimet. Plot€sohet né tabelé pema e
mendimeve.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e koncepteve — Loja zinxhir
» Nxénésit njihen me informacionin g€ jepet n€ libér dhe ndalen né ndarjen e kohéve té
ményrés déftore: 4 t€ thjeshta, 4 t&€ pérbéra; si ndértohen ato (mjetet gjuhésore q€ shérbejné).
» Nxénésit n€ grupe dyshe punojné me tabelén e zgjedhimit t€ foljeve né ményrén déshirore
dhe urdhérore me folje (tabelén e konceptit).
» Ndalen né dallimin e tem&s dhe mbaresés s€ foljeve dhe né foljen ndihmése kam, e cila
formon kohét e pérbéra.
Nxénésit do t’1 paragesin njohurit e tyre paraprake dhe njohurit e fituara né¢ INSERT.

Nxénésit, duke u bazuar né€ informacionet e reja, ndalen te zgjedhimi i foljes né ményrén déshirore
dhe zgjedhimi 1 foljes n€ ményrén urdhérore; b&jné pérmbledhje mé t&€ detajuar, p.sh:

+++ E di VVV E re --- E di ndryshe ??? Dua té di
-Me ané t€ ményrés - Ményra déshirore ka - Dalloni foljet né
déshirore, shprehet njé | dy kohé: té tashmen ményrén déshirore.
déshiré né formé urimi | dhe t&€ kryerén. Cfaré€ shprehin ato?
ose mallkimi: Ardhté
shéndoshé e mir¢! - Folja n€ ményrén - Dalloni foljet né
Gézuar qofshi! urdhérore del vetém ményrén urdhérore.

né€ vetén e dyté njéjes Vini re dallimin nga

Me ané t& ményrés dhe shumés: Nisu trajtat e tjera foljore.
urdhérore shprehet menjéheré! Nisuni
nj€ déshir€ n€ formé | menjéheré!
urdhri, kérkese,
késhille, porosie,
lutjeje etj.

Plotésimi i tabelés béhet nga nxénésit.
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Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Nxénésit jané t€ ndaré n€ pesé grupe, secilit grup i caktohet ushtrimi sipas kérkesés né libér.
Ushtrimi 1, fage 232. Zgjedhoni foljet: jam, kérkoj, kap, 1€, n€ té dyja kohét e ményrés déshirore.
Ushtrimi 2. Ndértoni fjali me kuptim déshiror, duke i1 kthyer foljet n€ ményrén déshirore sipas
shembullit t€ dhéné.

Ushtrimi 3. Klasifikoni pohimet sipas skemés s¢ dhéné.

Ushtrimi 4. Pércaktoni llojin e fjalive t€ méposhtme dhe rolin e foljes jam.

Ushtrimi 5. Ktheni foljet e dhéna né kohén e tashme té ményrés déshirore dhe formoni fjali me to.
Ushtrimi 6. Klasifikoni pohimet sipas skemés s¢ dhéné.

Shkémbehen librat mes grupeve dhe secili grup vleréson punén e njéri-tjetrit.
Ushtrimet prezantohen para klasés. Klasa dégjon dhe vleréson punén e shokéve/shogeve.
Dubhet t€ b&jmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési té vecanta (t€ kufizuara).

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér angazhimin e tyre gjaté orés s€¢ mésimit. Vlerésohen pér pérdorimin e
drejté té foljes n€ ményrat déshirore dhe urdhérore.
Vlerésim i punés sé ushtrimeve me gojé, me shkrim, individualisht. Vlerésim me listé kontrolli.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 61

Ushtrimi 7, fage 232 - Dalloni ményrén dhe kohén e foljeve.

— Mé thuaj té vértetén! Po té jepja tani njé urdhér, qé vetém mbreti ka té drejté ta japé, a do té
zbatohej? Do té kundérshtonte e té thoshte njeri “jo”?

—Jo, madhéri, askush nuk do té guxonte. Pér sa kohé je mbret, vullneti yt éshté ligj.

Atéheré Tomi tha: - Ngrihuni né kémbé dhe shpejt drejt késhtjellés!

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té vazhdueshém t&€ nxénésit/es dhe té orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultatet e té nxénit té temés:
Tema mésimore: Morfologji Nxénési/ja:

- dallon zgjedhimin jovepror né ményrat:
déftore, habitore, lidhore, kushtore, déshirore
dhe urdhérore;

- jep pérkufizimin pér kuptimin qé shpreh
folja;

- dallon kohét e thjeshta nga ato t€ pérbéra
(folja ndihmése kam).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
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V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé
VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Zgjedhimi jovepror né ményrat: déftore, habitore, lidhore, kushtore, déshirore
dhe urdhérore

Fjalét kyce: zgjedhim, folje, formé joveprore, ményra, déftore, habitore, lidhore, kushtore,
déshirore, urdhérore, pjeséza u

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- diskuton pér zgjedhimin jovepror né té gjitha ményrat;

- dallon foljet e zgjedhimit jovepror né fjali;

- analizon foljen jam kur pérdoret me kuptim té ploté dhe si folje ndihmése;

- bén dallimin midis pjesézés u t&€ formés joveprore dhe trajtés s€¢ shkurtér;

- shkruan njé tekst té shkurtér duke pérdorur té tria ményrat e formimit t&€ zgjedhimit jovepror té
foljeve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe e klasés VIII,
uebfaqe, libra shkencoré, fjalor, fotografi t€ dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe. - Letérsi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME
NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Hapi L. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Stuhi mendimi, Diskutim
Béj shndérrimin pésor té fjalive:
Rrezet e diellit ndriconin dhomén e Arditit.
Arkeologét nxjerrin né drité njé qytetérim té ri.
Néna natyré ofron mundési té pafundme zgjedhjesh.
Era e forté rrézonte gjethet e zverdhura té vjeshtés.
*Kujdes! Kur té béni shndérrimin pésor té fjalive:
a) Forma veprore kthehet né formén joveprore.
b) Kryefjala kthehet né kundrinor té zhdrejté me parafjalé.
c) Kundrinorii drejté kthehet né kryefjalé.
d) Folja duhet té jeté né té njéjtén kohé né té dyja format!

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: 7¢é nxénit né bashképunim

*Nxénésit do té ndahen né grupe, pér té punuar ushtrimet e dhéna né tekst.

Grupi 1

Béni dallimin mes pérdorimit té foljes “jam” si folje me kuptim té ploté dhe si folje
ndihmeése.
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Ku je?

Jam duke ardhur.

Ku keni gené kaq kohg&?

Qenke veshur e stolisur si rrall€heré.
Qofsha gabim, por zor se kthehet mé.
Mund t€ ishim nisur qé dje.

Q¢ t& gjith€ duhet té€ ishim atje.

Grupi 2

Béni dallimin mes pjesézés “u” té formés joveprore dhe té trajtés sé shkurtér péremérore.
U béfsh njéqind vjeg!

U thashé té prisnin pak.

Merruni edhe me sport.

Mos u anko kot!

Kush u foli atyre?

Jepuani t€ drejtén e fjalés!

U shqetésova mé shumé se ¢’duhe;.

Grupi 3

Rishkruani fjalité duke i kthyer foljet nga ményra déftore né até lidhore.
Ti zgjohesh shumé herét né méngjes. Ti t€ zgjohesh herét né méngjes!

T€ mendohej gjaté, pérpara se té merrte njé vendim.

Mg paré mendohej gjat€, para se té merrte njé vendim.

Do t€ takohemi me shokét pas dreke.

T& takohemi pas dreke me shokét.

Nuk e di se nga fshihet kohét e fundit.

Kohét e fundit, se nga t€ fshihet, nuk e di!

Hapi II1. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Si e béjné formén joveprore foljet? Ndérto njé fjali me to.
Laj — ményra déshirore koha e tashme (u lafsha).
Gézova — ményra déftore, koha e kryer e thjeshté (u gézova).
Laj — koha e tashme ményra lidhore.
Kéndova — ményra déftore koha e ardhme.
Nxénésit punojné né ményré té pavarur. M€ pas diskutojné rreth zgjidhjes s€ ushtrimit.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér angazhimin e tyre gjaté orés s€¢ mésimit. Vlerésimi né€ punén e ushtrimeve
me gojé, me shkrim, individualisht. Vlerésimi me listé kontrolli.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 62

Shkruani njé€ tekst té shkurtér, ku té pérdorni té tria ményrat e formimit t€ zgjedhimit jovepror té
foljeve.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té vazhdueshém t& nxénésit/es dhe té orés s€ mésimit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Teksti poetik Rezultati i t€ nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- njeh dhe krahason motivet n€ poezi e né prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
5 9
3,

-

2
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 7,8,9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, ,5,6,7,8,9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Vrull

Fjalét kyce: hare, mote, Arbéria.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- p€rshkruan lidhjen n€ mes poezisé€ dhe ilustrimit figurativ ( fotos) né tekst;
- analizon ndé€rtimin artistik t€ poezis¢;

- reciton bukur poezing.

Kriteret e suksesit:

Shpjegon rolin e familjes pér ruajtjen e tradit€s dhe dashurisé ndaj vendlindjes.
Krijon vargje pér vendin.

Kupton dialektin dhe ¢mon mesazhin e poezisé.

Shkruan njé poezi me temé té njé;jte.

Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - fleta t& bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté gytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

N¢ kété faz€, mésuesi/ja shkruan né tabelé pyetjen: “A mendoni se me kalimin e kohés, njeriu
mund ta harroj€ vendlindjen e tij?”

(Nése do t€ jetonit né ndonjé vend tjetér.) (Shikoni né€ foto veshjen tradicionale dhe komentoni.)
Pastaj nxiten nxénésit t€ shprehin mendimet e tyre. T¢ gjitha mendimet shénohen né tabelé.

Pas pérfundimit té késaj, mésuesi/ja shpjegon pjesén para leximit dhe tregon pér jetén e autorit
(Zet Serembe) dhe pér veprimtaring e tij.
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Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia-Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh

N¢ kété fazé, mésuesi/ja shpjegon pér strofén dhe llojet e saj dhe udhézon njé nxénés/e t& lexojé
poezin€ me z€. Pas leximit komentojné té gjithé sé bashku pér pérshtypjet. Pastaj udhézohen t&
punojné né grupet e tyre.

Grupi i paré: Kuptojmé poeziné, ushtrimi 1.

Grupi i dyté: Analizojmé poeziné, ushtrimet 2 dhe 3.

Grupi i treté: Interpretojmé poezing, ushtrimet 4, 5 ,6 dhe 7.

Grupi i katért: Gjuha e poezisé€, ushtrimet 8, 9, 10 dhe 11.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése €shté e nevojshme.

Pastaj zgjedh vargjet e pélqyera pér komentim.

Vargjet Komenti

Arbéria matané detit, na kujton, Nxé&nésit duhet té japin komentet e tyre.
se ne té huaj jemi te ky dhe!

Sa mote shkuan! E zémra nuk harron,...
Q€ nga turku mbetém pa mémédhe. ..

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Ne¢ kété fazé, nxénésit udhézohen pér krijimin e nj€ pesévargéshi pér poeziné e mésuar.
Poezia
e bukur e vjetér
krijohet  botohet pérkthehet
€shté nj€ grup vargjesh
Rima

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté€ orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 28

Meésoni poeziné pérmendesh dhe recitojeni né klasé.
Gjeni nj€ poezi t€ nj€ poeti tjetér arbéresh, 1 cili trajton t€ njéjtin motiv.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé, lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1V
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- njeh dhe krahason motivet né poezi e né
prozé (meditative, patriotike, sociale, erotike).
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1,2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5, 6,7, 8, 9.

, 8.

9

.
-

o 3 ®

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /T¢é lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ora ¢ Shalés

Fjalét kyce: lahuta, ferlikét, gurra, breshan.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
— rikujton jetén dhe veprimtariné e autorit Gjergj Fishta;
— analizon vargjet e krijuara nga Gjergj Fishta;
— dallon poezité me temé t€ njé&;jté.
Kriteret e suksesit:
Dallon rimén e pérdorur né poezi.
Diskuton pér veprén “Lahuta e Malcis’” dhe 30 kéngét e saj.
Shkruan njé poezi me temé té njéjté.
Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - fleta té€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté gytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

N¢ kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabel€ “Lahuta e Malcis”dhe udhézon nxénésit t€ tregojné
njohurité q€ kané rreth késaj vepre dhe 30 kéngéve té saj. T€ gjitha mendimet shénohen né tabelé.

Pastaj, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésisé€ sé€ re mésimore “Ora e Shalés” dhe shpjegon
pér nxénésit pjesén para leximit dhe pér rimén.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia-Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh

NE kété faz€, mésuesi/ja udhézon njé nxénés/e té lexoj€ poeziné me z€ dhe pas leximit komentojné
té gjithé sé bashku pér pérshtypjet. Pastaj udhézohen té€ punojné té ndaré né€ grupe.

Grupi 1 par€: Kuptojmé poezing, ushtrimet 1, 2, 3.

Grupi 1 dyté: Analizojmé poezing, ushtrimi 4, 5, 6.

Grupi 1 treté: Interpretojmé poezing, ushtrimi 7.

Grupi 1 katért: Reflektojmé rreth poezisé/ ushtrimet 8, 9 dhe Gjuha e poezis€, ushtrimi 10.
Meésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése éshté e nevojshme.
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Pastaj, s€ bashku reflektojné rreth tekstit duke kryer ushtrimin 10.

Gjeni figura té tjera mitologjike, t€ pérmendura né kéngé té tjera t€ poemés epike
“Lahuta e Malcis’”.

Pas diskutimeve, ata udhézohen té zgjedhin vargjet q€ u pélgejné té komentojné. P.sh.:

Vargjet Komenti

Mbasi buké trimat kan ngrané Nxénésit duhet t€ japin komentet e tyre.
Jang gue prap e dalé¢ m’nja n’ ané
E po rrin tue bisedue

Me njat t’bukurén Oré t€ Shalés,

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh

Lahuta
E bukur, e vjetér
Trashégohet, ruhet, krijohet
Instrument  muzikor epik

Malésia

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né baz¢ t&€ angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur

Meésoni pérmendésh poeziné dhe recitojeni né klas€. Shkruani njé€ poezi me temé té njé€jté. Gjeni
figura t€ tjera mitologjike, t€ pérmendura né kéngé té tjera t€ poemés epike*“Lahuta e Malcis”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klasé, lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.’

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe IV
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- njeh dhe krahason motivet né poezi dhe né
prozé (meditative, patriotike, sociale, erotike).
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1,2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5, 6,7, 8, 9.

, 8.

-
.
.

NI =)

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shkéndijé e diellit ndaj manushaqges (2 oré€)

Fjalét kyce: manushage, bukuroshe, luléz peréndi, gé€zohu, hithra, ferra

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton jetén dhe veprimtaring e autorit Naim Frashéri,

- analizon vargjet e krijuara nga Naim Frashéri;

- dallon poezité me temé t€ njé;jté.

Kriteret e suksesit:

Dallon figurén e simbolit n€ poezi.

Diskuton pér gjendjen aktuale té€ vendit dhe pér realizimin e déshirave té autorit.
Shkruan njé poezi me temé té njéjté.

Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - fleta té€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kllaster

N¢ kété fazé, mésuesi/ja shkruan né€ tabel€ “Naim Frashéri”’dhe udhézon nxénésit t€ shkruajné njé
kllaster me mendimet e tyre pér temén. P.sh.:

Baggéti e Bujqésia, Lulet e verés.

Punoi pér ngritjen e shkollés
shqipe.

U shpérngul né Stamboll. Naim Frashéri

Vjersha pér mésonjétoret e para, Historia e Skénderbeut.
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Pas pérfundimit t€ kllasterit, mésuesi/ja shkruan né tabelé€ titullin e njésis€ s¢ re mésimore “Shkéndijé e
diellit ndaj manushaqges” dhe u shpjegon nxénésve pjesén para leximit dhe figurén stilistike:  simboli.
Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia-Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh

N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhézon njé€ nxénés/e té lexoj€ poezin€ me z& dhe pas leximit, komentojné
té gjithé sé bashku pér pérshtypjet. Pastaj udhézohen té punojné t€ ndaré né grupe.

Grupi i1 paré: Kuptojmé poeziné, ushtrimet 1, 2, 3, 4

Grupi i dyté: Analizojmé poeziné, ushtrimi 5.

Grupi i treté: Interpretojmé poeziné, ushtrimet 6, 7

Grupi i katért: Gjuha e poezis€, ushtrimet 8, 9.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése €shté e nevojshme.

Pastaj s€ bashku reflektojné rreth tekstit, duke kryer ushtrimet 10, 11.

Po sot, n€ ¢’gjendje &shté atdheu yné? Me ¢faré mbiemrash do ta karakterizonit até? Lidhni fjalén
“manushage” me mbiemrat q€ do té pérzgjidhni, mé pas pérgjigjuni pyetjes:

Si mendoni, a &shté pérmbushur pritshméria e poetit né lidhje me t€ ardhmen e atdheut? Diskutoni
né grupe.

Pas diskutimeve, nxénésit udhézohen té zgjedhin vargjet q€ u pélgejné té komentojné. P.sh.:

Vargjet Komenti

Manushage bukuroshe, pse s’ngre kryeté Pérshkrim shumé i bukur i vendit, duke e
pérpjeté, po rri e mpit’ edhe e qeté? Pse krahasuar me lulen dhe shgetésimin pér
s’zbukuroh’e shéndoshe? gjendjen aktuale.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kéte fazé nxénésit/et udhézohen pér pesévargésh.
Manushaqe
E bukur, e geshur
Lulézon, zbukuron, gjalléron
Luléz e peréndisé, g€ t€ mbolli veté Zoti.
Shqipéria

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané€ lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 29

Shkruani njé pérshkrim ose rréfim letrar, né qendér té té€ cilit t€ vendosni njé objekt apo frymor
simbolik. Pérpiquni qé mes rreshtave t€ lini t€ kuptohet se kujt i referoheni me té. Lexoni punét
me shkrim t€ njeri-tjetrit dhe diskutoni rreth tyre.

Né orén e dyté vazhdohet me poezi patriotike. Mésuesi/ja organizon orén e mésimit duke u
mbéshtetur te t€ dhénat e rubrikés “Bashkébisedojmé”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€, lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé€ dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- njeh dhe krahason motivet né poezi e né
prozé (meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4 7

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6

V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7, 8,
3,4,5,6,

W
a

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Méma

Fjalét kyce: méma, e shenjét, rreze drite, yll giellor.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- pérshkruan elementet dalluese té poezisé lirike;
- analizon vargjet e krijuara pér nénén,;

- dallon poezit€ me temé¢ t€ njé&jte.

Kriteret e suksesit:

Rikujton jetén dhe veprimtarin€ e autorit Asdreni.
Krijon njé€ poezi lirike me temé té njéjte.

Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuha shqipe VIII, fleta t&€ bardha, shénjues, tabela.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Shkrim i shkurtér

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabel€ fjalén “Néna”dhe udhézon nxénésit t€ shkruajné njé
tekst t€ shkurtér pér dashurin€ q€ ndiejné pér n'é€nén dhe t€ pérshkruajné kujdesin e saj ndaj tyre.
Pas pérfundimit t€ detyrés, disa nxénés/e lexojné tekstin e shkurtér dhe diskutojmé té gjithé pér
shprehjet mé t€ mira. Pastaj mésuesi/ja shpjegon pjesén para leximit dhe pér shkrimtarin Aleksandér
Stavre Drenova (1872-1947), i njohur né letérsin€ shqipe me pseudonimin Asdreni.
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Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje /Diagrami i Venit

N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhézon njé€ nxénés/e t€ lexoj€ poezin€ me z€ dhe pas leximit komentojné
té gjithé sé bashku pér pérshtypjet. Pastaj nxénésit udhézohen t€ punojné né grupe.

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyrat 1, 2, 3, 4.

Grupi i dyté: Analizojmé poeziné — detyrat 5, 6.

Grupi i treté: Interpretojmé poezin€ — detyra 7.

Grupi i katért: Gjuha e poezis€ — detyrat §, 9.

Mésuesi/ja ndihmon grupet e nxénésve, nése éshté e nevojshme.

Pastaj s¢ bashku reflektojné rreth tekstit - detyra 10.

Krahasoni me diagramin e Venit nénén e késaj poezie me nénén tuaj.

Néna ime (T€ vegantat ) Méma (T€ vegantat)

T€ pérbashkétat

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh

Néna
E bukur, e re
Punon, dashuron, ledhaton
Eshté plot dhembshuri e mall té zjarrté.
Engjéll

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe 1 vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 30

Béni njé puné me shkrim, né té cilén t&€ shprehni ndjenjat pér nénén tuaj duke iu referuar vargjeve.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€, lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe kurrikulés:1V
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- njeh dhe krahason motivet n€ poezi e né
prozé (meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,

5,6,7,8.
4,5,6,7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5
5
3

>
-

9

8
6,7,8.
9

-

2
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7, 8
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Yjeve t€ pashuar

Fjalét kyce: ngujuar, zaptues, u béné fli.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
— pérshkruan elementet dalluese té poezisé lirike;
— analizon vargjet e krijuara pér atdheun dhe pér déshmorét;
— dallon poezit€ me temé t€ njéjte.

Kriteret e suksesit:

Rikujton jetén dhe veprimtarin€ e autorit Esad Mekuli.
Krijon njé€ poezi lirike me temé té njéjté.

Reciton bukur poeziné.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - fleta t€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté gytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Shkrim i shkurtér

NEé kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé: 4 mendoni se pér liriné ia vlen ¢dolloj sakrifice? Pse?
Mg pas udhézon nxénésit t€ shkruajné njé shkrim té€ shkurtér pér temén e dhéné.

Pas pérfundimit té detyrés, disa nxénés/e lexojné shkrimin e shkurtér dhe diskutojné té gjithé pér
shprehjet mé t€ mira. Pastaj, mésuesi/ja shpjegon pjesén para leximit dhe pér shkrimtarin Esad
Mekuli.
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Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia - Pyetje-pérgjigje/Diagrami i Venit

Né kété fazé, mésuesi/ja udhézon njé nxénés/e t€ lexoj€ poezin€ me z& dhe pas leximit komentojné
té gjithé s€ bashku pér pérshtypjet. Pastaj udhézohen t€ punojné né grupet e tyre.

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyrat: 1, 2, 3.

Grupi i dyté: Analizojmé poeziné — detyra 4.

Grupi i treté: Interpretojmé poezin€ — detyrat: 5, 6.

Grupi i katért: Gjuha e poezis€ — detyrat: 7, 8, 9.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése €shté e nevojshme.

Pastaj, s€ bashku reflektojné rreth tekstit — detyrat: 10, 11.

Nxé&nésit ndértojné€ diagramin e Venit.

Liria (té vegantat ) Lufta (t€ vecantat)

té pérbashkétat

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢é kéte fazé, nxénésit udhézohen pér krijimin e njé pesévargéshi.
Liria
E bukur e dashur
Fitohet luftohet ruhet
Eshté fituar me shumé sakrifica
Déshmor

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni dhe lexoni poezi t€ tjera nga letérsia shqipe, t€ cilat u jan€ kushtuar t€ rénéve pér liri.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klasé, lidhur me ecuriné e procesit
meésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa

dhe komunikimi letérsi shqipe v VIII
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- njeh dhe krahason motivet né poezi e né
prozé (meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

I'V. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4,5,6,7, 8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe t& folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shqiponja

Fjalét kyce: vetétimé, bebézat, fortésing.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- njeh jetén dhe krijimtariné e autorit:

- dallon temén e poezis€ dhe identifikimin e shqiptaréve;

- analizon gjuhén dhe thurjen e poezisé.

Kfriteret e suksesit:

[lustron me shembuj peizazhin e shqiponjés né poezi sipas pérshkrimit t€ autorit:
Vleréson lidhjen e shqiptaréve me shqiponjén, me té€ cilin shpesh identifikohen.
Reciton bukur poeziné.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
 jetésore: Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh (Brainstorming)

Mésuesi/ja shénon né dérrasén e zez€ titullin e poezisé “Shqiponja” dhe 1 nxit nxénésit t€ diskutojné
né€ dyshe pér kété temé. Nxénésit do t€ hedhin ideté e tyre né€ letér, pastaj do t’i prezantojné para
klasés. Mésuesi/ja shénon né€ dérrasén e zez€ mendimet q€ kané thurur nxénésit pér shqiponjén.
Duke dégjuar mendimet e té tjeréve, secilit nxénés 1 shtohet informacioni né kujtesén e vet.
Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje /pérgjigje - Diskutim

Para se té€ filloj€ leximi i poezisé, mésuesi/ja duke u mbéshtetur n€ rubrikén Para leximit, u tregon
nxénésve se cili €shté objekti 1 poezisé “Shqiponja”. Pastaj u shpjegon pér jetén dhe veprimtariné
e autorit Ymer Elshani. M€ pas b&het leximi artistik 1 poezis¢ dhe népérmjet metod€s Pyetje-
pérgjigje, nx€nésit punojné né grupet e tyre.
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Me¢ésuesja ndan klasén n€ 3 grupe dhe secili punon ushtrimet:

Grupi [ punon ushtrimin 1.

Grupi II punon ushtrimet 2 dhe 3.

Grupi III punon ushtrimet: 4, 5, 6, 7 dhe 8.

Nxénésit punojné né€ heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet para klasés. Nése
éshté e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura.

Pastaj, t€ gjithé nxénésit s¢ bashku me mésuesin/en kryejné ushtrimin 9. Pérgjigjet e nxénésve
mund t€ jené t&€ ndryshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Ditari dypjesésh

Né kété fazé, nxénésit zgjedhin strofén qé u pélgen pér komentim. Pér shembull:

Citati: Shkruani strofén g€ ju pélgen. Komenti: Komentoni strofén g€ zgjodhét.
Né qiellin e gjeré arbéror Nxénésit shkruajné€ komentet e tyre pér strofén
Valon si flamur — kuroré. e zgjedhur.

Krahét — shkémb i forté,
Fortésiné ia kané rritur
Ndeshjet me stuhi.

Vlerésimi i nxénésve
Vlerésimi do t€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t€ nxénésve né orén mésimore.
Vlerésim diagnostifikues dhe formues.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR Shiko Fletore pune, f. 31

Mésojeni pérmendésh poeziné “Shqiponja”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Morfologji Nxé&nési/ja njihet me ndérrimet historike t&

fonemave né gjuhén shqipe. Dallon ndérrime
zanoresh dhe ndérrime bashkétingélloresh,
jep pérkufizimin pér kuptimin e llojeve té
ndérrimeve fonemore. Dallon lloje ndérrimesh
fonemore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pasthirrma

Fjalét kyce: pasthirrma, tingullimitimet, nxité€se, emocionale, té thjeshta, t€ pérngjitura, shprehje...

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon pasthirrmat nga pjesét e tjera té ligjératés;

- dallon pasthirrmat emocionale nga ato nxitése;

- dallon pasthirrmat sipas formimit té tyre, ndérton tekste né€ t€ cilat pérdor pasthirrma dhe
tingullimitimet.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i1 klasés VIII, webfage, libra
shkencore, fjalor, foto t&¢ dokumenteve, video...

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe; Letérsi; Artet

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi 1. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Bashkébisedim Véshtrim — Puné e
pavarur

Mésimdhénési/ja pyet nxénésit se ¢faré po shihni né€ fotografin€ e paraqitur né libér, né fagen 235.
Nxénésit shprehin mendimet e tyre, pra se ¢faré kané paré dhe formojné fjali t&€ ndryshme.
Nxé&nésit véshtrojné tekstin e dhéné né libér. Lexojné pjesén e tregimit duke iu pérgjigjur kérkesés,
si: Lexoni fragmentin. Emértoni fjalét. Monitorohet puna nga mésimdhénési/ja, korrigjohen
gabimet.

Ua sa genke rritur moj gupa?!

Ej, Ela ti je?

Se mjaft né robéri

Moj e mjera Shqipéri

O burra rrokni armét

Ja vdekje, ja liri

Evidento pasthirrmat né fjalité e dhéna.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e koncepteve

Nxénésit njihen me informacionin g€ jepet né€ libér dhe ndalen te klasifikimi i pasthirrmave sipas
kuptimit. Nxénésit punojné né€ grupe dyshe me tabelén e konceptit.

Ndalen té€ tingullimitimet, t€ vendi dhe funksioni i pasthirrmave né fjali.

Nxénésit do t’i paraqgesin njohurité e tyre paraprake dhe njohurité e fituara né tabelén e konceptit.

Nxénésit, duke u bazuar né informacionet e reja, béjné pérmbledhje mé t€ detajuar, si:
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Pasthirrmat

Emocionuese Nxitése I. Pasthirrma
té thjeshta
Shprehin gézim, Shprehin nxitje, | Mund t€ jené tinguj t€ vecanté ose

admirim, kénaqési.

urdhér ose lutje

grupe tingujsh.

Shprehin mosbesim, | Shprehin thirrje. | II. Pasthirrma
mospérfillje, pérbuzje. té pérngjitura
Shprehin Shprehin Formohen prej
frikeé, pérshéndetje, pérdorimit
déshpérim, mirénjohje, té gjaté e té
hidhérim. mallkime, vazhdueshém
sharje, si formula
ngushéllime. urimi a pérshéndetjeje.
Shprehin faleminderit, Pasthirrma
pakénaqggési, lamtumiré, Shprehje
keqardhje, miréméngjesi, Disa shprehje frazeologjike, kur
mérzi, mirupafshim, pérdoren si njési t€ gatshme pér
dhimbje. miré se erdhe, t€ shprehur ndjenja té ndryshme,

natén e miré,
tungjatjeta,
udha e mbaré

marrin rolin e pasthirrmés.

Plotésimi i tabelés béhet nga nxénésit.

T¢€ ngjashme me pasthirrmat, jan€ edhe tingullimitimet (onomatopet€). Ato nuk shprehin ndjenja,
as nuk nxitin pér t€ vepruar, vetém imitojné tingujt e natyrés: Mjau-mjau — dégjohej macja.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

1- Nénvizoni pasthirrmat dhe thoni se ¢faré 1loji jané ato.
Oh! Sa t€ bukura jané lulet n€ pranveré! Ah, ku jeni o dité t&é lumtura e gjithé diell! Ua, paska
filluar shiu! Dreq o puné, m’u prish humori. Ahu, s’guxon njeriu t&€ b&jé njé plan! Uf, u mbyllém
brenda! Eh, iku edhe njé dité.

Oh — pasth/emoc, qé tregon kénaggési.

Ah/eh — pasthirrmé emocionale, qé tregon dhimbje e mérzi.

Ua — pasth/emoc shpreh habi.

Ahu — pasth/emoc shpreh mosbesim.
2- Dalloni pasthirrmat qé shprehin ndjenjat e fol€sit, pasthirrmat nxitése dhe tingullimitimet.

3- Vendosni né tabel€ pasthirrmat: bobo, aha, bubu, korba, obobo, ehe, qyqja, o, oh, oho, ububu, e
zeza, au, eu, oj, ou, bah, ehe, ahu, i, ohu, t¢ lumté, urra, u, ua, uh, ptu, y.

4- Shkruani nj€ pérshkrim té shkurtér, né t€ cilin t& pérdorni pasthirrma t€ grupeve t€ ndryshme.

Pasi mbarojné punén, nxénésit lexojné rastet, argumentojné mendimet.

Shk&€mbehen librat mes grupeve dhe vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit, secili grup.
Ushtrimet prezantohen para klasés. Klasa dégjon dhe vleréson punén e shokéve/shogeve.
Dubhet té€ béjmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési t&€ kufizuara.

161




Libér pér mésuesin/en

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér dallimin e pasthirrmave né fjali, pér bashkéveprimin me shokét né punén
né grup etj.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 66

Shkruani disa pasthirrma qé imitojné tinguj t€ ndryshém frymorésh apo sendesh dhe krijoni fjali
me to.
Pérshkruani figurén e méposhtme me 5-6 fjali, ku té pérdorni sa mé shumé pasthirrma.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vleré€sim t€ vazhdueshém t€ nxénésit dhe té orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema: Morfologji Nxénési/ja njihet me pjesézat. Dallon

pjesézat né fjali nga pjesét e tjera té
ligjératés. Pércakton llojin e pjesézave.
Analizon pjesézat sipas ményré s€ ndértimit
té tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - T¢ dégjuarit dhe té folurit/T€ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Pjeséza

Fjalét kyce: pjeséza, déftuese, pérforcuese, pércaktuese-saktésuese, modale.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon pjesézat né fjali nga pjesét e tjera té ligjératés;

- pércakton llojin e pjes€zave;

- analizon pjesézat sipas ményré sé€ ndértimit té tyre;

- ndérton histori, duke pérdorur pjeséza té llojeve t€ ndryshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri 1 klasés VIII, webfage, libra
shkencore, fjalor, foto t&¢ dokumenteve, video.
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Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe; Letérsi; Artet.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Bashkébisedim — Puné e pavarur
Emértoni fjalét me shkronja t€ zeza dhe thoni se ¢’pjesé ligjérate jané.

Ja dhe Jehona, shogja ime mé e miré. E kam njohur qysh né fémijéri, kur ishim né té njéjtin
kopsht. Ajo nuk rrinte njé sekondé pa lévizur. Luante pothuajse gjithé ditén dhe nuk ia dilte dot
kush. Edhe sot dallohet. Eshté né gendér té vémendjes pikérisht si dikur.

T¢ gjitha jané pjeséza.

Ja — déftuese

Nuk — mohuese

Qysh — saktésuese

Pikérisht — saktésuese

Pothuajse — pérafruese

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Mbajtje e strukturuar e shénimeve
Udhézohen nxénésit qé té hapin tekstet dhe t€ mbajné shénime né ményré té strukturuar dhe té
diskutojné mé pas me mésuesin/en.

Pjeséza

Pjesé€za &shté pjesé e pandryshueshme Sipas kuptimit i klasifikojmé:

e ligjératés dhe shérben pér t€ shprehur pjeséza qé shprehin ngjyrime
ngjyrime kuptimore ose emocionale kuptimore t& pérgjithshme, modale
plotésuese t€ njé fjale, t€ nj€ togfjaléshi dhe pjeséza emocionuese shprehése
apo té njé€ fjalie.

Pjeséza té thjeshta:
bile, ja, jo, nuk, po etj.
Pjeséza té pérngjitura:
pale, posi, pothuajse etj.
Pjeséza shprehje:
as ge, ja ge, jo ge jo etj.

Plotésimi i tabelés béhet nga nxénésit.
Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Punohen ushtrimet né tekst né fagen 239.
Ushtrimi 1. N¢ tekstin e méposhtém, gjeni pjesézat dhe pércaktoni llojin e tyre sipas kuptimit dhe
sipas ndértimit.
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Ushtria gati po rrokullisej si nj€ trup qé ka humbur kontrollin. Ne thuajse nuk nxirrnim asnjé fjalg,
por ecnim shpejt, gati pa marré frymé&. Armiku mund t€ na zbulonte edhe nga zhurma mé e voggél,
madje edhe nga frymémarrja e rénduar e ndonjé t€ plagosuri. Vetém komandanti se¢ bénte me
doré€ nga kalaja majé kodrés. Mbase na ftonte t€ uleshim e t€¢ maskoheshim mé mir¢€. Vallg, a do té
dilnim dot mé prej atij vendi té lig?

Ushtrimi 2. Zévendé€soni pjes€zat e tekstit t& dhéné dhe shpjegoni ndryshimin qé ndodh né té.
Ushtrimi 3. Ndértoni pesé fjali me pjeséza q€ shprehin ngjyrime kuptimore té€ pérgjithshme dhe
me pjes€za emocionuese-shprehése.

Ushtrimi 4. Shkruani njé tregim t€ shkurtér, rreth 50 fjalé, ku t€ pérdorni sa mé shumé pjeséza qé
shprehin emocion.

Pasi mbarojné punén, nxénésit lexojné rastet, argumentojné mendimet.

Shkémbehen librat mes grupeve dhe vlerésojné punén e njéri-tjetrit, secili grup.
Ushtrimet prezantohen para klasés. Klasa dégjon dhe vleréson punén e shokéve/shogeve.
Dubhet t€ béjmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési t€ kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e sakté t€ pjesézave né fjali, dallimin e llojeve té tyre sipas
kuptimit dhe ndértimit.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 67

NE pjesén e leximit me titull “Kércimtarja e Dukagjinit”, gjeni dhe nénvizoni pjesézat dhe thoni se
¢’lloj jané.
Shkruani nga njé fjali ku té€ pérdorni e-n€ heré si pjeséz, heré si lidhéz dhe her€ si pasthirrmé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té vazhdueshém t& nxénésit dhe t€ orés s€¢ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé€ dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Njeh dhe krahason motivet né poezi e n€ prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,

IT1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4, , 8
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4,5,6,7, 8, 9.

6,7,8.
5,6,7

»
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET
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III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: T¢ dua balté shqiptare (2 or¢€)

Fjalét kyce: balté, shqiptare, té dua, egérsisht, déshpérimisht...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

— rikujton poezité patriotike;

— pérshkruan vargjet e poezis¢;

— dallon poezité me temé t& njé&jte.

Kriteret e suksesit:

Analizon figurén e krahasimit né€ poezi.

Diskuton pér gjendjen shpirtérore t€ poetit “jam brenda teje/s’dal dot/se s’dua”.
Krijon/shkruan njé poezi/ese me temé té njéjte.

Reciton bukur poeziné.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - Fleta t€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare; histori; gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Parashikimi me terma parapraké

Meésuesi/ja shkruan né dérras€ t&€ zezé disa fjalé si p.sh.: balté, t& dua egérsisht, déshpérimisht,
shqiptare, magjistare, e €émbél...

Nga nxénésit kérkohet g€ t€ krijojné njé fjali ose vargje, duke pérdorur termat parapraké.

Pasi nxénésit t€ kené krijuar fjaliné apo vargje, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e poezis€ “T¢€ dua
balté shqiptare” dhe shpalos para nxénésve jetén dhe veprimtaring letrare t€ poetit Mitrush Kuteli.
Dhimitér Pasko: (lindi né Pogradec, 13 shtator 1907 — vdiq né Tirané, 4 maj 1967) ka gené
ekonomist dhe ekspert ekonomie, pérkthyes, i njohur pér kritikén letrare dhe prozén e shkurtér sé
bashku me Ernest Koligin, themelues i prozés moderne shqipe, ku njihet mé shumé me emrin e
pendés Mitrush Kuteli. Qéndrimet e Paskos mbi ekonominé shqiptare nuk u aplikuan né asnjérén
nga periudhat pér té cilat shkroi apo punoi, qofté né periudhén e mesluftérave, gjaté kohés kur punoi
né Bankén Shqiptare, duke mbrojtur kapitalin shqiptar kundrejt kérkesave té pushtimit gjerman,
po ashtu edhe né fillimet e regjimit komunist, i cili edhe e burgosi. Veprimtaria e tij pas burgut
u “tkurr” te profesioni i pérkthyesit dhe pak letérsi pér fémijé. Eshté autor i shumé veprave, po
vecojmé vetém disa: E madhe &shté giéma e mékatit; Vjeshta e Xheladin Beut dhe rréfime t€ tjera;
Ditari i ekonomistit; Pylli i GEshtenjave; Xinxifillua, Tregime t& mogme shqiptare etj. Kuteli njihet
edhe pér thénien e tij “TDHEU ESHTE ATDHE EDHE KUR TE VRET”.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

Né kété fazé, mésuesi/ja s€ pari lexon rubrikén para leximit dhe pastaj mund té kérkoj€ nga nxénésit
q¢é ta lexojné poeziné (lexim artistik) me z& dhe pas leximit t€ gjithé€ si klasé komentojné s€ bashku
pér pérshtypjet/mbresat/emocionet q€ leximi i poezis€ zgjoi tek ata. Nxénésit udhézohen té€ punojné
né grupet e tyre punuese detyrat nga teksti shkollor.

165



Libér pér mésuesin/en

Grupi [: Kuptojmé poezing, ushtrimi 1.

Grupi II: Kuptojmé poezing, ushtrimi 2.

Grupi III: Analizojmé poezing, ushtrimi 3. T€ dua egérsisht/Déshpérimisht/Si ujku pyllin...

Grupi IV: Analizojmé poeziné, ushtrimi 3. Dhe dua fort t€ dehem/t€ prehem/(ah q¢ tani!)/brenda teje.
Meésuesi/ja ndihmon grupet, nése éshté e nevojshme, dhe vazhdon me detyrén 3. N& dérrasé té zezé
vizatohet tabela dhe shkruhet detyra:

Cili &shté kuptimi i1 vargjeve t&€ méposhtme? Qarkoni alternativén g€ ju duket se géndron dhe
argumentoni zgjidhjen tua;.

1€ dua si balta baltén, si vala valén

v’ a) Té dua si prindi fémijén e vet. Dashuria e prindit pér fémijén €sht€ mé e
madhja/sublime/hyjnore...

b) T¢ dua si veten.

¢) Té dua si¢ do njeriu t& aférmin e vet.

Alternativat e nxénésve mund té€ jené€ t€ ndryshme, mésuesi/ja duhet t€ kérkojé q¢€ secila alternativé
t€ argumentohet nga nxénésit

) 1lta Arriturg ) pjesésh/Citat-komen
Nxénésit jané t€ lir€ t&€ zgjedhin ngal0 rreshta nga poezia dhe t’i komentojné. Mésuesi/ja kérkon qé
nxénésit t€ gjejné krahasimet né poezi, t’i nénvizojné dhe t€ tregojné se pérse 1 ka pérdor autori ato,
cfaré€ ka arriré€ t€ zgjoj€ te lexuesit me krahasimet dhe me baltén si element identifikues 1 identitetit

etnik t€ poetit

Vargjet/Citati Komenti
T¢€ dua balté shqiptare Poeti pérshkruan dashuriné e tij pér vendin e
Magjistare tij t€ lindjes. Dashuri pa kushte, balta éshté
e émbél! element identifikues 1 identitetit t€ autorit ajo
si veté vdekia, &shté magjistare, e Embél... vdekja né atdhe pér

se thellé jam kétu poetin éshté e émbél...

brenda teje

gjer mbi gju
gjer mbi bel

e gjer mbi krye.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazeé t€ angazhimit té€ tyre né€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 32

Nxénésit do t€ zbérthejné detyrén 4 dhe 5 t€ rubrikés “Interpretojmé tekstin” dhe do té kené detyré
g€ t€ hulumtojné né internet pér jeté€n dhe veprimtaring letrare t€ poetit Mitrush Kuteli. Gjithashtu
nga nxénésit do t€ kérkohet g€ t€ punojné detyrat nga rubrikat “Gjuha e poezisé¢” dhe “Reflektojmé
rreth poezisé”. Do t€ shkruajn€ nga nj€ ese me temén “T¢€ dua, balté shqiptare!”.

Detyrat dhe eseja do t€ prezantohen né orén e dyt€. Pér orén e dyté, mésuesi/ja do t& organizojé/udhéheqé
nxénésit, g€ t&€ punojné sipas udhézimeve dhe kérkesave té parashtruara te rubrika “Bashkébisedojmé”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi shqipe dhe letérsi v

Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Njeh dhe krahason motivet n€ poezi e n€ prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

I1. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.
VL. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

6,7, 8.
5,6,7,8.

Y

8.

»
>
»
»

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Leni lumejt...

Fjalét kyce: Bungu, deti Jon, Adrie.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- njihet me jetén dhe veprén e autorit;

- dallon né poezi spontanitetin dhe rrjedhshmériné e gjérave;
- zbérthen rolin dhe funksionin e figurave letrare.

Kriteret e suksesit:

Zbulon pérshkrimin simbolik t€ peizazhit n€ poezi.

Vleré€son pérshkrimin e koh€s né poezi dhe kupton mesazhin g€ pércjell poezia.
Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqérore, shogéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Prezantim vizual

Né kété fazeé, mésuesi/ja shkruan titullin e poezisé né tabelé “Leni lumejt” dhe udhézon nxénésit t&
hapin librin né fq. 127, t€ shikojné fotografiné dhe té tregojné ¢faré pérjetimi sjellé pamja. Nxénésit
do té shprehin mendimet e tyre dhe té gjithé do té diskutojné pér pamjen e bukur g€ sjellé fotografia.
Pastaj, mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit pjesén para leximit dhe shpjegon pér autorin Martin Camaj.
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Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje/pérgjigje

Pas leximit t€ poezisé, béhet shpjegimi i fjaléve t& panjohura dhe népérmjet metodés Pyetje-pergjigje
nxénésit punojné pyetjet dhe ushtrimet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 dhe 8. Mésuesi/ja ndérhyn nése ndonjé
nxénés/e ngecé. Pastaj udhézohen té zgjedhin strofén e pélqyer pér komentim. P.sh.:

Strofa e pélqyer Komente

Ngjyra e grunit dhe e ullinit “Nxénésit do t& komentojné pér strofén e
t’u shihet né€ fage ¢ n€ bebézat e synit dhe zgjedhur”.

kulmi i shpis€ té jeté bungu e pragu guri.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Nxé&nésit do t€ punojné njé pesévargésh. P.sh.:

Natyra
E geté e bukur
Lulézon hijeshon  zbukuron
Vendi g€ e duan té gjithé
Lule

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit t€ tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané€ lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 33

Do t€ mésojné poezin€ pérmendésh.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:
Njeh dhe krahason motivet n€ poezi e n€ prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4,5,6, 7, 8.
II1. Nxénés i suksesshém 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1,2, 3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

8.

-
.
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ora e gjimnastikés

Fjalét kyce: Golgota, maratoni, Fisi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton jetén dhe veprimtariné e autorit Ali Podrimja;
- analizon vargjet e krijuara nga Ali Podrimja;

- dallon poezit€ me temé té€ njéjte.

Kriteret e suksesit:

Dallon njé poezi t€ autorit.

Diskuton pér gjimnastikén dhe ndikimin e saj né shéndetin e njeriut.
Shkruan njé poezi me temé t€ njéjte.

Reciton bukur poeziné.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - Fleta t€ bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare; histori; gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kllaster

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabel€ “Ali Podrimja” dhe udhézon nxénésit té shkruajné njé
kllaster me mendimet e tyre pér temén. P.sh.:

Lindi né
vitin 1942, né
Gjakové

“ T}Ill}rrjk)e: ’ Autor i mé
D,, 1‘r‘n °C » Ali shumé se
buku‘r‘T, rSa’r,n po Podrimja dhjeté véllimeve
i me poezi...
Folja”, “Credo

“Sampo 27,
“Drejtpeshimi”, “Lum
Lumi”,
“Fundi i gézuar”

Pas pérfundimit t€ kllasterit, mésuesi/ja shkruan titullin né tabelé t€ njésisé sé re mésimore “Ora e
gjimnastikés” dhe shpjegon pér nxénésit pjesén para leximit.

Ndértimi 1 njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh

N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhézon njé nxénés/e t€ lexojé poeziné me z€ dhe pas leximit komentojmé
té gjithé sé bashku pér pérshtypjet. Pastaj udhézohen t€ punojné né€ grupet e tyre punuese.

Grupi 1 paré: Kuptojmé poezinég, ushtrimi 1 dhe Analizojmé poezinég, ushtrimet 2, 3 dhe 4.

Grupi 1 dyté: Interpretojmé poezing, ushtrimi 5 dhe Gjuha e poezis€, ushtrimet 6, 7, 8, 9 dhe 10.
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Grupi i treté: Reflektojmé rreth poezisé, ushtrimi 11.
Meésuesi/ja ndihmon né€ grup, nése éshté€ e nevojshme.
Pastaj udhézohen té zgjedhin vargjet e pélqyer pér komentim.

P.sh.:
Vargjet e pélqyer Komente
Kush ushtron, jeton mé gjaté. “Nxénésit komentojné pér vargjet e
Kércim s¢€ largu pélgyera”
Kércim sé larti
Trehapéshi
Njéqind metérshi

Prezantimi dhe demonstrimi 1 rezultateve t€ arritura: Pesévargésh
N¢ kété fazé, nxénésit udhézohen pér pesévargésh.
Gjimnastika
E bukur e réndésishme
Ushtrohet krijohet luhet
Ora

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur

Kthejeni poeziné né prozé. Cfaré humbet poezia nga ky kthim?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Sintaksé Kérkim né fjalor. Né fjalorin e gjuhés sé sotme
shqipe gjej kuptimet e fjalisé€. Kujdes! Rregulla
gramatikore dhe rregulla drejtshkrimore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/T€ shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ndértimi i fjalisé dhe analiza gramatikore e saj

Fjalét kyce: Fjali, ndértim, rregull, analiz€, gramatiké, drejtshkrim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- rikujton njohurité e marra pér fjaling;

- méson rregulla gramatikore dhe rregulla drejtshkrimore;
- njihet me grupet e fjaléve né fjali dhe rendin e tyre;

- vecon grupet e fjaléve né fjali.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri 1 klasés VIII, libri 1 nxénésit,
webfage, Fjalori 1 gjuhés sé sotme shqipe, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera e mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin né€ ¢do lloj fushe; letérsi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi 1. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: DDM, Puné né dyshe

Di Dua té di Mésova

Shumica e fjaléve t€ gjuhés Cilat jané ményrat e krijimit
shqipe kané mé€ shumé se njé | t&€ kuptimeve t€ figurshme té
kuptim. Kéto kuptime mund | fjaléve?

té jené: té drejtpérdrejta; t&
figurshme.

|Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: DDM
Udhézohen nxénésit t€ hapin tekstet dhe t€ punojné né plotésimin e rubrikés “Mésova”.

Di Dua té di Meésova
Shumica e fjaléve t€ gjuhés Cilat jan€ ményrat e krijimit | Kuptimet e figurshme té€ fjaléve
shqipe kan€ mé shumé se njé | té kuptimeve té figurshme t€¢ |mund té krijohen népérmjet
kuptim. Kéto fjaléve? ményrave t€ ndryshme:
kuptime mund té jené: 1)  népérmjet  metaforés
- t€ drejtpérdrejta; gjuhésore;
- té figurshme. 2) népérmjet pérdorimit té

prapashtesave me nuanca
pérkédhelése dhe keqésuese.
C’éshté fjalia?

Fjalia éshté njésia sintaksore
themelore e kumtimit
ligj€rimor, qé€ shprehet me njé
a mé shumé fjalé¢ t&€ lidhura
gramatikisht e t€ shqiptuara
me intonacion mbarimi. Pra,
qé€ fjalia t€ jeté e sakté, duhen
pérmbushur dy kritere té
réndésishme: ana gramatikore
dhe ajo kuptimore.

Lexoni tabelén e méposhtme dhe plotésoni kolonat e fundit.
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Ndértimi 1 fjalis€ dhe analiza gramatikore e saj

Fjalia &shté njésia sintaksore themelore e
kumtimit ligjérimor, qé shprehet me njé a
mé shumé fjalé té€ lidhura gramatikisht e té
shqiptuara me intonacion mbarimi. Pra, qé
flalia té jeté e sakté, duhen pérmbushur dy
(’Eshté fjalia? kritere t& réndésishme: ana gramatikore dhe
ajo kuptimore. Si¢ dé€shmohet né€ shembujt
e mésipérm, njé grup fjalésh mund té€ lidhen
sipas rregullave gramatikore t€ gjuhés shqipe,
por nése nuk respektohet ana kuptimore, fjalia
éshté e papranueshme: Dimri merrte ilage pér
ftohje té réndé.

Duhet béré miré dallimi mes lidhjes s€ fjaléve
qé nuk respektojné rregullat morfo-sintaksore
té shqipes dhe gabimeve drejtshkrimore. Folésit
e gjuhés 1 241 amtare zotérojné njé njohje té
Rregulla gramatikore dhe rregulla miré€ e t€ pavetédijshme té té€ parave, ndérkohé
drejtshkrimore q€ duhet t&€ mésojné t’i pérdorin miré t& dytat.
Théné ndryshe, njé folés 1 gjuhés amtare, edhe
nése nuk 1 njeh rregullat e gramatikés, nuk
ndérton fjali t& pasakta nga ana gramatikore, si:
Mua nuk pélgen morfologjia.

Fjalia nuk éshté njé shumé e dosidoshme fjalésh.
Kéto t€ fundit, duhet té lidhen sé pari né grupe
sipas rregullave dhe ligjeve t€ gjuhés e mé pas
Grupet e fjaléve né fjali dhe rendi i tyre grupet bashkohen né njé fjali. Shembulli i sjellé
qé né krye: Dimér nga mbulohen bora né malet.
- déshmon g€ nuk mund t€ kemi fjali, kur fjalét
ndjekin njéra-tjetrén pa njé rend t€ caktuar.

Pér né qofté se nxénésit kané informacione té paqarta mésuesi/ja i udhézon ata.
Népérmjet pérdorimit t€ intonacionit t€ veganté me nuanca: pérbuzjeje, talljeje, shakaje, ironie:
Vértet! Ashtu?! Posi?! Me gjithé mend?!

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve t€ arritura: Puné né dyshe

Nxénésit udhézohen té plotésojné pjesén e ushtrimeve, si:

Ushtrimi 1. Rishkruani si duhet fjalit€ e méposhtme pasi t€ keni analizuar gabimet pér secilén.
Ushtrimi 2. E vérteté V apo e gabuar v/?

Ushtrimi 3. Dalloni dhe analizoni gabimet né fjalité e méposhtme.

Ushtrimi 4. Dalloni grupet e fjaléve dhe rishkruani fjaliné e méposhtme, duke ndryshuar rendin e tyre.
Pasi mbarojné punén, nxénésit lexojné rastet, argumentojné mendimet.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e fjalive, rregulla gramatikore dhe rregulla drejtshkrimore,
grupet e fjaléve né fjali dhe rendi 1 tyre.
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Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 68

Ushtrimi 5. Zgjeroni fjalin€ e méposhtme duke ruajtur t€ njéjtin grup fjalésh.
Papritur, né qiell u mblodhén re té zeza.
Ushtrimi 6. Shkruani nga tri fjali pér secilin rast t&€ dhéné né tabelén e méposhtme.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té€ vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuh&sore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema: Sintaksé Nxénési/ja dallon funksionet gramatikore té

fjaléve né fjali. Tregon me se shprehet, ku
géndrojné né fjali, cila &shté fjala drejtuese. I
pérdor drejt ato né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I1I. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIME

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Funksionet gramatikore t€ fjaléve né fjali

Fjalét kyce: Funksion, fjalé, fjali, pérbérje, kryefjalé, kundrinor, gjymtyré, mjet lidhés, fjalé lidhése.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
Nxénési/ja:

- dallon funksionet gramatikore té fjaléve né fjali;
- dallon paraprijésin n€ pjesén kryesore;
- analizon mjetin lidhé€z me ané té cilit lidhen pjesét e fjalisé;

- argumenton pozicionin ku ndodhen funksionet gramatikore té fjaléve né fjali.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri i klas€s VIII, webfage, libra shkencore, fjalor, foto t€ dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin né€ ¢do lloj fushe; letérsi.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi 1. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Mésimdhénie e ndérsjellé

Mendimet tona i shprehim me fjalé t€ lidhura né fjali. Né ¢do fjali, dallojmé grupin eméror
dhe grupin foljor. Fjalét n€ fjali quhen gjymtyré té fjalisé. Fjalét n€ gjuhén shqipe analizohen
edhe nga piképamja sintaksore dhe quhen gjymtyré. Fjalia éshté njé bashkim fjalésh ose njé fjalé
e vetme q¢€ shpreh njé kumtim. Fjalia e thjeshté e pazgjeruar ka dy gjymtyré kryesore: kryefjalén
dhe kallézuesin. Fjalia e thjeshté e zgjeruar, pérve¢ gjymtyréve kryesore (kryefjal€, kallézues), ka
edhe gjymtyré plotésuese (pércaktoré, kundrinoré, rrethanor€). Quhet fjali e pérbéré fjalia q¢€ ka
mé shumé se njé kallézues. Gjymtyrét e fjalisé ndahen né€ gjymtyré€ kryesore dhe gjymtyré té dyta
(plotésuese).

N¢ tabelé, renditen fjali t€ ndryshme dhe nxénésve u kérkohet qé t€ vecojné ato qé pérb&jné
njé tekst. Nx&nésit pé€rqendrohen té tabela e konceptit, g€ mésuesi/ja e jep né tabelé pér funksionet
gramatikore t€ fjaléve né fjali. Rikujtojné ato q€ kan€ mésuar mé paré pér té.
Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e konceptit

Nxé&nésit, t€ drejtuar nga mésuesi/ja, diskutojné rreth plotésimit té tabelés s€ koncepteve,

plotésojné mendimin e njéri-tjetrit. Nxénésit punojné né grupe dyshe me tekstin, njihen me
informacionin e ri pér funksionet gramatikore té fjaléve né€ fjali. Qé€ndrojné 10 minuta, qé€ t€ nxjerrin
té rejat q€ prezanton mésimi i ri nga ai 1 vitit t€ kaluar. Diskutojné dhe analizojn€ shembujt me fjali
g€ jepen né libér, japin shembuj té tjeré, t€ ngjashme me to. Mésuesi/ja 1 udhézon si t€ dallojné
funksionet gramatikore té fjaléve né fjali.
Mésimdhénési/ja pérfshin né€ diskutim téré klasén.

- Shkruhet né tabel€ tema e mésimit.

- Nxiten nxénésit t€ thoné t&€ gjitha ideté q€ lidhen me njohurité e marra rreth.

fjalét lidhen sipas
rregullave té caktuara
té gramatikés, duke
formuar késhtu

njési t€ ndryshme
sintaksore, si¢ jané

dhe né€ numé.

Mes kallézuesit dhe
kundrinorit, duhet té keté
drejtim né rasé.

Mes kallézuesit dhe
rrethanoréve, duhet té

drejtues, kur u caktojné
fjaléve té tjera formén e
shprehjes dhe rolin e tyre
né fjali.

Funksionet Rregullat e caktuara Pozicioni i funksioneve |Jepni shembuj
gramatikore té fjaléve gramatikore

né fjali

Fjalia nuk &shté njé Ké&shtu, mes kryefjalés | Fjalét mund té luajné rol |a) T€ hénén,
shumé e ¢farédoshme | dhe kallézuesit duhet t€ | drejtues ose té jené té nxénésit
fjalésh, pérkundrazi, |keté pérshtatje né veté varura. Fjalét luajn€ rol | e takuan

shkrimtarin né
studion e tij.
b) E héna,
nxénésit

e takuam
shkrimtari né

mal né fjalité e
méposhtme.

ia cakton kété€ funksion?
A del ajo si fjalé e

varur apo drejtuese?
Argumentoni pérgjigjet
tuaja.

sintaksor, por e fiton até,
fal€ lidhjes qé realizon
me fjalén drejtuese.

gjymtyrét e fjalis€ dhe | shprehet rrethana ose studios té tij.
fjalia. rrethanat, né€ t€ cilén
kryhet veprimi.
Véreni me kujdes C’funksione sintaksore | Fjala né vetvete nuk
pérdorimin e fjalés kryen fjala mal? Kush mbart ndonjé funksion
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Plotésohet tabela nga nxénésit. N€ rast se nxénésit kané paqgartési, shpjegohen nga mésuesi/ja.
Sugjerim! Punoni me két€ metodé, pasi kjo 1 bén nxénésit mé aktivé né dhénien e mendimeve né
fazén e paré dhe “detyron” nxénésin n€ fazén tjetér t€ mésimit t€ b&j€ pyetje se ¢faré duan té diné
rreth funksioneve gramatikore t€ fjaléve né€ fjali dhe t€ punojné€ me tekstin deri n€ detaje. Né rastet
mé t€ shumta, nxénésit dégjojn€ shpjegimin e mésuesit/es pér temén e re.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe-Rrjeti i
diskutimit
Nxénésit punojné me ushtrimet e mé pas diskutojné rreth tyre.

Ushtrimi 1, fq. 246, Analizoni shembujt ¢ méposhtém. Shpjegoni gabimet dhe klasifikojini ato
sipas tabelés s€ dhéné.

Ushtrimi 2. Cilat fjalé dalin si gjymtyré té varura dhe drejtuese. Argumentoni pérgjigjen tuaj.

Ushtrimi 3. Ndértoni pesé fjali, ku fjala “rrugé” té dal€ si: kryefjalé, kundrinor i drejté, kundrinor
1 zhdrejté, rrethanor, pércaktor.

Nxénésit vlerésojné pérgjigjet e njéri-tjetrit.

Dubhet t€ b&jmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési t€ kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér angazhimin e tyre gjaté orés s€ mesimit. Vlerésohen nxénésit pér
pérdorimin e funksioneve gramatikore té fjaléve né fjali.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 69

Ushtrimi 4, fq. 246: Béni analizén e gjymtyréve né pjesén e méposhtme.

— Ku éshté hyrja? — pyeti Mark Alemi. Njeriu tregoi me doré anén e djatht€. Ménga e xhybes sé&
tij ishte aq e gjer€, saqé€ ajo nuk mori aspak pjes€ né tregimin e krahut. “O, Zot, ende me kéto
veshje”, —mendoi Mark Alemi duke ecur n€ drejtimin q€ 1 dha ajo doré€ e holl€ midis asaj ménge
té pérbindshme. Pas nj€ copé here, ndjeu pérséri ca hapa pérbri tij. Ishte prapé€ njeriu me xhybe.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té vazhdueshém t€ nxénésit dhe t€ orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJI' THSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- njeh dhe interpreton tekstin dramatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,

III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4, , 8
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1,2, 3,4,5,6,7, 8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9.

6,7,8.
5,6,7

-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Besélidhja shqiptare

Fjalét kyce: Perandoria turke, Abdyl Frashéri, Shqipéria, kuvendi, tokat shqiptare.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- njeh jetén dhe veprimtariné e autorit;

- dallon tekstin dramatik dhe llojet e tij;

- vleréson géndrimin e personazheve né fragment.
Kriteret e suksesit:

Analizon ngjarjen né fragment.

Pérshkruan njé ngjarje tragjike t&€ kombit toné.

Interpreton né role fragmentin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Gjuha shqipe VIII - Fleta t€ bardha, shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/Kllaster

Né kété fazé, mésuesi/ja nxit nxénésit drejt njé diskutimi né lidhje me temén.

Nxénésit sjellin mendimet e tyre dhe diskutojné me njéri-tjetrin pér géndrimet e tyre.

Cfaré dini ju né€ lidhje me pushtimin e Shqipéris€ nga perandoria turke?

Nxénésit sjellin mendimet e tyre, qé€ népérmjet diskutimit béhen té qarta pér t€ gjithé klasén.
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Pushtimi i Shqipérisé.

y

Perandoria turke e Rreziku i copétimit té N¢ kuvend flasin
mbajti me shekuj té trojeve shqiptare ishte i udhéheqgésit shpirtéroré té
pushtuar Shqipéring. madh. Shqiptarét bashkohen popullit, t€ cilét népérmjet
né€ mbrojtje té lirisé dhe té bashkimit synojné ta
identitetit kombétar. shpétojné até nga fati
tragjik q€ po pérgatitet né
kurriz té tij.

Pas pérfundimit té kllasterit, mé€suesi/ja shkruan né tabelé€ titullin “Besélidhja shqiptare”, pastaj
shpjegon pjesén para leximit dhe pér shkrimtarin Sulejman Krasniqi.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim (Interpretim artistik) Marrédhénia Pyetje-pérgjigje
Pas leximit artistik dhe t€ ndaré né role t€ fragmentit “Besélidhja e re”, pér ta kuptuar sa mé miré
brendiné e tij, mésuesi/ja s¢ bashku me nxénésit diskutojné pér tekstin dramatik.

Teksti
dramatik

T~

Gjinia dramatike pérfshin brenda saj Né studimet teatrale, didaskali
tragjeding, komeding dhe dramén. Drama konsiderohet ¢do gjé e shkruar
éshté nj€ lloj 1 vecanté letrar, mé e afért me brenda njé vepre dramatike
tragjedin€ sesa me komeding€, megjithaté, ajo qé nuk thuhet drejtpérdrejt

nuk synon domosdo njé stil t&€ madhérishém, nga personazhet e dramés.

as pérfundim tragjik, domethéné vdekjen Kuptimi i fjalés didaskali vjen

e heroit, si zgjidhje t€ vetme (si¢ ndodh nga greqishtja e lashté dhe do té
né tragjedi). Dramat karakterizohen nga thoté mésim, udhézim. Zakonisht,
tensioni, pa synuar t€ shkaktojné pérkeqésim didaskalité shkruhen mes kllapash,
maksimal té fatit tragjik, duke ruajtur ndérsa né kété pjesé, autori ka
gjithsesi seriozitetin e duhur t&€ veprés. Heroi pérdorur edhe shkrimin e pjerrét.
1 dramés €shté nj€ individ, i cili e ndien

thellésisht vuajtjen dhe lufton me gjithé

shpirt pér té zgjidhur problemet e médha té

jetés. Teksti dramatik &shté i pérbéré nga:

dialogu, monologu dhe didaskalité.

Pastaj mésuesi/ja udhézon nxénésit té punojné detyrat.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3, 4, 5.
Grupi i treté - Interpretojmé tekstin, detyrat 6, 7, 8.
Grupi i katér - Gjuha e tekstit, detyrat 9, 10.
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Pastaj reflektojmé té gjithé rreth tekstit; detyrat 11,12.

Cfaré dini rreth ngjarjes historike q€ pérshkruhet né kété skené?

Shqiptaréve u éshté dashur shpesh té pérballen me situata tragjike pér kombin e tyre. Pérmendni
disa prej tyre dhe pasojat qé kané pasur.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve t€ arritura: Pesévargésh
Pas diskutimeve, mésuesi/ja udhézon nxénésit pér krijimin e pesévargéshit.

Shqipéria
E bukur, e re
Trashégohet, dashurohet, jetohet
Vendi mé 1 bukur né boté
Kosova

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazg t&€ angazhimit té tyre né procesin mésimor.
Ora quhet e suksesshme kur ata kané€ lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues dhe 1
vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 34

Detyré pér orén e dyté: Luani né role fragmentin. Kujdesuni pér shqiptimin e fjaléve, gjestet dhe
l1évizjet né skenén e improvizuar. (Mésojeni fragmentin t€ ndaré né role né shtépi, qé ora e dyté
té jeté interpretim né klas€. Né fillim do ta improvizoni skenén dhe personazhet e ndara duhet té
sigurojné veshjen e pérshtatshme, qé ora e aktrimit n€ klasé t€ jeté e nj€jté si né€ teatér).

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJI' THSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé€ dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:

- njeh dhe interpreton tekstin dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4,5,6,7,8
IT1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.
V1. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4,5,6,7, 8, 9.

, 8.
8.

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: | sémuri pér mend

Fjalét kyce: komedi, pasuri, sémundje, skllav 1 mjekéve, mashtrim.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- njeh jetén dhe veprimtaring e autorit (Molierit);

- dallon tekstin dramatik dhe llojet e tij;

- vleréson géndrimin e personazheve né fragment.

Kriteret e suksesit:

Analizon ngjarjen komike né fragment.

Pérshkruan nj€ personazh té njéjté si Argani.

Interpreton né role fragmentin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - Fleta t€ bardha,

shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata

jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/Kllaster

Né kété faz€, mésuesi/ja nxit nxénésit drejt njé diskutimi n€ lidhje me temén.
Nxé&nésit sjellin mendimet e tyre dhe diskutojné me njéri-tjetrin pér géndrimet e tyre.

Si mendoni, a mund ta blejmé shéndetin me para?

Nxé&nésit sjellin mendimet e tyre, q€ népérmjet diskutimit béhen té qarta pér t€ gjith€ klasén dhe

tema pér kllasterin éshté “Paraja”.

Paraja

Paraja €shté vetém njé€ letér
me vler€, pa t€ cilén nuk
mundemi té realizojmé
disa géllime. Disa njeréz i
shfrytézojné té pasurit duke
1 mashtruar ata pér dobésité
e tyre.

Paraja nuk ndikon g¢€ ne té
arrijmé aty ku déshirojmé,
sepse nése nuk kemi synime
dhe ambicie né jeté, edhe
paraté nuk kané vler€.

Me para nuk mundemi ta
blejmé shéndetin. Nése
ne sémuremi nga ndon;jé
sémundje pér té cilén nuk
ka ilace, atéheré paraja
€shté pa vler€.

Pas pérfundimit té kllasterit, mésuesi/ja shkruan né tabel€ titullin “I sémuri pér mend”, pastaj
shpjegon pjesén para leximit dhe pér shkrimtarin Jean-Baptiste Poquelin, Molieri.

Ndértimi i njohurive t€ reja: Lexim (Interpretim artistik) Marrédhénia Pyetje-pérgjigje
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Pas leximit artistik dhe t€ ndaré né role t€ fragmentit “I s€émuri pér mend”, pér ta kuptuar sa mé miré
brendiné e tij, mésuesi/ja s€ bashku me nxénésit diskutojné pér komeding.

Komedia
Komedia éshté 1loj 1 gjinis€ dramatike, Kur komedia kritikon dukuri ose karaktere
ku pérgeshen, goditen dhe vihen né lojé duke 1 pérgeshur keq dhe duke i1 dénuar rrepté,
veset e t€ metat njerézore e shoqérore. kemi satiré. Kur ndaj dobésive dhe t€ metave
Pérmes ironisé dhe sarkazmit goditen njerézore flet me mirékuptim dhe pa déshiré
dukurité e shémtuara: mendjemadhésia, g€ t’1 dénojé, flitet pér humor. Né disa raste,
lakmia, etja pér pushtet, paturpésia, komikja dhe satira ngrihen né€ njé nivel t&
marrézia etj. Ndryshe nga tragjedia, qé till€, ku karakteret e caktuara jepen me njé
pérfundon me dhimbje, me vdekjen e formé€ shumé té shtrembéruar, té shémtuar, aq
personazhit, komedia zakonisht, mbaron sa komikja ecén midis sé geshurés e seriozes.
né€ ményré t€ gézueshme. N¢ kété rast kemi t€ béjmé me groteskun.

Pastaj mésuesi/ja udhézon nxénésit té punojné detyrat

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Interpretojmé tekstin, detyrat 4, 5, 6, 7.

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 8, 9, 10.

Pastaj reflektojmé té gjithé rreth tekstit-detyrat11,12.

Vlerésoni emocionet tuaja n€ lidhje me Arganin. Ky personazh ju bén té qeshni, ju bén té ndieni
keqardhje pér t€ apo t€ dyja?

Molieri 1 krijonte komedité duke goditur fenomene ose karaktere t€ kohés sé tij, megjithaté veprat
e tij mbeten bashkékohore. Cfaré mesazhi merrni nga kjo komedi? A njihni njeréz qé€ 1 ngjajné
Arganit né fiksimin e tij?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Pas diskutimeve, mésuesi/ja udhézon nxénésit pér krijimin e pesévargéshit.

Komedia
E re, e vjetér
Krijohet, huazohet, pélgehet
Eshté 1loj i gjinisé dramatike.
Humori

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 35

Detyré pér orén e dyté: Luani né€ role fragmentin. Kujdesuni pér shqiptimin e fjaléve, gjestet dhe
lévizjet né skenén e improvizuar. (Mésojeni fragmentin t€ ndaré né role né shtépi, qé ora e dyté
té jeté interpretim né klas€. N& fillim do ta improvizoni skenén dhe personazhet e ndara duhet té
sigurojné€ veshjen e pérshtatshme, me qéllim q€ ora e aktrimit né klasé té jeté e njéjté si né teatér).

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi Gjuhé shqipe v
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
- njeh dhe interpreton tekstin dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,

5,6,7,8.
4,5,6,7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5
5
3

, 8.

-
-

6
6,7,8,
4,5,6,7,8,9.

-

o aQ K

2
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 5,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Kafshét fantastike dhe ku mund t€ gjenden

Fjalét kyce: magji, eksplorues, magjizoolog, krijesa magjike, kafshét.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- njeh jetén dhe veprimtariné e autores (J. K. Rowling);
- dallon tekstin fantastik n€ fragment;

- vleréson gqéndrimin e personazheve né fragment.
Kriteret e suksesit:

Analizon ngjarjen fantastike né fragment.

Pérshkruan personazhin e njohur Harry Poter.

Interpreton né role fragmentin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VIII - Fleta t& bardha,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Shkrim i shkurtér

N¢ kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé “Harry Poter” dhe udhézon nxénésit t€ shkruajné
njohurité e tyre pér personazhin e njohur Harry. Pas pérfundimit t€ detyrés, disa nxénés i lexojné
punimet dhe té gjithé diskutojmé pér mendimet mé t&€ mira. Pastaj, mésuesi/ja shkruan titullin e
njésisé mésimore né tabelé “Kafshét fantastike dhe ku mund t€ gjenden ato”. Mé tej, mésuesi/ja
shpjegon pér nxénésit pjesén para leximit dhe pér shkrimtaren J. K. Rowling.
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Ndértimi i njohurive té reja: Lexim (Interpretim artistik) Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

Pas leximit artistik dhe ndarjen né role té fragmentit “Kafshét fantastike dhe ku mund té gjenden”,
mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ punojné detyrat

Grupi i paré -Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3, 4, 5.

Grupi i treté - Interpretojmé tekstin, detyrat 6, 7, 8 , 9, 10.

Grupi i katér - Gjuha e tekstit, detyrat 11,12.

Pastaj reflektojmé té gjithé rreth tekstit; detyrat 13, 14, 15.

(Cfaré mendoni se €shté krijesa qé angullin? Kafshé shtépiake, shpend apo kafshé magjike?

Cfar€ rubrikash dhe shkrimesh mund t€ kené revistat “Miku i magjistares”, “Magjistarja moderne”
dhe “Shndérrimi Sot”, q&é motrat GOLLDSTIN kané né apartamentin e tyre.

Nése do t€ bénit magji, pér ¢faré do ta pérdornit até: pér puné té pérditshme, pér té lexuar
mendjen e té tjeréve apo pér veprimtari té tjera?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Pas diskutimeve, mésuesi/ja udhézon nxénésit pér krijimin e pesévargéshit.

Harry
I 1i, 1 ditur
Aktron, krijon, fantazon
Personazhi mé i dashur i fémijéve
Poter

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme, kur ata kan€ lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 36

Detyré pér orén e dyté: Luani né€ role fragmentin. Kujdesuni pér shqiptimin e fjaléve, pér gjestet
dhe lévizjet n€ skenén e improvizuar. (Mésojeni fragmentin t€ ndaré né€ role né shtépi, q€ ora e
dyté t€ jeté interpretim né klas€. Né fillim do ta improvizoni skenén dhe personazhet e ndara
duhet t& sigurojné veshjen e pérshtatshme, me qéllim q¢€ ora e aktrimit né klasé té jeté e njéjté si né
teatér).

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé lidhur me ecuriné e procesit
mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés:

Njeh dhe interpreton tekstin dramatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

III. Nxénés i1 suksesshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

I'V. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9.

VI. Qytetar 1 pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Prometeu i mbérthyer

Fjalét kyce: Dikoj, Moirat, Erinité.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- njeh biografin€ e Eskilit;

- dallon tekstin dramatik dhe vénien e tij né skené;

- vleréson kontributin e Prometeut ndaj njerézimit.
Kriteret e suksesit:

- Analizon tekstin dramatik dhe vénien e tij n€ skené.
- Pérshkruan dialogun n€ mes t€ Prometeut dhe korit.
- Krijon njé shkrim vlerésues pér Prometeun.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 8”, fleta t€ bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢é kéte fazé, mésuesi/ja pyet nxénésit: Cfaré dini pér Prometeun?

Nxénésit/et shprehin mendimet e tyre dhe vlerésohen nga mésuesi/ja. Pastaj, mésuesi/ja shénon
titullin e nj€sis€ mesimore né tabelé: “Prometeu i mbérthyer”, dhe shpjegon pjesén para leximit.
“Prometeu, duke par€ gjendjen e mjeruar né€ t€ cilén jetonin njerézit, vodhi nga Olimpi zjarrin dhe
jeta e tyre ndryshoi shumé. Ai u mésoi njerézve edhe shumé njohuri shkencore, pérmes sé cilave ata
e njohén mé miré natyrén dhe u pérshtatén me té. Zeusi u zemérua qé Prometeu kishte béré digka
fshehurazi tij, megjithat€ mé tepér ishte i zeméruar ngaqé€ Prometeu, i cili kishte dhunting t& shihte
té ardhmen, nuk i tregonte njé té fshehté t&€ madhe: kush do t€ ishte ai qé do ta rrézonte nga froni?
Zeusi urdhéroi ta mbérthenin né njé shkémb né€ malet e Skithisé.”
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Libér pér mésuesin/en

Pastaj shpjegon pér jetén dhe veprimtariné e autorit, Eskilit, dhe pér tekstin dramatik dhe vénien e
tij n€ skené.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim artistik, Marrédhénia pyetje-pérgjigje

N¢é kété faz€, mésuesi/ja shpjegon tekstin dhe pjesén qé do t€ mésojné. Dy nxénés/e lexojné tekstin
me z€ t€ ndaré me role. Pastaj nxénésit udhézon t€ punojné né€ grupet e tyre punuese. Nxénésit
udhézohen té lexojné prapé né heshtje dhe té pérgjigjen né pyetjet e tekstit.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyrat 1, 2.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 3, 4, 5, 6.

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 7, 8.

Grupi i katér - Mitologjia greke €shté e mbushur me heronj me fat t& paracaktuar. A mund té
pérmendni edhe raste té tjera t€ figurave mitologjike q€ vuajné pasojat e fatit t€ pashmangshém?
M¢ésuesi/ja ndihmon nxénésit/et nése kané nevojé.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: 3-2-1
Né kété faz€, nxénésit/et udhézohen té tregojné:

- tri arsye pse duhet té studiohet autori, Eskili;

- dy tipare kryesore té krijimtarisé sé tij;

- njé informacion qé nuk e kané ditur, por qé i befasoi si fakt.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé té angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Ora e dyté€ do té jeté interpretim né skené. Nxénésit do t€ ndahen né€ grupe punuese, duke
respektuar udhézimet e librit.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuh&sore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema: Sintaksé Dallon dhe pérdor drejt llojet e fjalive me
bashkérenditje dhe me nénrenditje si dhe
lidhézat pérkatése.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I1I. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ vecanta t€ shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema t€ caktuara né forma t&€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér vetén dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t€ publikuara, ngjarje, komente
etj), pér paraqitje n€ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimine
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
vetén, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: Té komunikuarit. Té
dégjuarit. T€ folurit. T€ shkruarit. T€ lexuarit. Té kuptuarit. Pérdorimi i teknologjisé informative.
Aftésité e t€ menduarit. TE€ menduarit krijues.

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES: Komunikim verbal dhe
joverbal. Llojet e fjalive sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e
pik&simit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalité e pérbéra me bashkérenditje dhe me nénrenditje

Fjalét kyce: fjali, fjali e thjeshté, fjali e pérbéré, bashkérenditje, nénrenditje.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon fjalité e thjeshta nga fjalité e pérbéra;

- analizon fjalit€ me bashkérenditje dhe ato me nénrenditje;

- krahason fjalit€ me bashkérenditje e nénrenditje;

- gjykon rreth fjalive t&€ dhéna né tekst, duke argumentuar pérgjigjen e tij;
- argumenton zgjerimin dhe ngushtimin e fjalive.
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Libér pér mésuesin/en

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klasés VIII, webfage, libra
shkencore, fjalor, foto t&€ dokumenteve, materiale, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi 1. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Di, Dua té di, Mésova

Lexoni me kujdes fjalité e méposhtme.

1) Me nisjen e shirave dhe nén kércénimin e daljes s€ lumenjve nga shtrati me pasojé pérmbytjen
e mundshme t€ 1€ gjitha zonave t€ uléta € atij qarku, u mblodh, si ¢do vit, késhilli i emergjenceés,
pér € diskutuar rreth masave parandaluese, si dhe evakuimin e banoreve né rast rreziku.

2) Vendosen t& largoheshin.

Cila prej fjalive éshté e thjeshté dhe cila e pérbéré? Argumentoni pérgjigjen tuaj.

Kujtojmé:

DI
Fjalia e thjeshté ka vetém nj€ kallézues.
Pjesét e fjalive té pérbéra, formojné fjali t& pérbéra

me bashkérenditje, kur bashkohen me lidhéza

bashkérenditése.
Pjesét e fjalive té pérbéra, formojné fjali t& pérbéra me

nénrenditje, kur bashkohen me lidhéza nénrenditése.

Lloji i fjalis€ nuk pércaktohet nga sasia e fjaléve q€ e

perbéjné até, por nga numri i kallézuesve.

Lidhni fjalité e méposhtme né njé fjali t€ vetme.

Asaj i pélgen teatri. Atij i pélgen kinemaja.

Si e gjykoni fjaliné e méposhtme? C’ndodh nése fjalén “teatri” e z€vendésojmé me fjalén
“shumé”? A ka t€ béj€ kjo me kuptimin e fjal€s apo rolin qé kryen ajo né fjali?

Asaj i pélgen shumé, kurse atij i pélgen kinemaja. Nuk mund ta z€vend€sojmé fjalén teatri, pasi
heqja e plotésit kryesor né fjali e prish kuptimin e sa;.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Di, Dua té di, Mésova

DI Dua té di Mésova
Ato shprehin lidhje
barazie. Lidhja e barazisé€
Fjalia e thjeshté ka vetém njé C’lloj marrédhéniesh vendosen | realizohet né ato raste,
kallézues. midis pjeséve bashkérendité€se? | kur asnjéra nga pjesét e

njé€ fjalie t& pérbéré nuk
varet prej tjetrés. Pra,
secila mund té€ qéndrojé
si fjali mé vete.
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Kur mes pjeséve t€ njé fjalie

Pjesét e fjalive té pérbéra, té pérbéré vendosen lidhje
formojné fjali t&€ pérbéra me Po midis pjeséve varésie, kemi t&€ b&jmé me
bashkérenditje, kur bashkohen | nénrenditése? fjali nénrenditése. Lidhja e
me lidhéza bashkérenditése. varésisé€, nénkupton se njéra

pjesé fjalie varet prej pjesés
tjetér, e cila e drejton t& parén.

Te fjalité foljet e tyre jané té

Pjesét e fjalive té pérbéra, Si realizohen kéto lloj plotésuara me gjymtyrét e
formojné fjali t€ pérbéra me marrédhéniesh? domosdoshme, ndaj ato mund
nénrenditje, kur bashkohen me té géndrojné si fjali té thjeshta
lidhéza nénrenditése. meé vete.

Lloji i fjalis€ nuk pércaktohet
nga sasia e fjaléve qé€ e pérbéjné
até, por nga numri i kallézuesve.
Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe
Punohet ushtrimi 1, fq. 249.

Dalloni fjalité e thjeshta (TH) nga ato té pérbéra (P). Nénvizoni kallézuesit.

Gjéja mé e miré €shté t’1i shénosh ngjarjet ¢do dité. TH

T¢€ mbash ditar pér té paré mé qarté. TH

Késhtu nuk t€ shpétojné hollésité, edhe pse duken t€ paréndésishme. P

Duhet t€ hedh né letér si e shoh kété tryezé, rrugén, njerézit, sepse jané€ pikérisht kéto qé€ kané
ndryshuar. P

Duhen pércaktuar piké pér piké zgjatja dhe natyra e kétij ndryshimi. TH

Ushtrimi 2.
Dalloni fjalité me bashkérenditje b/r nga ato me nénrenditje n/r.
Argumentoni pérgjigjen tuaj.

Frynte ere dhe gjethet binin. b/r

Gjethet binin, sepse frynte ere. n/r

Nuk mund ta kuptosh mésimin nése je 1 pavémendshém. n/r
Nuk e kuptonte se kishte gabuar. n/r

Isha aty, por nuk dégjova gjé. b/r

Nuk dégjova, ¢’u tha aty. n/r

Ushtrimi 3. Lidhni kéto pjesé fjalish dhe shénoni llojin e tyre. Mund té pérdorni lidhéza té
ndryshme...

Ushtrimi 4. Zévendésoni format foljore té pashtjelluara me forma té shtjelluara dhe analizoni fjalité
e pérftuara.

Fjalité e pérbéra me bashkérenditje jané ndértuar me ndihmén e lidhézave bashkérenditése dhe, por
etj., ndérsa fjalit€ e pérbéra me nénrenditje jané ndértuar me ndihmén e lidhézave n/r nése, sepse,
se, apo pa ndihmén e lidhézave.

Nxé&nésit punojné n€ dyshe. M¢ pas, diskutojné sé¢ bashku saktésiné e zgjidhjes sé tyre.
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Vlerésimi i nxénésve:

Béhet vlerésimi pér saktésin€ e dallimit té fjalive t& thjeshta nga ato t&€ pérbéra, pér krahasimin e
fjalive t& pérbéra me bashkérenditje e nénrenditje.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 70

Ushtrimi 5. Zgjeroni kallézuesit e fjalive t&€ méposhtme, me t€ gjitha llojet e gjymtyréve qé mund
té marrin.

Vendosén té niseshin.

Nuk dinte si t€ sille;.
Iu lut té kthehe;.
E kuptoi ¢’duhej béré.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t& vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe Shkalla: IV Klasa: VIII
komunikimi

Rubrika: Njohuri gjuhésore Situata e té nxénit:

Tema mésimore: Sintaksé Puné me tekstin.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

Il. VLERAT DHE QENDRIMET

.  AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV.  NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Njésia mésimore: Ushtrime pér fjalité e pérbéra me bashkérenditje dhe nénrenditje

Fjalét kyce: fjali, fjali e thjeshté, fjali e pérbéré, bashkérenditje, nénrenditje.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore
Nxénési/ja:
e dallon né tekstin e dhéné fjalité e thjeshta nga ato t&€ pérbéra me bashkérenditje e
nénrenditje;
e ndérton fjali t€ pérbéra bashkérenditése se té llojeve té ndryshme, nénrenditése té llojeve té
ndryshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti mésimor, webfage, Fjalori i
Gjuhés
Shqipe, shkumésa me ngjyra...

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndérkurrikulare: Letérsi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Diskutim, Puné né grupe, Puné individuale

Organizimi i orés sé mésimit

Hapi I. Situata e té nxénit

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té€ nxénésve:

Diskutohen s€ bashku me nxénésit ushtrimet e tekstit né faqget 248-249.

Ushtrimi 3. Lidhni kéto pjesé fjalish dhe shénoni llojin e tyre. Mund t€ pérdorni lidhéza té ndryshme.

a) Besoj se b) nuk ndaloi.

b) Treni arriti n€ stacion, por a) Javén tjetér ndryshon ora
c)Aiavlen qé ¢) Tia fillosh nga e para

¢) Ka shumé mundési qé ¢) ky €shté rreziku 1 mbajtjes sé ditarit
d) Né mos qofsha gabim d) t€ vonohet.

Ushtrimi 4. Zévendésoni format foljore t€ pashtjelluara me forma t€ shtjelluara dhe analizoni
fjalité e pérftuara.

Shpejtoi hapat pér t&é mbérritur né kohé.

Shpejtoi hapat me géllim qé té mbérrinte né kohé

Njé t’i réné arbitri bilbilit, i gjithé stadiumi brofi né kembé.
Kur arbitri i ra bilbilit,i gjithé stadiumi brofi né kémbé.

Duke paré e duke béré.
T¢ shohim se ¢faré mund té béjmé pér ty.

Doli pa folur.
Doli nga shtépia dhe nuk foli me askénd.

Ushtrimi 5. Zgjeroni kall€zuesit e fjalive t€ méposhtme, me té gjitha llojet e gjymtyréve qé¢ mund
té marrin.
Vendosen té niseshin.
Ata e vendosé né dje té niseshin heré té né méngjes.
Nuk dinte si t¢ sillej.
Nuk e dinte se né ¢ ményré duhej té sillej me até njeri.
Tu lut té kthehej.
Mamaja iu lut djalit té kthehej herét né shtépi.
E kuptoi ¢’ duhej béré. E kuptoi menjéheré se ¢’ duhej t& bénte.
Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Puné individuale
Dallo fjalité e thjeshta e té p&rbéra né€ tekstin e dhéné: “Pér ké punon koha”, intervisté nga
Ismail Kadare dhéné gazetén “Sheshi” t€ Kosovés, 18 korrik 1998.
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Uniteti, thuhet apo nuk thuhet, &sht€ i pranishém né ¢do komb t€ gjallé sot. Ai s éshté as luks, as
VIFtyt.

Ai éshté domosdoshmé ri. Ndryshe kéta popuj e shtete, qé ne na duken té fugishém m e moderné,
né té vérteté jané té gjallé e jané né kembé pér hir té unitetit...

Uniteti i popullit shqiptar ka gené pérheré i véshtiré, ndaj e réndé dhe tragjike ka gené historia e tij.
Ajo nuk mund té jeté veg e tillé edhe né té ardhmen, né qofté se kjo sémundje nuk do té zbutet.
Uniteti i ¢do populli, ashtu si pullazi i ¢do tempulli, mbéshtetet mbi disa shtylla.

Kur shtyllat nisin e bien njéra pas tjetrés, pullazi do té bjeré e pas tij do té bjeré veté kombi.
Gjergj Kastrioti, qé ju pérmendni, €sht€ programuesi kryesor i orientimit shqiptar.

Programi i tij vazhdon té jeté ende i sakté, ndaj goditja ndaj figurés sé tij,

&shté goditje tradhtare kundér jetés sé Shqipérisé. Uniteti éshté i véshtiré ,

por formula e tij éshté e thjeshté. Uniteti pér t u njemendésuar kérkon nga gjithkush té heqé doré
nga dicka nga vetja...

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né grupe

Ndértoni njé tekst, duke pérdorur fjali té thjeshta e té pérbéra b/r e n/r.

Grupi 1: Projektet e mia pér té ardhmen.

Grupi 2: Miku njihet g€ éshté mik, né nevojé€ e né€ rrezik.

Grupi 3: Lufta midis brezave.

Grupi 4: Néné€ Tereza na frymézon me veprén e saj.

Nxé&nésit punojné té get€ e mé pas pérgjigjen pér punét e béra. Ata vler€sojné punét e njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né baze t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe 1
vazhdueshém gjaté oré€s mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur: Shiko Fletore pune, f. 70

Mblidhni fjalé t€ vjetra qé pérdoren ende né qytetin/fshatin tuaj. Kjo detyré mund t&é pérfshihet si
punim portofoli.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés: Dallon dhe

Tema: Sintaksé pérdor drejt llojet e fjalive me bashkérenditje
dhe me nénrenditje si dhe lidhézat pérkatése.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té& folurit/Té lexuarit/T&
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalité e pérbéra me bashkérenditje, llojet e tyre

Fjalét kyce: Fjali e pérbéré, bashkérenditje; shtuese, vecuese, kundérshtore, pérmbyll€se.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

dallon fjalité e thjeshta nga fjalité e pérbéra;

- analizon fjalité me bashkérenditje;

- krahason fjalit€ me bashkérenditje shtuese, kundérshtore, vecuese, pérmbyllése;
- gjykon rreth fjalive t€ dhéna né€ tekst duke argumentuar pérgjigjen e tij;

- argumenton zgjerimin dhe ngushtimin e fjalive.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri 1 klasés VII, webfage, libra
shkencore, fjalor, foto t&€ dokumenteve, materiale, déshmi té para t€ gjuhés shqipe, video...

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Zhvillon komunikimin né€ ¢do 1loj fushe.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi L. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Puné e pavarur/Analizé/Bashkébisedim/
Pérkufizim

Meésuesi/ja shkruan né dérrasé fjalité dhe kérkon q€ nxénésit t€ dallojné foljet n€ ¢do fjali:

Tringés 1 vdes véllai 1 sémuré / dhe ajo del pér t€ luftuar n€ vend té tij. Mbron nderin, pragun,
bukuring e vet. Triméria e atdhetaria deri né flijim jan€ bashkuar / e lidhen me njé orkestrim té
habitshém e t& magjishém té natyrés. Tringa, n€ botén poetike té Fishtés, i dorézohet jo vdekjes, po
pavdekésisé.

Nxé&nésit, me ndihmén e mésuesit/es, analizojné fjalité, gjejné foljet: pér fjalin€ e dyté folja
kallézues shoqérohet nga tre kundrinoré homogjené. Nxénésit dallojné te fjalia e tret€ se dy
kallézuesit jan€ homogjené, pasi kané té€ pérbashkét edhe kryefjalén, edhe kundrinorin me parafjalé
(me njé€ orkestrim t€ habitshém). Pra, jané tri fjali t€ thjeshta dhe njé fjali i pérbéré me bashkérenditje
(fjalia e paré).

Duke analizuar fjalité, nxénésit thoné pérkufizimin pér fjaling: si njé térési fjalésh a njé fjalé té

bashkuar rreth kallézuesit g€ na japin nj€ informacion dhe kané intonacion té pérfunduar.
Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Shpjegim dhe reflektim/pyetje-pérgjigje
Nxé&nésit lexojné pér 5 minuta informacionin qé jepet né libér pér fjalité e pérbéra me
bashkérenditje.
Njohurité qé jepen, nxénésit 1 shprehin me pyetje (n€ grupe dyshe).

e Si pérbéhen pjesét me njéra-tjetrén né fjalit€ me bashkérenditje?

e NE¢ sa grupe i ndajmé fjalité e pérbéra me bashkérenditje?

e Siidallojmé fjalité e pérbéra me bashkérenditje nga njéra-tjetra?
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e Cilat jané lidhézat ¢ lidhin dy pjesét e bashkérenditura?
e Siidallojmé pér nga kuptimi katér llojet e bashkérenditjes?

Pyetje-pérgjigje
Nxénésit 1 lexojné pyetjet q€ kané€ formuluar dhe u pérgjigjen atyre, duke dhéné shembujt e librit.
- Turistét shkuan né mal, ndérsa ne géndruam né gytet.
- Beni vraponte dhe Arbri e ndigte pas.
- U mat té thoshte dicka, por nuk foli.
- O béhet kjo puné tani, o nuk béhet mé kurré.
- liri kérkoi falje, pra éshté ndérgjegjésuar pér gabimin.
Nxénésit 1 lexojné pyetjet g€ kan€ formuluar dhe u pérgjigjen atyre duke dhéné shembujt e librit.

Hapi I11. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné me grupe-puné e pavarur
Ushtrimi 1. Pércaktoni llojin e fjalive t€ bashkérenditura.

Ushtrimi 2. Lidhni fjalité e méposhtme me lidhéza bashkérenditése.

Ushtrimi 3. Plotésoni pjesét e fjalive t€ dhéna me pjesé€ t€ bashkérenditura.

Ushtrimi 4. Lidhni pjesét e méposhtme, pércaktoni llojin e fjalive.

Ushtrimet i punojné né libér me grupe dyshe, kémbejné librat dhe qortojné gabimet e njéri-tjetrit.
Edhe mésuesi/ja kontrollon punén e tyre. Mé pas, diskutojné s€ bashku saktésiné€ e zgjidhjes sé€ tyre.

Vlerésimi i nxénésve:

Béhet vlerésimi pér saktésiné e dallimit té fjalive t€ pérbéra, pér krahasimin e fjalive t€ pérbéra me
bashkérenditje shtuese, kundérshtore, vecuese, pérmbyllése.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 73

Ushtrimi 5. Lidhni fjalité e thjeshta duke i bashkérenditur me njéra-tjetrén.
Ushtrimi 6. Dalloni lidhézat dhe tregoni ¢’lloj pjesésh té bashkérenditura jané fjalité e
méposhtme.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t&€ vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe IV VIII

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Nxé&nési/ja:

Drejtshkrimi - pérdor presjen, duke respektuar té gjitha
rastet e dhéna né libér; e shkruan sakté né fjali
apo né njé€ tekst g€ krijon veté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t€ menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e t€ mésuarit pér té€ nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i presjes né fjalit€é me bashkérenditje

Fjalét kyce: pérdorim, ndahet me presje, rregulla pikésimi, vihet midis presjesh, fjali.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegon rastet e pérdorimit té presjes;

- dallon presjen né fjali;

- pérdor drejt presjen né fjali, duke respektuar t€ gjitha rastet e dhéna né libér; e shkruan sakté né
fjali apo né€ njé tekst qé krijon veté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit, “Drejtshkrimi 1
gjuhés shqipe”, uebfage, fjalor, fotografi t&¢ dokumenteve, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Nxénési/ja zhvillon komunikimin. - Letérsi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Hapi I. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh
Nxénésit japin disa raste q€ mbajné mend pér pérdorimin e presjes né llojet e fjalive me
bashkérenditje:
e E kérkoi Benin edhe né shkollé, edhe né palestér, edhe né€ lagje, por nuk e gjeti.
e T’ipranova mendimet e tua, prandaj mé dégjo tani.
e T’u kérkosh mendim jo vetém shokéve, por edhe prindérve.
e  S’u erdhi miré nga veprimi yt, kurse uné nuk mendoj ashtu.
Nxé&nésit japin edhe shembuyj t€ tjeré té pérdorimit t€ presjes né€ llojet e fjalive me bashkérenditje.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Puné né grupe/ Pyetje-pérgjigje

Njé€ nxénés/e lexon né libér rastet e pérdorimit té presjes qé€ jané dhéné né dy grupe.

NE grupe dyshe, nxénésit i drejtojné pyetje njéri-tjetrit pér rastet e pérdorimit té presjes, duke dhéné
edhe shembuj té€ tjeré, t& ngjashém me ata té librit.

Si do t’1 formulojmé rregullat e drejtshkrimit pér rastet n€ libér?

a. Fjalité e bashkérenditura me lidhézat e pérséritura edhe..., edhe; hem..., hem... ; as..., as ..
;0 ...,0...; 0S€..., 0S€... ; ja..., ja...; heré..., heré... Dhe kenga kish mbamar /dhe mlkrofom
ishte flakur, / dhe veté kéngétari ndihej shumé 1 lodhur, / dhe me zor merrte frymé...

b. Fjalit€ e bashkérenditura me lidhézat dyshe jo vetém..., por edhe...; le gé..., por edhe... Le
gomari g€ na ngordhi, por s’na 1&€né€ rehat edhe mizat.

c. Fjalité e bashkérenditura me lidhézat kundérshtore po (por), kurse, ndérsa, vegse, veg, vetém
se... Né méngjes zgjohej g€menaté, kurse né mbrémyje e zinte gjumi herét.

d. Fjalité e bashkérenditura me lidhézat pérmbyllése prandaj, andaj, ndaj: Kishin veshur atlete,
prandaj nuk u dégjua zhurma e tyre.

e. Fjalité e bashkérenditura me lidh€zén pa: Ta kisha paré edhe njé heré, pa ¢’té ishte!
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Puné né grupe N grupe dyshe, nxénésit zhvillojn€ lojén mésimore: njé nxénés/e thoté rregullin,
tjetri/a jep shembujt; kémbejné rolet: ai/ajo q€ tha shembujt, thoté rregullin e késhtu me radhé.
II. Ndahen me presje:

a. Fjalité e varura qé ndodhen para kryesores: Sa kishte folur, as ai veté s’e dinte. C’t€ mbjellésh,
do t€ korrésh.

b. Fjalit€ e varura me péremrat lidhoré qé, i cili dhe me ndajfoljen ku, kur vijné pas kryesores:
Nisén t€ ndihen eréra té lagéshta, qé dukej se do té sillnin shiun.

c. Fjalité e varura me lidhézat aq sa dhe késhtu g€, kur vijn€ pas kryesores: Buké s’kishim
ngréné, késhtu g€ na u desh té€ nxitonim.

d. Fjalité e varura me lidhézat n€, po, nése, né qofté se, n€ rast se, sikur, kur, po qe se, me
kusht qé, kur vijné pas kryesores: Ne do t€ mbeteshim pa folur, po t€ mos na kishte t€rhequr
vémendjen mésuesja.

e. Fjalité e varura me lidhézat megjithése, ndonése, sado qé, sido g€, edhe pse, kur vijné pas
kryesores: Askush nuk e mendoi rrezikun, ndonése rruga ishte me rrezige t&€ shumta.

f.  Fjalit€ e varura me lidhézat: pérve¢ qé€, n€ vend qé&, kur vijné pas kryesores: Me hallin tim,
uné 1 mérzita té gjithé, né vend qé t’i kisha 1€né té qeté.

g. Fjalit¢ e bashkuara pa lidhéza: Verés, malin e pércéllon dhe e kris dielli, dimrit e pélcet
ngrica, stinéve t€ tjera e lajné dhe e gérryejné rréketé.

Né grupe dyshe, nxénésit zhvillojné lojén mésimore: njé nxénés/e thoté rregullin, tjetri/a jep
shembujt; kémbejné rolet: ai/ajo q€ tha shembujt, thoté rregullin e késhtu me radhé.

Ndahen nxénésit né 4 grupe dhe né tabel€ shkruajné me bojéra uji 4 rregullat e pérdorimit t€ presjes
dhe i afishojné né€ muret e klasés, ku do t€ géndrojné gjaté gjithé oréve t€ drejtshkrimit.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné e pavarur
Vihet midis presjesh:
a. Fjalia e varur g€ futet n€ mes té€ fjalis€ kryesore: Kénga e saj, sado q€ u interpretua bukur,
nuk mé la mbresa.
b. Fjalia e varur g€ hyn n€ mes té nj¢€ fjalie t&€ bashkérenditur ose t€ varur: Néna u bé merak,
por, kur mésoi t€ vértetén, u getésua.

Nuk ndahen me presje:

a. Fjalit€ e varura me lidhézat sa (¢’), se, sesa, se ¢’, nga sa, nga ¢’, kur kan€ lidhje me
nj& mbiemér a ndajfolje n€ shkallén krahasore: Ishte njé kéngé€ aq e bukur sa nuk doja t&
pérfundonte.

b. Fjalit€ e varura me lidhézat ku, tek, nga, kudo qé€, ngado g€, qé vijné pas kryesores, kur
plotésojné foljen ose ndajfoljet aty, atje, kétu, andej etj. Atij iu duk sikur po fluturonte.
Nga ata kérkohej té ishim gati n€ ¢do kohé&. Té kujtohet si prisnim me oré té té€ra lajme
nga peréndimi?

Ushtrimi 1: Klasa e shkruan sakté tekstin n€ fletore, qortojné gabimet e njéri-tjetrit né pérdorimin
e pikés, presjes, shkronjés s¢ madhe.

Ushtrimet 2, 3, 4: Nxé&nésit 1 ploté€sojné né€ libér n€ grupe dyshe, mésuesi/ja kontrollon punén e tyre.
I pérséritin rastet e pérdorimit té presjes.

Ushtrimi 5: Nxénésit n€ grupe dyshe punojné€ me pjesén “Ciklopi” g€ e kané né tekst, nénvizojné
rastet e pérdorimit t&€ presjes dhe thoné cilés rregull i pérkasin. Pasi mbarojné, lexojné rastet,
argumentojné mendimet.
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Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi 1 nxénésve do t€ jeté né vijimési t€ vlerésimeve t€ motivuara gjaté orés sé paré. Nisur
nga shkalla e arritjeve t€ rezultateve té t€ nxénit, nxénésit do té€ vlerésohen me notg.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shkruani njé shkrim té€ shkurtér me temé “Dita ime”, duke ndértuar fjali me rastet e pérdorimit t&

presjes.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

M¢ésimdhénési/ja bén vilerésim t€ vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé
Gjuhét dhe komunikimi shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés:
v

Klasa: VIII

Tema: Teksti joletrar/Tekst rréfyes

Rezultati i té nxénit té temés:
Pérshkruan dhe nxjerr ideté kryesore,
argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe géllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.

IT1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 6,7
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 5, 8,9

9

>
»

4,5
6,7 .

b

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8, 9.

8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT
II. VLERAT DHE QENDRIMET
III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE Tk FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Nané ¢ dashtun!

Fjalét kyce: Nana, letra, Ajshe, Jusuf Gérvalla.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
— dallon letrén si lloj 1 tekstit joletrar;

— njeh jetén dhe veprimtaring patriotike t€ Jusuf Gérvallés;

— merr njohuri pér mesazhin qé duhet t€ pérmbajé letra si tekst joletrar.

Kriteret e suksesit:
Kupton letrén si lloj 1 tekstit joletrar.

Analizon népérmjet ushtrimeve elementet e thurjes/ndértimit t€ njé letre.

Shkruan njé letér.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 8, interneti, fleta,

shénjues, tabela.
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Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjatéorés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Diskutim/Pema e mendimit

Mésuesi/ja pyet nxénésit: Pérvec teksteve letrare dini se ¢faré tekste tjera mund té keté?

Nxé&nésit japin pérgjigjet e tyre, té cilat mésuesi/ja i mban shénim né tabelg.

Kronika, intervista, biografi, shénime udhétimi, letra, ligje, receta, artikuj, ese shkencore,
enciklopedi, udhézues t€ ndryshém et;.

Mésuesi/ja ploté€son né€ dérrasé té zezé pemén e mendimeve.

4 Tekstet joletrare kané pérmbajtje reale, A
nuk jané t€ trilluara. Tregojné fakte dhe
pérshkruajné rrethana apo objekte pér
géllime funksionale t€ cilat lidhen me
fushén e dijes pér t€ cilén behet fjalé né
\ tekst. /
4 Tregojné ngjarje reale N Udhézojné, késhillojné, N )
g€ kané né gendér njeréz urdhérojné pér t€ mbajtur
real (kronika, shénime géndrime t€ caktuara (udhézime, . -
e s e .. Pérshkruajné
udhétimi, biografi, urdhra, receta, ligje, rregullore - ..
) . L . njeréz, vende, kafshg,
intervista, ditarét). etj.). . .
o e a1 - objekte (guida
Paragqesin t¢ dhéna dhe Argumentojné, duke u o - .
) . . A .. . turistike, enciklopedi,
informacione (njoftime, mbéshtetur ose kundérshtuar tekste shkencore etj.)
zéra nga enciklopeditg, ide, opinione, fakte (ese, artikuj, J:):
raporte, relacione, fjaloré fjalime me karakter nga jeta
\_ etj.). Y, \sociale, ekonomike, politike etj.). JAN Y,

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia/Pyetje-pérgjigje/Diskutim

Para se t€ lexohet letra “Nané e dashtun”, mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit se:

Letra pérmban njé mesazh té shkruar pér té pércjellé informacion né distancé. Letrat ndahen né dy
lloje: letra formale dhe letra joformale. Letrat formale jané letra zyrtare gé i drejtohen njé personi
apo njé institucioni pér géllime té ndryshme. Letrat joformale (jozyrtare) jané letra gé i drejtohen
njé miku, njé té aférmi ose njé té njohuri. Letrat formale duhen shkruar, duke respektuar jo vetém
strukturén, por edhe formulat e duhura pér t’iu drejtuar marrésit dhe pér té mbyllur letrén. Gjuha
duhet té jeté sa mé e qarté, pa dvkuptimési dhe pa shkurtime. Si rregull, letrat formale duhen
shkruar né shqipen standarde. Nga ana tjetér. letra joformale éshté intime dhe ka njé gjuhé té
urshme, gé ngjan me gjuhén e ligiérimit bisedor. Letra joformale mund té mos ndjeké rregullat
e shqipes standarde.

Fillon leximi 1 letrés joformale “Nané e dashtun”, gjaté leximit, mésuesi/ja t€rheq vémendjen e
nxénésve te fjalét “rruga e nderés asht ma e zorshmja, po ma e mira dhe e vetmja rrugé e
vérteté pér njerin. Dhe kush u mundue pér nder, nder ka gjeté!”. Pasi lexohet letra, nxénésit
béjné zbérthimin e fjaléve t&é panjohura. Kjo letér éshté e shkruar né gjuhén dialektore. Eshté letér
joformale/personale. Kétu kemi t€ béymé me letrén e patriotit Jusuf Gérvalla, t€ cilén ai ia kishte
dérguar nénés sé tij gjaté kohés kur ishte né burg.
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Gjubé shqipe 8

Nxénésit nén udhéheqjen e mésuesit/es punojné pyetjet e parashtruara n€ rubrikén Kuptojmé
tekstin, pér t€ vazhduar pastaj né grupe me pyetjet tjera.

Grupi I - Analizojmé tekstin

Grupi II - Interpretojmé tekstin

Grupi III - Gjuha e tekstit

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

N¢ kété faze, nxénésit do t€ punojné ushtrimet 12 dhe 13 - Reflektojmé rreth tekstit.

Cfaré thuhet né€ tekst pér indiferentét?

Ju si mendoni, “a vyen me luftue pér nder”’? Bashkébisedoni duke ndaré histori personale ose
familjare t€ njerézve q€ kané€ luftuar pér nderin dhe lirin€ e tyre. Nxénésit do té paragesin ideté
dhe mendimet e tyre personale.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé té angazhimit t€ tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 38

Shkruani njé ese me titull “Kush u mundue pér nder, nder ka gjeté!”.
Shkruani njé letér pér njé njeri t€ shtren;jté t€ familjes.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi shqipe dhe letérsi 1\
Tema: Teksti joletrar/Tekst rréfyes Rezultati i té nxénit té temés:

Pérshkruan dhe nxjerré ideté kryesore,
argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe géllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.

IT1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

V. Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7, 8,9

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8, 9.

8.

.
>
>

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Idiz Ajeti, babai i albanologjisé né Kosové

Fjalét kyce: Idriz Ajeti, albanolog, Kosové.
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Libér pér mésuesin/en

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
- diskuton pér formén e organizimit t€ biografisé;
— ilustron njé biografi;
- gjykon dhe arsyeton interpretimin, qéllimin dhe réndésin€ e biografisé.
Kriteret e suksesit:
Analizon formén e organizimit t€ biografis¢€ si njé tekst joletrar.
Shfaq ide dhe mendime pér pérgatitjen e njé autobiografie.
Zbulon dhe zbérthen néntekstin e titullit t& autobiografisg.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Parashikim me terma parapraké

Né kété faz€, mésuesi/ja shkruan né tabel€ fjalét kyce si: sot, u nda nga jeta, albanologji, babai,
Kosové, gjuha, shqipe, humbje... dhe udhézon nxénésit t€ shkruajné njé shkrim té shkurtér
me termat paraprake dhe té€ pérdorin edhe fjalé shtesé pér t€ krijuar njé shkrim té shkurtér. Pas
pérfundimit t€ detyrés, disa nxénés/e prezantojné shkrimet e tyre.

Meésuesi/ja shpjegon pér nxénésit se teksti t€ cilin do t& mésojné, éshté njé tekst i shkruar nga
shkrimtari i njohur kosovar, Sabri Hamiti, dhe €shté njé€ tekst i shkurtér pérkujtimor e biografik pér
vlerat e personalitetit t& gjuhé&sisé shqiptare, albanologut Idriz Ajeti, i cili u nda nga jeta n€¢ moshén
102-vjecare, mé 13 shkurt t& vitit 2019.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim artistik/Marrédhénia pyetje-pérgjigje

N¢ kété faz€, mésuesi/ja mund té pérzgjedh 3 nxénés/e, té cilét kané aftési n€ t€ lexuarin artistik,
t’1u ndajé tekstin dhe ta lexojné€ para klasés. Pas leximit, shpjegohen fjalé€t e panjohura dhe té
gjith€ si klasé me ndihmén e mésuesit/es punojné ushtrimin 1/kuptojmeé tekstin. Pastaj, mésuesi/ja
formon 3 grupe nxénésish dhe ndan detyrat.

Grupi I - Analizojmé tekstin; Grupi II - Interpretojmé tekstin; Grupi III - Gjuha e tekstit

Nxé&nésit, pasi t€ kené pérfunduar detyrat, paragesin para klasés pérgjigjet, mendimet dhe sugjerimet
e tyre. Ata mund té bashképunojné dhe t€ japin mendimin e tyre pér pérgjigjet e shokéve dhe
shogeve. Mésuesi/ja, nése éshté e nevojshme, bén ndérhyrjet e duhura.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/Puno né dyshe/Tregoju té tjeréve
Nxénésit do t€ punojné né grupe dyshe detyrat 10 dhe 11 té rubrikés reflektojmé rreth tekstit. Pasi
té kené pérfunduar detyrat, secili grup dysh pérfagé€sohet me njé€ diskutim, ku prezanton ideté€ e veta
pér pérgjigjet e dhéna.

Kjo tekniké ésht€ mjaft e pershtatshme pér té reflektuar rreth pjes€s qé nxénésit kané lexuar dhe
punuar mé paré€. Ndihmon nxénésit t’u japin formé mendimeve té tyre.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té€ vlerésohen né bazé té angazhimit té tyre n€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe i vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 39

1. Kérkoni dhe gjeni mé tepér informacion rreth jetés, veprés shkencore dhe veprimtaris€ patriotike t€
Idriz Ajetit. Té dhénat g€ do t€ mblidhni, shkruajini né formén e njé biografie pér shkrimtarin.
2. Gjeni informacione rreth Konsultés s€ Prishtinés dhe Kongresit t€ Drejtshkrimit t€ Gjuhés shqipe.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Periudha: prill-maj-gershor
Gjubé shqipe 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi Gjuhé shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema: Sintaksé Nxénési/ja dallon fjalité e pérbéra me

nénrenditje ftilluese: kryefjalore, kundrinore.
Tregon me se shprehet, ku géndrojné né fjali,
cila éshté fjala drejtuese. E pérdor drejt até né
fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE Tk FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalit€ e pérbéra me nénrenditje ftilluese: kryefjalore, kundrinore

Fjalét kyce: Fjalité, pérbérje, nénrenditje, kryefjal€, kundrinor, gjymtyré, fjalé drejtuese, mjet
lidhés, fjalé lidhése.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon pjesén e nénrenditur ftilluese: kryefjalore, kundrinore né njé fjali té p&rbéré;

- dallon paraprijésin n€ pjesén kryesore;

- analizon mjetin lidhéz me ané t€ s€ cilit lidhen pjesét e fjalisé;

- argumenton pozicionin ku ndodhet pjesa e nénrenditura ftilluese: kryefjalore, kundrinore
né fjali e si ndahet me presje ajo.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klasés VIII, webfage, libra
shkencore, fjalor, foto t&¢ dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe; letérsi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi 1. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Organizues grafik

Nxé&nésit pérgendrohen t€ organizuesi grafik, ¢ mésuesi/ja e jep né tabelé pér fjalité e pérbéra me
nénrenditje ftilluese: kryefjalore, kundrinore. Rikujtojné ato q€ kané mésuar mé paré€ pér té.
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Libér pér mésuesin/en

Fjalité e C’tregon? Ku bén pjesé? | Me se Me ¢’pyetje | C’vend z€ né
pérbéra me shprehet? gjendet? fjali?
nénrenditje
ftilluese

Kryefjalore

Kundrinore

Nxénésit, t€ drejtuar nga mésuesi/ja, diskutojné rreth plot€simit t€ organizuesi grafik, ploté€sojné
mendimin e njéri-tjetrit.
Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: DDM

Nxénésit, t€ drejtuar nga mésuesi/ja, diskutojné rreth plot€simit té tabelés sé koncepteve,
plotésojné mendimin e njéri-tjetrit.

Nxénésit punojné né grupe dyshe me tekstin, njihen me informacionin e ri pér fjalité e pérbéra
me nénrenditje ftilluese: kryefjalore, kundrinore. Q€ndrojné 10 minuta, qé té€ nxjerrin té rejat qé
prezanton mésimi 1 ri nga ai 1 vitit t€ kaluar: Fjala drejtuese e tyre, emér, folje. Diskutojné dhe
analizojn€ shembujt me fjali q€ jepen né libér, japin shembuj t€ tjeré, t€ ngjashme me to. Mésuesi/
ja 1 udhézon si ta dallojné fjalin€ e pérbéra me nénrenditje ftilluese: kryefjalore, kundrinore, edhe
nga kuptimi gé shprehin.

Roli i pjesés sé Mijeti lidhés Pozicioni né fjali i Pérdorimi i presjes
nénrenditur pjesés sé nénrenditur

Né kéto fjali, pjesae | gé, se, por mund té Né rastet mé tipike Ndahet gjithmoné me
varur €shté€ e lidhur bashkohen edhe pa géndron para pjes€s | presje.

ngushtésisht me lidhéza... kryesore.

kallézuesin e pjesés
kryesore, si pjesé

e domosdoshme e
tij. Pér t€ kuptuar
kété 1loj lidhjeje,

s& pari kujtojmé se
edhe né fjalin€ e
thjeshtg, kallézuesi,
kérkon njé numér t&
caktuar gjymtyrésh
té domosdoshme, né
varési té llojit té foljes
me té cilén shprehet.
Tabela e tipareve
dalluese t€ fjalive

té pérbéra me
nénrenditje.
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Gjubé shqipe 8

Plotésohet tabela nga nxénésit. N& rast se nxénésit kané paqartési, shpjegohen nga mésuesi/ja.
Sugjerim! Punoni me kété metod€, pasi kjo 1 bén nxénésit mé aktivé né dhénien e mendimeve né
fazén e paré dhe “detyron” nxénésin né fazén tjetér t&€ mésimit t&€ béj€ pyetje se ¢faré duan té€ diné
rreth fjalisé s€ pérbéré me nénrenditje ftilluese: kryefjalore, kundrinore dhe t€ punojé me tekstin
deri né€ detaje. Né rastet mé t&€ shumta, nxénésit dégjojné shpjegimin e mésuesit/es pér temén e re.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe-Rrjeti i
diskutimit
Nxénésit punojné me ushtrimet e mé pas diskutojné rreth tyre.

Ushtrimi 1. Plotésoni shembujt e dhéné€ me nga njé pjesé t€ varur kryefjalore.

Ushtrimi 2. Ploté€soni shembujt e dhén€ me nga njé pjesé té varur kundrinore.

Ushtrimi 3. N¢ fjalité ftilluese t€ méposhtme, gjeni pjesén kryesore dhe pjesén e varur,
duke pércaktuar llojin e saj.

Ushtrimi 4. Ktheni fjalit€ pyetése né pjesé t& varura ftilluese té njé fjalie t€ pérbére.

Shembull: Fjali pyetése: Sa €shté ora? Pjes€ e varur ftilluese: Nuk e di sa &shté ora.
Nxénésit vlerésojné pérgjigjet e njéri-tjetrit.
Duhet t€ béymé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési té kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér angazhimin e tyre gjaté orés s€ mésimit. Vlerésohen nxénésit pér
pérdorimin e fjalive té pérbéra me nénrenditje ftilluese: kryefjalore, kundrinore né tekste té
ndryshme.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 74

Ushtrimi 5, fq. 254 - Plotésoni tabelén sipas modelit t€ dhéné.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t€ vazhdueshém té nxénésit dhe té orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuh&sore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Sintaks€ Nxénési/ja dallon fjalité e pérbéra me

nénrenditje rrethanore: kohore, vendore.
Tregon me se shprehet, ku géndrojné né fjali,
cila éshté fjala drejtuese. E pérdor drejt até né
fjali.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara)

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ vecanta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur
mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér vetén dhe t€ tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vler€son punimet e ndryshme (materiale té publikuara,
ngjarje, komente etj), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té€ tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
vetén, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE QE ZHVILLOHEN TE NXENESI/JA: - Té
komunikuarit. T¢ dégjuarit. T€ folurit. T€ shkruarit. T€ lexuarit. T€ kuptuarit. P€rdorimi i teknologjisé
informative. Aftésité e t€ menduarit. T¢ menduarit krijues.

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES: - Komunikim verbal dhe
joverbal. Llojet e fjalive sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalité e pérbéra me nénrenditje, rrethanore: kohore, vendore

Fjalét kyce: Fjalité, pérbérje, nénrenditje, rrethanor, kohore, vendore, gjymtyré, fjalé drejtuese,
mjet lidhés, fjal€ lidhése.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon fjalité e varura me nénrenditje, rrethanore: kohore dhe vendore;
- analizon fjalité me nénrenditje, rrethanore: kohore dhe vendore;

- krahason fjalité me nénrenditje rrethanore: kohore dhe vendore;

- gjykon rreth fjalive t€ dhéna né tekst, duke argumentuar pérgjigjen e tij;
- argumenton zgjerimin dhe ngushtimin e fjalive.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti mésimor, webfage, Fjalori i
Gjuhés Shqipe, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe; letérsi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi 1. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Diagram Veni
Nxénésit né grupe dyshe punojné me diagramin e Venit pér kundrinorét dhe rrethanorét:
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Gjubé shqipe 8

Jan€ gjymtyr€ t€ dyta, Jan€ gjymtyr€ t€ dyta,

por jané plotés kryesor€. por jo plotés kryesor€.

U pérgjigjen pyetjeve me péremra U pérgjigjen pyetjeve me ndajfolje
Shprehet me emér, GE, péremér Shprehen me ndajfolje, emér, GE

formé té pashtjelluar

kundrinorét rrethanorét

e Jané gjymtyré té dyta
e Formojné GF me kallézuesin
e Shprehen me emér, GE
Kur nxénésit mbarojné, raportojné€ punén, mésuesi/ja e plotéson diagramin, duke e shkruar né tabelé.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Pyetje-pérgjigje
Nxé&nésit punojné n€ dyshe né libér dhe me njéri-tjetrin, u pérgjigjen pyetjeve:
- Cfaré shpreh rrethanori?
- C’gjymtyré e fjalis€ &shte?
- C’fjalé drejtuese mund té keté?
- C’vend z¢& né fjali?
- Salloje rrethanorésh njihni?
- Me se shprehet rrethanori i1 vendit? Po i kohés?
- Jep nga njé€ shembull pér ¢do rrethanor.

Puné né grupe

E ndajmé klasén né pesé grupe dhe nxénésit pérgatiten pér t’ju pérgjigjur pyetjeve. Mésuesi/ja
kontrollon punén e grupeve, kush &shté gati, jep pérgjigjet. T€ tjerét dégjojn€ duke pasur parasysh
organizuesin grafik, g€ mésuesi/ja e ka pérgatitur si fleté pune ose e shkruan né dérrasé.

(Céshtja Pyetja pér t’'u béré Cfar€ tha folési Shénime
g

Fjalité e varura
rrethanore tregojné
rrethanén e kryerjes
s€ veprimit té
shprehur nga folja e
pjesés kryesore.
Fjalia me pjesé té
nénrenditur kohore.

Fjalia me pjesé té
nénrenditur vendore.
Grupet e tjeré mbajné shénime pér pérgjigjet e grupit qé€ flet, ¢faré tha folési, kan€ mendime té
ndryshme apo t€ kundérta, kané vérejtje, drejtojné pyetje etj. Mésuesi/ja ndjek me vémendje
diskutimin, por edhe debatin dhe véren sa t€ vémendshém kané gené nxénésit né studimin e tekstit
dhe si 1 lidhin njohurité e méparshme me ato té rejat.
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Sipas tabelés, shprehin mendime edhe pérfagésuesit e grupeve t€ tjera.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe
Nxénésit né grupe dyshe punojné ushtrimet dhe kontrollojné€ punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimi 1. Plotésoni tabelén e méposhtme, pasi t€ keni béré dallimin mes rrethanoréve té kohés
dhe fjalive té varura kohore.

Ushtrimi 2. Plot€soni tabelén e méposhtme, pasi t€ keni béré€ dallimin mes rrethanoréve té vendit
dhe fjalive té varura vendore.

Ushtrimi 3. Béni dallimin mes fjalive té varura ftilluese dhe atyre kohore. Analizoni rolin e fjalés
Eﬁkurﬁﬁ.

Ushtrimi 4. Zévendésoni rrethanorét me fjalin€ e varur pérkatése.
Lexojné disa nxénés fjalité q€ kané plotésuar sipas kérkesave, vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésve:

Béhet vlerésimi i nxénésve pér saktésin€ e dallimit té fjalive t€ thjeshta nga ato t& pérbéra, pér
pérdorimin e fjalive t€ pérbéra me nénrenditje rrethanore té€ kohés dhe té vendit etj.

Detyrat dhe puna e pavarur: Shiko Fletore pune, f. 76

Ndértoni gjashté fjali t&€ pérbéra me pjesé t€ nénrenditura rrethanore: kohore, vendore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vilerésim té€ vazhdueshém té nxénésit dhe té€ orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi shqipe dhe letérsi IV

Tema: Teksti joletrar/Tekst rréfyes Rezultati i té nxénit té temés:
Pérshkruan dhe nxjerr ideté kryesore,
argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe qéllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.

I1. Mendimtar kreativ1,2,3,4,5,6,7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6, 7,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7, 8
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7, 8, 9.

8.
7, 8.
9

-
-

»

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET
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III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE Ti FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Erza, shqiptarja me famé botérore nga muzika drejt kinematografisé

Fjalét kyce: Erza, kéngétare, yll.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

— dallon intervistén si lloj 1 tekstit joletrar;

— rrit frymén e bashk&punimit n€ grup duke vlerésuar/respektuar mendimin e shokéve/shogeve;

— jep mendimin e tij/saj mbi efektin g€ pércjell te lexuesi/dégjuesi intervista dhe shpjegon
g€llimin e intervistés kushtuar Erza Mugqollit.

Kfriteret e suksesit:

Kupton intervistén si 1loj 1 tekstit joletrar.

Analizon elementet ndértimore t€ intervist€s si tekst joletrar rréfimtar.

Shkruan njé intervisté, duke u mbéshtetur né udhézimet dhe informacionet e fituara gjaté orés
mésimore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti 1 nxénésit, materiale nga
interneti, materiale shtes€ t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shoqgérore, shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Prezantim digjital-Stuhi mendimesh

Me¢ésuesi/ja parashtron pyetjen nxénésve: A mund t€ tregoni se cilat lloje t€ shkrimeve joletrare
pérdoren pér té shkruar gazetat? Nxénésit, duke rikujtuar njohurité nga mésimet e méparshme, do
té shpérthejné me pérgjigjet e tyre: Biografia, autobiografia, intervistat, artikujt, kronikat, letrat etj.
Pikérisht sot do t&€ zgjerojmé njohurité pér intervistén si tekst rréfimtar joletrar- mund t’u drejtohet
mésuesi/ja nxénésve. Pér kété njési mesimore, mésuesit mund t€ pérdorin edhe projektorin (né
mungesé té projektorit mund t€ shérbehen me celularét e tyre).

Me¢ésuesi/ja shpjegon, ploté€son dhe sakt€son njohurité e nxénésve pér intervistén.

Intervista &shté bised€ né formé dialogu mes njé gazetari dhe njé€ personi, e cila realizohet pérmes
pyetjeve dhe pérgjigjeve. Intervista botohet né shtyp ose transmetohet né radio a né televizion.
Teksti i intervistés konsiderohet rréfyes, ku i intervistuari rréfen rreth pérvojave dhe géndrimeve t&

tij personale.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia/Pyetje-pérgjigje/Diskutim

Para leximit t€ intervistés “Erza, shqiptarja me famé botérore nga muzika drejt kinematografisé”,
mésuesi/ja, duke u mbéshtetur te rubrika para leximit, njofton nxénésit se si fémijét e suksesshém
me sukseset e arritura b&jné kombet e tyre t€ ndihen krenaré. Dy nxénés/e lexojné€ intervistén dhe
pastaj s€ bashku me mésuesin/en, népérmjet metode€s pyetje -pérgjigje, u japin pérgjigje pyetjeve té
ushtrimeve né tekst.

Klasa ndahet né grupe dhe punon detyrat e caktuar nga mésuesi/ja.
Grupi I - Kuptojmé tekstin
Grupi II - Analizojmé tekstin
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Libér pér mésuesin/en

Grupi III - Interpretojmé tekstin

Grupi IV - Gjuha e tekstit

Pérfaqésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para shokéve/shogeve né klasé. Nése éshté
e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/Puno né dyshe/Tregoju té
tjeréve

Meésuesi/ja udhézon nxénésit g€ t€ punojné né€ dyshe. Ata/ato duke lexuar udhézimet e méposhtme
né tekstet e tyre, te rubrika Detyré do t&€ zhvillojn€ nj€ intervisté me shokun ose shogen e klasés,
duke luajtur rolin e gazetarit dhe t€ njé personazhi t€ famshém. Né pérfundim, ¢do grup dysh do té
prezantoj€ ideté e veta pér zgjedhjet e tyre.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe i
vazhdueshém gjaté oré€s mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 41

Nxénésit do t€ kryejné detyrat 13, 14 dhe 15 té rubrikés Reflektojmé rreth tekstit dhe detyrén:
Intervistoni prindérit rreth kujtimeve té tyre shkollore. Pyetjet dhe pérgjigjet shkruajini né fletore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi shqipe dhe letérsi v

Tema: Teksti joletrar/Tekst rréfyes Rezultati i té nxénit té temés:
Pérshkruan dhe nxjerré ideté kryesore,
argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe géllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1,2, 3,4,5,6,7, 8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

69 79
5,6,7,8.
4

9

SN 2 o

»

8.

»
»

= W

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Gjirokastra
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Fjalét kyce: Gjirokastra, antik, mesjetar, mrekulli.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pérshkruan tekstin rréfyes, duke u bazuar né tekstin shkolloré/videoprojekt;
- dallon tekstin rréfyes si tekst joletrar;

- analizon monumentet e réndésishme t€ qytetit t€ Gjirokastrés.

Kriteret e suksesit:

Kupton shkrimin e tekstit rréfyes.

Vleréson tekstin e lexuar, duke u ndalur te vlerat historike gé€ sjellé.

Shkruan njé tekst rréfyes pér Gjirokastrén, duke hulumtuar dhe mbledhur informacione té sakta.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 8, interneti, fleta,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shoqgérore, shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Prezantim digjital/Kllaster

Né kété faz€, mésuesi/ja shkruan né tabelg titullin e njésis€ mésimore “Gjirokastra”. Pastaj
udhézon t€ shikojné nj€ reportazh t& pérgatitur pér Gjirokastrén dhe me videoprojektor (né
munges€, mésuesi/ja pérdor celularin) shfaqé pjesén e zgjedhur pér nxénés.

Pastaj, nxénésit udhézohen té krijojné njé K/laster pér qytetin e Gjirokastrés, duke u bazuar né
reportazhin e dhéné ose né tekstin shkollor. P.sh.:

Né kété tekst rréfyes, E. Celebiu
tregon pér mbresat e udhétimit té tij né
Gjirokastér. Ai shpalos pérshtypjet e
tij pér zakonet, natyrén dhe pozicionin
gjeografik t& qytetit té lashté.

/ \

Qyteti 1 Gjirokastrés ka njé€ kala té Qyteti i Madh 1 Vjetér éshté i ngritur
bukur dhe shumé té vjetér. Klaja mbi teté kodrina e lugina pérqark
€shté e ndértuar prej guri dhe me kalasg..../ Tregjet dhe pazaret/ 200
shekuj 1 ka rezistuar pushtuesve t& dyqane/Cesmet/Bujtinat/Hamamet,...
shumté...

Gjithsesi, mésuesi/ja u shpjegon nxénésve se Gjirokastra €shté edhe vendlindja e shkrimtarit toné
t€ madh, Ismail Kadare.

Ndértimi i njohurive té reja: Secili méson njé-Pyetje-pérgjigje

N¢ kété faz€, mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit se teksti €shté njé udhépérshkrim 1 Elvija Celebiut.
Né néntor té vitit 1670, udhétari turk, Evlija Celebiu, pas njé udhétimi népér Kosové né dhjetor té
vitit 1660, dhe njé udhétimi né Shqipériné e Veriut dhe né Malin e Zi né shkurt té vitit 1662, filloi
udhétimin e tij té treté dhe mé t€ gjaté né trevat shqiptare. Késaj radhe, ai hyri né Shqipéri nga jugu.
Pas njé géndrimi té shkurtér né Delviné, Zhulat dhe Kardhiq, ai erdhi né gytetin e Gjirokastrés
(turqisht Ergiri), ku u habit shumé nga zakonet e gjirokastritéve. Ja dhe pérshkrimi i vizités s€ tij né
até gytet para mé shumé se treqind viteve...
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Klasa ndahet né grupe:

Grupi I - Diskutues: Pasi kané lexuar tekstin, pérfaqésuesi i grupit prezanton para shokéve/shogeve
udhépérshkrimin e lexuar pér qytetin e Gjirokastrés. Pérshkruan vendin, zakonet dhe monumentet
historike q€ ndodhen né Gjirokastér. Po ashtu, edhe pérshtypjen e tyre pér udhépérshkrimin e lexuar.
Grupi II - Afinitet: Ky grup udhézohet qé€ pasi ta keté lexuar tekstin, té krijojné pyetje pér nxénésit
e tjeré€ pér detyré shtépie, duke u bazuar n€ manggsité q€ ka teksti dhe ¢faré t€ dhéna do té sjellin
orén tjetér qé€ teksti t€ plotésohet.

Grupi III - Kritikét: Pasi kané lexuar tekstin, pérfaqésuesi 1 grupit duhet t€ prezantojé para
shokéve/shogeve mendimet pozitive pér udhépérshkrimin, po ashtu mund té€ paraqgesin edhe ndonjé
mendim negativ nése kané, por ¢do heré duke u bazuar me komentet e tyre, duke dhéné arsyetimet
e mendimeve.

Para se nxénésit t€ udhézohen pér detyrén, punojné sé¢ bashku me mésuesin/en detyrat te rubrika
Kuptojmé tekstin. Pastaj ashtu si¢ jané né grupe, nxénésit punojné:

Grupi I - Analizojmé tekstin, ushtrimet 1 dhe 2.

Grupi II - Interpretojmé tekstin, ushtrimet 4 dhe 5.

Grupi III - Gjuha e tekstit, ushtrimet 6 dhe 7.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése kané nevojé.

Nxénésit do t€ punojné né heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para klasés.
Pastaj té gjithé si klasé€ reflektojné rreth tekstit, duke dhéné pérgjigjet pér ushtrimet 8 dhe 9.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim grupor
N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhé€zon nxénésit t€ punojné né grupet e tyre me shokét/shoqget e grupit dhe
té diskutojné pér pyetjet e tekstit.

Puna né grup.

*Vizatoni njé harté dhe shénoni mbi t€ vendet q€ keni vizituar, madje pérshkruajini kéto udhétime.
*Rréfeni né grupe nga njé histori interesante q¢€ lidhét me ato qé ju kan€ ndodhur gjaté udhétimeve tuaja.
*Diskutoni dhe shprehni ide, opinione, mbresa pér ekskursionet qé keni zhvilluar sé bashku me
mésuesit/et dhe klasén tua;.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe 1
vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 42

Gjeni informacion pér monumentet e kulturés né Gjirokastér, q€ p&rbé&jné vleré pér trashégiminé
kulturore shqiptare. Cilat objekte pérmenden edhe n€ udhépérshkrimin e Evlija Celebiut, duke i
rezistuar késhtu peshés s€ shekujve?

Kjo detyré duhet t€ prezantohet né€ orén tjetér mésimore, mésuesi/ja mund t€ zhvillojé njé garé mes
nxénésve, duke kérkuar gé t€ zgjidhet udhépérshkrimi mé i bukur (i shkruar me stil dhe 1 argumentuar).

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komuni kimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema: Sintaksé Nxénési/ja dallon fjalité e pérbéra me

nénrenditje shkakore, géllimore. Tregon me
se shprehet, ku géndrojné né fjali, cila &shté
fjala drejtuese. E pérdor drejt até né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE Tk FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalit€ e pérbéra me nénrenditje, rrethanore: shkakore, géllimore

Fjalét kyce: Fjalité, pérbérje, nénrenditje, rrethanor, shkakore, géllimore gjymtyré, fjalé drejtuese,
mjet lidhés, fjalé lidhése.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
- dallon pjesét e nénrenditura né fjalit€ e pérbéra shkakore dhe géllimore;
- dallon mjetet lidhése, lidhézat dhe shprehjet lidhézore, g€ lidhin pjesén kryesore dhe t&é
nénrenditur;
- analizon pozicionet e pjeséve t&€ nénrenditura, n€ raport me pjesén kryesore;
- argumenton pérdorimin e presjes g€ lidh pjesét né€ fjalité e pérbéra me nénrenditje.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti mésimor, webfage, Fjalori i
Gjuhés Shqipe, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe; letérsi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Bashkébisedim

Cili prej jush thoté se cila éshté marrédhénia qé vendoset midis pjeséve né fjalité dhe vargjet e
méposhtme?

Toka punohej mire, se ishte gjithé viagé dhe e géruar nga gurét.

Dilnin ¢do mbrémje pér shétitje, gé té merrnin ajér té pastér.

NE mes tuaj kam géndruar
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e jam duke u pérvéluar,
q€ t'u ap pakéze€ drité,
naténé€ t 'ua bénj ditk.

njéri-tjatérin t& njihni.

Do & tretem, t& kullohem,
1€ digjem, t€ p€rvélohem,
q€ t’u ndrinj mir’ e t€ shihni,

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Tabela INSERT

+

V

Pjesa e nénrenditur
qéllimore mund té
keté tri pozicione né
lidhje me kryesoren.
1) Vendoset pas
pjesés kryesore: Toka
duhet mirémbajtur,
né ményré qé t€ mos i
kundérvihet njeriut.
2) Vendoset para
pjesés kryesore:

Me géllim g€ t&

mos i kundérvihet
njeriut, toka duhet
mirémbajtur.

3) Vendoset n€ mes
té pjesés kryesore:
Toka, gé t& mos i
kundérvihet njeriut,
duhet mirémbajtur.

Mes pjeséve té fjalive
me nénrenditje
shkakore vendoset
marrédhénia shkak-
pasojé€. Pjesa e varur
shpreh shkakun apo
arsyen e asaj qé thuhet
né pjesén kryesore.

Si mjet lidhés pér
pjesét e fjalive
qéllimore, zakonisht
shérben lidhéza ¢é,

e cila shpeshheré
mund té mos jeté e
pranishme, kur pjesa
e varur fillon me folje
né€ ményrén lidhore.

Pjesa e nénrenditur
shkakore mund té€ keté
tri pozicione né lidhje
me kryesoren.

1) Vendoset pas pjesés
kryesore: Fluturimet
kishin vonesé, ngagé
ishte ngricé e madhe.
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2) Vendoset para
pjesés kryesore:
Ngagqé ishte ngricé

e madhe, fluturimet
kishin vonesé.

3) Vendoset n€ mes
té pjesés kryesore:
Fluturimet, ngaqé
ishte ngricé e madhe,
kishin vonesé.
Udhézohen nxénésit t€ hapin tekstet dhe t€ plotésojné tabelén e dhéné.

Nése ka ndonjé paqartési, shpjegohet nga mésuesi/ja.

Ndértoni fjali shkakore, duke pérdorur lidhjet e méposhtme.

voné / humbas trenin: Nése do t&€ jem voné, do t€ humbas trenin.

nuk flet / nuk njeh gjuhén: Rri 1 heshtur e nuk flet, pér shkak se nuk e njeh gjuhén.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shkrim i liré
Z&vendésoni rrethanorét e shkakut me pjesé té varura shkakore.
Gjethet binin nga era.
Gjethet binin, pér shkak se frynte eré.
T€ shkurajuar nga véshtirésité, hogén doré nga ky mision.
Ata hogén doré nga ky mision,ngaqé ishin té shkurajuar nga véshtirésité.
Ata e humbén lojén nga njé pakujdesi e vogél.
Ata e humbén lojén, sepse u treguan té pakujdesshém.
Nuk dilet né rrugé, pér shkak té trafikut t€ rénduar.
Nuk dilet né rrugé, sepse éshté rénduar trafiku.

Nxénésit punojné me ushtrimin:

Shkruani njé tekst t€ shkurtér, né t€ cilin t€ trajtoni ¢€shtje g€ mbartin situaté shkak/pasojé dhe tregojné
rrethana géllimore. Véreni si reflektohen ato né fjalit€ qé keni pérdorur. Pérdorni lidhéza, si: se, sepse,
ngaqé, meqé, duke gené se, pér shkak se, nga frika se; qé, me géllim qé, né ményré gé etj.

*Kujdes! Duhet t'i udhézoni nxénésit q¢ pércaktimi i lidhéz€s nuk éshté kryesore pér t€ caktuar
llojin e fjalis€, por duhet t&€ shikojné rolin e tyre né fjali!

Mund t€ ndodh qé lidhéza gé t€ pérdoret pér té lidhur fjali géllimore, fjali pércaktore, ftilluese !

Nxénésit n€ grupe dyshe punojné ushtrimet dhe kontrollojné€ punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimi 1. Ndértoni pesé fjali shkakore, duke pérdorur lidhjet e méposhtme.

Ushtrimi 2. Zévendé€soni rrethanorét e shkakut me pjesé t€ varura shkakore.

Ushtrimi 3. Ktheni format foljore t€ pashtjelluara né pjesé t€ varura qéllimore.

Ushtrimi 4. Rishkruani tekstin n€ gjuhé standarde dhe analizoni ményrén e shprehjes sé
marrédhénieve shkakore e géllimore né t&€ dy variantet.

Ushtrimi 5. Dalloni marrédhéniet shkakore dhe gé€llimore mes fjalive dhe gjymtyréve té tyre. Anal-
izoni format e ndryshme t€ shprehjes sé tyre. Plot€soni tabelén e méposhtme.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér zévendésimin e rrethanoréve té shkakut me pjesé t€ nénrenditura
shkakore, pér analizén e pjeséve té fjalis€ s€ pérbéré me nénrenditje shkakore dhe géllimore et;.
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Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 77

Ushtrimi 6. Shkruani njé tekst té shkurtér, né té cilin té trajtoni ¢€shtje q€ mbartin situata shkak/
pasojé dhe tregojné rrethana g€llimore. Véreni si reflektohen ato né fjalité q€ keni pérdorur. Pér-
dorni lidhéza, si: se, sepse, ngaqé, meqé, duke gené se, pér shkak se, nga frika se; qé, me géllim
qé, né ményré qé etj.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t€ vazhdueshém té nxénésit dhe té€ orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema: Sintaksé Nxénési/ja dallon fjalit€ e pérbéra me

nénrenditje, rrethanore: rrjedhimore me ané té
lidhézave, por edhe nga kuptimi qé shprehin.
Formon veté fjalité me nénrenditje ményrore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I1I. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalit€ e pérbéra me nénrenditje, rrethanore: rrjedhimore (ora e dyt€)

Fjalét kyce: Fjali e pérbéré, pjes€ kryesore, pjes€ e nénrenditur rrjedhimore, mjet lidhés.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
- dallon pjesén e nénrenditur rrjedhimore né njé€ fjali t& pérbérée;
- analizon mjetin lidhéz me ané té€ sé cilit lidhen pjesét e fjalisé;
- argumenton pozicionin ku ndodhet pjesa e nénrenditur rrjedhimore né fjali dhe si ndahet
me presje ajo.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klasés VIII, webfage, libra
shkencorg, fjalor, foto t&€ dokumenteve, video...

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Bashkébisedim

Diskutohet detyra e sht€pisé e dhéné nj€ oré mé paré. Nxénésit diskutojné s€ bashku. Ata
vlerésojn€ mendimet e njéri-tjetrit.

Hapi I1. Ndértimi 1 njohurive té€ reja: Tabela e Koncepteve

Fjalia me pjesé té nénrenditur rrjedhimore

Roli gé luan pjesa e | Si lidhen pjesét e Pozicioni i pjesés sé | Pérdorimi i presjes
nénrenditur fjalive? - Mjeti lidhés | nénrenditur

Né fjalité me pjesé Lidhéza nénrenditése | Pjesa e varur Pjesa e varur
té nénrenditur rrjedhimore ndaj. RRJEDHIMORE ndahet gjithnjé
rrjedhimore, shprehet | Krahas saj, si mjete mund té€ qéndrojé me presje nga
marrédhénia mes aktit | lidhése mund t& pas pjesé€s kryesore, | pjesa kryesore.
a ngjarjes s€ shprehur | shérbejné edhe gjithmong.

né fjaliné kryesore lidhézat: sa, sa ¢é, aq

dhe pérfundimit logjik | sa,qé, késhtu gé etj.

té saj, t& shprehur né

fjalin€ e varur.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné me dyshe
Nga ¢do dy fjali té thjeshta, formoni dhe shkruani njé fjali t€ pérbéré me pjesé té
nénrenditur rrjedhimore.

Era ishte shumé e forté, aq sa ajo pérmbysi vazot e luleve.

Ky ishte njé argument i forté, késhtu qé Drini nuk do t€ kundérshtonte mé.
Drita ishte e dobét, saqé rruga nuk duke;.

Analiza ishte e imtésishme, késhtu q€ zgjati teté oré.

Fémijét bén€ zhurmé, késhtu g€ studiuesi u ¢orientua.

Plotésoni pjesét e méposhtme, duke i kthyer né fjali t€ pérbéra rrjedhimore.

E kishte béré modé génjeshtrén, késhtu g€ askush nuk i besonte mé.
Kishte vrapuar shumé, aq sa nuk mbushej dot me frymé.

Nxénésit, né grupe dyshe, punojné ushtrimet dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimi 3. fq. 262. Dalloni rrethanorét nga fjalité me pjesé t€ nénrenditur rrethanore. Plotésoni
tabelén.

Ushtrimi 4. Nga c¢do dy fjali té thjeshta, formoni dhe shkruani njé fjali t€ pérbéré me pjesé té
nénrenditur rrjedhimore.

Ushtrimi 5. Plotésoni pjesét e méposhtme, duke i kthyer né fjali té pérbéra rrjedhimore.

Ushtrimi 6. Dalloni fjalité e thjeshta nga ato t& pérbéra. Analizoni kéto t& fundit.

Ushtrimi 7. Hartoni njé tekst t&€ shkurtér ku fjalité t€ shprehin marrédhénie ményrore dhe
rrjedhimore.

Analizoni fjalité, pjesét e tyre pérbérése si dhe mjetet e lidhjes.

Disa nga nxénésit lexojné fjalit€ qé kané plotésuar sipas kérkesave, vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
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Vlerésimi i nxénésve:

Vleré€sohen nxénésit pér analizén g€ u béjné fjalive me pjesé t€ nénrenditur rrjedhimore.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 79

Hartoni njé€ tekst t€ shkurtér ku fjalit€ t€ shprehin marrédhénie rrjedhimore. Analizoni fjalité,
pjesét e tyre pérbérése si dhe mjetet e lidhjes.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t& vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi shqipe v
Tema: Tekstet informuese-paraqitése Rezultati i té nxénit té temés:

Rréfen pér ngjarje t&€ ndryshme personale apo
ndonjé ngjarje tjetér me gojé dhe me shkrim
para njé publiku té caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

VL. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

8.
7, 8.

»
»
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Kulti 1 disa gjallesave té natyrés

Fjalét kyce: Kulti, dhia e egér, kaprolli, shqiponja, bleta.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- kupton tekstin informues;

- dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;

- analizon atribute kulti t& disa gjallesave né mitologjiné shqiptare.

Kfriteret e suksesit:

Vleréson tekstin informues-paraqités.

Mbledh té dhéna pér njé tekst informues-paraqités.

Shkruan njé tekst informues-paraqités pér karakteristikat e ndonjé gjallese.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit, materiale nga
interneti, materiale shtesé€ t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.
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Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shoqgérore, shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi 1 metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété faze, nxénésit tregojné njohurité e tyre pér tekstet informuese dhe té gjitha mendimet
shénohen né tabelé. Mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit se disa gjallesa kané atribute kulti te
njerézit. Po ashtu, edhe n€ mitologjin€ shqiptare ndeshim kafshé, shpend€ a insekte me atribute
kulti. Teksti qé do t&€ punohet, ka parasysh disa prej tyre si p.sh.: Dhia e egér, kaprolli, shqiponja
dhe bleta.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim/Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

Para se t€ filloj€ leximi i pjesés, mésuesi/ja shpjegon se: Veprat studimore p&€rb&hen zakonisht nga
tekste informuese-paraqitése. Teksti i méposht€m &shté shk€putur nga njé€ vepér studimore pér
mitologjin€ nd€r shqiptarét. Mitologjia ka t& b&j€ me mitet, qé jané rréfenja a tregime pér genie t&
mbinatyrshme ose pér ngjarje t& ¢uditshme. NE két€ tekst pérmenden disa kafshé, pér t€ cilat, né
mite apo legjenda t€ hershme, shqiptarét shfaqin adhurim a nderim t€ madh.

Pasi té pérfundojé leximi 1 pjesé€s dhe t€ jené zbérthyer fjalét e panjohura, nxénésit, sé bashku me
mésuesin/en, punojné ushtrimin 1/Kuptojmé tekstin.

Pér té€ punuar ushtrimet e tjera, n€ klasé formohen tri grupe nxénésish (6-8 nxénés):

Grupi I - Analizojmé tekstin.

Grupi II - Gjuha e tekstit.

Grupi III - Reflektojmé rreth tekstit.

Pasi té kené pérfunduar, nxénésit paraqgesin pérgjigjet dhe sugjerimet e tyre. Mésuesi/ja bén
ndérhyrjet e duhura dhe kérkon nga nxénésit q€ pérgjigjet té paraqiten jo vetém nga pérfaqésuesit
e grupeve por edhe nga nxénésit e tjere.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Ese e shkurtér informuese-paraqitése
Nxénésit do t€ shkruajné né fletore njé tekst t& shkurtér informues-paraqités pér karakteristikat e
bletés si insekt, pa u ndalur késaj radhe te vendi g€ z€ ajo né besimet popullore.

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe i
vazhdueshém gjaté oré€s mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 43

Bashkébisedoni rreth kulteve té kétij teksti. A vleré€sohen sot kéto lloje kafshésh, shpendésh ose
insektesh, ashtu si dikur? Kérkoni ndihmén e prindérve, burimeve nga internetit ose t€ mésuesit/es
pér t’u pérgatitur pér kété teme.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa:VIII
dhe komunikimi shqipe IV
Tema: Tekstet informuese-paraqitése Rezultati i té nxénit té temés:

Rréfen pér ngjarje t€ ndryshme personale apo
ndonjé ngjarje tjetér me goj€ dhe me shkrim
para nj€ publiku té€ caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.
II1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1,2, 3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

8.

-
-
-
-

»

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT -Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Zogjté

Fjalét kyce: etolog, dinamiké, formacion, luzma, t€ centralizuar, union, kaleiodoskopike.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- kupton tekstin informues;

- dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;
- analizon vetorganizimin grupor t€ zogjve.

Kriteret e suksesit:

Debaton pér tekstin informues.

Dallon shkrimin e njé titulli né reportazh dhe néntitullin.
Reflekton rreth tekstit dhe tregon: A mbyllet pjesa me nj€ konkluzion té qarté nga ana e
shkencétaréve?

Argumentoni pérgjigjen tuaj.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shoqgérore; shoqgéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi 1 metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, nxénésit tregojné njohurité e tyre pér tekstet informuese dhe t€ gjitha mendimet
shénohen né tabelé . Pastaj shpjegon pér titullin e njé shkrimi dhe néntitullin njé shkrimi, artikulli
apo reportazhi €shté tepér i rénd€sishém, pasi €sht€ elementi i paré me t€ cilin pérballet lexuesi.
Ndaj, zakonisht autorét zgjedhin njé titull q€ térheq vémendjen, qé pérshkruan pérmbajtjen e
tekstit ose qé zgjon kérshérin€ e lexuesve pér ta lexuar tekstin mé te;j.
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Ndértimi i njohurive té reja: Lexim/Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Para se t€ filloj€ leximi 1 pjes€s, mésuesi/ja shkruan titullin e pjesés né dérrasé t€ zez€ “Zogjte”.
Meésuesi/ja shpjegon pjesén dhe udhézon nxénésit pér lexim.

Pasi té pérfundoj€ leximi i pjes€s dhe té jené zbérthyer fjalét e panjohura, nxénésit sé bashku me
mésuesin/en punojné ushtrimin 1/Kuptojmé tekstin.

Pér t&€ punuar ushtrimet e tjera, mésuesi/ja formon né klasé tri grupe nxénésish (6-8 nxénés):
Grupi I - ushtrimet 2 dhe 3 - Analizojmé tekstin.

Grupi II - ushtrimet 4 dhe 5 - Gjuha e tekstit.

Grupi III - Reflektojmé rreth tekstit, ushtrimet 6 dhe 7.

Pasi té kené pérfunduar, nxénésit paragesin pérgjigjet dhe sugjerimet e tyre. Mésuesi/ja bén
ndérhyrjet e duhura dhe kérkon nga nxénésit q€ pérgjigjet t€ paraqiten jo vetém nga pérfagésuesit
e grupeve, por edhe nga nxénésit e tjere.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Reflektim teksti/Shkrim i shkurté r
Nxénésit do t€ shkruajné njé shkrim té€ shkurtér: Si e kuptoni frazén: “T¢ heqésh njé paralele
midis shoqéris€ sé njerézve dhe tufave t€ zogjve €shté njé objektiv q€ shkon pértej synimeve té
kérkuesve”.

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t€ angazhimit t€ tyre n€ procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe 1
vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shko Fletore pune, f. 44

Shkruani njé tekst shpjegues-informues rreth njé eksperimenti shkencor g€ keni kryer né shkollé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII

dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema: Sintaksé Nxénési/ja dallon fjalit€ e pérbéra me

nénrenditje kushtore dhe lejore. Tregon me se
shprehet, ku géndrojné né fjali, cila €shté fjala
drejtuese. E pérdor drejt até né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalité e pérbéra me nénrenditje, kushtore dhe lejore

Fjalét kyce: Fjalité, pérbérje, nénrenditje, kushtore, lejore, gjymtyré, fjalé drejtuese, mjet lidhés,
fjalé lidhése.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon pjesén e nénrenditur kushtore, lejore n€ njé fjali t&€ pérbére;

- analizon mjetin lidh€z me ané té cilit lidhen pjesét e fjalisé;

- argumenton pozicionin ku ndodhet pjesa e nénrenditur kushtore dhe lejore né€ fjali e si ndahet
me presje ajo;

- argumenton lidhjen kusht-pasojé né tekstet e krijuara.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti mésimor, webfage, Fjalori i
Gjuhés Shqipe, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe; letérsi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Tabela e Konceptit
Nxénésit pérqendrohen t€ tabela e konceptit, € mésuesi/ja e jep né tabel€ pér fjalité e pérbéra me
nénrenditje kushtore dhe lejore. Rikujtojné ato qé€ kan€ mésuar mé paré pér té.

Fjalia me pjesé té nénrenditur kushtore

Roli gé luan pjesa e | Si lidhen pjesét e Pozicioni i pjesés s¢ | Pérdorimi i presjes
nénrenditur fjalive? - Mjeti lidhés | n/r

N¢ fjalité me pjesé t€ | Né, nése, né qofté Rendi i pjeséve té Pjesa e varur
nénrenditur kushtore, |se,sikur, po ge se... fjalisé éshté i liré. ndahet gjithnjé
shprehet marrédhénia me presje nga
kusht-pasojé. pjesa e kryesore.

Veprimet apo gjendjet
g€ shprehen né dy
pjesét e fjalis€ jané t&
ndérvarura.

Veprimi apo
mosveprimi t€ njéra,
kushtézon kryerjen
apo moskryerjen e
veprimit té tjetra.
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Fjalia me pjesé té nénrenditur lejore

pjesés kryesore, por,
né t& vérteté, veprimi
kryhet.

ose t€ futet n€ mes t&
pjesés kryesore: Ata
nuk shfagnin shenja
pendese, ndonése
kishin népérkémbur njé
popull t& t€ré. Ndonése
kishin népérkémbur
njé popull t& téré, ata
nuk shfagnin shenja
pendese. Ata, ndonése
kishin népérkémbur
njé popull t& téré,

nuk shfagnin shenja
pendese.

Roli gé luan pjesa e | Si lidhen pjesét e Pozicioni i pjesés s¢ | Pérdorimi i presjes
nénrenditur fjalive? - Mjeti lidhés | n/r

Né kéto fjali, veprimi | megjithése Pjesét e fjalisé lejore Pjesa e varur

apo gjendja qé sado kané rend t€ lir¢€, ndahet gjithnjé
shprehet n€ pjeséne | sido gé domethéné, pjesa me presje nga
varur pritet t€ béhet kudo e varur mund ta pjesa e kryesore.
pengesé pér até té kushdo ndjeké, t’i paraprijé

Koha e sé vértetés
vjen, sado e kopsitur
té jet€ génjeshtra.
Sido gé té jete,
prindérit jané prindér.
Njeriu e ndihmon
njeriné, kushdo qofté.

Nxénésit, t€ drejtuar nga mésuesi/ja, diskutojné rreth plotésimit t€ tabela e konceptit, plotésojné

mendimin e njéri-tjetrit.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Té nxénit né bashképunim
Nxénésit bashkéveprojné me njeri-tjetrin né zgjidhjen e ushtrimeve.

Vijoni arsyetimin e shprehur me pjesé kushtore sipas modelit té dhéné.
Ky ushtrim punohet dhe si lojé né ¢ift.

Po t€ isha 1 pasur, do té béja njé udhétim rreth botés. Po t&€ udhétoja rreth botés, do t€ béhesha mé 1
ditur. Po t€ isha mé i ditur do t€ ndihmoja njerézimin duke gjetur kurén e shérimit t€ kancerit/Po té
gjeja kurén kundér kancerit, do t€ shpétoja shumé njeréz. Po té shpétoja shumé njeréz, jeta ime do
té ishte mé e bukur...

Po t€ kisha njé shkop magjik ... vazhdo arsyetimin
Po t€ isha dhe nj€ heré€ e vogél...

Plotésoni pjesét e méposhtme me nga njé fjali té varur lejore.

Ndonése ia kam premtuar vetés disa her€, nuk e kam mbajtur fjalén.

Kushdo té jeté kundérshtari le té vijé e té pérballet me mua.

Sido g€ t€ vijn€ punét, do té jem né anén ténde.

Megjithése nuk e kam ende € drejtén e votés, uné kam bindjet e mia politike.

Nxé&nésit né grupe dyshe punojné ushtrimet dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

219



Libér pér mésuesin/en

Ushtrimi 1, fq. 265. Dalloni fjalité kushtore, pjesét pérbérése té tyre dhe llojin e mjeteve lidhése.
Ushtrimi 2. Plotésoni pjesét e méposhtme dhe analizoni fjalité e pérftuara.

Ushtrimi 3. Vijoni arsyetimin e shprehur me pjesé kushtore sipas modelit t€ dhéné.

Ushtrimi 4. Plotésoni pjesét e méposhtme dhe analizoni fjalité e pérftuara.

Lexojné disa nxénés fjalité€ qé€ kané€ plotésuar sipas kérkesave, vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit.

Hapi I1I. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shkrim i liré
Hartoni njé tekst t&€ shkurtér ku t€ shprehni marrédhéniet kusht-pasojé, si dhe ato lejore.
Analizoni fjalité, pjesét e tyre pérbérése dhe mjetet e lidhjes.

Nxé&nésit punojné€ individualisht pér t& hartuar tekstin.

Nése ushtrimi nuk mbaron né klasé, jepet detyré shtépie.

Nxé&nésit vlerésojné punén e njeri-tjetrit.

Dubhet té€ béjmé kujdes pér mbrojtjen e fémijéve me aftési té€ kufizuara.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér dallimin e fjalive me pjesé t€ nénrenditura kushtore dhe lejore né njé
tekst, pér bashkéveprimin e tyre brenda grupit et;j.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 80

Ushtrimi 5. Hartoni njé€ tekst t€ shkurtér ku té shprehni marrédhéniet kusht-pasojé, si dhe ato
lejore. Analizoni fjalité, pjesét e tyre pérbérése dhe mjetet e lidhjes.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t&€ vazhdueshém t€ nxénésit dhe té orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Sintaksé Nxénési/ja dallon fjalité e pérbéra me

nénrenditje rrethanore: krahasore. Tregon me
se shprehet, ku géndrojné né fjali, cila éshté
fjala drejtuese. E pérdor drejt até né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I1I. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE Tk FUSHES
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalit€ e pérbéra me nénrenditje, rrethanore: krahasore

Fjalét kyce: Fjalité, pérbérje, nénrenditje, rrethanore, krahasore, gjymtyré, fjalé drejtuese, mjet
lidhés, fjalé lidhése.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon pjesén e nénrenditur krahasore né fjalité e pérbéra;

- analizon mjetin lidhés né to;

- argumenton pérdorimin e presjes para pjesés s€ nénrenditur krahasore;
- ndérton tekste ku pérdor fjali me pjesé t€ nénrenditura krahasore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klasés VIII, webfage, libra
shkencor€, fjalor, foto t&€ dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe; letérsi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi I. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Lojé né cift
Krahaso vetén me shogen/shokun e bankés.

Krahaso klasén té€nde me njé€ klasé t€ paralelit ténd.

Krahaso futbollin shqiptar me até anglez.

Krahasimin béje me fjali t€ nénrenditura krahasore.

Nxénésit diskutojné sé bashku. Ata vierésojné mendimet e njéri-tjetrit.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e Konceptit

Roli i pjesés sé Mijeti lidhés Pozicioni né fjali i Pérdorimi i presjes
nénrenditur pjesés sé nénrenditur

N¢ kéto fjali, veprimi | Sa, Né rastet mé tipike Ndahet gjithmoné me
apo gjendja, pér t& aq sa, qéndron para pjesé€s | presje.

cilén béhet fjalé né nga, kryesore.

pjesén kryesore jepet | nga sa...
me ané t€ nj€ krahasimi
né€ pjesén e varur.

Krahasimi nuk
bazohet gjithnjé te
kallézuesit e fjalive,
si¢ ndodh né shembujt
e mésipérm, por
mund t’1 referohet

njé gjymtyre tjetér,
kryesisht n€ shkallén
krahasore...
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Plotésoni pjesét e méposhtme dhe analizoni fjalité e pérftuara.
Sa ¢’€shté e bukur natyra, aq e bukur &shté dhe ajo.

Ai mé shumé flet, sesa dégjon.

Duaji té tjerét, aq sa vetén.

Mesa flet muri, flet burri.

Hapi I11. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe-Rrjeti i diskutimit
Rishkruani fjalité, duke kémbyer ku éshté e mundur, rolin e pjeséve té tyre.

Diskutoni rreth formés dhe kuptimit té t& dy varianteve.

Sa ¢’ishte i papérballueshém i ftohti, aq ishte e padurueshme vapa.

Sa mé& shumé afrohej dhelpra, aqg mé& shumé dridhej lepuri.

Sa mé shpejt t& mbyllet kjo pun€, ag mé miré Eshte.

ME miré€ € rrish vet€m, sesa t& shogérohesh mé t€ kéqijie.

ME miré € jesh se t& kesh.

Nxé&nésit né grupe dyshe punojné ushtrimet dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimi 1. Plotésoni pjesét e méposhtme dhe analizoni fjalité e pérftuara.

Ushtrimi 2. Rishkruani fjalit¢ duke kémbyer ku €shté e mundur, rolin e pjeséve té tyre.
Diskutoni rreth formés dhe kuptimit té t&€ dy varianteve.

Ushtrimi 3. Thoni nése krahasimi bazohet te kallézuesit e fjalive apo te ndonjé gjymtyré tjetér.
Nxénésit punojné né€ dyshe. Mé pas, diskutojné pér ushtrimin e dhéné dhe vlerésojné pérgjigjet e njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e fjalive nénrenditése krahasore né tekste t€ ndryshme et;.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 81

Ushtrimi 4. Gjeni dhe shkruani dhjeté fjalé té urta ku t€ shprehen marrédhénie krahasore.
Analizoni ndértimin dhe kuptimin e tyre, si dhe mjetet e lidhjes. Pé&r mbledhjen e tyre, kérkoni
edhe ndihmén e mé té€ rriturve.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vilerésim t€ vazhdueshém t& nxénésit dhe té orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi Gjuhé shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuh&sore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema: Sintaksé Nxé&nési/ja dallon fjalité e pérbéra me

nénrenditje, pércaktore. Tregon me se
shprehet, ku géndrojné né fjali, cila éshté
fjala drejtuese. E pérdor drejt até né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalité e pérbéra me nénrenditje, pércaktore

Fjalét kyce: Fjalité, pérbérje, nénrenditje, pércaktor, rrethanor, gjymtyré, fjalé drejtuese, mjet
lidhés, fjalé lidhése.

Rezultati/et e té€ nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon pjesén e nénrenditur pércaktore né nj€ fjali t&€ perbére;

- dallon paraprijésin né pjesén kryesore;

- analizon mjetin lidhéz, me ané t€ cilit lidhen pjesét e fjalisé;

- argumenton pozicionin ku ndodhet pjesa e nénrenditura pércaktore né fjali e si ndahet me presje ajo.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klasés VIII, webfage, libra
shkencore, fjalor, foto t&€ dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Zhvillon komunikimin n€ ¢do 1loj fushe; letérsi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi 1. Situata e té nxénit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: DDM

Nxénésit pérgendrohen t€ tabelés DDM, q€ mésuesi/ja e jep né tabelé pér fjalité e pérbéra me
nénrenditje, pércaktore. Rikujtojné ato qé kané mésuar mé paré pér té.

Di Dua té di Mésova

N¢ fjalité pércaktore, pjesa e
varur hyné né lidhje me njé
gjymtyre emérore t€ pjes€s
kryesore dhe tregon njé tipar
apo vegori té saj.

Mg pélgeu libri gé lexova dje.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: DDM

Nxénésit, t€ drejtuar nga mésuesi/ja, diskutojné rreth plotésimit té tabelés DDM, plotésojné
mendimin e njéri-tjetrit.
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Di Dua té di Meésova

Né fjalité pércaktore, pjesa Cilét shérbejné si mjete Si mjete lidhése pér fjalité

e varur hyn né€ lidhje me njé¢ | lidhése pér fjaliné me pjesé té | pércaktore mund té shérbejé
gjymtyré emérore té pjesés n/r pércaktore? péremri lidhor gé ose

kryesore dhe tregon njé tipar
apo vegori té saj.

i cili/e cila.

Mg pélgeu libri gé lexova dje.

Né cilin pozicion géndron Pjesa e varur pércaktore
pjesa e n/r pércaktore né mund t&€ qéndroj€ pas pjesés
raport me pjesén kryesore? kryesore dhe n€ mes té saj.

Si ndahet me presje me Pjesét e varura pércaktore, qé
Dpjesén kryesore, pjesa e n/r? | lidhen me péremrat lidhore i
cili, e cila, ndahen me presje.
Kur paraprihen nga péremri
lidhor gé, zakonisht nuk
ndahen me presje.

Plotésohet tabela nga nxénésit. N rast se nxénésit kané paqgartési, shpjegohet nga mésuesi/ja.
Sugjerim! Punoni me két€ metod€, pasi kjo 1 bén nxénésit mé aktivé né dhénien e mendimeve né fazén
e par€ dhe “detyron” nxénésin né fazén tjetér t€ mésimit t€ bé&j€ pyetje se ¢faré duan t€ diné rreth fjalisé
s€ pérbéré me n/r pércaktore dhe t€ punojé me tekstin deri né detaje. N€ rastet mé t€ shumta, nxénésit
dégjojné shpjegimin e mésuesit pér temén e re dhe nuk 1 hapin tekstet n€ shtépi a mé pas.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe-Rrjeti i
diskutimit

Plotésoni pjesét kryesore me nga njé pjesé té varur pércaktore.

ME kujtohen ende fjalét, t¢ cilat m'i thoshe pérdité.

Pérgjithésisht, mé pélgejné filmat, gé kané subjekt migésiné.

Ai ka njé zakon, gé ta shpif.

Ka disa ngjarje né€ historiné e vendit, qé ngelen té pashlyeshme.

Ai €shté i vetmi vend, qé té ngelet né kujtesé shumé gjaté.

Nxé&nésit punojné me ushtrimet e mé pas diskutojné rreth tyre.

Ata vlerésojné pérgjigjet e njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér angazhimin e tyre gjaté orés s€ mesimit. Vlerésohen nxénésit pér
pérdorimin e fjalive nénrenditése pércaktore né tekste t€ ndryshme.

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 82

Shkruani njé tekst t€ shkurtér me temé “Ndérrimi 1 stinéve” ose “Intervisté me veten” ku t&
pérdorni sa mé shumé fjali pércaktore. Si mjete lidhése pérdorni péremrat lidhor€ gé, i cili/e cila,
duke i shogéruar kéta t€ fundit edhe me parafjalé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t€ vazhdueshém t€ nxénésit dhe té orés s€ mésimit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
dhe komunikimi Gjuhé shqipe v

Rubrika: Njohuri gjuh&sore Rezultati i té nxénit té temés:

Tema mésimore: Sintaksé Nxé&nési/ja dallon fjalité e pérbéra me

nénrenditje, pércaktore. Tregon me se
shprehet, ku géndrojné né fjali, cila €shté
fjala drejtuese. E pérdor drejt até né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t¢ menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té& folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalité e pérbéra me nénrenditje, pércaktore/Ushtrime

Fjalét kyce: Fjalité, pérbérje, nénrenditje, pércaktor, rrethanor, gjymtyré, fjalé drejtuese, mjet
lidhés, fjal€ lidhése.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon pjesén e nénrenditur pércaktore n€ njé€ fjali t€ pérbére;

- dallon paraprijésin né€ pjesén kryesore;

- analizon mjetin lidhéz me ané t€ cilit lidhen pjesét e fjalisé;

- argumenton pozicionin ku ndodhet pjesa e nénrenditura pércaktore né fjali e si ndahet me
presje ajo.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i klasés VIII, webfage, libra
shkencore, fjalor, foto t€¢ dokumenteve, video.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe; letérsi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Hapi 1. Situata e té nxénit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Diskutim

Diskutohet detyra e shtépis€ nga nxénés t€ ndryshém.
Nxénésit vlerésojné punét e njeri-tjetrit dhe sqarojné paqartésité.

Hapi II. Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e Konceptit - Puné né dyshe

225



Libér pér mésuesin/en

Dalloni pércaktorét nga pjesét e varura pércaktore. Plotésoni tabelén.

Vajza, e lodhur nga leximi i tepért, u largua nga biblioteka. Njé i moshuar g€ po lexonte
gazetén né€ park, e flaku papritur até né nj€ kosh prané tij. Trikon e punuar me doré€ nga gjyshja,
nuk e heq nga dollapi. Punétorét t€ cilét béjné pastrimin e qytetit, jané banorét e tij t€ natés. E
ndértuar me guré € bardhé, shtépia dukej si né pérralla. Shtépia né té cilén mblidheshim t€ gjithé
s€ bashku, ruan ende kujtimet e t& shkuarés.

Pércaktor Fjali pércaktore Mijeti lidhés
E ndértuar me guré té Njé i moshuar qé po lexonte | Qé
bardhé, shtépia dukej si né gazetén né park, e flaku papritur
pérralla at€ né njé kosh prané tij.
Punétorét té cilét béjné Té cilét

pastrimin e gytetit, jané
banorét e tij t€ natés.

Nxé&nésit ploté€sojné tabelén.

Formoni pesé fjali ku lidhéza gé té lidhé pjesét e njé fjalie:
Qéllimore: Emigroi né Gjermani, gé té jetonte njé jeté mé té miré.
Pércaktore:

Kryefjalore:
Kundrinore:
Kushtore:

Z&vendésoni pércaktorét me pjesé t€ varura pércaktore dhe anasjellas.

Hanxhiu kishte njé grua zemérdhembshur, g€ i vinte keq p&r mjerimet e tjetrit. E bija e saj, njé
vajze e re me pamje t&€ bukur, e ndihmonte pér t& porepsur mysafirin. N& két€ han, punonte njé
shérbétore asuriane me gojé€ t€ gjer€, koké€ t€ madhe, hundg pllock€, me njérin sy t& shtrembér e me
tjetrin jo fare t€ shéndoshé, por g€ t€ gjitha kusuret ia mbulonte bukuria e shtatit.

Hanxhiu kishte njé grua g€ ishte zemé&rdhembshur dhe qé i vinte keq pér mjerimet e tjetrit.

Hapi III. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe-Rrjeti i
diskutimit

Ndérto njé€ fjali ku pjesa e nénrenditur té€ lidhet mé kryesoren me mjetin lidhéz qé dhe t€ qé€ndrojé
heré pas pjesés kryesore dhe heré né€ mes té€ saj.

Nxé&nésit punojné té€ get€ dhe mé pas shkémbejné fletoret me njéri-tjetrin pér té€ kontrolluar
saktésin€ e kryerjes s€ ushtrimit. Puna arkivohet né dosje.

Nxé&nésit né grupe dyshe punojné ushtrimet dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Ushtrimi 1. Plotésoni pjesét kryesore me nga njé pjesé té varur pércaktore.
Ushtrimi 2. Dalloni pércaktorét nga pjesét e varura pércaktore. Ploté€soni tabelén.
Ushtrimi 3. Formoni pesé fjali ku lidhéza “qé&” t€ lidhé pjesét e njé fjalie.
Ushtrimi 4. Zévendésoni pércaktorét me pjesé t€ varura pércaktore dhe anasjellas.
Nxénésit punojné me ushtrimet e mé pas diskutojné rreth tyre.

Ata vilerésojné pergjigjet e njéri-tjetrit.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin sakté t€ mjeteve lidhése né fjaliné me pjesé t€ n/r pércaktore et;.
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Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 82

Shkruani njé tekst t€ shkurtér me temé “Ndérrimi i stin€ve” ose “Intervisté me veten”, ku té
pérdorni sa mé shumé fjali pércaktore. Si mjete lidhésem pérdorni péremrat lidhoré€ ¢é, i cili/e
cila, duke 1 shogéruar kéta té fundit edhe me parafjalé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t€ vazhdueshém té nxénésit dhe té€ orés s€ mésimit.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: IV | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi shqipe dhe letérsi
Tema: Teksti joletrar/Teksti udhézues Rezultati i té nxénit té temés:

Pérshkruan dhe nxjerré ideté kryesore,
argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe géllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar Kkreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8, 9.

6,7, 8.
5,6,7,8.
7
9

8.

.
.
-

4,5,6
6,7, 8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Gjashté késhilla pér t€ rritur pasionin pér té€ lexuar

Fjalét kyce: Késhilla, libri, thelbi,vlerésimi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:
- gjen/planifikon kohén pér lexim;
- vendos té lexojé librin;
- pérzgjedh librin pér ta lexuar.

Kriteret e suksesit:

Analizon librin e pérzgjedhur.

Argumenton, shpjegon ngjarjet né libér.
Mbledh dhe mban shénim t€ dhénat nga libri.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti 1 nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé té€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh
Mésuesi/ja pyet nxénésit:
o Ju pélgen té lexoni? Kemi né klasén toné nxénés té cilét kané pasion leximin? Po cilat
zhanre librash preferoni mé tepér? Apo ndoshta tani mé tepér preferoni lojérat digjitale?
Nxénésit do t€ pérgjigjen, mund t€ keté nxénés/e, té cilét nuk preferojné leximin dhe ju duket
humbje kohe!
Duke renditur mendimet e nxénésve, mésuesi/ja krijon pemén e mendimeve né dérrasé té zezé.

Libri/miku mé i mir€ i njeriut

Libri éshté€ dritarja
qé té sjell diellin né
shtépi.

Duke lexuar, ne
eksplorojmé botén.

Leximi rigjeneron trurin dhe
getéson mendjen toné.

Duke lexuar, ne pasurojmé
kulturén toné dhe njihemi kulturat
tjera.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Di/Dua té di/Mésova-Marrédhénia
Pyetje-pérgjigje

Lexohet teksti udhézues “Gjashté késhilla pér té rritur pasionin pér té€ lexuar”. Pas leximit té
tekstit, mésuesi/ja u shpjegon nxénésve se sa e réndésishme &shté té€ dimé t&€ zgjedhim librin e
duhur. Pastaj, sé€ bashku me nxénésit, plotésojné rubrikén Di/Dua t€ di/Mé&sova.

Cfaré dinim mé paré rreth (Cfaré mésuam nga teksti qé Cilat jané késhillat g€ morém
pérzgjedhjes sé librit t€ duhur | lexuam? nga teksti 1 mésipérm?
pér ta lexuar?

................................................ T¢ bejmé njé listé dhe té T¢é shikojmé me sy kritik librin
................................................ zgjedhim librat qé pérshtaten | qé lexojmé.
me moshén dhe aftésité tona.

Pasi té jeté plotésuar tabelat, nxénésit punojné né€ grupe ushtrimet né rubrikén Studim teksti.
Grupi I - Kuptojmé tekstin

Grupi II - Analizojmé tekstin

Grupi III - Gjuha e tekstit

Pasi nxénésit kané pérfunduar ushtrimet, pérfaqésuesit e grupeve i prezantojné ato para klasés.
Mésuesi/ja béné ndérhyrjet e duhura dhe udhéheq nxénésit drejt zgjidhjes s€ problemit.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Karrigia e nxehté

Pér t€ kuptuar mé€ mir€ réndésiné e organizimit dhe té perpilimit t€ njé liste para se t€ udhétojmé,
mésuesi/ja mund t€ zgjedh njé nxénés (mund t€ ulet dhe vet) t& ulet né karrige (karrigia e nxehté),
ndérsa nxénésit e tjeré, duke u mbéshtetur n€ pyetjet e rubrikés reflektojmé rreth tekstit ushtrimet
8, dhe 9 1 parashtrojné pyetje nxénésit/es q€ gjendet i ulur né karrige.

Gjaté parashtrimit t€ pyetjeve dhe pérgjigjeve nése éshté e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura.
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Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe i
vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 45

Shkruani pesé késhilla pér té rritur pérgendrimin gjaté orés mésimore.

Kujdesuni gé t’i shkruani garté késhillat, né ményré q¢€ t€ jené sa mé t€ kuptueshme. Shkruani
sipas njé ecurie logjike, duke i shpjeguar veprimet hap pas hapi. Pérdorni vetén e dyté, sepse ju
ndihmon pér té orientuar lexuesit.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
. o shqipe dhe letérsi

Gjuhét dhe komunikimi 1\

Tema: Teksti joletrar Rezultati i té nxénit té temés:

Teksti argumentues Pérshkruan dhe nxjerré ideté kryesore,

argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe géllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6,7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8, 9.

9

8.

.
.
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Pérparésité dhe t&€ metat e shpyllézimit

Fjalét kyce: Shpyllézimi, pérparésité, té metat.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:
— méson pér pérparésité dhe t&€ metat e shpyllézimit;
— analizon dhe 1 kupton kéto pérparési;
— jep mendimin e tij/saj mbi réndésiné dhe t€ metat shpyllézimit.

Kriteret e suksesit:
Kupton réndésiné dhe t€ metat e shpyllézimit.
Krahason pérparésité dhe t&€ metat e shpyllézimit sot.
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Bashkébisedon dhe ¢mon vlerat e miréfillta g€ sjell shpyllézimi duke iu dhéné prioritet vetém
vlerave.
Vetédijesohet pér mbrojtjen dhe ruajtjen e ekosistemit né planetin Toké.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésuesi/ja pyet nxénésit:

Si mendoni se ishin pyjet né té kaluarén? Po sot, si jané? Ka ndonjé ndryshim, ju kané folur né
shtépi pér kété ¢éshtje? Si i kané ruajtur apo i kané shkatérruar pyjet dikur?

Nxénésit do t€ shpérthejné me pérgjigjet, ideté dhe mendimet e tyre. Natyrshém do té shprehin
mendimet, mésuesi/ja hedh n€ dérrasé t€ zez€ mendimet e tyre né formén e pemés s€ mendimeve.

Pyjet luajné rolin vendimtar né€ zhvillimin e jetés
né planetin ton€. Ato jané mushkérité e planetit
Toké.

4 Shpyllézimi mund t& N ( Pyjet jané shtépia N ( Shpyllézimi i egér rrit )
jeté pozitv vetém atéheré e kafshéve t€ egra. ndotjen né planet, shkakton
kur béhet nga matjet Shkatérrimi 1 pyjeve efektin serré, transformon
profesionale t& ekspertéve nénkupton edhe tokén nga toké bujqésore
si: kur priten vetém zhdukjen e specieve/ né shkretétiré dhe mbi té
drunjté e tharé dhe hapen llojeve té kafshéve, té gjitha ndikon né ciklin
toka bujgésore; nxjerrja e cilat jetojné né to. e ujit. Shpyllézimi éshté
\_ qymyri drurit etj. ) J U proces negativ. )

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje/
Bashkébisedim/Studimi i rastit

Mésuesi/ja fillon leximin e rubrikés Para leximit dhe pastaj teksti mund t€ ndahet n€ disa pjesé dhe
té lexohet nga nxénésit.

Pas leximit, t€ gjithé si klas€é me ndihmén e mésuesit/es punojné ushtrimin Kuptojmé tekstin.
Mésuesi /ja ndan klasén né 4 grupe dhe punojné:

Grupi I - Analizojmé tekstin

Grupi II - Interpretojmé tekstin

Grupi III - Gjuha e tekstit

Pasi nxénésit kané pérfunduar ushtrimet, pérfaqésuesit e grupeve prezantojné ato para klasés.
Mésuesi/ja béné ndérhyrjet e duhura dhe udhéheq nxénésit drejt zgjidhjes s€ problemit. Duke
u mbéshtetur te nénrubrika Reflektojmé pér tekstin, mésuesi/ja s€ bashku me nxénésit mund té
bashkébisedojné pér problemet qé€ i sjell shpyllézimi 1 egér.

Diskutoni rreth ndryshimeve qé kané pésuar pyjet ndér vite. Cfaré vihet re vitet e fundit? Cfaré dini
pér té ashtuquajturén “efekti serré”? Ku e vini re kété? Si mendoni, pse ndodh kjo dukuri?

Gjaté€ bashkébisedimit, mésuesi/ja do t€ pérpiget t’u shpjegojé nxénésve se ¢faré€ e shkakton kété efekt.
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Efekti serré ndikon negativisht né kushtet klimatike té planetit Toké. Prerja e egér e pyjeve shkatérron
ekosistemin e planetit, sepse me prerjen e peméve nuk do té jeté e mundur ulja e dioksidit té
karbonit né atmosferé. Pemét lirojné oksigjenin, i cili éshté vendimtar pér jetén e genieve té gjalla
né planeti toné dhe thithin dioksid karbonin, i cili dukshém démton shéndetin e genieve té gjalla. Pa
pyje, planeti yné vdes dhe bashké me planetin, shuhemi edhe ne. Pyjet jané shumé té domosdoshme
pér mbijetesén toné dhe té té gjitha genieve tjera pér té cilat Toka éshté shtépia e vetme qé kemi.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit
Nxénésit do t€ punojné ushtrimin 11 t& rubrikés reflektojmé pér tekstin.
Mésuesi/ja shkruan né dérrasé té zez€ pyetjen:
A ndodh gjithmoné qé pemét e prera té zévendésohen me mbjelljen e peméve té reja? Cfaré tregon
kjo pér pasojat e shpyllézimit?
Po Jo

Pse?

Nxé&nésit mund t€ shkémbejné mendimet né dyshe e né katérshe. Pastaj klasa pozicionohet né dy
grupe, ku nxénésit do té pércaktojné pozicionin e tyre. Pérfagésuesit e grupeve raportojné para
klas€s pér arsyet pro apo kundér ¢é€shtjes. Pér ¢do paraqitje, caktohet njé kufi kohor prej njé-dy
minute. Gjaté kohés q€ grupet raportojné pér arsyet e tyre, nxénésit mund t€ ndryshojné pozicionin
dhe té kalojné te grupi i cili i ka arsyet mé bindése.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe i
vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 46

Gjeni informacione rreth efektit serré dhe shkruani se si lidhet shpyllé€zimi me kété efekt.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
shqipe dhe letérsi

Gjuhét dhe komunikimi 1\

Tema: Teksti joletrar Rezultati i té nxénit té temés:

Teksti argumentues Pérshkruan dhe nxjerré ideté kryesore,

argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe géllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar Kkreativ 1, 2, 3,4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 5, 6,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5

6,7, 8.
5,6,7,8.
7
9.
» 7,8, 9.

-
-

C\\.\lw

.

8.

.
-
-

5
7
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: A duhet t€ lejohen celularét né shkolla?

Fjalét kyce: Celularét, studimet, ndalohen, shkolla...

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:
- méson pér pérparésité e ndalimit t€ celularéve né shkollg;
- analizon dhe i kupton kéto pérparési;
- jep mendimin e tij/saj mbi réndésiné e ndalimit t€ mbajtjes s€ celularéve né shkollé.

Kriteret e suksesit:

Kupton réndésiné dhe seriozitetin e iniciativeés.

Krahason pérparésité dhe dobité e pérqgendrimit né studime kur nuk kemi celularin me vete.
Bashkébisedon dhe ¢mon kujdesin dhe iniciativén e shogérisé pér pérgendrimin dhe dobiné e
studimeve.

Vetédijesohet pér réndésiné e koncentrimit dhe pérqgendrimit t€ mésimeve/aktiviteteve shkollore
dhe vetém aktiviteteve shkollore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga
interneti; materiale shtesé t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Parashikimi me terma parapraké

Mésuesi/ja shkruan né tabelé disa terma si: shkolla, celularét, shpérqendrim, mésime, ndalon,
nxénésit... dhe kérkon nga nxénésit g€ t€ formojné nj€ fjali. Nxénésve iu lejohet t€ shtojné dhe fjalé
tjera ndihmése.

Nxénésit shkruajné fjaliné dhe 1 lexojné para shokéve/shogeve.

Celularét duhet t€ ndalohen népér shkolla, ata shpérqendrojné nxénésit gjaté mesimit.

Para se té€ filloj€ leximi 1 tekstit joletrar-argumentues, mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit se: Debati
pér lejimin ose jo té celularéve né shkolla ka kohé qé zhvillohet né vende té ndryshme té botés. Njé
studim né Britani zbuloi se shkollat qé ndaluan celularét, kané rezultate mé té mira akademike.
Sipas kétij studimi, kur nxénésit nuk shkojné né shkollé me celular me vete, rezultatet e tyre né
mésime rriten né té njéjtén meényré sikur nxénésit té kishin béré njé javé mé shumé mésim. Sakagq,
ka ende shumé té tjeré qé mendojné se celulari duhet té merret né shkollé, pér shkak té funksioneve
pozitive gé mund té keté.

Para se té filloj€ leximi 1 tekstit, mésuesi/ja mund té€ kérkon nga nxénésit qé€ t€ plotésojné tabelén
sipas mendimeve t€ tyre, por njéherésh té 1én€ anash edhe kolonat té cilat do t’i ploté€sojné pas leximit
té tekstit argumentues. Tabela vizatohet n€ dérrasé té zezé dhe pas leximit t€ pjesés ploté€sohen edhe
dy kolonat tjera, té cilat do t€ argumentohen sipas statistikave dhe t€ dhénave q€ do té nxirren nga
teksti argumentues.
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Mendimi i nxénésve | Argumente pro Mendimi i nxénésve | Argumente kundér
pro lejimit t& lejimit té celularéve |kundér lejimit té lejimit té celularéve
celularéve né€ shkollé/ [ (kjo pjesé plotésohet |celularéve né shkollé/ | (kjo pjesé plotésohet
arsyet pas leximit té tekstit) | arsyet pas leximit té tekstit)
1. 1. 1. 1.

2. 2. 2. 2.

3. 3. 3. 3.

4. 4. 4. 4.

5. 5. 5. 5.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje/
Bashkébisedim/Studimi i rastit

Meésuesi/ja fillon leximin e tekstit argumentues “A duhet t&€ lejohen celularét né shkolla?”. Pasi
lexohet teksti nxénésit u pérgjigjen pyetjeve t€ parashtruara te rubrika kuptojmeé tekstin. Nxénéseve
do t’ju kérkohet g€ t€ plotésojné kolonat e zbrazéta né tabelén, e cila Eshté e vizatuar dhe gjysmé e
plotésuar né dérrasé té zez€. Nxénésit do t€ vérejné se sa ndryshojn€ mendimet individuale nga ato
argumentuese, t€ cilat bazohen né hulumtime dhe fakte.

Pér té vazhduar me demonstrimin e rezultateve, mésuesi/ja ndan klasén né€ 3 grupe dhe punojné:
Grupi I - Analizojmé tekstin, ushtrimet 2, 3, dhe ushtrimin 9 te rubrika Gjuha e tekstit.

Grupi II - Interpretojmé tekstin.

Grupi III - Gjuha e tekstit, ushtrimet 7, 8 dhe 10.

Pasi kané pérfunduar ushtrimet, pérfagésuesit e grupeve prezantojné ato para klasés.

Mésuesi/ja béné ndérhyrjet e duhura dhe udhéheq nxénésit drejt zgjidhjes sé€ problemit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Nxénésit do t€ punojné ushtrimet 11 dhe 12 t& rubrikés Reflektojmé pér tekstin.

11. Pérse pérdorimi i celularéve né€ klasé éshté shqetésues pér mésuesit?

12. A géndrojné, sipas jush, argumentet q€ jepen né lidhje me lejimin e celularéve né shkollg?

Nxénésit mund té shkémbejné mendimet né dyshe e né katérshe. Pastaj klasa pozicionohet né€ dy
grupe, ku nxénésit do té pércaktojné pozicionin e tyre. Pérfaqésuesit e grupeve raportojné para
klasés pér arsyet pro apo kundér ¢éshtjes. Pér ¢do paraqitje, caktohet njé kufi kohor prej njé -dy
minute. Gjaté€ kohés q€ grupet raportojné pér arsyet e tyre, nxénésit mund t€ ndryshojné pozicionin
dhe t€ kalojné te grupi i cili i ka arsyet mé bindése.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né€ procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe 1
vazhdueshém gjaté orés mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 48

Gjeni informacione rreth efektit serré dhe shkruani se si lidhet shpyllézimi me kété efekt.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

233



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: IV | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi shqipe dhe letérsi
Tema: Teksti joletrar/Tekst pérshkrues Rezultati i té nxénit té temés:

Pérshkruan dhe nxjerré ideté kryesore,
argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe géllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar Kkreativ 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2, 3,4, 5, 6, 7,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

8.

-
-

8
7
9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Pérshkruajmé n€ ményra t€ ndryshme

Fjalét kyce: Pérshkrimi, objektiv, subjektiv.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
— dallon tekstin pérshkrues si lloj 1 tekstit joletrar;
— njeh llojet e pérshkrimit;
— merr njohuri pér pérshkrimin objektiv dhe subjektiv si lloje té tekstit joletrar.

Kriteret e suksesit:

Kupton pérshkrimin si 1loj 1 tekstit joletrar.

Analizon népérmjet ushtrimeve elementet e thurjes/ndértimit sé pérshkrimeve objektive dhe
subjektive.

Shkruan njé pérshkrim pér njé send apo genie té gjallé, duke vecuar karakteristikat e t€ dy
pérshkrimeve, objektiv dhe subjektiv.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 8, interneti, fleta,
shénjues, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Diskutim/Pema e mendimit

Meésuesi/ja pyet nxénésit: Si mendoni, ¢faré mund t€ pérshkruajmé dhe si? P.sh. nése b&jmé
pérshkrimin e njé kafshe shtépiake qé ju e keni pér zemér, si do ta pérshkruanit? Do té tregoni
vetém karakteristikat e pamjes fizike apo do t€ gé€rshetonit kéto karakteristika edhe me emocionet
pozitive g€ ngjall te ju geni, macja, apo ndonjé shpezé me t€ cilén ju ndoshta kaloni nj€ pjesé té
kohés suaj, pra, argétoheni dhe kujdeseni pér te.
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Nxé&nésit japin pérgjigjet e tyre, té cilat mésuesi/ja i mban shénim né tabelé.

Shénimet ndahen né dy kolona, né njérén koloné vendosen pérshkrimet fizike té kafshés/qenies,
ndérsa n€ kolonén tjetér vendosen pérshkrimet emocionale té cilat nxénésit i b&jné pér kafshén/
genien e tyre té preferuar.

Pérshkrimi objektiv Pérshkrimi subjektiv

P.sh. QENI/ €shté i racés dalmatine, Qeni dalmatin €shté€ qeni mé i bukur né boté
ka ngjyrat bardh dhe zi. Ai vrapon kaq pér mua. Syté€ e tij buzéqeshin sa heré mé
kilometra.... ka sy ngjyré.... ka mésuar t&€ béjé |takon mua. Ne jemi shoké t€ pandar€, uné
kété..... dhe geni im kemi gjuhén t¢ cilén e kuptojmé

PESHQIT NE AKUARIUM/ kam 2 ose mé vetém ne...... et]
shumé.... ata kané ngjyrén e..... ushqehen
me... njéri éshté...... tjetri éshte...... etj...

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje/Diskutim

Para se t€ lexohet teksti “Ariu i zi” dhe “Hardhuca”, mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit se,

dy tekstet e méposhtme jané pérshkruese. Né to pérshkruhen dy kafshé: ariu i zi amerikan dhe
hardhuca. Tekstet ndryshojné nga njéri-tjetri, jo vetém pér shkak t& kafshés qé pérshkruajné, por
edhe pér shkak té ményrés se si e realizojné pérshkrimin: né ményré objektive dhe subjektive.

PERSHKRIMI OBJEKTIV PERSHKRIMI SUBJEKTIV
Kur pérshkruajmé népérmjet njé morie Kur pérshkruajmé n€ ményré personale,
té dhénash objektive pér t€ informuar népérmjet mbresave, pérshtypjeve dhe

lexuesin rreth pamjes sé objektit/ frymorit opinioneve. Autori pérshkruan objektin/
g€ pérshkruajmé, cilésive, karakteristikave, | frymorin nga kéndvéshtrimi 1 tij, ashtu si¢ 1
pa shprehur kurrsesi pérshtypje, emocione, [ duket atij né até ¢ast t€ veganté, duke shprehur

ndjesi, vlerésime, kemi realizuar njé téré emocionet.
pérshkrim objektiv. Pérdoren dendur terma | Subjektiviteti shfaget sidomos népérmjet gjuhés
specifiké apo mbiemra. s€ pasur me krahasime pér t€ shprehur gjykimet

dhe opinionet e shpeshta té autorit.

Lexohen nga nxénésit pérshkrimet né tekst pér ariun e zi dhe pér hardhucén dhe vazhdohet me
detyrat dhe ushtrimet.

Grupi I - Kuptojmé tekstin

Grupi II - Analizojmé tekstin

Grupi III - Interpretojmé tekstin

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura:

Gjuha e tekstit, ushtrimi 7. Plotésoni tabelén e méposhtme, duke u mbéshtetur né njohurité e
fituara.

Nxénésit udhézohen t€ punojné né dyshe/tandem.

Mbiemra dhe terma specifike q€ pérdoren pér | Krahasime dhe similituda q€ pérdoren pér té
té pérshkruar ariun e zi. pérshkruar hardhucén.
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Vlerésimi i nxénésve:

Nxé&nésit do t€ vlerésohen n€ bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe i
vazhdueshém gjaté oré€s mésimore).

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani né ményré objektive dhe subjektive njé nga kafshét g€ ju pélgen mé shumé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VIII
Gjuhét dhe komunikimi shqipe dhe letérsi v
Tema: Teksti joletrar/Teksti pérshkrues Rezultati i té nxénit té temés:

Pérshkruan dhe nxjerr€ ideté kryesore,
argumentet dhe perspektivat e tekstit,
duke pérdorur dijet pér strukturén e tekstit,
organizimin e tij dhe géllimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II1. Nxénés i suksesshém 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Vendi me mé shumé libra se sa banoré

Fjalét kyce: Mundal, qytet, libra, nder.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- pérshkruan tekstin rréfyes duke u bazuar né€ tekstin shkollorg;
- dallon tekstin pérshkrues si tekst joletrar;

- analizon réndésiné e librit dhe vlerat e qytetit Mundal.

Kriteret e suksesit:

Kupton géllimin e tekstit pérshkrues.

Vleréson tekstin e lexuar, duke u ndalur te vlerat morale g€ sjell€ leximi 1 libri.
Shkruan njé ese pérshkruese duke ndjekur hapat e tekstit pérshkrues si tekst joletrar.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 8, interneti, fleta,
shénjues, tabela.
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Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabel€ titullin e njésis€ mésimore “Vendi me mé shumé libra
se sa banoré¢”. Pastaj udhézon nxénésit té tregojné a kané dégjuar pér ndonjé€ vend té till€. Nése po,
cili €shté ai vend dhe si €shté e mundur g€ njé vend té ket€ mé shumé libra se sa banoré.
Mendimet e nxénésve mbahen shénim né dérrasé té zezé.

Ndértimi i njohurive té reja: Secili méson njé-Pyetje-pérgjigje

Para fillimi té leximit t& tekstit, mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit se: teksti gé do t& lexojné, p&rshkruan
karakteristikat e njé qyteti q€ €shté disi i pazakonté, sepse né t&, kudo t€ sheh syri libra. HollEsité
e shumta e b&jn€ mé € gjallé dhe mé (€ prekshém pérshkrimin. Tekstet q& p&rshkruajné vende,
perfshijné p€rshkrime t€ hollésishme rreth emrit dhe pozicionit gjeografik t€ vendit q& pérshkruhet;
rreth klimés, natyrés, njerézve dhe ményrés s€ jetesés. Teksti g€ do t& lexoni, megjithat€, pérqendrohet
te pérshkrimi i asaj q€ e bén € vegcanté kété qytet, krahasuar me t& tjerét.

Klasa ndahet né€ grupe:

Grupi I - Diskutues: Pasi kané lexuar tekstin, pérfaqésuesi 1 grupit prezanton para shokéve/shogeve
pérshkrimin e lexuar pér qytetin € Mundalitsi, vendi me mé& shumé libra se sa banoré¢. Pérshkruan
vendin, numrin e banoréve, numrin e librave dhe t€ dhénat e tjera, té cilat kété€ qytet e béjné té
vecante.

Grupi i II - Afinitet: Ky grup udhézohet qé pasi qé ta keté lexuar tekstin t€ krijojné€ pyetje pér
nxénésit tjeré pér detyré shtépie, duke plotésuar detyrat e dhéna né tekst, dhe ¢faré t€ dhéna do t&é
sjellin orén tjetér qé€ teksti t& plotésohet.

Grupi i III - Kritikét: Pasi kané lexuar tekstin pérfagésuesi 1 grupit, duhet t€ prezantojé para
shokéve/shogeve mendimet pozitive pér pérshkrimin, po ashtu mund té€ paragesin edhe ndonjé
mendim negativ nése kané&, por ¢do heré, duke u bazuar me komentet e tyre e duke dhéné arsyetimet
e mendimeve.

Para se nxénésit t&€ udhézohen pér detyré, punojné sé bashku me mésuesin/en detyrat te rubrika
Kuptojmé tekstin. Pastaj ashtu si¢ jané né€ grupe, nxénésit punojné:

Grupi | - Analizojmé tekstin.

Grupi II - Interpretojmé tekstin.

Grupi III - Reflektojmé rreth tekstit.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése kané nevojé.

Nxénésit do t€ punojné né heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para
klasés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Gjuha e tekstit
Nxénésit udhézohen té punojné né€ dyshe detyrat 9 dhel0 té rubrikés Gjuha e tekstit.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxé&nésit do t€ vlerésohen n€ bazgé t€ angazhimit t€ tyre né procesin mésimor. Ora quhet
e suksesshme kur ata kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe 1
vazhdueshém gjaté orés mésimore).
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Detyrat dhe puna e pavarur Shiko Fletore pune, f. 49

Pérshkruani me detaje fshatin ose qytetin ku banoni. Teksti duhet t& pérshkruajé cilésité dhe
karakteristikat mé tipike t€ vendit (Ndaluni te pérshkrime t&€ hollésishme rreth emrit dhe pozicionit
gjeografik t€ tij; rreth klim€s dhe natyrés; rreth njerézve dhe ményrés sé tyre té jetesés).

Pér té shkruar esené pérshkruese, nxénésit udhézohen té ndjekin hapat, t€ cilét jan€ né tekstin
shkolloré te rubrika Shkruajmé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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TEST (LETERSI) _
DYMUJORI I PARE

1. Rréfimi fantastik, i cili ka qéllim t’u pércjellé lexuesve njé mésim té vecanté, q€ quhet moral, né té
cilin kafshéve dhe sendeve u vishen tipare, virtyte dhe t€ meta t&€ njerézve dhe ka protagonist kafshé
e sende g€ flasin, éshté:

a. Miti

b. Fabula e sakté (3 piké)

c. Legjenda

2. Pér cilin virtyt té lashté t€ popullit shqiptar béhet fjalé te balada “Kush e solli Doruntinén?”.
Shpjegoni si realizohet ky virtyt te kjo baladé.

(5 pike)

Te balada “Kush e solli Doruntinén” béhet fjalé pér virtytin e besés. Besén e dhané nuk e tret as dheu.
Né kété baladé, Konstantini ngrihet nga varri pér t€ mbajtur besén qé i kishte dhéné nénés sé tij.

3. Lexoni me kujdes tekstin, rikujtoni vetité e Ciklopit dhe Odisesé dhe lidhni mé poshté me shigjeté
vetité dalluese t€ njérit dhe tjetrit.

Te rréfimet popullore, keni lexuar edhe pjesén “Ciklopi” t€ Euripidit t€ pérshtatur n€ prozé. N€ gendér
té saj, €shté njé ciklop 1 fuqishém dhe i frikshém me emrin Polifem, i cili shfaget i egér dhe ushqehet
me kafshé e njeréz. Ai jeton né njé shpellé t€ madhe ku ka robéruar plakun Silen dhe bijté e tij, satirét,
té cilét 1 shérbejné dhe 1 rrisin bagétité. Gjaté peripecive pér t’u kthyer né€ atdheun e tij, Odiseja dhe
shokét e tij do t&€ ndalojné né ishullin e Polifemit, Sicilia e sotme. Ata do t’i shpétojné ciklopit vetém
falé zgjuarsisé dhe dinakéris€ s¢ Odisesé.

Dinak

Gjigant
Odiseja MendjempreH Ciklopi
I guximshém
I paméshirshém
I mbifuqishém
[ egér
I panénshtruar
(4 piké)
4. Proverbat jané€ fjal€ t€ urta. Ato jané shprehje t&€ njohura me kuptim té njésishém e zakonisht té
figurshém, q€ pérgjith€sojné nj€ vézhgim a nj€ vlerésim pér dukurité e ndryshme t€ jetés. N¢ tabelén
e mé poshtme, shkruani nga nj€ proverb pér temat e kérkuara.

Njé proverb pér dituriné (M& miré € dish se sa t& kesh)

Njé proverb pér punén (Ku ka bleté, ka mjalté)

Njé proverb pér koprracing | (4s guré s & jep koprraci)

Njé proverb pér migésiné (Thuamé ¢’shoké ke € t€ them cili je)

(6 piké)
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5. Lexoni me kujdes tekstin dhe pérgjigjuni pyetjeve.

Leni aty, bre shejtana! — u bértiti me hidhérim. — Mos ma prekni mallin...

Fémijét u trembén dhe menjéheré ikén. Ikén, por me xhepa dhe gji plot. Duke paré né€ hall, peméshitésit
plak iu afruan dyqanxhinjté fqinj. Ndérsa 1 mblidhnin enét, perimet dhe pemét, fémijét géndronin
anash dhe shikonin veglat e tyre t€ lojés, t€ cilat kishin mbetur atje

ku filluan t€ grabisnin pemét.
—S’ka hajr prej fémijéve t€ sodit! — pikllueshém i ankohej Ymeri fqiut, i cili i ndihmonte pér rregullimin
e mallit. Gjysmén e peméve ma kané€ rrémbyer, bre /ajnat g€ jané!...

Duke 1 ndégjuar kéto fjal€, fémijét shikuan njéri-tjetrin. Duart u shkuan pavetédijshém kah xhepat,
kah gjinjt. U erdh keq pér t€ shkretin bablok.
— T’1a ktheymé! — tha njér1 gjallérisht dhe u hodhi shokéve njé shikim pyetés....

a) Ky fragment éshté shképutur nga e shkrimtarit
b) Si u sollén fémijét me pemeéshitésin?

c) Si ndikoi mérzia e peméshitésit te fémijét?

d) Cfaré mendonin se béné f€mijét mé pas?

(6 piké)

a) Kujtimet, Hivzi Sylejmani. b) Fémijét u penduan,; c) Fémijét i kthyen pemét peméshitésit.

6. Duke u mbéshtetur te romani “Historia e Skénderbeut” e shkrimtarit Odhise Grillo, shpjegoni: Pse
thuhet se Skénderbeu ishte 1 barabarté mes t€ barabartéve?

(6 piké)
Skénderbeu i trajtonte luftétarét e tij ashtu si dhe veten e tij Ai ishte i
thjesht€ e i dashur, i urt€ e burré i fjalés dhe i shpatés

7. Shpjegoni fjalét me shprehjet e figurshme té renditura mé poshté.
As nam, as nishan
Nuk béri as gék, as mék
Po rrinin sus
Mg goditi me thiké pas shpine

(5 piké)
Nuk i mbeti asgjé, né kuptimin u zhduk,; Nuk kundérshtoi; Nuk bézanin, né kuptimin e getésisé apo kur
nuk ke ¢faré té flasésh, kundérshtosh; Kur tradhtohesh nga dikush.
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8. Shkruani me njé fjali kuptimin e fjalé€s madhéshti, duke u nisur nga fjalét kyce:
madhéshtia, guximi, mirésia, dashuria.

9. Kthe né shqipen standarde fjalét:

Pérthekoj

(lidh)

(kopsit)

Mbérthej

Sajé
Mahallé

(slita)

Hala

Dardaleca

Sokak

(lagje)
(ende)

dordolec)

Tuté

(rruge)
(frike)

10. Lidh me shigjeté veprén dhe autorin e veprés.
Kasém Trebeshina

Mrekullia

Histori e Skénderbeut

Kujtimet

Njé jeté e véshtiré

Hivzi Sylejmani
R. J. Palacio
Odhise Grillo

(5 piké)

(5 piké)

(5 piké)

Mrekullia - R.J.Palacio, Histori e Skénderbeut - Odhise Grillo; Kujtimet - Hivzi Sylejmani; Nj€ jeté
e véshtir€ - Kasem Trebeshina

Vlerésimi:
0-19 (1) 20-29 (2) 30-39 (3) 40-44 (4) 45-50 (5)
Dobét Mjaftueshém Miré Shumé miré Shkélgyeshém
0-38% 40-58% 60-78% 80-88% 90-100%
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TEST (GJUHE SHQIPE)
DYMUJORI I PARE

1. Cfar€ éshté gjuha si mjet komunikimi gojor dhe shkrimor: (4 piké)

Gjuha éshté mjeti themelor 1 komunikimit pér shoqérité njerézore. Ajo mund té pérdoret né formén e
saj t€ folur dhe t&€ shkruar. Forma shkrimore e gjuhéve u parapri nga vizatime g€ njeriu primitiv bénte
né shpella dhe né guré. e sakté

2. Shqipja éshté njé ndér gjuhét mé té vjetra t& Ballkanit. Kur éshté dokumentuar shkrimi shqip?
(4 piké)

Dokumentimi 1 shkrimit t€ gjuhés shqipe &shté relativisht i voné, deri mé sot, mund té flasim pér
déshmi shkrimore té shqipes, qé datojn€ jo mé herét se shekulli XIV, ndonése ka shumé gjasa qé kjo
gjuhé té jeté shkruar shumé kohé mé paré. e sakté

3. Tregoni né cilin dokument gjenden fjalét e dhéna mé poshté: (3 pike)
Boicke | vene |oie |mische |jat foeije |krup |myr |kyckge | megarune...
Buké |veré |ujé |mish |djathé |vezé |kripé |mire |keq me ngréné...

1. Formula e Pagézimit
2. Fjalori i Arnold fon Harfit (1497) e sakté
3. Perikopeja e Ungjillit t€ Pashkéve

4. Shkruani ese me temén: Réndésia e dokumentimit me shkrim té njé gjuhe. (5 piké)

5. Pérdorni shqip formulén: “Unte’ paghesont premenit Atit et Birit et Spertit Senit” (Uné t€ pagézoj
né€ emér té Atit e t€ Birit e t€ Shpirtit Shenjté). N& cilin dialekt dhe alfabet u shkrua ky dokument?
(4 piké)

Ky dokument u shkrua né dialektin e veriut (gegérisht) dhe me alfabetin latin. Ekzistenca e shkrimit
té “Formulés sé Pagézimit”, n€ shqip, u zbulua jo mé paré se né€ vitin 1915.
e sakté

6. Cfaré kuptojmé me fjalé fonemé? (3 piké)

Fjala “fonemé&” vjen nga greqishtja e vjetér: phone - tingull, z&€. Ndryshimi i tingujve vjen si pasojé
e ndikimit t€ tyre mbi njéri-tjetrin. Késhtu, pér shembull, fonema » ndryshe shqiptohet kur ndiqet
nga njé zanore, si n€ rastin e fjalés nesér, ku ndiget nga zanorja —e dhe ndryshe kur ndiget nga njé
bashkétingéllore e till€ si ajo —g, si né fjalén kongres.

e sakté
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7. Ctaré kuptojmé me ndryshime kombinatore? (2 pike)

Me ndryshime kombinatore, kuptojmé até ndryshim fonemor g€ vjen si rezultat i ndikimit té njé
tingulli mbi njé€ tjetér, si rezultat i kombinimit, i fqinjésisé mes tyre. e sakté

8. Pércaktoni ndryshime kombinatore: (7 piké)
1. Akomodimi (pérshtatja) vélon: [évon (e sakté)
2. Asimilimi (pé€rngjasimi) zemra: zembra molla: mu oll
3. Disimilimi (e kundérta e as.) shtépi: ship fétyre: fytyré
4. Metateza (ndérrim vendi) birbil: bilbil birbil: bilbil
5. Shtesat e tingujve fétyre: fytyré vélon: 1évon
6. Réniet e tingujve vajz€ e re: vajz’e re zemra: zembra
7. Elizioni molla: mu oll shtépi: ship
vajz€ e re: vajz’e re

9. Cfar¢ jané ndryshimet pozicionale? (3 piké)

Ndryshimet pozicionale jané ato ndryshime fonemore, si rrjedhojé e t€ cilave fonema t€ ndryshme
mund té€ zhduken ose disa tipare t€ tyre mund t€ dob&sohen. e sakté

10. Gjeni shembuj pér llojet e ndryshimeve pozicionale, si: (3 piké)

- Reduktimi i zanoreve (nx&nésit: nxénsit - ¢ sakt€)

- Shurdhimi i bashkétingélloreve (shteg: shtek/ brez: bres)

11. Gjeni llojet e ndérrimeve t€ zanoréve né gjuhén shqipe, duke dhéné shembu;. (6 pike)
Llojet Shembuj
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Llojet Shembuj

Metafonia djalé-djem / shoh-sheh

dal-dola / sjell-solla
Apofonia

té+e: ta/ mé+e: ma
Pérzierja

voe: ve (vez€) / ngae: nge
Kontraksioni

12. Gjeni ndérrimet e bashkétingélloreve né gjuhén shqipe, duke dhéné shembuj. (6 piké)

Llojet Shembuj
k-q mik-miq; park-parqe
g-gj zog-zogj; breg-brigje
s-t shes-shet; flas-flet
11-j kungull-kunguj; yll-yje
r-j lepur-lepuj; flamur-flamuj
r-rr bjerr-bora; nxjerr-nxora
Nota 1 2 3 4 5
Piké 0-19/0-38% 20-29/40-58% | 30-39/60-78% | 40-44/80-88% | 45-50/90-100%
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